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Ο ΛΟΓΑΡΙΑΣMΟΣ ΤΗΣ CREDIT SUISSE

Προκλήσεις για τις τράπεζες
Η εξαγορά της Credit Suisse από τη UBS στην Ελβετία και οι ανα-
κοινώσεις στις ΗΠΑ για διασφάλιση των καταθετών της Silicon
Valley, διασκεδάζουν τους φόβους για νέα χρηματοπιστωτική
κρίση. Ομως κοστίζει στους φορολογουμένους και στρεσάρει
τις τράπεζες, που θα κληθούν να συνεχίσουν τη χρηματοδότηση
της οικονομίας σε ακανθώδες περιβάλλον. Σελ. 12

ΜΠΑΡΙ ΑΪΚΕΝΓΚΡΙΝ

Θωρακισμένη στην κρίση η Ευρώπη
Δεν βλέπει επανάληψη του 2008 ο Μπάρι Αϊκενγκριν, αλλά προ-
ειδοποιεί ότι «εξακολουθούν να υπάρχουν πολλές αδυναμίες»
στο τραπεζικό σύστημα των ΗΠΑ. Ο φημισμένος καθηγητής Οικο-
νομικών του Berkeley εξηγεί γιατί θεωρεί ότι η Fed έπραξε σω-
στά που αύξησε εκ νέου τα επιτόκια και αναφέρει ότι η Ευρώπη
«είναι κάπως πιο θωρακισμένη» από τη νέα κρίση. Σελ. 11

ΝΙΚΟΣ ΜΑΓΓΙΝΑΣ

Oι ελληνικές τράπεζες έχουν αντισώματα 
Τους λόγους για τους οποίους οι ελληνικές τράπεζες εμφανίζο-
νται καλύτερα προετοιμασμένες μπροστά στο σενάριο μιας διε-
θνούς καταιγίδας αναπτύσσει στην «Κ» ο επικεφαλής οικονομο-
λόγος της Εθνικής Τράπεζας, Νίκος Μαγγίνας. Τονίζει ότι ο μεγα-
λύτερος φόβος είναι η κατάρρευση της εμπιστοσύνης στη χρημα-
τοοικονομική και δημοσιονομική σταθερότητα. Σελ. 14

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Παζλ για γερούς λύτες
Τα δεδομένα είναι πολύ διαφορετικά
σήμερα από ότι το 2008 τόσο σε τρα-
πεζικό όσο και σε μακροοικονομικό
επίπεδο. Αφενός οι τράπεζες είναι κα-
λύτερα κεφαλαιοποιημένες με λιγότερα
προβλήματα στους ισολογισμούς τους,
αφετέρου τα κράτη της Ευρωζώνης
είναι πιο ανταγωνιστικά στο ισοζύγιο
πληρωμών. Σήμερα όμως υπάρχουν
άλλου είδους προβλήματα αν και πε-
ρισσότερο διαχειρίσιμα από τότε που
κάποια στιγμή στέρεψαν οι επιλογές
και τα πράγματα νομοτελειακά οδη-
γήθηκαν στα άκρα. Όσον αφορά στη
συνέχεια, η ύφεση στην Ευρωζώνη
για τους κεντρικούς τραπεζίτες δεν
αποτελεί ένα πιθανό σενάριο καθώς
ο πληθωρισμός συνεχίζει την καθοδική
του πορεία και η οικονομική δραστη-
ριότητα προβλέπεται στάσιμη. 

Από την αρχή του πολέμου στην

Ουκρανία η ευρωπαϊκή οικονομία κι-
νείται σε ρυθμούς αβεβαιότητας. Αρ-
χικά ήταν η ενεργειακή κρίση και η
ακρίβεια. Σήμερα, που αισίως βγαί-
νουμε από τον χειμώνα χωρίς τις ε-
νεργειακές αντιξοότητες που αναμέ-
νονταν μια νέα πηγή αβεβαιότητας
σε σχέση με τις τράπεζες, έρχεται να
αντικαταστήσει το ενεργειακό αφή-
γημα. Η ανάγνωση της συγκυρίας ευ-
νοεί το σενάριο της αποκλιμάκωσης
του πληθωρισμού, καθώς η κατανά-
λωση αναμένεται να περιοριστεί, γε-
γονός που θα τραβήξει προς τα κάτω
και την οικονομική δραστηριότητα
επαναφέροντας στο προσκήνιο το
σενάριο της ύφεσης. 

Η μάχη των κεντρικών τραπεζών
με τον πληθωρισμό συνεχίζεται, κα-
θώς ο στόχος παραμένει στο κεντρικό
σενάριο του 2% με χρονικό προσ-

διορισμό τα 2 χρόνια από σήμερα.
Τους προηγούμενους εννέα μήνες
παρατηρήσαμε μια βίαιη άνοδο των
επιτοκίων σε μια προσπάθεια επη-
ρεασμού της ζήτησης. Η έμμεση πα-
ρέμβαση στα επιτόκια δεν θα μπο-
ρούσε να έχει ουσιαστικό αποτέλε-
σμα χωρίς τη συνεργασία των εμπο-
ρικών τραπεζών ως οι μόνοι φορείς
που έχουν άμεση σχέση με την πραγ-
ματική οικονομία. Αυτή η συνεργασία
μέχρι σήμερα δεν φαινόταν να λει-
τουργεί, καθώς οι μόνες βοήθειες
για τον πληθωρισμό ήρθαν από την
αποκλιμάκωση των τιμών της ενέρ-
γειας. Η ζήτηση παρέμεινε περίπου
αναλλοίωτη, αφού οι όροι χρηματο-
δότησης δεν τροποποιήθηκαν με
τρόπο που θα μειωνόταν η ρευστό-
τητα στο σύστημα. 

Η πρόσφατη τραπεζική αναταραχή

όμως λειτουργεί ευνοϊκά προς την κα-
τεύθυνση περιορισμού των συνθηκών
χρηματοδότησης. Αυτό θα έχει ως α-
ποτέλεσμα ο πληθωρισμός να απο-
κτήσει μια προς τα κάτω δυναμική,
επιτρέποντας στις κεντρικές τράπεζες
να εγκαταλείψουν την επιθετική πο-
λιτική αύξησης των επιτοκίων. Θετικά
προς την υλοποίηση των στόχων του
πληθωρισμού αναμένεται να λειτουρ-
γήσει και ο τερματισμός στο τέλος
του έτους των διάφορων κυβερνητικών
επιδομάτων. Δυστυχώς η στόχευση,
αν και ήταν από όλους επιθυμητή,
δεν κατέστη εφικτή για διάφορους α-
ντικειμενικούς και πολιτικούς λόγους
με αποτέλεσμα να επιβαρύνεται ο
πληθωρισμός. 

Στο τέλος του χρόνου δεν λήγουν
μόνο τα επιδόματά, αλλά επανέρχεται
και ο δημοσιονομικός κανόνας για το

έλλειμα και το χρέος. Οι προϋπολο-
γισμοί που θα ετοιμαστούν για το
2024 θα πρέπει να λάβουν υπόψη το
σύμφωνο σταθερότητας και ανάπτυ-
ξης όπως αυτό θα μεταρρυθμιστεί. Οι
οικονομικοί σχεδιασμοί για το επόμενο
έτος θα πρέπει επίσης να λάβουν υ-
πόψη και το νέο καθεστώς επιτοκίων
που δεν είναι καθόλου ευνοϊκό. Σε
αυτή τη συγκυρία θα πρέπει να κα-
λυφθεί και ένα ιδιαίτερα απαιτητικό
επενδυτικό πρόγραμμα για την πρά-
σινη ανάπτυξη και την ψηφιακή με-
τάβαση. Ο πόλεμος στην Ουκρανία,
που δεν δείχνει σημάδια αποκλιμά-
κωσης, ρίχνει βαριά σκιά και απορροφά
σημαντικό ευρωπαϊκό οικονομικό κε-
φάλαιο. Ο πρώτος προϋπολογισμός
της νέας κυβέρνησης ξαφνικά μετα-
τρέπεται από μια τυπική διαδικασία
σε ένα παζλ για γερούς λύτες.

ΕΛΛΑΔΑ

Οι αιτίες για κενές
θέσεις στον τουρισμό

Μία στις πέντε θέσεις εργασίας στον
κλάδο του τουρισμού στην Ελλάδα
είναι κενή. Δύσκολες συνθήκες ερ-
γασίας, ακατάλληλα και δυσεύρετα
καταλύματα διαμονής, εξαντλητικά
ωράρια, διπλά και τριπλά καθήκοντα,
χαμηλές αμοιβές, αλλαγή νοοτρο-
πίας των νέων, ανταγωνισμός από άλ-
λους κλάδους και εποχικότητα απο-
τελούν τις βασικές αιτίες του προ-
βλήματος. Σελ. 18

ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΗΜΕΡΑ

Πακέτο μέτρων κατά 
της βίας στα γήπεδα

Μετά τα έκτροπα στο στάδιο Ελευθε-
ρία, το υπουργικό συμβούλιο καλεί-
ται σήμερα να αποκαλύψει τον βαθ-
μό αποφασιστικότητάς του απέναντι
στο ευρύτερο θέμα: βία στους αθλη-
τικούς χώρους. Μεταξύ των μέτρων
που θα συζητηθούν είναι και η απα-
γόρευση μετακίνησης φιλάθλων συ-
γκεκριμένων ομάδων στα παιχνίδια
εκτός έδρας. Σελ. 5

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ

Ολο και λιγότεροι
ζητούν δάνεια πλέον

Τις επιπτώσεις της ανόδου των επι-
τοκίων, αλλά και της αυξημένης αβε-
βαιότητας που δημιουργούν η χρη-
ματοοικονομική αναταραχή και το
εγχώριο πολιτικό σκηνικό, μετρούν
επιχειρήσεις και νοικοκυριά στην Ελ-
λάδα και κρατούν άμυνα στη ζήτηση
για δάνεια. Η άνοδος στο κόστος
χρήματος φρενάρει τις πρωτοβου-
λίες για δανεισμό, κυρίως από τις ε-
πιχειρήσεις. Σελ. 11
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Υποδείξεις προς τις κυπριακές τράπεζες
να προχωρήσουν σε αύξηση των κα-
ταθετικών επιτοκίων διατυπώνουν
εγχώριες αρχές και θεσμοί. Ο διοικητής
της Κεντρικής Τράπεζας Κωνσταντίνος
Ηροδότου, που είχε συναντηθεί με
τις διοικήσεις των κυπριακών αδειο-

δοτημένων πιστωτικών ιδρυμάτων,
προέτρεψε τις τράπεζες να προχωρή-
σουν το γρηγορότερο δυνατό με α-
ξιολόγηση των δεδομένων τους ανα-
φορικά με το ύψος των καταθετικών
τους επιτοκίων. Επίσης ο υπουργός
Οικονομικών, Μάκης Κεραυνός, στο

πλαίσιο της παρθενικής του παρουσίας
στην Επιτροπή Οικονομικών, δήλωσε
ότι έχει προχωρήσει σε υποδείξεις
προς τις τράπεζες και εις γνώση του
διοικητή της Κεντρικής για αύξηση
των καταθετικών τους επιτοκίων. Δια-
τύπωσε επίσης την εκτίμηση ότι θα

υπάρξει θετική ανταπόκριση. Ο Χρη-
ματοοικονομικός Επίτροπος, Παύλος
Ιωάννου στην επιτροπή Εμπορίου
είπε ότι είναι αντιφατικό να μην αυ-
ξάνονται τα καταθετικά επιτόκια όταν
υπάρχει νομισματική πολιτική που
στοχεύει στην καταπολέμηση του

πληθωρισμού. Οι ιθύνοντες από πλευ-
ράς τραπεζών και απαντώντας στο
σχετικό ερώτημα κατά την παρου-
σίαση των οικονομικών τους αποτε-
λεσμάτων περιορίζονται στο «εξετά-
ζεται να προχωρήσει και το θέμα των
καταθετικών». Σελ.3

Επί τάπητος
η ασφάλεια
των διανομέων
Μετ’ εμποδίων ο διάλογος

Με αργούς ρυθμούς και με απουσίες
διεξάγεται ο διάλογος για συνομο-
λόγηση συλλογικής σύμβασης για
τους διανομείς προϊόντων και ε-
στίασης. Νέα συνάντηση των συ-
ντεχνιών με το υπουργείο Εργασίας
αναμένεται στις αρχές Απριλίου με
στόχο την κατάληξη το συντομό-
τερο δυνατό. Επί τάπητος θα τεθεί
πρωτίστως η ασφάλεια των διανο-
μέων και οι συνθήκες εργασίας
τους. Σελ. 4

Νέο βήμα από
την Κεντρική
για μείωση ΜΕΔ
Προχωρά το NPL project

Σε «πρότζεκτ για ΜΕΔ» προχωράει
η Κεντρική Τράπεζα. Εχει αναθέσει
σε διεθνείς συμβουλευτικούς οί-
κους τη διαμόρφωση πρότασης
διαχείρισης ΜΕΧ (NPL project) με
στόχο την υποβοήθηση του τρα-
πεζικού συστήματος να μειώσει
τα μη εξυπηρετούμενα δάνειά του.
Την τεράστια σημασία σταθερού
νομικού πλαισίου, που θα διέπει
τους εξωδικαστικούς πλειστηρια-
σμούς, τονίζει το υπουργείο Οικο-
νομικών. Σελ. 6

Ωρα για αύξηση των καταθετικών επιτοκίων
Υποδείξεις από τους εγχώριους θεσμούς προς τις τράπεζες για να ακολουθήσουν την ανοδική τάση των δανειστικών

Εν μέσω της «πολιορκίας» που υφίστανται οι μικρότερες αμερικανικές τράπεζες από τους πελάτες τους, οι οποίοι ζητούν να «σηκώσουν» τα χρή-
ματά τους, τραπεζικοί κολοσσοί όπως οι JPMorgan Chase, Citigroup και Bank of America ζήτησαν από τους υπαλλήλους τους να μην προσπαθούν
να δελεάσουν ή να προσελκύσουν με οποιονδήποτε τρόπο τους πελάτες τραπεζών που αντιμετωπίζουν πρόβλημα και να αποφεύγουν να κάνουν
οτιδήποτε θα μπορούσε να επιδεινώσει την κατάσταση και να επιτείνει τη διαφαινόμενη κρίση. Σελ. 8

Στήριξη μικρών τραπεζών από τις μεγάλεςΟι πολλές
αμαρτίες 
των ελβετικών
τραπεζών
«Αυτό που γνωρίσαμε τις
τελευταίες ημέρες αποδει-
κνύει πως το χρηματοπιστω-
τικό κέντρο της Ελβετίας έ-
χει πάψει να είναι η ισχύς
της και έχει εξελιχθεί σε
πρόβλημα». Η δήλωση ανή-
κει στον Σεντρίκ Βέρμουθ,
εκ των προέδρων του Σο-
σιαλδημοκρατικού Κόμμα-
τος της Ελβετίας, και δεν εί-
ναι η μοναδική που αναφέ-
ρεται στην πραγματικότητα
πίσω από την κατάρρευση
της Credit Suisse και φέρνει
στο φως παλαιά σκάνδαλα
που πλήττουν τη χώρα. Ελ-
βετοί πολιτικοί και δημοσιο-
γράφοι αποτύπωσαν τις τε-
λευταίες ημέρες με περισ-
σή πικρία στις δηλώσεις
τους την παρακμή του τρα-
πεζικού τομέα μιας χώρας
που έγινε συνώνυμο των
τραπεζών. Κι αυτό γιατί η
δεύτερη σε μέγεθος τράπε-
ζα της Ελβετίας, η Credit
Suisse, που κατέρρευσε
προ ημερών υπό το βάρος
των αμαρτιών της και εξαγο-
ράστηκε από την εξίσου α-
μαρτωλή και πρώτη σε μέ-
γεθος ελβετική τράπεζα, τη
UBS, είναι ίσως περισσότε-
ρο από οποιαδήποτε άλλη
συνυφασμένη με το γόητρο
της χώρας. Σελ. 10
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Με την ευκαιρία τριών εκδηλώσεων που
διοργανώνονται στο Δημοτικό Θέατρο
Λευκωσίας, στο πλαίσιο του Διεθνούς
Φεστιβάλ Λευκωσίας, και το «Φεστιβάλ
που δεν τελειώνει», που κάνει αρχή στις
2 Απριλίου συνομιλήσαμε με τον καλλι-
τεχνικό διευθυντή του Φεστιβάλ Γιώργο
Παπαγεωργίου για τη λογική του Φεστιβάλ
που δεν τελειώνει, ο οποίος λέει πως:
«συνειδητοποιήσαμε ότι για τις παρα-
στάσεις που έπιανε το ραντάρ μας δεν
έφτανε το φθινοπωρινό δίμηνο του κυρίως

φεστιβάλ. Κι έτσι αποφασίσαμε για το
“Φεστιβάλ που δεν τελειώνει” που για
φέτος ξεκινά στις 2 Απριλίου με την πρώτη
εμφάνιση στην Κύπρο της Χορωδίας Α-
γοριών Βιέννης. Ο κ. Παπαγεωργίου α-
ποκαλύπτει στην «Κ» πως η Λευκωσία
θα διεκδικήσει τον τίτλο της Πολιτιστικής
Πρωτεύουσας της Ευρώπης το 2030 και
η εταιρία Nicosia For Art επιφορτιστεί
με την ετοιμασία και την υποβολή της
σχετικής αίτησης.

–Θα ήθελα να μου πείτε περισσότερα
για τη λογική του Φεστιβάλ που δεν
τελειώνει; 

–Το Διεθνές Φεστιβάλ Λευκωσίας, από
την πρώτη του κιόλας έκδοση το 2019,
υιοθέτησε τη στρατηγική του Δήμου Λευ-
κωσίας για τον πολιτισμό και έβαλε στον
πυρήνα της φιλοσοφίας του την ανάγκη
να προτείνει τέτοιες πολιτιστικές δρα-
στηριότητες που στόχο έχουν να βοη-
θήσουν τους πολίτες να αποδεχτούν και
να αγκαλιάσουν τη διαφορετικότητα και
την ισότητα ανεξαρτήτως ηλικίας, φύλου,
χρώματος, θρησκείας ή σεξουαλικού προ-
σανατολισμού. Ναπροτείνει επίσης ένα
ευρύ φάσμα πολιτιστικών δράσεων που
να φέρουν τους πολίτες σε επαφή με
άλλες κουλτούρες, άλλα ήθη, διαφορετικά
κοινωνικά σύνολα. Υπηρετήσαμε πιστά
τη συγκεκριμένη φιλοσοφία, αλλά συ-
νειδητοποιήσαμε ότι για τις παραστάσεις
που έπιανε το ραντάρ μας δεν έφτανε το
φθινοπωρινό δίμηνο του κυρίως φεστιβάλ.
Κι έτσι αποφασίσαμε για το «Φεστιβάλ
που δεν τελειώνει» που για φέτος ξεκινά

στις 2 Απριλίου με την πρώτη εμφάνιση
στην Κύπρο της Χορωδίας Αγοριών Βιέν-
νης. Η παγκόσμιας εμβέλειας παιδική
χορωδία γιορτάζει τα 525 χρόνια από την
ίδρυσή της στο Δημοτικό Θέατρο Λευ-
κωσίας μαζί με την Κύπρια υψίφωνο Χρύ-
σω Μακαρίου και την «Παγκύπρια Χο-
ρωδία Κοριτσιών Μουσικών Σχολείων
Vox Venus» υπό τη διεύθυνση της Ελένης
Κυπριανού. Ακολουθεί στις 4 Απριλίου,
σε συνεργασία με το Γραφείο Τύπου και
Πληροφοριών, η παρουσίαση της παρά-
στασης «Την ανατίναξαν» που σκιαγραφεί
τα γεγονότα γύρω από τη δολοφονία της
Daphne Caruana Galizia, δημοσιογράφου
και ακτιβίστριας κατά της διαφθοράς.
Μια παράσταση που στηρίζει από σκηνής
την ελευθερία της έκφρασης, θεμελιώδες
δικαίωμα για όλους τους Ευρωπαίους
χωρίς παρεμβάσεις και ανεξαρτήτως συ-
νόρων.

–Τι άλλο ετοιμάζετε έως την επίσημη
έναρξη του Φεστιβάλ;

–Στις 5 Απριλίου παρουσιάζουμε την
συναυλία με τίτλο «Ρεσιτάλ» με την Ελένη
Βιτάλη, μια φωνή που έχουν υμνήσει οι
πάντες και τον Παναγιώτη Μάργαρη,
ένα κλασικό κιθαρίστα που η τέχνη του
έχει χαρακτηριστεί ως «απαστράπτουσα».
Ακολουθεί στις 28 Απριλίου η παράσταση
του θεατρικού έργου «Κάποιος να με προ-
σέχει» του Frank McGuinness, σε σκη-
νοθεσία της Αθανασίας Καραγιαννοπού-
λου. Ερμηνεύουν ο Αντίνοος Αλμπάνης,
ο Δημήτρης Μάριζαςκαι ο ΠήτερΡάντλ.
Στα τέλη Μαΐου και στις αρχές Ιουνίου

ετοιμάζουμε ένα τρίπτυχο δράσεων με
αφορμή την αποδοχή και την συμπερί-
ληψη ανεξαρτήτως σεξουαλικού προσα-
νατολισμού.

–Ως Φεστιβάλ Λευκωσίας έχετε θέσει
στον Δήμο, στο υφυπουργείο Πολι-
τισμού και σε άλλους θεσμικούς φορείς
αίτημα ενίσχυσης του φεστιβάλ οι-
κονομικά;

–Η χρηματική χορηγία του Δήμου
Λευκωσίας παραμένει στα ίδια επίπεδα
τόσο για το Διεθνές Φεστιβάλ Λευκωσίας
όσο και για την εταιρεία Nicosia For Art,
εταιρεία που διαχειρίζεται τόσο το φε-
στιβάλ όσο και, γενικότερα, το Δημοτικό
Θέατρο Λευκωσίας. Έχει αυξηθεί, όμως,
και είναι για μας πολύτιμη, η στήριξη
από πλευράς του Δήμου Λευκωσίας σε
έμψυχο υλικό και σε υπηρεσίες. Η στενή
συνεργασία με τον Δήμο Λευκωσίας εν-
δυναμώνεται μέρα με τη μέρα ενόψει
και της απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου να διεκδικήσει η Λευκωσία τον
τίτλο της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας
της Ευρώπης για το 2030, αλλά και να
αναθέσει στη Nicosia For Art την ετοι-
μασία και υποβολή της σχετικής αίτησης.
Να επισημάνω εδώ ότι κατά την υποβολή
της υποψηφιότητας της Λευκωσίας για
την Πολιτιστική Πρωτεύουσα 2017, χρη-
σιμοποιήθηκε και η εταιρεία Nicosia For
Art. Με την επαναλειτουργία του Δημο-
τικού Θεάτρου Λευκωσίας η εταιρεία
έχει επαναδραστηριοποιηθεί και μέσω
του Διεθνούς Φεστιβάλ Λευκωσίας, έχει
κτίσει εμπειρογνωμοσύνη σε πολιτιστικές

δράσεις μεγάλου βεληνεκούς με πιεστικά
χρονοδιαγράμματα και έχει αποκτήσει
πολύ καλή γνώση της σύγχρονης κυ-
πριακής και διεθνούς πολιτιστικής πα-
ραγωγής. 

Όσον αφορά στο υφυπουργείο Πολι-
τισμού, ο Δήμαρχος Λευκωσίας έχει κα-
ταθέσει από τον περασμένο Οκτώβριο
πρόταση για ετήσια και ουσιαστική στή-
ριξη του Δημοτικού Θεάτρου Λευκωσίας
που συνοδεύεται από αναλυτικό, ετήσιο
πλάνων παραστάσεων από το εσωτερικό
και το εξωτερικό, εργαστήρια για παιδιά
και ηλικιωμένους και πολλά άλλα. Τελούμε
εν αναμονή.

–Οι εκδηλώσεις αυτές είναι ένας προ-
άγγελος όσων προετοιμάζετε στο Φε-
στιβάλ για το 2023; Έχει καταστρωθεί
πλάνο για το 2023;

–Οι εκδηλώσεις αυτές κρατάνε τη φλό-
γα και τη φιλοσοφία του φεστιβάλ αναμ-
μένη. Έχοντας ήδη καταθέσει την πρό-
τασή μας για στήριξη του Φεστιβάλ από
το υφυπουργείο Πολιτισμού (Πρόγραμμα
ΚΥΠΡΙΑ), έχουμε ήδη δρομολογήσει σειρά
παραστάσεων για το Διεθνές Φεστιβάλ
Λευκωσίας 2023 που δεν είναι όμως ακόμα
ανακοινώσιμες, πέρα από το γεγονός ότι
για φέτος τιμώμενη χώρα του Φεστιβάλ
θα είναι το Ισραήλ. Το ευχάριστο για μας
είναι το γεγονός ότι η θετική ανταπόκριση
μεγάλων διεθνών πολιτιστικών οργανι-
σμών μάς δείχνει ότι οι τρεις πρώτες εκ-
δόσεις του Φεστιβάλ έπιασαν τόπο και
αποτελούν ένα δυνατό διαβατήριο για
τη συνέχεια.

Η Λευκωσία διεκδικεί τον τίτλο 
της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης

Σ Υ Μ Β Α Ι Ν Ο Υ Ν  Σ Τ Η Ν  Κ Υ Π Ρ Ο
Επιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

AGGA-GAGA στο Artos House
Οι AGGA-GAGA (Άλκης Νικολαΐδης /

ηλεκτρική κιθάρα και Γιώργος Μπίζιος /
ηλεκτρική κιθάρα) είναι ένα περιπετειώδες
μουσικό ντουέτο ηλεκτρικής κιθάρας
παρουσιάζουν τη δουλειά τους στο Artos
House στη Λευκωσία. Οι παραστάσεις
τους εξερευνούν τη διασταύρωση δια-
φορετικών μουσικών κόσμων και παρα-
δόσεων, που κυμαίνονται από την τζαζ,
τη ροκ και την ποπ μέχρι την avant-garde
και τη noise music, μέσα από διάφορα
είδη συστημάτων σύνθεσης και αυτο-
σχεδιασμού. Σε μια συναυλία των AGGA-
GAGA το κοινό έχει την ευκαιρία να
βιώσει ένα μουσικό διάλογο με ένα ευρύ
ηχητικό φάσμα από πληθώρα ηλεκτρο-
νικών εφέ και μη-συμβατικών τεχνικών,
υλικών και αντικειμένων. Η τρέχουσα
δουλειά του ντουέτου επικεντρώνεται
σε παρτιτούρες που συνδυάζουν την πα-
ραδοσιακή δυτική σημειογραφία με την
γραπτή και γραφική αναπαράσταση μου-
σικής που στηρίζεται στην ερμηνεία των
περφορμερ ζωντανά επί σκηνής. 
Παρασκευή, 31 Μαρτίου, ώρα 8:30 μ.μ.
ARTos House, Αγίων Ομολογητών 64, Λευ-
κωσία. Κρατήσεις τηλέφωνο 99863834.

Συλλογή: «Θεριό η μνήμη»
Ο Όμιλος Λογοτεχνίας και Κριτικής

(ΟΛΚ), οι εκδόσεις Κουκκίδα και το Βι-
βλιοπωλείο – Καφεαναγνωστήριο «Το
Έρμα» διοργανωνουν παρουσιαση της
ποιητικης συλλογης της Κλεοπατρας
Μακριδου-Robinet«Θεριο η μνημη» εκδ.
Κουκκίδα. Ομιλητες θα ειναι οι Παντελής
Βουτουρης, καθηγητης Νεοελληνικής
Φιλολογίας του Πανεπιστημιου Κυπρου
και Γιωργος Γεωργης, καθηγητης Σύγ-
χρονης Ιστορίας του Πανεπιστημιου

Νεαπολις Παφου. Για το βιβλίο της Κλε-
οπάτρας Μακρίδου-Robinet «Θεριο η
μνημη» γράφει ο φιλόλογος – συγγραφέας
Στελιος Παπαντωνιου: «Το καταφύγιο
της ποίησης είναι πάντα ανοιχτό για την
Κλεοπάτρα Μακρίδου. Ασφυκτικά πλήρης
η μνήμη από πατρίδα και καταστροφή
του 1974, ζώντας στη Γαλλία, χωρίς όμως
λεπτό να απομακρύνεται από την Κύπρο,
τυλιγμένη τα συναισθήματα από την
κάποτε παραδείσια παιδική ζωή, ύστερα
ρημαγμένα, αιματωμένα τα όνειρα, όπου
κι αν διαβεί αυτό μεταφέρει, κάποτε φορ-
τίο βαρύ, κάποτε με ευλάβεια σαν τίμια
δώρα, την υπερπλήρη μνήμη». 
Ερμα, Εκτορος 43 Λευκωσια. Παρασκευη,
31 Μαρτιου, ώρα 7:00 μ.μ. 

Η Μέρα πριν τον Δυτικό Άνεμο
Η Μέρα πριν τον Δυτικό Άνεμο είναι

η πρώτη ατομική έκθεση της Δέσποινας

Χαριτωνίδη στην Κύπρο. Για την έκθεση,
η καλλιτέχνης δημιουργεί ένα περιβάλ-
λον που αναλογίζεται τις ιδέες της ο-
μορφιάς και της καταστροφής, της ζωής
και του θανάτου, παρουσιάζοντας τους
ορατούς και αόρατους φυσικούς και τε-
χνητούς μηχανισμούς που ενεργοποιούν
τις ανθρώπινες πράξεις και έχουν προ-
καλέσει την κλιματική καταστροφή.
Μια ποιητική εγκατάσταση που συν-
δυάζει ζωγραφική, γλυπτική και επιτε-
λεστικά στοιχεία που συμπλέκονται για
να διαμορφώσουν μια κριτική στην κλι-
ματική κρίση και στις ανθρώπινες ε-
νέργειες που την προκάλεσαν. Στην έκ-
θεσή της η Χαριτωνίδη παρουσιάζει
νέα έργα, συνεχίζοντας την ενασχόλησή
της με το φυσικό περιβάλλον, την αν-
θρώπινη παρέμβαση και το παιχνίδι ε-
ξουσίας ανάμεσα στον άνθρωπο και
την φύση. 

Τα εγκαίνια της έκθεσης «Η Μέρα πριν
τον Δυτικό Άνεμο» θα συμπέσουν με τα ε-
γκαίνια της «Movement Is Medicine», μιας
ατομικής έκθεσης της Pratchaya
Phinthong, και με την έναρξη του «Sensing
is believing, believing is seeing», μια έκδο-
ση του Άδωνη Αρχοντίδη, και τα δύο στο
The Island Club, καθώς και το κλείσιμο του
«Through the Looking Glass», με τις τελευ-
ταίες προβολές ταινιών των εικαστικών
Στέλιου Καλλινίκου, Μαριάννας Χριστοφί-
δη και Κωνσταντίνου Ταλιώτη στο Pylon
Art & Culture (18:00–22:00). The Island
Club, Θέμιδος 28, Λεμεσός. 

Εκθεση Γιώργου Ματσαγγίδη
Ο Γιώργος Ματσαγγίδης παρουσιάζει

τη δουλειά του με τίτλο «φως ιλαρόν»
στην Γκαλερί Κυπριακή Γωνιά στη Λάρ-
νακα. Γράφει ο συγγραφέας Κώστας
Μανούρης: «O Γιώργος Ματσαγγίδης

εστιάζει την αστείρευτη δημιουργικό-
τητά του στα κεριά, μια αναπόσπαστη
ψηφίδα της εκκλησιαστικής υλικότητας
κι ένα παλαιότατο εργαλείο φωτισμού
και προσδοκίας. Το κερί, μέσα από τις
ατραπούς της ζωγραφικής ενατένισης,
ανακτά με ενάργεια το δυναμικό του
ρόλο ως συστατικό της συνομιλίας μας
με το θείο αλλά και ως φορέας του α-
νεσπέρου φωτός των ανθρώπων. Αυτό
λοιπόν το υλικό και φθαρτό κατασκεύ-
ασμα ενσαρκώνει την ίδια μας τη σχέση
με τη θεότητα, όντας ταυτόχρονα και
η αποτύπωση της δοκιμαζόμενης αν-
θρωπινότητας, η οποία καθώς ταλανί-
ζεται από τις προκλήσεις και τα βάσανα
του βίου, αποζητά την παραμυθία και
το έλεος άνωθεν». 
Η έκθεση ανοίγει την Τετάρτη 29 Μαρτίου.
Διάρκεια έκθεσης από 29 Μαρτίου μέχρι 22
Απριλίου. Γκαλερί Κυπριακή Γωνιά, Σταδίου

45, Λάρνακα. Πληροφορίες τηλ. 24621109,
| www.gallerykypriakigonia.com.cy

«Συγγνώμη» της Μ. Μπουτσάκα 
Η ΕΘΑΛ παρουσιάζει το έργο της

βραβευμένης Καταλανής συγγραφέως
Μάρτα Μπουτσάκα, «Συγγνώμη», σε
σκηνοθεσία Άδωνι Φλωρίδη, το οποίο
είναι βασισμένο στο πραγματικό γε-
γονός μιας αποτρόπαιης δολοφονίας
που διέπραξε μια «παρέα» εφήβων στη
Βαρκελώνη το 2005 και που είχε τότε
συγκλονίσει ολόκληρη την ισπανική
κοινωνία. Είναι παιδιά της μεσοαστικής
τάξης στη σύγχρονη Βαρκελώνη. Παιδιά
«κανονικά», με «καλή παιδεία», με γο-
νείς που γνοιάζονται για αυτά. Είναι
έφηβοι που διαβάζουν για να μπουν
στο πανεπιστήμιο, που σκέφτονται τι
δουλειά θα κάνουν στο μέλλον. Παιδιά
που παίζουν «τρίβιαλ», που διασκεδά-
ζουν βλέποντας βίαια «βιντεάκια» στο
διαδίκτυο. Παιδιά που θα διαπράξουν
ένα φρικτό έγκλημα. Έτσι «απλά». Σε
μια νυκτερινή τους έξοδο. Πλην όμως
μια κάμερα ασφαλείας θα καταγράψει
το αποτρόπαιο έγκλημα και το βίντεο
θα προβληθεί σε όλα τα τηλεοπτικά
κανάλια. Επί σκηνής: Λουκάς Ζήκος,
Μαργαρίτα Ζαχαρίου, Δημήτρης Γιωρ-
κάτζιης, Ανδρέας Ιωάννου, Λοΐζος Πα-
παγεωργίου, Θέλμα Γεωργίου, Άνθη
Κάσινου. Φωτογραφίες: Γιώργος Γιάν-
νου. 
Παραστάσεις: Λεμεσός: Θέατρο ΕΘΑΛ,
31 Μαρτίου και 1 Απριλίου, ώρα 8:30 μ.μ.
και 2 Απριλίου, ώρα 6:30 μ.μ. Λευκωσία:
Θέατρο Δέντρο, 5, 6, 7 και 8 Απριλίου, ώ-
ρα 8:30 μ.μ. Κατάλληλο για άτομα άνω
των 15 ετών. Πληροφορίες τηλέφωνο
25877827.

Στο θέατρο Ανεμώνα ανεβαίνει η
παράσταση «Φωτιές», και πρόκειται
για ελεύθερη διασκευή, βασισμένη
στο πρωτότυπο έργο «Feux» [«Φω-
τιές»] της Μαργκερίτ Γιουρσενάρ,
σε σκηνοθεσία και δραματουργική
επεξεργασία του Βαρνάβα Κυριαζή.
Οι «Φωτιές» αποτελούνται από εν-
νέα μονολόγους μυθικών προσω-
πικοτήτων, «Φαίδρα ή η απόγνω-
ση», «Αχιλλέας ή το ψέμα», «Πά-
τροκλος ή το πεπρωμένο», «Αντι-
γόνη ή η επιλογή», «Λέαινα ή το
μυστικό», «Μαρία Μαγδαληνή ή η
σωτηρία», «Φαίδων ή ο ίλιγγος»,
«Κλυταιμνήστρα ή το έγκλημα»,
«Σαπφώ ή η αυτοκτονία». Ο Βαρ-
νάβας Κυριαζής επιλέγει δύο από
τους παραπάνω μονολόγους, της
Μαρίας Μαγδαληνής και της Σαπ-
φούς με τους ρόλους να τους κρα-
τούν ο Βαρνάβας Κυριαζής ως Μα-
ρία Μαγδαληνή και ο Κρις Σπύρου
ως Σαπφώ, με τη συμμετοχή και
της Σεμέλης Κυριαζή ως Γυναίκας,
και στο τραγούδι.

Στις «Φωτιές» του ο Βαρνάβας
Κυριαζής, διαβάζοντας τη Γιουρ-
σενάρ, ενώνει δύο διαφορετικά –
αν υπάρχουν τέτοια– είδη έρωτα,
έρωτες ατελείς και μισούς... όμως
κατά πάντα απόλυτους και τους
βάζει πλάι-πλάι να αφηγούνται το
πώς ο έρωτας τους συνέτριψε ή
τους λύτρωσε... Ο μονόλογος της
Μαρίας Μαγδαληνής πραγματεύ-
εται τον απόλυτο έρωτα, που δεν
βιώθηκε, αλλά εν τέλει λύτρωσε
από την ευτυχία την ίδια. Ο μονό-
λογος της Σαπφούς πραγματεύεται
τον έρωτα ως μια διά βίου εγκαρ-
τέρηση, που επίσης δεν βιώθηκε. 

Ο Βαρνάβας Κυριαζής ως Μαρία
Μαγδαληνή είχε μια σιγουριά για
το πώς ήθελε να απευθυνθεί στο
κοινό, άλλωστε σε παρόμοια εγχει-
ρήματα μετράει πολύ η πείρα, τα
λόγια της Μαγδαληνής/Γιουρσενάρ
ήταν εκεί, τα άκουγες, και οι εικόνες
της Ανατολής και μιας Άλλης Αγά-
πης ερχόντουσαν μπροστά σου. Η
ερμηνεία του Κρις Σπύρου είχε ε-
κείνα τα ποιοτικά χαρακτηριστικά
που δεν σε αποπροσανατόλιζαν,
παρακολουθώντας την αφήγησή
του. Η λάγνα Ανατολή, Πόλη και
Σμύρνη, ήταν μέρη που η Σαπφώ
εγκαρτερούσε, επί ματαίω... Αυτό
που θα διέγραφε περισσότερο στην
ερμηνεία του Σπύρου είναι μια πε-
ρισσότερο στέρεη αντιμετώπιση
του χαρακτήρα της λυρικής ποιή-
τριας Σαπφούς. 

Στα λόγια τους και στις ερμηνείες
τους, Κυριαζής και Σπύρου, κατά-

φεραν να εικονίσουν τον έρωτα
που είναι απαγορευμένος ή προ-
αποφασισμένο να μην ευοδωθεί
ποτέ, και ίσως να είναι κάτι που
ποτέ να μην πρέπει να ειπωθεί,
ούτε φταίχτης να βρεθεί είναι α-
παραίτητο, αφού η μοίρα κάποιων
πραγμάτων έχει αποφασίσει πώς
θα γίνουν τα πράγματα. Η δε Σεμέλη
Κυριαζή, στο θεατρικό της ντε-
μπούτο, αν δεν κάνω λάθος, ήταν
πολύ καλή, παρακολουθώντας απ’
έξω τις εσώτερες αποκαλύψεις της
Μαρίας Μαγδαληνής και της Σαπ-
φούς. Σχετικά με τον ρόλο της Γυ-
ναίκας, θα ήθελα να τον έβλεπα να
είχε ενταχθεί περισσότερο οργανικά
προς τα δύο κύρια πρόσωπα, στα
παράθυρα του Γιάννου. Ως η Κλωθώ,
που κλώθει το νήμα της ζωής, μέχρι
η αυταδέλφη της Άτροπος να ψα-
λιδίσει την ίδια τη ζωή, τον έρωτα,
να μηδενίσει τη μοναξιά, που την
ξεγελάμε με την ιδέα του έρωτα
και έτσι ο χρόνος διέρχεται.

Η μουσική και οι στίχοι των τρα-
γουδιών ήταν του Γιώργου Κολιά,
τα οποία έδεναν αρμονικά με τους
μονολόγους της Σαπφούς και της
Μαγδαληνής, με τη Σεμέλη να τα
ερμηνεύει με την απαραίτητη α-
παλότητα, που υπέβαλλε η ίδια η
παράσταση. 

Τα σκηνικά του Γιώργου Γιάννου
βοηθούσαν να δει κανείς τη Μα-
γδαληνή και τη Σαπφώ από το α-
πέναντι παράθυρο ή από τον δρόμο,
καθώς περπατάει ή απλώς παρα-
κολουθεί, και να ακούσει τη λαλιά
τους και το παράπονό τους... Το
ίδιο και τα κοστούμια, επίσης του
Γιάννου, νύμφες ανύμφευτες, ά-
μωμες... πρόδιδαν τον έρωτα που
δεν έζησαν. Ο φωτιστικός σχεδια-
σμός του Βασίλη Πετεινάρη λει-
τουργούσε υπέρ της παράστασης.

Εκτίμησα πολύ ότι ο λόγος της
Μαργκερίτ Γιουρσενάρ ακούγεται
διά της θεατρικής πράξης και α-
κούγεται καθαρά, αρκεί να αφεθείς.
Η επιλογή του Κυριαζή τους δύο
ρόλους να τους παίξουν άντρες
δίνει έναν άλλο αέρα, θεωρώ, στην
ίδια την υπόσταση της Μαγδαληνής
και της Σαπφούς, έρχεται κοντά με
την ίδια τη Γιουρσενάρ. Μπορεί
αυτό το θεατρικό είδος να μην είναι
από εκείνα που θα κάνει το κοινό,
δυστυχώς, να προσέλθει αθρόο στις
παραστάσεις, ωστόσο στις «Φωτιές»
το στοίχημα κερδίζεται και αξίζει
να δει κάποιος/α πώς μπορεί να α-
ναφωνήσει «Με εκριζώνεις» («Α-
ντίστροφη Αφιέρωση» Μάτση Χα-
τζηλαζάρου). 

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο Ερωτας με το Ε κεφαλαίο

Η στενή συνεργασία με τον Δήμο Λευκωσίας ενδυναμώνεται μέρα με τη μέρα ενόψει και της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου να
διεκδικήσει η Λευκωσία τον τίτλο της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης για το 2030.

<<<<<<

Το «Φεστιβάλ που δεν τελει-
ώνει» φέτος ξεκινάει στις 2
Απριλίου με την πρώτη εμ-
φάνιση στην Κύπρο της Χο-
ρωδίας Αγοριών Βιέννης.

Οι AGGA-GAGA (Άλκης Νικολαΐδης / ηλεκτρική κιθάρα και
Γιώργος Μπίζιος / ηλεκτρική κιθάρα) είναι ένα περιπετειώδες
μουσικό ντουέτο ηλεκτρικής κιθάρας.

Ο Γιώργος Ματσαγγίδης παρουσιάζει τη δουλειά του με
τίτλο «φως ιλαρόν» στην Γκαλερί Κυπριακή Γωνιά στη
Λάρνακα.

Η πρώτη ατομική έκθεση της Δέσποινας στην Κύπρο πα-
ρουσιάζεται στην γκαλερί «The Island Club» στη Λεμεσό,
με τίτλο «Η Μέρα πριν τον Δυτικό Άνεμο».
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Τα κέρδη των τραπεζών, που ήδη πραγ-
ματοποιούνται ή αναμένονται στο επόμενο
διάστημα λόγω των συνεχών αυξήσεων
των επιτοκίων από την Ευρωπαϊκή Κε-
ντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) σε μια προσπάθεια
να «δαμάσει» τον πληθωρισμό, έχουν δώ-
σει το έναυσμα στις εγχώριες αρχές να
πιέζουν για να αρχίσουν οι τράπεζες να
δίνουν και καταθετικά επιτόκια. Ήταν
αναμενόμενο μετά τις δηλώσεις των ιθυ-
νόντων των κυπριακών τραπεζών για
κέρδη εκατομμυρίων που έρχονται λόγω
του περιβάλλοντος των θετικών επιτοκίων.
Οι δανειολήπτες που βλέπουν τις δόσεις
των δανείων τους να έχουν ανέβει εάν ο
δανεισμός που είχαν συνάψει σχετίζεται
με το βασικό επιτόκιο της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας και με κυμαινόμενο

επιτόκιο Euribor, δεν βλέπουν αντίστοιχα
να λαμβάνουν και κάποια απόδοση στις
καταθέσεις τους. Έτσι, ολοένα και πε-
ρισσότερο βλέπουμε τις εγχώριες αρχές
και τους θεσμούς να πιέζουν προς αυτήν
την κατεύθυνση τις κυπριακές τράπεζες,
δηλαδή να προχωρήσουν το γρηγορότερο
δυνατό με αξιολόγηση των δεδομένων
τους αναφορικά με το ύψος των καταθε-
τικών τους επιτοκίων. Οι ιθύνοντες από
πλευράς τραπεζών και απαντώντας στο
σχετικό ερώτημα κατά την παρουσίαση
των οικονομικών τους αποτελεσμάτων
περιορίζονται στο «εξετάζεται να προ-
χωρήσει και το θέμα των καταθετικών
στις τράπεζες». Ενδεικτικές και οι δηλώσεις
των CEO των δύο μεγάλων τραπεζών
στην Κύπρο. Από τη μία, ο κ. Πανίκος Νι-
κολάου της Τράπεζας Κύπρου δήλωσε

κατά την παρουσίαση των αποτελεσμάτων
της τράπεζας για το 2022 πως, εντός του
2023 υπάρχει πρόβλεψη για περαιτέρω
αύξηση των καταθετικών επιτοκίων. Α-
ντίστοιχη και η δήλωση του CEO της Ελ-
ληνικής Τράπεζας, Όλιβερ Γκάτσκε κατά
το σχολιασμό των οικονομικών αποτε-
λεσμάτων της τράπεζας για το 2022. Σχε-
τικά με τα επιτόκια καταθέσεων, ο κ. Γκά-
τσκε είχε σχολιάσει πως η Ελληνική σι-
γά-σιγά θα προχωρήσει σε αυξήσεις των
καταθέσεων τακτής προθεσμίας.

Η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου, ω-
στόσο, «σήκωσε το γάντι» αναφορικά με
τα επιτόκια καταθέσεων με επίσημες δη-
λώσεις. Προ δεκαημέρου ο διοικητής της
Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου κ. Κων-
σταντίνος Ηροδότου, που είχε συναντηθεί
με τις διοικήσεις των κυπριακών αδειο-
δοτημένων πιστωτικών ιδρυμάτων και
που συζητήθηκαν κρίσιμα ζητήματα του
κυπριακού τραπεζικού συστήματος, όπως
η έγκαιρη παροχή βιώσιμων αναδιαρ-
θρώσεων και το ύψος των καταθετικών,
προέτρεψε τις τράπεζες να προχωρήσουν
το γρηγορότερο δυνατό με αξιολόγηση
των δεδομένων τους αναφορικά με το ύ-
ψος των καταθετικών τους επιτοκίων.

Με λιγότερο «τακτ» μεν, αλλά στο ίδιο
ύφος προχώρησε σε δηλώσεις περί κα-

ταθετικών και ο υπουργός Οικονομικών,
Μάκης Κεραυνός. Στο πλαίσιο της παρ-
θενικής του παρουσίας στην Επιτροπή
Οικονομικών, ο κ. Κεραυνός δήλωσε ότι
έχει προχωρήσει σε υποδείξεις προς τις
τράπεζες και εις γνώση του διοικητή της
Κεντρικής για αύξηση των καταθετικών
τους επιτοκίων. «Συμφωνώ ότι τα κατα-
θετικά είναι χαμηλά, είναι αυτό που υ-
ποδείξαμε στις τράπεζες και νομίζω ότι
θα υπάρξει θετική ανταπόκριση. Ο διοι-
κητής της Κεντρικής συμφωνεί, έχει ήδη
κάνει τις υποδείξεις του, ελπίζω σύντομα
να δούμε αποτελέσματα για να μην κά-
νουμε και άλλες σκέψεις», σχολίασε στη
Βουλή. Επειδή στην «παρθενική» του
παρουσία στην Επ. Οικονομικών ο κ. Κε-
ραυνός έδωσε «ειδικό βάρος» στο περι-
βάλλον των επιτοκίων, μία ημέρα αργό-
τερα προχώρησε σε επίσημη ανακοίνωση
το ΥΠΟΙΚ, τονίζοντας πως δεν έχει τη
δύναμη να παρέμβει σε τέτοιου είδους
αποφάσεις. «Σε σχέση με τη συνεχή αύ-
ξηση των δανειστικών επιτοκίων το υ-
πουργείο Οικονομικών σημειώνει ότι η
Κυβέρνηση δεν μπορεί να εμπλακεί στην
επιτοκιακή πολιτική των πιστωτικών ι-
δρυμάτων και στις αρμοδιότητες της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ) και
της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου»,

σημείωσε χαρακτηριστικά. 
Οι συνεχείς αυξήσεις των επιτοκίων

από την ΕΚΤ απασχόλησαν και την Επι-
τροπή Εμπορίου της Βουλής, εκτός από
τη συζήτηση που άνοιξε μία ημέρα πριν
ο υπουργός Οικονομικών στην Κοινο-
βουλευτική Επ. Οικονομικών και προ δε-
καημέρου ο διοικητής της Κεντρικής
Τράπεζας μετά τις συναντήσεις που είχε
με τους επικεφαλής των κυπριακών τρα-
πεζών. Προφανώς και δεν υπήρξε κάποιο
«αποτέλεσμα» από τη συζήτηση και α-
ποφασίστηκε να δοθεί νέο «ραντεβού»
σε κοινή συνεδρία με την Επιτροπή Οι-
κονομικών. Εκείνο που «κρατήθηκε» από
τη συνεδρία της Επ. Εμπορίου, είναι η
θέση του Χρηματοοικονομικού Επιτρό-
που, Παύλου Ιωάννου, που είπε ότι είναι
αντιφατικό να μην αυξάνονται τα κατα-
θετικά επιτόκια όταν υπάρχει νομισματική
πολιτική που στοχεύει στην καταπολέ-
μηση του πληθωρισμού. Όπως είπε ο κ.
Ιωάννου, δεν μπορεί να αφεθεί η κοινω-
νική πολιτική στο έλεος των επιτοκίων,
αφού αναμένονται και νέες αυξήσεις στο
επόμενο διάστημα.

Εν μέσω νευρικότητας
Η αλήθεια είναι πως γίνονται συζη-

τήσεις για αυξήσεις των καταθετικών ε-

πιτοκίων εν μέσω νευρικότητας των α-
γορών. Στην Αμερική «πέφτουν» και ε-
ξαγοράζονται μικρές τράπεζες, επί ευ-
ρωπαϊκού εδάφους «έπεσε» επίσης μία
τεράστια Τράπεζα και εξαγοράσθηκε από
έναν άλλο κολοσσό. Όλες οι ευρωπαϊκές
τραπεζικές μετοχές υποχώρησαν σημα-
ντικά την προηγούμενη εβδομάδα, με
την Deutsche Bank να κλυδωνίζεται ση-
μαντικά. Είναι ξεκάθαρο πλέον πως το
περιβάλλον των επιτοκίων έχει φέρει ένα
περίεργο κλίμα στις τράπεζες, μέχρι και
σε τράπεζες ισχυρές από τη Φρανκφούρτη.
Η επενδυτική κοινότητα είναι πασιφανές
πως δεν εμπιστεύεται τις τράπεζες. Οι
τράπεζες στην Κύπρο πάντως, επειδή
είναι απομονωμένες από πολλές απόψεις,
θεωρούνται ασφαλείς. Τουλάχιστον έτσι
δηλώνουν οι διοικήσεις τους. Οι αποφάσεις
για αποδόσεις και στα καταθετικά επιτόκια
σίγουρα δεν πρέπει να διαφέρουν από
τις αποφάσεις σε σχέση με τα δανειστικά,
εντούτοις ότι ανακοινώσουν θα πρέπει
να είναι μελετημένο. Το ίδιο ισχύει και
για το ζήτημα των μερισμάτων, καθώς
ναι μεν έχουν ανακοινώσει πως θα προ-
χωρήσουν σε αποφάσεις μερισματικής
πολιτικής, αλλά θα πρέπει να έχουν υ-
πολογίσει όλες τις πτυχές που υπάρχουν
στο περιβάλλον.

Πιέσεις στις τράπεζες για καταθετικά επιτόκια
Υποδείξεις από Κεντρική, ΥΠΟΙΚ και νομοθετική εξουσία για να ακολουθήσουν έστω και λίγο την αύξηση των δανειστικών

Μετά και την τελευταία αύξηση των επιτοκίων το επιτόκιο αποδοχής καταθέσεων έφτασε το 3% και το επιτόκιο των πράξεων κύριας αναχρηματοδότησης έφτασε στο 3,5%.

Το κοινωνικό 
πρόσωπο
Σε επιδότηση τόκων για ανα-
διαρθρωμένες πιστωτικές δι-
ευκολύνσεις ως επιβράβευση
των δανειοληπτών που τηρούν
το πρόγραμμα αποπληρωμής
των πιστωτικών διευκολύνσε-
ών τους για το έτος 2023, απο-
φάσισε η ΚΕΔΙΠΕΣ. Η επιδότη-
ση τόκων στους λογαριασμούς
θα είναι τέτοια ώστε το συνολι-
κό επιτόκιο χρέωσης κατά την
εκάστοτε κεφαλαιοποίηση, για
το έτος 2023, να είναι ίσο με
3,5% για στεγαστικά δάνεια και
4% για πιστωτικές διευκολύν-
σεις άλλων σκοπών. Σε αντί-
στοιχες αποφάσεις μπορούν,
εάν το θέλουν, να προχωρή-
σουν και οι τράπεζες και οι ε-
ταιρείες εξαγοράς πιστώσεων.
Το ΥΠΟΙΚ χαιρέτισε την εξαγ-
γελία από την ΚΕΔΙΠΕΣ του
Σχεδίου Επιδότησης Τόκων, το
οποίο απευθύνεται σε χρεώ-
στες που δεν παρουσιάζουν
καθυστερήσεις στην αποπλη-
ρωμή των δανείων τους και των
οποίων οι δανειακές συμβά-
σεις φέρουν βασικό επιτόκιο
συνδεδεμένο με το επιτόκιο
κύριων πράξεων αναχρηματο-
δότησης της ΕΚΤ, το οποίο αυ-
ξήθηκε συνολικά κατά 3,5% σε
σχέση με τον Ιούνιο του 2022.
Μετά και την τελευταία αύξηση
των επιτοκίων από την ΕΚΤ στις
16 Μαρτίου, το επιτόκιο αποδο-
χής καταθέσεων έφτασε το
3%, η διευκόλυνση οριακής
χρηματοδότησης διαμορφώθη-
κε στο 2,5% και το επιτόκιο των
πράξεων κύριας αναχρηματο-
δότησης έφτασε στο 3,5%. Εί-
ναι η έκτη συνεχόμενη αύξηση
των βασικών επιτοκίων της ΕΚΤ
από τον Ιούλιο του 2022. Στό-
χος της ΕΚΤ είναι να καταφέρει
την έγκαιρη επιστροφή του
πληθωρισμού στο μεσοπρόθε-
σμο στόχο του 2%.

<<<<<<

Σε επιδότηση τόκων για ανα-
διαρθρωμένες πιστωτικές δι-
ευκολύνσεις προχωρά η ΚΕ-
ΔΙΠΕΣ. Σε αντίστοιχες απο-
φάσεις μπορούν, εάν το θέ-
λουν, να προχωρήσουν και οι
τράπεζες και οι εταιρείες ε-
ξαγοράς πιστώσεων.
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Της ΜΑΡIΑΣ ΗΡΑΚΛEΟΥΣ

Τρεις μήνες μετά τις απεργίες των δια-
νομέων της Wolt και την έναρξη των
διαβουλεύσεων για την δημιουργία
πλαισίου των όρων εργασίας, η κατά-
σταση εξακολουθεί να παραμένει στον
ίδιο παρονομαστή. Οι διανομείς προϊ-
όντων και εστίασης και οι συντεχνίες
που τους εκπροσωπούν, εξακολουθούν
να διεκδικούν πιο ανθρώπινες συνθήκες
εργασίας, μήνυμα το οποίο εξέφρασαν
και στην εκδήλωση διαμαρτυρίας που
πραγματοποίησαν με αφορμή τον θά-
νατο του 26χρονου διανομέα Sunny
Hosen, ο οποίος έχασε την ζωή του σε
τροχαίο ατύχημα το βράδυ της 23ης
Μαρτίου εν ώρα εργασίας. Η ανάγκη
θέσπισης κανονισμών και βελτίωσης
της ζωής αυτής της μερίδας εργαζο-
μένων καθώς και η μείωση του ρίσκου
για ατυχήματα είναι πιο επιτακτική
από ποτέ, αναφέρεται από πλευράς
των συντεχνιών. Μιλώντας στην «Κ»
ο Νεόφυτος Τιμινής, γ.γ. της συντεχνίας
υπαλλήλων ξενοδοχείων και κέντρων
αναψυχής (ΣΥΞΚΑ) ΠΕΟ, τόνισε ότι
πλέον υπάρχει η ανάγκη να επιταχυνθεί
ο διάλογος (κάτω από την ομπρέλα του
Τμήματος Εργασιακών Σχέσεων), προ-
κειμένου να ελαχιστοποιηθεί ο κίνδυνος

να θρηνήσουμε νέα θύματα στην ά-
σφαλτο. Όπως ανέφερε, το πρωί της
Δευτέρας οι συντεχνίες επικοινώνησαν
με τον διευθυντή του Τμήματος, Άντη
Αποστόλου, και έλαβαν την δέσμευση
για επιτάχυνση των διαδικασιών με
στόχο την κατάληξη το συντομότερο
δυνατό. Από την πλευρά του ο Χαρά-
λαμπος Αυγουστή, γ.γ. της ομοσπονδίας
μεταφορών πετρελαιοειδών και γεωρ-
γίας (ΟΜΕΠΕΓΕ) ΣΕΚ, κάνει λόγο για
αργή πρόοδο στην διαδικασία. Ήδη
το χρονοδιάγραμμα που είχε τεθεί και
ήθελε κατάληξη στο ζήτημα μέχρι τέλος
Φεβρουαρίου, δεν έχει τηρηθεί. Πλέον,
αναμένεται νέα συνάντηση με το υ-
πουργείο Εργασίας και το αρμόδιο τμή-
μα περί τις αρχές Απριλίου. Στο μεταξύ
έχουν σταλθεί οι εισηγήσεις των συ-
ντεχνιών για τους όρους εργασίας των
διανομέων, με σημαντικότερο –μετά
και το τελευταίο δυστύχημα– να ανα-

δεικνύεται το θέμα της ασφάλειας των
εργαζομένων. «Αίτημά μας είναι μια
συνολική διευθέτηση του θέματος
μέσω μιας συλλογικής σύμβασης για
όρους εργοδότησης αλλά και για θέματα
ασφάλειας και υγείας κατά τη διάρκεια
της εργασίας τους». 

Δύο από τις τρεις
Πάντως η συζήτηση βρίσκεται ακόμη

σε πολύ προκαταρκτικό στάδιο, κάτι
που οφείλεται κυρίως και στο πλαίσιο
εργοδοσίας των εργαζομένων –συνερ-
γασία με πλατφόρμες μέσω τρίτων ε-
ταιρειών. Είναι κοινή παραδοχή ότι η
ρύθμιση των όρων εργασίας τους είναι
δύσκολη υπόθεση, από τη στιγμή που
αφενός, ο αριθμός των διανομέων έχει
υπερδιπλασιαστεί τα τελευταία χρόνια
και αφετέρου, από το γεγονός ότι το
ποιος τελικά είναι ο εργοδότης είναι
πεδίο θολό (ψηφιακές πλατφόρμες, ε-

ταιρείες διαχείρισης στόλου, επιχει-
ρήσεις εστίασης). Σημειώνεται πάντως
ότι στη διαδικασία διαβούλευσης δεν
συμμετέχουν δύο από τις τρεις ψηφια-
κές πλατφόρμες. Αυτό που τονίζεται
είναι η ευθύνη του κράτους για την α-
σφάλεια των εργαζομένων, στους ο-
ποίους δίνεται η άδεια εργασίας στην
Κύπρο, με τις συντεχνίες να υποδει-
κνύουν την  ανάγκη εφόσον τους δί-
νεται η άδεια εργασίας, να ελέγχεται
στη συνέχεια σε ποιες συνθήκες ερ-
γάζονται και κατά πόσο διασφαλίζεται
η ασφάλεια και η υγεία στην εργασία
τους. 

Μείωση κινδύνου
Στις επόμενες συναντήσεις μεταξύ

των πλευρών θα τεθούν πρωτίστως αι-
τήματα και εισηγήσεις που άπτονται
θεμάτων ασφάλειας των διανομέων.
Στο τραπέζι των διαβουλεύσεων ανα-

μένεται να τεθούν εισηγήσεις όπως
ρύθμιση μέγιστου αριθμού διαδρομών
καθημερινά καθώς και μεγιστοποίηση
χρόνου παράδοσης του προϊόντος ή
υπολογισμός εξωγενών συνθηκών που
επηρεάζουν τον χρόνο παράδοσης, ό-
πως είναι η  κυκλοφοριακή φόρτιση
στους δρόμους. Αναμένεται επίσης να
συζητηθεί και το σενάριο ενός προκα-
θορισμένου μίνιμουμ μισθού του δια-
νομέα, κάτι που θεωρείται ότι θα μει-
ώσει τον αριθμό διαδρομών ανά δια-
νομέα –και ως εκ τούτου θα μειώσει
τον χρόνο που περνούν πίσω από το
τιμόνι– και θα επιτρέψει την παράδοση
του φαγητού σε εύλογο χρόνο και με
περισσότερη ευελιξία.

Οι δέουσες αλλαγές
Σύμφωνα με πληροφορίες, αντικεί-

μενο διαβούλευσης με τις εταιρείες
και το τμήμα εργασιακών σχέσεων α-

ναμένεται να τεθούν σειρά ζητημάτων
που αφορούν και τις αμοιβές και τις α-
ποκοπές του μισθού για θέματα όπως
το κόστος των καυσίμων κίνησης. Συ-
γκεκριμένα, θα τεθεί σε συζήτηση το
ιδιοκτησιακό καθεστώς για τα μέσα
μεταφοράς που χρησιμοποιούνται στις
διανομές προϊόντων. Αυτή τη στιγμή
ο κάθε διανομέας χρησιμοποιεί το δικό
του όχημα –μηχανοκίνητο ή μη – και
έχει την ευθύνη να καλύπτει με δικά
του έξοδα τον ανεφοδιασμό καυσίμων
καθώς επίσης και το κόστος συντήρη-
σης και ελέγχου καταλληλότητας, χωρίς
άλλες δικλείδες ασφαλείας και ελέγχου. 

Άλλο ζήτημα είναι η στολή και ο
προσωπικός προστατευτικός εξοπλι-
σμός των διανομέων, ο οποίος επί του
παρόντος παρέχεται μεν από τις εται-
ρείες, ωστόσο ένα ποσοστό από το κό-
στος αποκόπτεται κάθε μήνα από τον
μισθό τους.

Αναμένεται επίσης να συζητηθούν
οι απολαβές αναλόγως με την κατηγορία
και τον βαθμό δυσκολίας της κάθε δια-
δρομής. 

Αυτή τη στιγμή, οι διαδρομές εν μέ-
σω έντονων καιρικών συνθηκών (έ-
ντονη βροχόπτωση ή καύσωνας), α-
μείβονται περισσότερο σε σχέση με
μια κανονική διαδρομή, κάτι που είναι
εν μέρει ορθό. Από την άλλη όμως αυ-
ξάνει το δέλεαρ για εργασία σε δύσκολες
και συχνά επικίνδυνες συνθήκες για
τους διανομείς, όπως επισημαίνεται
από τις συντεχνίες. Το ζητούμενο είναι
να μειωθεί το ρίσκο που παίρνει ο δια-
νομέας στην προσπάθειά του να εξα-
σφαλίσει περισσότερο μισθό, αναλαμ-
βάνοντας δύσκολες διαδρομές τις οποίες
προσπαθεί να καλύψει στον μικρότερο
δυνατό χρόνο. 

Μετά το Πάσχα στη Βουλή
Όταν συζητήθηκε πριν ένα χρόνο,

η κυβέρνηση είχε κάνει λόγο ότι θα α-
νέμενε την ευρωπαϊκή οδηγία και την
εξέλιξη στην συζήτηση εντός Ε.Ε., α-
νέφερε στην «Κ» ο πρόεδρος της Επι-
τροπής Εργασίας της Βουλής Ανδρέας
Καυκαλιάς, επισημαίνοντας ότι πλέον
είναι η ώρα να επανέλθει το ζήτημα
ώστε να φανούν οι θέσεις και οι προ-

θέσεις της νέας κυβέρνησης επί του
θέματος. Πρόκειται για μια κατηγορία
εργαζομένων η οποία είναι εκτεθειμένη
σε εκμετάλλευση εργοδοτών και βε-
βαίως χωρίς κατοχύρωση σε ζητήματα
ασφάλειας και υγείας. Μετά το Πάσχα,
ενδεχομένως στην συνεδρία της 25ης
Απριλίου ή στις 2 Μαΐου, αναμένεται
να δει η αρμόδια επιτροπή Εργασίας
το εργασιακό καθεστώς των διανομέων
στην εστίαση και ψηφιακές πλατφόρμες
διανομής προϊόντων. Ωστόσο, μία από
τις πτυχές του ζητήματος –αυτή της
ασφάλειας– θα εξεταστεί την ερχόμενη
Τρίτη (4 Απριλίου), στο πλαίσιο της
συζήτησης της Επιτροπής Εργασίας
για τα θέματα ασφάλειας και υγείας
στην εργασία. Η ειδική συζήτηση για
το ευρύτερο πλαίσιο όρων εργασίας
των διανομέων – ή μάλλον την απουσία
του– θα λάβει χώρα στη βουλή σε πε-
ρίπου ένα μήνα. 

Στο μικροσκόπιο η ασφάλεια των διανομέων
Με αργούς ρυθμούς και με απουσίες ο διάλογος για συνομολόγηση συλλογικής σύμβασης – Υποβλήθηκαν οι εισηγήσεις, εξελίξεις τον Απρίλιο

Οι διανομείς φαγητού πληρώνονται ανά παραγγελία, ενώ οι απολαβές τους αυξάνονται ανάλογα με τον βαθμό δυσκολίας της διαδρομής. Αυτό σημαίνει ότι βιάζονται να παραδώσουν όσο
περισσότερες παραγγελίες μπορούν στο μικρότερο δυνατό χρόνο, και ανεξαρτήτως συνθηκών, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ασφάλειά τους στους δρόμους.

<<<<<<

Στο τραπέζι των διαβουλεύ-
σεων αναμένεται να τεθούν
εισηγήσεις όπως ρύθμιση
μέγιστου αριθμού διαδρο-
μών καθημερινά καθώς και
μεγιστοποίηση χρόνου πα-
ράδοσης του προϊόντος.

<<<<<<

Ο προσωπικός προστατευτι-
κός εξοπλισμός των διανομέ-
ων επί του παρόντος παρέ-
χεται από τις εταιρείες, ω-
στόσο ένα ποσοστό από το
κόστος αποκόπτεται κάθε
μήνα από τον μισθό τους.

Οι διανομείς προϊόντων και εστίασης και οι συντεχνίες που τους εκπροσωπούν, εξακολουθούν να διεκδικούν πιο ανθρώπινες συνθήκες εργασίας.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Των ΓΙΩΡΓΟΥ ΖΑΪΡΗ και ΤΖΟΥΛΙΑΝΝΑΣ ΛΕΒΕΝΤΗ            

Greenwashing στην εποχή της πράσινης μετάβασης  
Η πρόοδος για την επίτευξη της βιωσι-
μότητας, της διαφάνειας και της βελ-
τίωσης των εταιρικών πρακτικών έχει
περάσει από πολλά στάδια εξέλιξης.
Είναι γεγονός ότι την τελευταία δεκαετία
έχει επιτευχθεί ραγδαία πρόοδος στο
κομμάτι του πράσινου μετασχηματισμού.
Το ερώτημα που τίθεται όμως είναι πόσο
πράσινο είναι το προφίλ όλων αυτών
των εταιρειών που δηλώνουν ότι είναι;
Mήπως ένα κομμάτι αυτού του μετα-
σχηματισμού πρέπει να πιστωθεί στα
τμήματα marketing και πωλήσεων τα
οποία παρουσιάζουν ένα αφήγημα που
έχει τεράστια απόκλιση από την πραγ-
ματικότητα, με αποτέλεσμα να δημι-

ουργείται το φαινόμενο της «πράσινης
παραπλάνησης» ή greenwashing;   

To greenwashing αποτελεί μια τα-
κτική παραπλάνησης των καταναλω-
τών, όπου μέσω λανθασμένης και ελ-
λιπούς ή ασαφούς πληροφορίας ανα-
φορικά με την οικολογική ταυτότητα
των προϊόντων έχει σκοπό τη θετική
προβολή της εταιρείας, με απώτερο
σκοπό την αύξηση των πωλήσεών της.
Ωστόσο δεν θα πρέπει να περιοριζό-
μαστε μόνο στο εάν μια εταιρεία πα-
ρουσιάζει τις πρακτικές της ως «πρά-
σινες» και περιβαλλοντικά φιλικές,
αλλά και να διερευνούμε το κατά πόσον
ικανοποιεί τα βασικά κριτήρια του το-

μέα της όσον αφορά την εταιρική, κοι-
νωνική και περιβαλλοντική της διακυ-
βέρνηση, με γνώμονα πάντα τη βιω-
σιμότητα την οικονομική αλλά και την
κοινωνικο-περιβαλλοντική. Σε αρκετές
περιπτώσεις τα αίτια της προόδου που
βλέπουμε σήμερα είναι αποτέλεσμα
αποτυχημένων προσπαθειών και σκαν-
δάλων που προκάλεσαν την αντίδραση
των αγορών και την εκτεταμένη προ-
σοχή των Αρχών οδηγώντας σε θεσμο-
θέτηση. Κάποια γνωστά παραδείγματα
είναι το σκάνδαλο της εταιρείας
Volkswagen (2015) που μέσω λογισμι-
κού υποτιμούσε τις εκπομπές καυσα-
ερίων κατά τη διάρκεια εργαστηριακών

ελέγχων, το οποίο είχε ως αποτέλεσμα
να αναγκαστεί να καταβάλει η εταιρεία
14,7 δισ. δολάρια, ένα από τα μεγαλύ-
τερα πρόστιμα παγκοσμίως. Αντίστοι-
χου βεληνεκούς σκάνδαλο, που απα-
σχόλησε αρκετά τον επενδυτικό χώρο
και την κοινή γνώμη, ήταν αυτό που
αφορούσε την ολλανδική αλυσίδα
Ahold το 2003, που υπέκρυπτε μέσω
λογιστικών πρακτικών την πραγματική
οικονομική κατάσταση της εταιρείας,
καταδεικνύοντας την ανάγκη για την
υιοθέτηση πιο αυστηρών εταιρικών
πρακτικών διακυβέρνησης στην Ευ-
ρώπη.  

Πόσο κοντά είναι όμως η έννοια της

παραπλάνησης από αυτήν της εξαπά-
τησης; 

Στην περίπτωση που μια εταιρεία
σκόπιμα επιλέγει να δημοσιεύει παρα-
πλανητικά στοιχεία και με γνώμονα τη
δημιουργική ασάφεια να εστιάζει στη
μεταμφίεση και την «πρασινοποίηση»
θέλοντας να προσελκύσει κεφάλαια
και να αυξήσει τα κέρδη της, τότε μήπως
αυτή η περίπτωση είναι ο ορισμός της
εξαπάτησης; Μια αυστηρότερη νομο-
θεσία είναι επιτακτική και ένας πιο αυ-
στηρός έλεγχος είναι αναγκαίος ώστε
να μπουν τα θεμέλια περιορισμού του
φαινομένου αυτού που αφορά όλους
μας. Τα θεμέλια αυτά ευελπιστεί να

θέσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η οποία
σύμφωνα με πηγές του Bloomberg σκο-
πεύει να θεσμοθετήσει αυστηρότερους
ελέγχους που υποστηρίζονται από ε-
πιστημονικά στοιχεία στους περιβαλ-
λοντικούς ισχυρισμούς που γίνονται
από εταιρείες σε χώρες της Ε.Ε. 

Ο κ. Γιώργος Ζαΐρης είναι σύμβουλοςσε θέματα
αποτίμησης χαρτοφυλακίων και δανείων των
Ευρωπαϊκών Θεσμών στην Grant Thornton
Λουξεμβούργου. 
Η κ. Τζουλιάννα Λεβέντη είναι επενδυτική ανα-
λύτρια για μετοχές μικρομεσαίας κεφαλαιοποίη-
σης και θέματα ESG στην abrdn με έδρα το Εδιμ-
βoύργο. 



Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Ενώπιον των όσων άφησαν πίσω τους τα σοβαρά
επεισόδια, μέσα και έξω από το στάδιο Ελευ-
θερία, θα βρεθεί η κυβέρνηση με το υπουργικό
συμβούλιο στη συνεδρία της Τετάρτης, όπου
καλείται να αποκαλύψει τον βαθμό αποφασι-
στικότητας απέναντι στο ευρύτερο θέμα: βία
στους αθλητικούς χώρους. Μια ένδειξη των
προθέσεων που φαίνεται να υπάρχουν στο κυ-
βερνητικό στρατόπεδο έδωσε ο ίδιος ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης την
Τρίτη. «Ή κάποιοι θα συμμορφωθούν ή θα γί-
νονται όλοι οι αγώνες χωρίς κανένα θεατή.
Είναι απλά τα πράγματα» είπε με νόημα ο κ.
Χριστοδουλίδης δίνοντας μια πρόγευση των
εισηγήσεων που ετοίμασε το υπουργείο Δικαι-
οσύνης και θα παρουσιάσει στο υπουργικό

συμβούλιο η αρμόδια υπουργός Άννα Κουκκίδου
Προκοπίου. Νοουμένου ότι και στο παρελθόν
μετά από σοβαρά επεισόδια ανακοινώθηκαν
μέτρα με μειωμένο βαθμό αποτελεσματικότητας,
το στοίχημα για την κυβέρνηση είναι να ανα-
τρέψει την επικρατούσα αντίληψη για εξαγγελίες
που δεν αναχαίτισαν ή δεν περιόρισαν το φαι-
νόμενο βίας σε αθλητικούς χώρους. Πέρα από
τη σαφέστατη προειδοποίηση του Προέδρου
της Δημοκρατίας για αγωνιστικούς χώρους
χωρίς θεατές, το αρμόδιο υπουργείο απέφυγε
να προσδιορίσει το πακέτο μέτρων ενόψει και
της συζήτησης στο υπουργικό συμβούλιο. Το
πακέτο μέτρων μελετήθηκε από τον Νίκο Χρι-
στοδουλίδη, με τον ίδιο να διαβεβαιώνει ότι
στη συνεδρία του υπουργικού την Τετάρτη θα
ληφθούν συγκεκριμένες αποφάσεις.

Οι ευθύνες
Εν αναμονή των αποφάσεων ο Πρόεδρος

της Δημοκρατίας εμφανίσθηκε ιδιαίτερα ανή-
συχος με την έκταση των επεισοδίων στο Ε-
λευθερία δείχνοντας ανησυχία προς την πλευρά
των σωματείων, τα οποία κάλεσε να αναλάβουν
τις ευθύνες τους. «Έχουν πολλοί ευθύνες και
ο καθένας πρέπει να αναλάβει τις ευθύνες του».
Το στοίχημα για την κυβέρνηση Χριστοδουλίδη
είναι να μπει μια τελεία στην αναποτελεσμα-
τικότητα των αποφάσεων που λήφθηκαν κατά
καιρούς. Επί του προκειμένου, ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας εμφανίσθηκε αποφασισμένος να
τερματίσει μια πρακτική η οποία περιορίζεται
μόνο σε βαρύγδουπες εξαγγελίες οι οποίες δια-
ψεύδονται στη συνέχεια. «Αρκετά με το θέμα
αυτό. Συζητήθηκε ξανασυζητήθηκε, κάθε φορά
μετά τα επεισόδια γίνονται συσκέψεις, ξανά
συσκέψεις. Είναι η ώρα των αποφάσεων». Ω-
στόσο, το πλέον ανησυχητικό είναι η δήλωση
του ιδίου του Προέδρου της Δημοκρατίας για
τα επίπεδα ασφάλειας των αθλητικών χώρων

με τον ίδιο να δηλώνει απερίφραστα πως δεν
θα επέλεγε να παρακολουθήσει έναν αγώνα
με την οικογένειά του. «Σκεφτείτε αν υπήρχε
ένα θύμα, σκεφτείτε μια οικογένεια, οι γονείς
να πάρουν τα παιδιά τους να δουν ένα αγώνα
καλαθόσφαιρας. Θα το κάνατε; Εγώ δεν θα το
έκανα ποτέ. Είναι αυτά τα γήπεδα που θέλου-
με;»

Οι εισηγήσεις
Όπως όλα δείχνουν η κυβέρνηση θα επιδιώξει

να φέρει τα σωματεία ενώπιον των ευθυνών
τους, σε μια προσπάθεια αποβολής της μικρής
μερίδας «φιλάθλων» που δημιουργούν προ-
βλήματα. Σύμφωνα με εκτιμήσεις που υπάρχουν
η τοποθέτηση του Προέδρου της Δημοκρατίας
για άδειους αγωνιστικούς χώρους θα τεθεί ως

προειδοποίηση στα σωματεία εκείνα, οπαδοί
των οποίων επανειλημμένα προκαλούν επει-
σόδια. Σε πρώτη φάση, όλα δείχνουν πως θα
αποφασισθεί η απαγόρευση οπαδών συγκε-
κριμένων ομάδων στα εκτός έδρας παιχνίδια.
Το συγκεκριμένο μέτρο δεν είναι καινούργιο.
Μάλιστα μετά τα όσα διαδραματίστηκαν έξω
από το Τσίρειο Στάδιο, η Αστυνομία, τότε, το
είχε εισηγηθεί στην ΚΟΠ χωρίς ωστόσο να ει-
σακουστεί. Όπως λένε αστυνομικές πηγές δεν
πήρε ποτέ απάντηση στην εισήγηση που είχε
υποβάλει. Το άλλο μέτρο που ενδεχομένως να
υπάρχει στο πακέτο εισηγήσεων της υπουργού
Δικαιοσύνης θα είναι η προληπτική δράση της
Αστυνομίας. Τουτέστιν να πραγματοποιούνται
αιφνιδιαστικοί έλεγχοι σε υποστατικά οργα-
νωμένων, συγκεκριμένων ομάδων. Η συγκε-

κριμένη πρακτική είχε εφαρμοσθεί στο παρελ-
θόν με την Αστυνομία να κάνει εφόδους σε
συγκεκριμένα υποστατικά μετά την εξασφάλιση
των σχετικών διαταγμάτων. Από τις έρευνες
που είχαν πραγματοποιηθεί, τότε, υπήρχαν α-
ποτελέσματα, οδηγώντας μάλιστα σε συλλήψεις
ατόμων.

Κάρτα φιλάθλου
Η κυβέρνηση θα στραφεί και προς την πλευρά

μέτρων που αποφασίσθηκαν στο παρελθόν η
εφαρμογή των οποίων, ωστόσο, ατόνησε στη
συνέχεια. Η κάρτα φιλάθλου είναι ένα από
αυτά. Όπως αποδείχθηκε στην πράξη, μετά
την χαλάρωση των υγειονομικών περιορισμών
και την επιστροφή του κόσμου στα γήπεδα,
αρκετές ήταν οι καταγγελίες ότι η κάρτα φι-
λάθλου δεν εφαρμόζεται σύμφωνα με το γράμμα
του νόμου. Ειδικά μετά τα επεισόδια στο Τσίρειο
Στάδιο αποκαλύφθηκε πως η εφαρμογή του
συγκεκριμένου μέτρου έχει τρύπες και δεν α-
πέτρεψε την είσοδο, σε αγωνιστικούς χώρους,
προσώπων που δεν ήταν δικαιούχοι. Από τα
διαπιστωμένα κενά είναι και αυτό των ελέγχων
εισόδου σε αγωνιστικούς χώρους αλλά και ε-
πιτήρησης με τα κλειστά κυκλώματα που έχουν
τοποθετηθεί εντός των γηπέδων. Όπως είναι
γνωστό τοις πάσι σε αρκετά γήπεδα τα κλειστά
κυκλώματα επιτήρησης που έχουν τοποθετηθεί
δεν είναι σε θέση να εξυπηρετήσουν τον α-
ντικειμενικό σκοπό αποστολής τους.
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Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Της ΜΕΓΚΑΝ ΓΚΡΙΝ

Ξύπνησαν μνήμες του 2008
Οι εξελίξεις της περασμένης εβδομάδας
ήταν ανατριχιαστικά οικείες για όσους
από εμάς παρακολουθήσαμε την πα-
γκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση του
2008. Οι αναλυτές υποστήριζαν στις
αρχές του 2008 ότι τα προβλήματα της
Bear Stearns ήταν αποτέλεσμα κακής
διαχείρισης κινδύνων. Η εξάπλωση της
αστάθειας στην Ευρώπη (στην
Commerzbank) θεωρήθηκε περιορι-
σμένη. Ακούγεται γνώριμο, ή όχι;

Εχω διατυπώσει αντίστοιχα επιχει-
ρήματα αυτές τις μέρες σε σχέση με
την κατάρρευση της Silicon Valley Bank
και την αναταραχή στην Credit Suisse.
Προς το παρόν, όμως, οι ομοιότητες
τελειώνουν εκεί. Η χρηματοπιστωτική
αστάθεια που βιώσαμε είναι ζήτημα
ρευστότητας και όχι φερεγγυότητας
και οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής α-
ντέδρασαν γρήγορα. Δεν υπάρχει λόγος
να θεωρήσουμε ότι βρισκόμαστε σε
τραπεζική κρίση. Τούτου λεχθέντος, η
σταθερότητα των τραπεζών συνδέεται
άρρηκτα με την εμπιστοσύνη. Το ότι
δεν βρισκόμαστε σε τραπεζική κρίση
τώρα δεν σημαίνει ότι οι αγορές δεν
μπορούν να δημιουργήσουν μια αυτο-
εκπληρούμενη προφητεία.

Οι τράπεζες που δέχθηκαν σοβαρές
πιέσεις πρόσφατα –η SVB, η Silvergate,
η Signature Bank και η First Republic
στις ΗΠΑ και η Credit Suisse στην Ευ-
ρώπη– είναι ειδικές περιπτώσεις. Η

Silvergate, η SVB και η Signature Bank
ήταν εκτεθειμένες σε ασυνήθιστο βαθμό
σε επιτοκιακό κίνδυνο. Αυτό οφειλόταν
εν μέρει στην πελατεία τους, η οποία
ήταν είτε νεοφυείς εταιρείες τεχνολογίας
είτε εταιρείες κρυπτονομισμάτων.

Καθώς η Fed αύξησε τα επιτόκια, οι
εταιρείες επιχειρηματικών κεφαλαίων
(venture capital) σταμάτησαν να χρη-
ματοδοτούν τις επιχειρήσεις αυτές. Οι
επιχειρήσεις, ως αποτέλεσμα, άρχισαν
να αποσύρουν καταθέσεις για να κα-
λύψουν τις υποχρεώσεις τους, αναγκά-
ζοντας τις τράπεζες να πουλήσουν ο-
μόλογα μακράς διαρκείας για να αντα-
ποκριθούν στα αιτήματα αυτά. Οι πω-
λήσεις αυτές έγιναν με τεράστιες ζη-
μίες.

Η Federal Reserve, το ομοσπονδιακό
υπουργείο Οικονομικών και το FDIC
(το αμερικανικό Ταμείο Εγγύησης Κα-
ταθέσεων) παρενέβησαν για να εγγυη-
θούν όλες τις καταθέσεις στην SVB και
τη Signature Bank. Η Fed χορήγησε ε-
πίσης δανειακή χρηματοδότηση σε
τράπεζες δεχόμενη εξασφαλίσεις στην
ονομαστική τιμή των ομολόγων τους,
επιτρέποντας άλλες τράπεζες που κα-
τέχουν ομόλογα μακράς διαρκείας να
αποφύγουν την υπό πίεση πώληση
(fire-sale) των περιουσιακών τους στοι-
χείων.

Η First Republic Bank έπεσε θύμα
της μετάδοσης της κρίσης εμπιστοσύ-

νης, με τη μετοχή της να κατρακυλάει
περισσότερο από 60%. Εντεκα μεγάλες
τράπεζες συνέπραξαν για την ένεση
30 δισ. δολαρίων στη μικρότερη τρά-
πεζα, δημιουργώντας έτσι ένα τείχος
προστασίας έναντι περαιτέρω μετάδο-
σης.

Η Credit Suisse έχει κλυδωνιστεί για
διάφορους λόγους. Δεν αντιμετωπίζει
πρόβλημα λόγω των αυξημένων επι-
τοκίων – είναι λιγότερο επιρρεπής στις
κινήσεις τους και έχει σημαντικά ρευ-
στοποιήσιμα περιουσιακά στοιχεία υ-
ψηλής ποιότητας. Αντ’ αυτού, η ελβετική
τράπεζα αντιμετώπισε σημαντικές ε-
κροές κεφαλαίων το 2022 ως αποτέλε-
σμα σκανδάλων, διοικητικών αλλαγών
και νέων στρατηγικών αναδιάρθρωσης.
Η μετοχή της βυθίστηκε όταν ο πρόε-
δρος του μεγαλύτερου μετόχου της,
της Saudi National Bank, απέκλεισε το
ενδεχόμενο επένδυσης νέων κεφαλαίων
στην τράπεζα στις 15 Μαρτίου. Η κε-
ντρική τράπεζα της Ελβετίας (SNB) πα-

ρενέβη τότε πυροσβεστικά, παρέχοντας
γραμμή ρευστότητας  ύψους 50 δισ.
ελβετικών φράγκων.

Εχουμε ένα ρητό στα οικονομικά:
«Οποτε η Fed πατάει τα φρένα, κάποιος
περνάει μέσα από το παρμπρίζ». Θα
ήταν περίεργο αν δεν προέκυπταν οι-
κονομικές πιέσεις ως συνέπεια της αύ-
ξησης των επιτοκίων από τη Fed και

την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, έ-
πειτα από πάνω από μια δεκαετία φθη-
νού χρήματος.

Υπάρχει ένας οδηγός για την επιτυχή
διαχείριση μιας κρίσης ρευστότητας:
η κεντρική τράπεζα ενεργεί ως δανει-
στής έσχατης ανάγκης, όπως έκαναν
πολύ γρήγορα η Fed και η Τράπεζα της
Ελβετίας. Ο δείκτης των περιφερειακών
τραπεζών της S&P σταθεροποιήθηκε
(έστω σε χαμηλά επίπεδα) και οι μετοχές
της Credit Suisse εκτινάχθηκαν στα
ύψη μετά την ανακοίνωση της SNB.

Υπάρχουν κι άλλες διαφορές με το
2008. Οι τράπεζες είναι πολύ καλύτερα
ρυθμισμένες και κεφαλαιοποιημένες
σήμερα. Αυτό ισχύει ιδιαίτερα εκτός
των ΗΠΑ, όπου οι κανόνες της Βασι-
λείας ΙΙΙ εφαρμόζονται σε ολόκληρο
το τραπεζικό σύστημα. Η απορρυθμι-
στική νομοθεσία του 2018 στις ΗΠΑ
επέτρεψε στις μικρότερες τράπεζες να
αποφύγουν τις απαιτήσεις του νόμου
Dodd-Frank. Οι μεγαλύτερες τράπεζες
υπόκεινται σε υποχρεώσεις σχετικά
με τη ρευστότητα και τη χρηματοδό-
τηση που διασφαλίζουν ότι η κεφα-
λαιακή τους θέση είναι αρκετά υγιής,
ώστε να χορηγούν δάνεια, να απορ-
ροφούν ζημίες και να υποστηρίζουν
αδύναμες τράπεζες όπως η First
Republic. Η πιο αυστηρή ρύθμιση και
των μικρότερων τραπεζικών ιδρυμάτων
μοιάζει πλέον αναπόφευκτη.

Ακόμη κι αν δεν βρισκόμαστε σε
τραπεζική κρίση, οι πιέσεις εντείνονται
στην αμερικανική οικονομία. Η Fed α-
νέφερε ότι ο δανεισμός της προς το
τραπεζικό σύστημα την εβδομάδα που
έληξε στις 15 Μαρτίου έφτασε το ιστο-
ρικά υψηλό ποσό των 152,85 δισ. δο-
λαρίων. Αν και η κατάσταση σήμερα
είναι πολύ διαφορετική, η υπερβολική
αντίδραση των αγορών στις πρόσφατες
εξελίξεις θυμίζει πολύ το 2008.

Η παροχή ρευστότητας που ενερ-
γοποιήθηκε ταχέως από τη Fed και την
SNB θα είναι ενδεχομένως αρκετή για
να αμβλύνει τον άμεσο πανικό. Ομως,
καθώς οι κεντρικές τράπεζες συνεχίζουν
να αυξάνουν τα επιτόκια και να συρ-
ρικνώνουν τους ισολογισμούς τους,
είναι αναμενόμενο να προκύψουν πε-
ρισσότερες εστίες αποσταθεροποίησης.
Ας ελπίσουμε ότι κι αυτά τα επεισόδια
θα μπορέσουν να αντιμετωπιστούν με
την παροχή ρευστότητας – όπως έκανε
και η Τράπεζα της Αγγλίας το περασμένο
φθινόπωρο, όταν το συνταξιοδοτικό
σύστημα της χώρας παραλίγο να κλο-
νιστεί.

Δεν βρισκόμαστε σε τραπεζική κρίση.
Αλλά ο κίνδυνος να συμβεί είναι υψη-
λότερος από ό,τι ήταν πριν από μια ε-
βδομάδα.

Η κ.  Μέγκαν Γκριν είναι senior fellow στο Πανεπι-
στήμιο Brown.

Τεστ αποφασιστικότητας 
τα έκτροπα στο Ελευθερία
Πακέτο μέτρων κατά της βίας σε αθλητικούς χώρους αποφασίζει σήμερα 
το υπουργικό συμβούλιο – Το μήνυμα του Προέδρου της Δημοκρατίας

Η δήλωση του Προέδρου της Δημοκρατίας πως ο ίδιος δεν θα επέλεγε να παρακολουθήσει έναν αγώνα με την
οικογένειά του, αποκαλύπτει το κλίμα ανησυχίας που έχει προκληθεί για την ασφάλεια των αγωνιστικών χώ-
ρων μετά και τα έκτροπα στο Ελευθερία. 

Μαστίγιο και καρότο 
για τα σωματεία
Στην κυβέρνηση φαίνεται να γίνεται α-
ντιληπτό πως όποια μέτρα και αν αποφασι-
σθούν η αποτελεσματικότητά τους θα ε-
ξαρτηθεί από τα σωματεία και τη διάθεσή
τους να θέσουν τέρμα στη παγιωμένη
πρακτική χαϊδέματος μιας μικρή μάζας ο-
παδών, γνωστής και ως 13ου παίκτη της ο-
μάδας. Όπως λέγεται στον χώρο του α-
θλητισμού από παράγοντες, η αποφασι-
στικότητα των σωματείων είναι το άλφα
και το ωμέγα της πάταξης του φαινομένου
της βίας εντός των γηπέδων. Οι ίδιοι παρά-
γοντες υποστηρίζουν πως οι συγκεκριμέ-
νες ομάδες οπαδών είναι γνωστές στις η-
γεσίες κάποιων σωματείων και -όχι με με-
γάλη δυσκολία- θα μπορούσαν να απομο-
νωθούν και να απομακρυνθούν από τα γή-
πεδα. 

<<<<<<<

Όπως όλα δείχνουν, τα όσα δια-
δραματίσθηκαν στο Ελευθερία θα
επιβάλουν την απαγόρευση μετα-
κίνησης φιλάθλων συγκεκριμένων
ομάδων στα παιχνίδια εκτός έ-
δρας. Πρόταση η οποία είχε απορ-
ριφθεί μετά τα επεισόδια στο Τσί-
ρειο Στάδιο.

<<<<<<

Δεν βρισκόμαστε σε τραπε-
ζική κρίση. Αλλά ο κίνδυνος 
να συμβεί είναι υψηλότερος 
από ό,τι ήταν πριν από μία 
εβδομάδα.

Οι τράπεζες που δέχθηκαν σοβαρές πιέ-
σεις πρόσφατα –η SVB, η Silvergate, η
Signature Bank και η First Republic στις 
ΗΠΑ και η Credit Suisse στην Ευρώπη– είναι
ειδικές περιπτώσεις.         
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Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Κρυπτονομίσματα,
δυνατότητες και προκλήσεις

Τα κρυπτονομίσματα έχουν πολλές δυνατότητες χρήσης, α-
νάλογα με το είδος του κάθε κρυπτονομίσματος και τον
σκοπό του. Ορισμένες από τις πιο κοινές χρήσεις περιλαμ-
βάνουν:

1. Αντικατάσταση του παραδοσιακού νομίσματος: Τα
κρυπτονομίσματα μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως μέσο
ανταλλαγής αγαθών και υπηρεσιών, όπως τα παραδοσιακά
νομίσματα.

2. Αποθήκευση αξίας: Πολλοί είναι αυτοί που αγοράζουν
κρυπτονομίσματα ως μέσο αποθήκευσης αξίας, καθώς πι-
στεύουν ότι έτσι μπορούν να αντιμετωπίσουν την υπερβολική
πληθωριστική πίεση και τις οικονομικές κρίσεις.

3. Επενδύσεις: Τα κρυπτονομίσματα μπορούν να αντι-
μετωπιστούν ως μια μορφή επένδυσης, όπου οι επενδυτές
αγοράζουν κρυπτονομίσματα με την ελπίδα ότι θα αυξήσουν
την αξία τους στο μέλλον και θα κερδίσουν από αυτά.

4. Αποστολή κεφαλαίων: Τα κρυπτονομίσματα μπορούν
να χρησιμοποιηθούν για να αποσταλούν κεφάλαια σε ο-
ποιοδήποτε μέρος του πλανήτη. 

Μπορεί να έχουμε κατανοήσει τη χρήση τους, όμως δεν
μπορούμε να προβλέψουμε με ακρίβεια το μέλλον τους,
καθώς εξαρτάται από πολλούς παράγοντες, όπως η ανάπτυξη
της τεχνολογίας, η αποδοχή από το κοινό και οι ρυθμίσεις
από τις αρχές οι οποίες κατά τη γνώμη μου είναι και οι πιο
σημαντικές για την πορεία των κρυπτονομισμάτων. Παρόλα
αυτά, ορισμένες τάσεις που βλέπουμε στον τομέα των κρυ-
πτονομισμάτων είναι η αύξηση της αποδοχής τους από
τις επιχειρήσεις και τους καταναλωτές, θεωρώντας τα
πλέον ως ικανό μέσο συναλλαγής, η ανάπτυξη νέων τε-
χνολογιών, όπως οι ευέλικτες blockchain πλατφόρμες, οι
αναπτυσσόμενες δυνατότητες, όπως τα smart contracts
και η αύξηση της διαφάνειας και της ασφάλειας στις συ-
ναλλαγές.

Βέβαια, υπάρχουν πολλοί κίνδυνοι και προκλήσεις για
τα κρυπτονομίσματα, όπως η υψηλή αστάθεια της αξίας
τους, η δυνατότητα χρήσης για παράνομες δραστηριότητες,
οι σκληρές κυβερνητικές ρυθμίσεις και η ασφάλεια που
έχουν οι πλατφόρμες συναλλαγών.

Συνεπώς, το μέλλον των κρυπτονομισμάτων εξαρτάται
από την εξέλιξη αυτών των παραγόντων και τη δυνατότητά
τους να προσαρμόζονται ανάλογα με τις προκλήσεις. Οι
ρυθμιστικές αρχές θα πρέπει να δουν πιο σοβαρά την ύπαρξη
της συγκεκριμένης τεχνολογίας, δημιουργώντας παράλληλα
το κατάλληλο ρυθμιστικό πλαίσιο λειτουργίας της. Η αγορά
θα βρίσκεται πάντα ένα βήμα μπροστά, οπότε αν δεν την
ακολουθήσουμε θα βρεθούμε χαμένοι στο τέλος.

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρατηγικής και Επιχειρήσεων.

Επιμέλεια: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

Η Κεντρική Τράπεζα Κύπρου (ΚΤΚ) έχει ήδη
προβεί σε σειρά ενεργειών για την αντι-
μετώπιση των μη εξυπηρετούμενων χο-
ρηγήσεων με τη δημιουργία σχετικού Μη-
χανισμού. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση
της Κεντρικής, η σχετική δέσμευση του
Διοικητή της ΚΤΚ ενώπιον της Βουλής των
Αντιπροσώπων για τη δημιουργία του Μη-
χανισμού έχει ήδη υλοποιηθεί, καθώς από
τις 2 Νοεμβρίου 2021 έχει κατατεθεί εκτενής
και αναλυτικά επεξεργασμένη πρόταση
προς το υπουργείο Οικονομικών, το οποίο,

με βάση το Σύνταγμα, είναι το αρμόδιο
όργανο για να την προωθήσει στη Βουλή
των Αντιπροσώπων. Η ΚΤΚ δημιούργησε
τον Μηχανισμό σε συνεργασία με εξειδι-
κευμένους νομικούς συμβούλους που προ-
σέλαβε κατόπιν διενέργειας διαγωνισμού
και συνέταξαν και τις τροποποιήσεις των
σχετικών νομοθεσιών για την εφαρμογή
και λειτουργία του προτεινόμενου Μηχα-
νισμού. Παράλληλα –και πέραν της συ-
γκεκριμένης πλήρους πρότασης για τη δη-
μιουργία Μηχανισμού– η ΚΤΚ έχει αναθέσει
σε έγκριτους διεθνείς συμβουλευτικούς
οίκους τη διαμόρφωση πρότασης διαχεί-
ρισης μη εξυπηρετούμενων χορηγήσεων
(NPL project) με στόχο την υποβοήθηση
του συνόλου του τραπεζικού συστήματος
να μειώσει τα μη εξυπηρετούμενα δάνειά
του και συνεπώς να ενισχύσει την προ-
στασία της χρηματοπιστωτικής σταθερό-
τητας.  

«Όπως έχει κατ’ επανάληψη αναφερθεί,
είναι αξιοσημείωτη η μείωση στα μη εξυ-
πηρετούμενα δάνεια που έχει σημειωθεί
τα τελευταία χρόνια. Η μείωση αυτή ωστόσο

είναι συγκεντρωμένη στις μεγαλύτερες
τράπεζες. Η ΚΤΚ εκ του θεσμικού της ρόλου
οφείλει να ενεργεί προληπτικά, καθώς,
παρά την πρόοδο που έχει σημειωθεί, το
κυπριακό τραπεζικό σύστημα συνεχίζει
να επιδεικνύει ψηλό επίπεδο ΜΕΧ σε σχέση
με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο, κάτι που το-
νίζεται στις εκθέσεις των διεθνών οίκων
αξιολόγησης πιστοληπτικής ικανότητας»,
σημειώνει η ΚΤΚ. Με την αυξανόμενη α-
βεβαιότητα λόγω των διεθνών γεωπολιτι-
κών, οικονομικών και τραπεζικών εξελίξεων
το εν λόγω έργο (NPL project) έχει στόχο
να διασφαλίσει ότι το τραπεζικό σύστημα
της Κύπρου θα είναι έτοιμο να διαχειριστεί
όχι μόνο τα υφιστάμενα ΜΕΔ, αλλά και τις
αρνητικές συνέπειες που ενδεχομένως
προκύψουν από μια πιθανή μελλοντική
αύξησή τους.

«Η πρόοδος του κυπριακού τραπεζικού
συστήματος τα τελευταία χρόνια είναι ση-
μαντική και αναγνωρίζεται διεθνώς. Υπό
την εποπτεία της ΚΤΚ συνεισέφερε στην
ανάταξη της κυπριακής Οικονομίας, κάτι
που αναγνωρίζεται από τους διεθνείς οίκους

αξιολόγησης. Διαχειρίστηκε σημαντικές
κρίσεις και είναι σήμερα ανθεκτικό και
θωρακισμένο σε ένα διεθνές περιβάλλον
γεμάτο αβεβαιότητες. Ενώ παράλληλα προ-
χωρά σε κινήσεις εκσυγχρονισμού του
προς όφελος των καταναλωτών και της
κυπριακής Οικονομίας», καταλήγει η Κε-
ντρική.

Χαιρετίζει το ΥΠΟΙΚ
Την τεράστια σημασία ενός σταθερού

νομικού πλαισίου, το οποίο θα διέπει τους
εξωδικαστικούς πλειστηριασμούς, παράλ-
ληλα με την ύπαρξη ενός αποτελεσματικού
πλαισίου αφερεγγυότητας, έτσι ώστε να
επιτευχθεί ο στόχος της μείωσης των Μη
Εξυπηρετούμενων Χορηγήσεων (ΜΕΧ)
καθώς και της προστασίας των καταθετών,
τονίζει το υπουργείο Οικονομικών. Είναι
«εξαιρετικά σημαντικό στις παρούσες δύ-
σκολες οικονομικές συνθήκες, που δημι-
ουργήθηκαν από τις επιπτώσεις του ρω-
σικού πολέμου στην Ουκρανία, να διατη-
ρηθεί η βιωσιμότητα των αναδιαρθρωμέ-
νων δανείων των ήδη επιβαρυμένων νοι-

κοκυριών» αναφέρει το ΥΠΟΙΚ σε δική
του ανακοίνωση.

Σε σχέση με τη διαχείριση των Μη Ε-
ξυπηρετούμενων Χορηγήσεων και τη βελ-
τίωση του τραπεζικού συστήματος, την
Τρίτη το ΥΠΟΙΚ ανέφερε ότι το νέο πλαίσιο
εκποιήσεων, όπως αυτό ψηφίστηκε από
την Βουλή των Αντιπροσώπων τον Αύ-
γουστο του 2019, παρέχει τη δυνατότητα
εξωδικαστικής προσφυγής/έφεσης των
δανειοληπτών με ΜΕΧ στο Χρηματοοι-
κονομικό Επίτροπο (ΧΕ) για εξέταση πα-
ραπόνων τους κατά πιστωτικών ιδρυμάτων
που αφορούν μεταξύ άλλων υπερχρεώσεις
και παραβίαση του κώδικα δεοντολογίας
της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου. «Σε
περίπτωση που ο ΧΕ διαπιστώσει παρα-
βίαση εκ μέρους του πιστωτή του υπό α-
ναφορά κώδικα για τις αναδιαρθρώσεις,
ο δανειολήπτης θα δικαιούται να προ-
σφύγει στο Δικαστήριο το οποίο θα εκδίδει
άμεσα διάταγμα για αναστολή της εκποί-
ησης της ενυπόθηκης κατοικίας του ή
της επαγγελματικής του στέγης», συμπλη-
ρώνει.

Προσθέτει επίσης ότι, «περιλαμβάνει
πρόσθετο λόγο προσφυγής στο Δικαστήριο
στην περίπτωση που πιστωτικό ίδρυμα
αρνήθηκε να προσέλθει ή δεν προσήλθε
σε διαδικασία αναδιάρθρωσης δανείου».
Συγχρόνως το υπουργείο Οικονομικών α-
ναφέρει πως για σκοπούς διαχείρισης των
ΜΕΧ έχει εκπονήσει από το 2019 τρία
ειδικά Σχέδια, το Σχέδιο ΕΣΤΙΑ, το Σχέδιο
ΟΙΚΙΑ και το Σχέδιο Διαχείρισης Καθυστε-
ρημένων/Ληγμένων/Τερματισμένων Δα-
νείων που παραχωρήθηκαν μέσω του Κε-
ντρικού Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών.
«Περαιτέρω αναμένεται η έγκριση από
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, του τελευταίου
εξ αυτών, του Σχεδίου Ενοικίου έναντι Δό-
σης, το οποίο στοχεύει τους πραγματικά
ευάλωτους δανειολήπτες, ανεξαρτήτως
εάν υπέβαλαν ή όχι αίτηση στα προανα-
φερόμενα Σχέδια ενώ καλύπτει και τους
συνεργάσιμους δανειολήπτες οι οποίοι υ-
πέβαλαν αίτηση στα προαναφερθέντα Σχέ-
δια αλλά κρίθηκαν ως μη βιώσιμοι», κατα-
λήγει.

<<<<<<

Η πρόοδος του κυπριακού τρα-
πεζικού συστήματος τα τελευ-
ταία χρόνια είναι σημαντική και
αναγνωρίζεται διεθνώς.

Προχωρά με «πρότζεκτ για ΜΕΔ» η Κεντρική
Η μείωση στα προβληματικά δάνεια τα τελευταία χρόνια είναι συγκεντρωμένη στις μεγαλύτερες τράπεζες

Επιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

Παρουσιάζεται στη ΛεβέντειοΠινακοθήκη
η προσωρινή έκθεση «Μύθων Αποκά-
λυψη: Αριάδνη – Ανδρομέδα», η οποία
θα ανοίξει για το κοινό την Πέμπτη 6 Α-
πριλίου και θα παραμείνει ανοικτή μέχρι
τις 3 Σεπτεμβρίου 2023. Όπως αναφέρει
στο πρόσφατο βιβλίο της «Pandora’s Jar»
η Αγγλίδα συγγραφέας Natalie Haynes:
«Μπορεί οι μύθοι να είναι η εστία του
θαυμαστού, αλλά είναι και καθρέφτες
μας. Ποια εκδοχή επιλέγουμε να πούμε;
Ποιους χαρακτήρες φέρνουμε στο προ-
σκήνιο; Ποιους αφήνουμε να ξεθωριάσουν
στις σκιές; Όλα αυτά αντικατοπτρίζουν
τόσο τον άνθρωπο που διηγείται, όσο
και τον άνθρωπο που διαβάζει»και αυτά
τα λόγια θα μπορούσαν να ήταν και η α-
φετηρία που οδήγησε τις τρεις επιμελή-
τριες της έκθεσης, τη διευθύντρια της
Λεβεντείου Πινακοθήκης, Λουκία Λοΐζου

Χατζηγαβριήλ, την επιμελήτρια της Συλ-
λογής του Παρισιού της Λεβεντείου Πι-
νακοθήκης, Μυρτώ Χατζάκη και την ε-
πιμελήτρια της Λεβεντείου Πινακοθήκης,
Κατερίνα Στεφανιδου, να παρουσιάσουν,
ίσως και σε παγκόσμια πρώτη, την έκθεση
Μύθων Αποκάλυψη: Αριάδνη – Ανδρο-
μέδα. Στηνπραγματικότητα, όμως,η έκ-
θεση αυτή ξεκίνησε από μία συλλογή
και μία ιδέα. Ο συλλέκτης δρ Ανδρέας
Πίττας έχει στις συλλογές του έργα που
συνδέονται με τον μύθο της Αριάδνης
και της Ανδρομέδας. Έργα εξαιρετικά
που σηματοδοτούν εποχές-σταθμούς
στην ευρωπαϊκή Ιστορία της Τέχνης,
αλλά και έργα που συνδέονται θεματο-
λογικά με δύο γυναίκες των οποίων οι
μύθοι, και οι ιστορίες, αποτέλεσαν μια
αποκάλυψη για τις επιμελήτριες της έκ-
θεσης. Μεταξύ άλλων γιατί και οι δύο η-
ρωίδες, η Αριάδνη και η Ανδρομέδα, συν-

δέουν το όνομάτους και τον θρύλο τους
με την Κύπρο. Την Αριάδνη την εγκα-
ταλείπει στις ακτές της Κύπρου, στην Α-
μαθούντα, ο αγαπημένος της Θησέαςκαι
τηςΑνδρομέδας, ο ισχυρός πατέρας ήταν
ο Κηφέας, ο ιδρυτής της Κερύνειας. 

Τόσο η Αριάδνη όσο και η Ανδρομέδα
αντιπροσωπεύουν θέματα που χρόνια
τώρα συνυφαίνονται με τη μοίρα των
γυναικών σ’ έναν ανδροκρατούμενο
κόσμο: γάμος και τοκετός, ελευθερία
και υποτέλεια, με τον οίκο τους να συν-
θλίβεται από τραγωδία και σπαραγμό.
Κι όμως, στην έκθεση αυτή, ο ρόλος
τους δεν περιορίζεται μόνο σ’ εκείνον
της «δεσποσύνης σε κίνδυνο»: της θελ-
κτικής γυναικείας μορφής που λειτουργεί
ως αντικείμενο του πόθου. Αντίθετα,
εξετάζοντας μαζί εικονογραφία και κεί-
μενα, το χθες και το σήμερα, ανιχνεύ-
ουμε μαζί βαθύτερες αλήθειες της αν-
θρώπινης φύσης, μέσα από νέες, τολ-
μηρές αναγνώσεις.

Με επίκεντρο, λοιπόν, σημαντικά
έργα από τη Συλλογή Πίττα, η έκθεση
συνδυάζει μια σύγχρονη παρουσίαση,
με τη βοήθεια διαδραστικών προβολών,
φέρνοντας κοντά την αρχαιοελληνική
μυθολογία μέσα από αιώνες δυτικής τέ-
χνης. Αποκαλύπτει μεγάλες ιστορίες α-
γάπης, (αυτο-)θυσίας και προδοσίας,
τις οδύνες της μητρότητας αλλά και τον
αέναο κύκλο ζωής, θανάτου και ανα-
γέννησης. Από τα κυπροαρχαϊκά πήλινα
ομοιώματα της Κύπριας Αριάδνης/Α-
φροδίτης έως την τέχνη του 20ού αιώνα
και από την Ανδρομέδα του Ευριπίδη
έως τη σύγχρονη ποίηση, εικαστικές
και γραπτές αναφορές αντιπαραβάλλο-
νται με σύγχρονες φεμινιστικές επα-
ναδιατυπώσεις. Παρακινούμαστε έτσι
να περιπλανηθούμε στην εικονογραφία
και στη λογοτεχνική παράδοση, σε α-
φηγήσεις αρχαίες, μετακλασικές αλλά
και σύγχρονες. Στην αναγνώριση ότι
«όταν οι γυναίκες καταλαμβάνουν χώρο,
λιγοστεύει εκείνος που προορίζεται για
τους άνδρες. Αυτό όμως σημαίνει ότι
μαθαίνουμε ολόκληρη την ιστορία και
όχι τη μισή».

Πολύτιμες συνεργασίες
Η έκθεση όμως είναι εξίσου σημα-

ντική ως αποτέλεσμα της στενής συ-
νεργασίας ανάμεσα σε ένα μουσείο και
μιας ιδιωτική συλλογής, μεταξύ της Λε-
βεντείου Πινακοθήκης και του δρος Αν-
δρέα Πίττα, διακεκριμένου συλλέκτη
και μέλους της Τιμητικής Επιτροπής
της Πινακοθήκης. Ως εκ τούτου, προ-

σφέρει στους επισκέπτες τη μοναδική
ευκαιρία να εξερευνήσουν όχι μόνο ένα
ενδιαφέρον και πρωτότυπο θέμα, αλλά
και ένα σύνολο εξαιρετικών έργων τέ-
χνης που σπάνια εκτίθενται δημόσια,
ενώ παράλληλα, την πληρέστερη αφή-
γηση του μύθου συνδράμουν δάνεια
αρχαίων αντικείμενων από το Κυπριακό

Μουσείο και το Μουσείο Ιεράς Μονής
Κύκκου. 

Πληροφορίες
«Μύθων Αποκάλυψη: Αριάδνη – Ανδρομέ-
δα», Λεβέντειος Πινακοθήκη, Αναστασίου
Γ. Λεβέντη 5, Λευκωσία. Από τις 6 Απριλί-
ου μέχρι τις 3 Σεπτεμβρίου 2023. 

Ανιχνεύοντας βαθύτερες 
αλήθειες της ανθρώπινης φύσης
Εκθεση: «Μύθων Αποκάλυψη: Αριάδνη – Ανδρομέδα» στη Λεβέντειο Πινακοθήκη

<<<<<<

Με επίκεντρο σημαντικά έρ-
γα από τη Συλλογή Πίττα, η
έκθεση συνδυάζει μια σύγ-
χρονη παρουσίαση, με τη
βοήθεια διαδραστικών προ-
βολών, φέρνοντας κοντά
την αρχαιοελληνική μυθο-
λογία μέσα από αιώνες δυτι-
κής τέχνης.

«Ανδρομέδα» (αμφίπλευρο έργο), πρώτο μισό 20ού αιώνα, Alexander Rothaug (1870-
1946). Τέμπερα σε χαρτόνι, 26 x 15,5 εκ. Συλλογή Πίττα.

«Αριάδνη» (Arijadna), 2009, Mersad Berber (1940-2012). Λάδι και μεικτή τεχνική σε μου-
σαμά, 65 x 48 εκ. Συλλογή Πίττα.

«Θησέας και Μινώταυρος», Antoine-Louis Barye (1795-1875). Σχέδιο π. 1857, εκμαγείο
1877-1893. Χαλκός με πρασινοκαφέ οξείδωση (πατίνα), 45 x 30 x 16,5 εκ. Συλλογή Πίττα.

Την τεράστια σημασία ενός σταθερού νομικού πλαισίου, το οποίο θα διέπει τους εξωδικαστικούς
πλειστηριασμούς, τονίζει το υπουργείο Οικονομικών.
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Σε μια ιδιαίτερα σκληρή, ενδεχομένως
και τοξική, όσο και παρατεταμένη προ-
εκλογική περίοδο τριών και πλέον μη-
νών εισήλθε και επισήμως από χθες η
χώρα, μετά την ανακοίνωση του πρω-
θυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη ότι
οι κάλπες της απλής αναλογικής θα
στηθούν στις 21 Μαΐου, με τις επανα-
ληπτικές εκλογές –εάν, όπως αναμέ-
νεται, δεν επιτευχθεί ο σχηματισμός
κυβέρνησης συνεργασίας στην επερ-
χόμενη πρώτη αναμέτρηση– με τον
νέο εκλογικό νόμο να τοποθετούνται
στις 2 Ιουλίου.

Η Νέα Δημοκρατία εισέρχεται στην
τελική ευθεία προς τις εκλογές με δη-
μοσκοπικό προβάδισμα έναντι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, το οποίο μάλιστα διατηρεί καθ’
όλη τη διάρκεια της τετραετίας. Ομως,
η εικόνα της επλήγη μετά το σιδηρο-
δρομικό δυστύχημα στα Τέμπη: Ψη-
φοφόροι της εμφανίστηκαν να μετα-
κινούνται προς την «γκρίζα ζώνη» των
αναποφάσιστων, με αποτέλεσμα η ψα-
λίδα με τον ΣΥΡΙΖΑ να έχει περιοριστεί.
Στις ημέρες που απομένουν μέχρι τις
εκλογές θα είναι συνεπώς κρίσιμο προς
ποιες κατευθύνσεις θα κινηθούν οι ση-
μερινοί αναποφάσιστοι και εάν η Ν.Δ.
θα επιτύχει τον επαναπατρισμό μεγάλου
μέρους της. Ομως αυτή δεν είναι η μόνη
παράμετρος που θα καθορίσει το εκλο-
γικό αποτέλεσμα. Σημαντικό ρόλο θα
διαδραματίσουν επίσης:

• Τα διλήμματα που θα κυριαρχήσουν.

Ο κ. Μητσοτάκης προτάσσει την ανάγκη
ισχυρής αυτοδύναμης κυβέρνησης μετά
τις δεύτερες εκλογές. Αντιθέτως, οι κ.
Αλέξης Τσίπρας και Νίκος Ανδρουλάκης
αναφέρονται σε κυβέρνηση συνεργασίας
μετά την πρώτη κάλπη, χωρίς όμως να
είναι σαφές ποια κόμματα θα συνεργα-
στούν, με ποιο πρόγραμμα και με ποιον
πρωθυπουργό.

• Η ενδεχόμενη αντισυστημική ψή-
φος και το ύψος και η σύνθεση της α-
ποχής, καθώς μάλιστα στις πρώτες ε-
κλογές ενδέχεται να επικρατήσει «χα-
λαρότητα», επειδή θεωρείται εξαιρετικά
δύσκολος ο σχηματισμός κυβέρνησης,
ενώ οι δεύτερες θα διεξαχθούν με προ-
χωρημένη τη θερινή περίοδο.

• Τα κόμματα που θα εκπροσωπη-
θούν στο Κοινοβούλιο, ειδικά στη δεύ-
τερη αναμέτρηση με τον νέο εκλογικό
νόμο. Εάν η επόμενη Βουλή είναι ε-
πτακομματική, ο πήχυς της αυτοδυνα-
μίας αναμένεται ιδιαίτερα υψηλός, ενώ

ερώτημα αποτελεί εάν θα επιτραπεί
από τον Αρειο Πάγο η συμμετοχή στις
εκλογές του κόμματος Κασιδιάρη.

• Το περιεχόμενο της ψήφου των
πολιτών. Στις επερχόμενες διπλές ε-
κλογές θα αναμετρηθούν δύο αρχηγοί
που έχουν διατελέσει πρωθυπουργοί,
οι κ. Μητσοτάκης και Τσίπρας, και δύο
κόμματα, Νέα Δημοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ,
που κυβέρνησαν από μία τετραετία, ο-
πότε υπάρχει δυνατότητα άμεσης σύ-
γκρισης.

Το παρασκήνιο της απόφασης
Δύο ήταν οι βασικές ημερομηνίες

που είχαν κυκλωθεί εδώ και καιρό στο
Μέγαρο Μαξίμου για τη διεξαγωγή των
εκλογών: η 21η και η 28η Μαΐου. Οι ει-
σηγήσεις για τις δύο αυτές ημερομηνίες
ήταν ισχυρές σε όλες τις τελευταίες συ-
σκέψεις στο Μαξίμου. Μάλιστα, κατά
πληροφορίες της «Κ», η τελευταία που
έλαβε χώρα με αντικείμενο την ημέρα

των εκλογών έγινε το Σάββατο υπό τον
Κυριάκο Μητσοτάκη. Οι λίγοι συνερ-
γάτες του έμειναν με την εντύπωση
πως η 28η Μαΐου ήταν μια ανοιχτή ε-
πιλογή, καθώς ο πρωθυπουργός περισ-
σότερο άκουγε παρά μιλούσε. Και όπως
αποδείχθηκε, η επιλογή της ημερομηνίας
ήταν αυστηρά προσωπική του απόφαση.   

Η απόφαση για εκλογές την 21η Μαΐου
ελήφθη για δύο βασικούς λόγους: Πρώ-
τον, στις 10-11 Ιουλίου θα διεξαχθεί στο
Βίλνιους της Λιθουανίας η σύνοδος η-
γετών του ΝΑΤΟ και η χώρα πρέπει να
εκπροσωπηθεί από τον πρωθυπουργό
που θα έχει εκλεγεί. Εάν οι εκλογές γί-
νονταν 28 Μαΐου και οι επαναληπτικές
στις 9 Ιουλίου χωρίς επίτευξη αυτοδυ-
ναμίας, τότε στην Ελλάδα θα είχαμε τη
διαδικασία των διερευνητικών εντολών
και η χώρα θα έμενε χωρίς εκπροσώπηση
στη σημαντική αυτή σύνοδο κορυφής.
Αντιθέτως, με τις εκλογές στις 21 Μαΐου
και τις επαναληπτικές στις 2 Ιουλίου, α-

κόμη και αν δεν επιτευχθεί αυτοδυναμία,
υπάρχει χρονικό περιθώριο για τη δια-
δικασία των διερευνητικών εντολών,
ώστε να σχηματιστεί κυβέρνηση. Ο δεύ-
τερος λόγος που αποφασίστηκε η 21η
Μαΐου είναι οι Πανελλαδικές Εξετάσεις
που ξεκινούν στις 2 Ιουνίου. Η κυβέρνηση
θέλει να τις προφυλάξει σαν κόρη ο-
φθαλμού και να υπάρχει όσο το δυνατόν
μεγαλύτερη απόσταση, καθώς εάν γί-
νονταν στις 28 Μαΐου οι διερευνητικές

για τον σχηματισμό κυβέρνησης θα έ-
πεφταν εντός Πανελλαδικών. Κάτι που
ο πρωθυπουργός δεν το ήθελε. Αξίζει
να σημειωθεί πως με την πιθανότατη
προκήρυξη δεύτερων εκλογών, θα πρέπει
να αναλάβει υπηρεσιακός υπουργός και
το χαρτοφυλάκιο του Παιδείας.  

Επαφές με ΠτΔ και ΠτΒ 
Οσον αφορά την ενημέρωση της

Προέδρου της Δημοκρατίας, που είθισται
να γίνεται πριν από την ανακοίνωση
των εκλογών, αυτή έγινε τηλεφωνικώς.
Η κ. Σακελλαροπούλου βρίσκεται σε ε-
πίσημο ταξίδι στη Σερβία και ο πρωθυ-
πουργός την ενημέρωσε για τις προθέ-
σεις του να στηθούν κάλπες στις 21
Μαΐου. Σύμφωνα με πληροφορίες, το
τετ α τετ θα γίνει μέσα στις γιορτές του
Πάσχα και μετά θα ακολουθήσει η διά-
λυση της Βουλής. Τότε θα μιλήσει επι-
σήμως και με τον πρόεδρο της Βουλής
κ. Τασούλα, με τον οποίο πάντως, σύμ-

φωνα με πληροφορίες, έχει ήδη υπάρξει
άτυπη επαφή, κατά την οποία τον ενη-
μέρωσε. Κατά τις ίδιες πληροφορίες,
προσωπική ήταν και η απόφαση να α-
νακοινώσει την ημερομηνία των εκλο-
γών στο υπουργικό συμβούλιο, εκπέ-
μποντας το μήνυμα πως η δουλειά συ-
νεχίζεται μέχρι το τέλος. Ο πρωθυπουρ-
γός δεν ήθελε να ανακοινώσει τον χρόνο
των εκλογών με τηλεοπτικό διάγγελμα,
καθώς κατά τη διάρκεια της τετραετίας
υπήρξαν πολλές στιγμές που ο κ. Μη-
τσοτάκης απευθύνθηκε στον ελληνικό
λαό με διάγγελμα για δυσάρεστα γεγο-
νότα, όπως το lockdown, η υπόθεση
των υποκλοπών τον Αύγουστο και, τε-
λευταία, το δυστύχημα στα Τέμπη. Συ-
νεπώς ήθελε η ανακοίνωση της ημερο-
μηνίας των εκλογών να είναι πιο «απο-
φορτισμένη» και να εντάσσεται στην
τρέχουσα πολιτική επικαιρότητα, όπως
είναι ένα υπουργικό συμβούλιο.   

ΣΤΑΥΡΟΣ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Σκληρή προεκλογική σύγκρουση διαρκείας
Η κρίσιμη πρώτη αναμέτρηση με απλή αναλογική, στις 21 Μαΐου, και τα σημεία-κλειδιά της δεύτερης κάλπης

<<<<<<<

Τα διλήμματα που θα προτά-
ξουν τα κόμματα, οι επιλο-
γές των αναποφάσιστων, η
αποχή, ο πήχυς της αυτοδυ-
ναμίας και η σύγκριση των
τετραετιών Ν.Δ. - ΣΥΡΙΖΑ. 

<<<<<<<

Γιατί ο κ. Μητσοτάκης 
απέρριψε τις εισηγήσεις 
για εκλογές στις 28 Μαΐου
και επέλεξε να ανακοινώσει
τον χρόνο των εκλογών 
στο υπουργικό συμβούλιο.

Με μια υψωμένη γροθιά αλλά και ένα
προτεταμένο χέρι για διάλογο και συν-
διαλλαγή προς τον Εμανουέλ Μακρόν
τα γαλλικά συνδικάτα συνέχισαν τον
παρατεταμένο αγώνα τους εναντίον
της μεταρρύθμισης στο συνταξιοδοτικό
κατά τη χθεσινή, δέκατη ημέρα γενικής
απεργίας και διαδηλώσεων από τα μέσα
Ιανουαρίου. 

Ενώ εργαζόμενοι και νέοι κατέβαιναν
στους δρόμους εκατοντάδων πόλεων
σε ως επί το πλείστον ειρηνικές διαδη-
λώσεις, οι μεγαλύτερες συνδικαλιστικές
οργανώσεις πρότειναν στον Γάλλο πρό-
εδρο να αναστείλει την εφαρμογή του
επίμαχου νομοσχεδίου και να δεχθεί
την προσφυγή σε ανεξάρτητη διαιτησία
ώστε να αποτραπεί η επαπειλούμενη
κλιμάκωση των κοινωνικών εντάσεων.
Απειλή που έγινε πιο άμεση την περα-
σμένη Πέμπτη, στην ένατη γενική ημέρα
απεργιακής δράσης, όταν τα πιο ριζο-
σπαστικά στοιχεία του «Μαύρου Μπλοκ»
είχαν προκαλέσει βίαιες συγκρούσεις,
ταραχές και καταστροφές στο Παρίσι,
το Μπορντό και σε άλλες πόλεις.  

Ανεξάρτητος μεσολαβητής
Επικεφαλής της μεγαλύτερης συν-

δικαλιστικής ομοσπονδίας CFDT, που
πρόσκειται παραδοσιακά στο Σοσιαλι-
στικό Κόμμα, ο Λοράν Μπερζέ δήλωσε
ότι θα μπορούσε να υπάρξει μια περίοδος
διαβούλευσης εάν η κυβέρνηση της
πρωθυπουργού Ελιζαμπέτ Μπορν επέ-
λεγε να «παγώσει» για τουλάχιστον ένα
μήνα την εφαρμογή του νομοσχεδίου.
Αλλά και ο Φιλίπ Μαρτινέ, επικεφαλής

της ριζοσπαστικότερης CGT, που έχει
ιστορικούς δεσμούς με το Κομμουνιστικό
Κόμμα, ανακοίνωσε ότι το σύνολο των
εργατικών συνομοσπονδιών θα συνυ-
πογράψει επιστολή προς τον πρόεδρο
της Δημοκρατίας με την οποία θα τον
καλεί να αναστείλει το νομοσχέδιο που
αυξάνει την ηλικία συνταξιοδότησης
από τα 62 στα 64 χρόνια και θα του
ζητάει να ορίσει ανεξάρτητο μεσολαβητή
προς επίλυση του προβλήματος.  

Ωστόσο, λίγες ώρες αργότερα ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Ολιβιέ Βεράν
απέρριψε την πρόταση των συνδικάτων,
καθιστώντας σαφές ότι η κυβέρνηση
είναι πρόθυμη να συζητήσει άλλα θέματα
που αφορούν τις συνθήκες εργασίας,
αλλά όχι και τη συνταξιοδοτική μεταρ-
ρύθμιση. Η αδιάλλακτη στάση του προ-
εδρικού στρατοπέδου προκάλεσε την
έντονη καταδίκη από το σύνολο των
αριστερών και πράσινων κομμάτων που
συναποτελούν τον αντιπολιτευόμενο
συνασπισμό Nupes, υπό την «Ανυπό-
τακτη Γαλλία» του Ζαν-Λικ Μελανσόν.
Ακόμη και ο Ολιβιέ Φορ, ηγέτης του με-
τριοπαθέστερου εταίρου του εν λόγω

συνασπισμού, του Σοσιαλιστικού Κόμ-
ματος, καυτηρίασε την αδιαλλαξία της
κυβέρνησης λέγοντας χαρακτηριστικά
ότι «απάντησε στο προτεταμένο χέρι
των συνδικάτων με το bras d’honneur»
(γαλλική έκφραση για την άσεμνη χει-
ρονομία με τον κεκαμμένο αγκώνα).   

Παρά την επίδειξη αδιαλλαξίας από
το στρατόπεδο Μακρόν, εκκλήσεις για
συμβιβασμό άρχισαν να ακούγονται
και από πολιτικούς χώρους που βρίσκο-
νται κοντά στον Γάλλο πρόεδρο. Ο κε-
ντρώος βουλευτής Ζαν-Πολ Ματεΐ, από
το κόμμα MoDem που ανήκει στον προ-
εδρικό συνασπισμό, ζήτησε από τον Ε-
μανουέλ Μακρόν να δεχθεί την πρόταση

των συνδικάτων για παραπομπή του
συνταξιοδοτικού σε διαιτησία. Από την
πλευρά του ο βουλευτής Σαρλ ντε Κουρ-
σόν, του επίσης κεντρώου (αν και αντι-
πολιτευόμενου) κόμματος Liot, δήλωσε
ότι η γαλλική κυβέρνηση οφείλει να δι-
δαχθεί από το παράδειγμα του Ισραη-
λινού πρωθυπουργού Μπέντζαμιν Νε-
τανιάχου, ο οποίος ανέστειλε για ένα
μήνα την εφαρμογή επίμαχου νομο-
σχεδίου (για τη μεταρρύθμιση στη Δι-
καιοσύνη) υπό την πίεση παρατεταμέ-
νων λαϊκών κινητοποιήσεων.  

Αν και λιγότερο ογκώδεις από τα συλ-
λαλητήρια της περασμένης Πέμπτης
στις περισσότερες πόλεις, οι χθεσινές

κινητοποιήσεις επιβεβαίωσαν τον συ-
νεχιζόμενο δυναμισμό του αντιπολι-
τευτικού κινήματος. Η δέκατη γενική
απεργία έγινε ιδιαίτερα αισθητή στην
Παιδεία, όπου 80 πανεπιστήμια και πε-
ρίπου 500 λύκεια τελούσαν υπό κατά-
ληψη, στις μεταφορές και στα διυλι-
στήρια. Εξαιτίας των κυλιόμενων α-
περγιών στην πετροχημική βιομηχανία,
το 17% των πρατηρίων καυσίμων εμ-
φανίζει ήδη ελλείψεις σε ένα ή περισ-
σότερα είδη. Από το απόγευμα άρχισαν
να ξεσπούν ταραχές μεταξύ διαδηλω-
τών και αστυνομίας σε ορισμένες πό-
λεις, όπως στο Παρίσι, στη Νάντη και
τη Ρεν. Ο υπουργός Εσωτερικών Ζεράλ

Νταρμανέν είχε προειδοποιήσει για
«σοβαρούς κινδύνους διασάλευσης
της δημόσιας τάξης», υποστηρίζοντας
ότι ριζοσπαστικά στοιχεία ήταν απο-
φασισμένα «να καταστρέψουν, να τραυ-
ματίσουν και να σκοτώσουν». Περίπου
13.000 αστυνομικοί βρίσκονταν επί
ποδός από το πρωί, εκ των οποίων πε-
ρίπου οι μισοί στο Παρίσι.    

Στο μεταξύ, αργά χθες το CGT α-
νακοίνωσε την αναστολή –από σήμε-
ρα– της απεργίας των εργαζομένων
στην αποκομιδή των σκουπιδιών στο
Παρίσι και του αποκλεισμού των α-
ποτεφρωτήρων.  

REUTERS, A.P. 

<<<<<<<

Ταραχές σε αρκετές 
πόλεις κατά τη δέκατη 
ημέρα απεργίας και 
διαδηλώσεων εναντίον 
της μεταρρύθμισης.  

O Μακρόν απορρίπτει 
τον συμβιβασμό 
Αναστολή εφαρμογής του νέου 
συνταξιοδοτικού ζήτησαν τα συνδικάτα

Γαλλικό «όχι»
στην Ιταλία
Δυσαρέσκεια στη Ρώμη προκάλεσε
η άρνηση της γαλλικής Δικαιοσύνης
να προχωρήσει σε έκδοση δέκα Ιτα-
λών, πρώην μαχητών της άκρας Αρι-
στεράς, που είχαν υποστεί διώξεις
στη χώρα τους για επιθέσεις στις δε-
καετίες του ’70 και του ’80. Το ανώτα-
το ακυρωτικό δικαστήριο της χώρας
αποφάνθηκε τελεσίδικα εναντίον αι-
τήματος των ιταλικών αρχών για απέ-
λαση δύο γυναικών και οκτώ ανδρών,
ηλικίας μεταξύ 62 και 79 ετών, που
είχαν καταδικαστεί σε ποινές κάθειρ-
ξης για ενέργειες πολιτικής βίας, αλ-
λά πρόλαβαν να μεταναστεύσουν στη
Γαλλία, όπου ζήτησαν πολιτικό άσυλο
και ζούσαν ειρηνικά για δεκαετίες. Ο-
ρισμένοι από αυτούς ανήκαν στις Ε-
ρυθρές Ταξιαρχίες και άλλοι στην ορ-
γάνωση Lutta Continua. Τη δυσαρέ-
σκεια της ιταλικής κυβέρνησης για
την απόφαση εξέφρασε ο αντιπρόε-
δρός της Ματέο Σαλβίνι. Τη δεκαετία
του ’80 η Γαλλία υιοθέτησε το «δόγ-
μα Μιτεράν», με το οποίο αρνούνταν
να εκδώσει ακτιβιστές της ιταλικής ά-
κρας Αριστεράς, εκτός εάν υπήρχαν
ισχυρές ενδείξεις ότι εμπλέκονταν
σε «αιματηρά εγκλήματα».  Σχεδόν 740.000 διαδηλωτές συμμετείχαν χθες στις κινητοποιήσεις στη Γαλλία, από τους οποίους 93.000 στο Παρίσι, όπου ξέσπασαν βί-

αια επεισόδια και η αστυνομική διεύθυνση της πόλης προχώρησε σε 22 συλλήψεις.  
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Προκάλεσε επί μέρες αναταραχή στις
αγορές με πτώση των τραπεζικών με-
τοχών, κατά ορισμένους επιτάχυνε την
κρίση της Credit Suisse ερεθίζοντας
τα ανακλαστικά των επενδυτών και
κατά πολλούς έδωσε το εναρκτήριο λά-
κτισμα για μια νέα τραπεζική κρίση.
Τώρα το δράμα της περιφερειακής α-
μερικανικής τράπεζας Silicon Valley
Bank (SVB) οδεύει προς το τέλος του.
Η τράπεζα που χρηματοδοτούσε κυρίως
νεοφυείς εταιρείες τεχνολογίας θα έχει
την ίδια τύχη με την επίσης περιφε-
ρειακή Signature, που επίσης πτώχευσε
και εξαγοράστηκε. Αυτή τη φορά ο από
μηχανής θεός είναι η τράπεζα First
Citizens, που τα τελευταία χρόνια έχει
επανειλημμένως εξαγοράσει προβλη-
ματικές τράπεζες. 

Η First Citizens θα αναλάβει το σύ-
νολο των καταθέσεων της SVB ύψους
119 δισ. δολ., όπως και το δανειακό
χαρτοφυλάκιό της αλλά και περιουσιακά
στοιχεία της αξίας περίπου 72 δισ. δολ.
Εφεξής θα διαχειρίζεται τα 17 παραρ-
τήματα της SVB, ενώ αφήνει τίτλους
και άλλα στοιχεία ενεργητικού αξίας
90 δισ. δολ. στην ομοσπονδιακή αρχή
ασφάλισης καταθέσεων (FDIC), που υ-
πολογίζει ότι η κατάρρευση της SVB
θα της επιφέρει ζημίες ύψους 20 δισ.

δολ. Η FDIC ανέλαβε υπό τον έλεγχό
της τη SVB στις 10 Μαρτίου, όταν η
μεγάλη ζημία στο επενδυτικό χαρτο-
φυλάκιό της και η αιφνιδιαστική από-
φασή της για μια γενναία αύξηση κε-
φαλαίου μέσω πώλησης μετοχών ενέ-
πνευσαν ανησυχία στους επενδυτές
και τους καταθέτες, με αποτέλεσμα την
ελεύθερη πτώση της μετοχής της και
τις μαζικές αναλήψεις καταθέσεων.  

Από τη στιγμή που η FDIC έθεσε σε
δημοπρασία τη SVB, σειρά περιφερει-
ακών τραπεζών και μεγάλων επενδυ-
τικών, μεταξύ των οποίων οι Blackstone,
Apollo, Carlyle, Sixth Street και HPS
Investment Partners, εξέφρασαν εν-
διαφέρον και μελέτησαν το δανειακό
χαρτοφυλάκιό της για να εξετάσουν το
ενδεχόμενο να υποβάλουν προσφορά.
Το ενδιαφέρον που επέδειξε η First
Citizens για την εξαγορά της εξέπληξε

ορισμένους παρατηρητές που αμφι-
σβήτησαν τη δυνατότητά της να απορ-
ροφήσει τη δεύτερη σε μέγεθος τράπεζα
που πτώχευσε και περιήλθε στον έλεγχο
της FDIC. Είναι, ωστόσο, γεγονός ότι
η First Citizens έχει μεγάλη εμπειρία
στην εξαγορά προβληματικών τραπεζών
που πτωχεύουν.  

Η First Citizens αυτοπροσδιορίζεται
ως η μεγαλύτερη οικογενειακή τράπεζα
των ΗΠΑ και υπάρχει από το 1898,
οπότε την ίδρυσε ο παππούς του ση-
μερινού διευθύνοντος συμβούλου,
Φρανκ Χόλντινγκ, που ανέλαβε καθή-
κοντα το 2008. Τα τελευταία χρόνια
και συγκεκριμένα από το 2009 και μετά
ο Φρανκ Χόλντινγκ έχει ήδη εποπτεύσει
πάνω από 20 εξαγορές προβληματικών
τραπεζών στο πλαίσιο συμφωνιών που
διευκόλυνε η FDIC. Το περασμένο έτος
κατέβαλε 2 δισ. δολ. για την εξαγορά

της CIT που χρηματοδοτούσε επιχει-
ρήσεις μεσαίου μεγέθους. Εχει κλείσει
συμφωνίες για εξαγορές περιφερειακών
τραπεζών από την Ουάσιγκτον μέχρι
το Γουισκόνσιν και την Πενσυλβάνια.

Η εξαγορά της SVB τώρα πρόκειται
να αυξήσει το μέγεθος της First Citizens,
η οποία στα τέλη του περασμένου έτους
είχε ενεργητικό μόλις 100 δισ. δολ. και
καταθέσεις σχεδόν 90 δισ. δολ. και
ήταν η 36η σε μέγεθος τράπεζα των Η-
ΠΑ από πλευράς περιουσιακών στοι-
χείων. Σε ό,τι αφορά τη χρηματιστη-
ριακή αξία της First Citizens, μέχρι την
Παρασκευή το βράδυ ανερχόταν σε 8
δισ. δολάρια.   

Εχει προηγηθεί την περασμένη ε-
βδομάδα ανάλογη συμφωνία εξαγοράς
της Signature Bank από τη Flagstar,
που ανήκει στη New York Community
Bank. Η συμφωνία για την εξαγορά της

Signature προβλέπει, όμως, πως η FDIC
θα αναλάβει μέρος του δανειακού χαρ-
τοφυλακίου της ύψους 60 δισ. δολ., ενώ
η κατάρρευση της επίσης περιφερειακής
αυτής τράπεζας υπολογίζεται πως θα
κοστίσει στο ταμείο ασφάλισης κατα-
θέσεων 2,5 δισ. δολ.  

Η πτώση των μετοχών της SVB και
η πτώχευση της Signature στις αρχές
του μήνα έχουν εμπνεύσει ανησυχία
για τα προβλήματα που ενδεχομένως
κρύβουν στα χαρτοφυλάκιά τους οι πε-
ριφερειακές αμερικανικές τράπεζες και
τους κινδύνους που ενδεχομένως ε-
γκυμονούν για το χρηματοπιστωτικό
σύστημα των ΗΠΑ. Η SVB ήταν η με-
γαλύτερη αμερικανική τράπεζα που
κατέρρευσε μία και πλέον δεκαετία
μετά την παγκόσμια χρηματοπιστωτική
κρίση.

Η κατάρρευσή της εξελίχθηκε ρα-

γδαία σε μόλις 48 ώρες μετά την ανα-
κοίνωσή της ότι επιδιώκει αύξηση κε-
φαλαίου με την πώληση μετοχών. Ση-
μειωτέον ότι οι ελβετικές αρχές επιχεί-
ρησαν να αποδώσουν στην κρίση των
αμερικανικών περιφερειακών τραπεζών
την κατάρρευση της Credit Suisse και
την αναγκαστική εξαγορά της από τη
UBS. Είναι γεγονός ότι τις ημέρες που
μεσολάβησαν ανάμεσα στην πτώχευση
της SVB και την κρίση της Credit Suisse
πολλοί αναλυτές υπογράμμισαν ότι αν
και έχει εμπλακεί σε σκάνδαλα και ά-
στοχες επενδύσεις, η ελβετική τράπεζα
ήταν ακόμη βιώσιμη, αλλά η κρίση των
αμερικανικών περιφερειακών τραπεζών
ενέτεινε την ανησυχία των επενδυτών
και έστρεψε το ενδιαφέρον τους σε
κάθε τραπεζικό πρόβλημα.   

BLOOMBERG, REUTERS, 
FINANCIAL TIMES, CNBC

Εν μέσω της «πολιορκίας» που υφίστα-
νται οι αμερικανικές τράπεζες από τους
πελάτες τους, κάποιοι εκ των οποίων
ζητούν να πάρουν τα χρήματά τους και
άλλοι εκφράζουν την ανησυχία τους με
διάφορους τρόπους, οι τραπεζικοί κο-
λοσσοί όπως οι JPMorgan Chase,
Citigroup και Bank of America προβαί-
νουν σε μια πρωτοφανή κίνηση. 

Μια κίνηση που μπορεί να ερμηνευθεί
τόσο ως ένδειξη ανησυχίας για τη με-
τάδοση της τραπεζικής κρίσης όσο και
ως συμμόρφωση με τους κανόνες κοι-
νωνικής υπευθυνότητας και ευαισθη-
σίας: καλούν τους υπαλλήλους τους να
προσέχουν, να μην επιδεινώνουν την
κατάσταση, να μην προσπαθούν να δε-
λεάσουν την πελατεία άλλων τραπεζών
και προπαντός «να μη δίνουν την εντύ-
πωση πως προσπαθούν να εκμεταλλευ-
τούν τα προβλήματα των άλλων τρα-
πεζών ή τη διάχυτη αβεβαιότητα». Σε

μνημόνιό της προς το προσωπικό της
που διέρρευσε στο Reuters, η JPMorgan
υπογράμμιζε κατηγορηματικά ότι «δεν
κάνουμε δυσφημιστικά σχόλια για τους
ανταγωνιστές μας». Την ίδια ημέρα οι
επικεφαλής του τομέα λιανικής τραπε-
ζικής δήλωσαν στους υπαλλήλους ότι
«πρέπει να απέχουμε από οποιαδήποτε
επαφή με τους πελάτες προβληματικών
τραπεζών και από οποιαδήποτε προ-
σπάθεια να τους προσελκύσουμε στην
τράπεζά μας». 

Παρόμοιες κατευθυντήριες γραμμές
έχει δώσει η Citigroup στους επικεφαλής
μονάδων και τομέων, σύμφωνα με πηγές
που μίλησαν στο Reuters. Οπως ανέ-
φεραν, οι οδηγίες τονίζουν κατηγορη-
ματικά ότι πρέπει να αποφεύγεται κάθε
κερδοσκοπία ή τα αρνητικά σχόλια και
οι φημολογίες της αγοράς για άλλες τρά-
πεζες. Παράλληλα υπογραμμίζουν στα
στελέχη της τράπεζας πως όταν συνο-

μιλούν με επίδοξους πελάτες πρέπει να
αποφεύγουν κάθε συζήτηση για την
κατάσταση άλλων τραπεζών ή επιχει-
ρήσεων. 

Επιπλέον, η Bank of America κάλεσε
τα ανώτερα στελέχη της και τους συ-
νέστησε μετ’ επιτάσεως να μην προ-
σπαθούν να δελεάσουν ή να προσελ-
κύσουν με οποιονδήποτε τρόπο τους
πελάτες τραπεζών που αντιμετωπίζουν
πρόβλημα και να αποφεύγουν να κάνουν
οτιδήποτε θα μπορούσε να επιδεινώσει

την κατάσταση και να επιτείνει τη δια-
φαινόμενη κρίση. Επίσης η Μάρι Μακ,
διευθύνουσα σύμβουλος του τομέα λια-
νικής τραπεζικής στη Wells Fargo, έ-
στειλε μνημόνιο στο προσωπικό της
τράπεζας την περασμένη Πέμπτη και
τόνιζε ότι «δεν πρέπει να έχουμε οποι-
αδήποτε συμπεριφορά που θα μπορούσε
να ερμηνευτεί ως προσπάθεια να εκ-
μεταλλευτούμε την τρέχουσα κατάστα-
ση για να επωφεληθούμε με κόστος άλ-
λων». Οι συστάσεις έρχονται έπειτα
από μια πρωτοφανή σε ταχύτητα με-
τακίνηση καταθέσεων, καθώς μετά την
κατάρρευση των Silicon Valley Bank
και Signature Bank οι πελάτες τους αλλά
και οι πελάτες άλλων περιφερειακών
αμερικανικών τραπεζών έχουν μέσα σε
λίγες ημέρες μεταφέρει καταθέσεις ύ-
ψους περίπου μισού τρισ. δολ. από τις
πλέον «ευάλωτες τράπεζες των ΗΠΑ»
σε μεγαλύτερα χρηματοπιστωτικά ι-

δρύματα. Παράλληλα, άλλωστε, οι συ-
στάσεις μοιάζουν να εντάσσονται στη
γενικότερα ταχύτατη κινητοποίηση
που έχει προκαλέσει στις αμερικανικές
αρχές η κρίση των τελευταίων ημερών.
Από τη διευθύνουσα σύμβουλο της
Citigroup, Τζέιν Φρέιζερ, μέχρι την Α-
μερικανίδα υπουργό Οικονομικών, Τζά-
νετ Γέλεν, και τον ίδιο τον πρόεδρο
Μπάιντεν έχουν όλοι προβεί σε καθη-
συχαστικές δηλώσεις σχετικά με την
ευρωστία και την ισχύ του αμερικανικού
χρηματοπιστωτικού συστήματος. «Ε-
χουμε όλοι συμφέρον να κρατήσουμε
το αμερικανικό χρηματοπιστωτικό σύ-
στημα ισχυρό και υγιές», σχολίασε σχε-
τικά ο εκπρόσωπος της JPMorgan, της
μεγαλύτερης τράπεζας των ΗΠΑ, και
προσέθεσε ότι «το ζηλεύει όλος ο κόσμος,
ενώ χιλιάδες χρηματοπιστωτικά ιδρύ-
ματα κάθε μεγέθους εξυπηρετούν και
την τελευταία γωνιά της χώρας». 

Ο όμιλος UBS αναδείχθηκε η μία και μο-
ναδική τράπεζα της Ελβετίας με παγκό-
σμιο βεληνεκές, αφότου διασώθηκε με
κρατική παρέμβαση η μικρότερη αντα-
γωνίστριά της Credit Suisse – κι αυτό
λογίζεται ως ένα επικίνδυνο στοίχημα,
καθώς κάνει την ελβετική οικονομία
να εξαρτάται περισσότερο από ένα και
μόνο τραπεζικό ίδρυμα.

Η πρωτοφανής στα χρονικά κίνηση,
η οποία ανακοινώθηκε αργά την Κυ-
ριακή στη Ζυρίχη, περιόρισε τον αγώνα
με τον χρόνο, στον οποίο είχαν αποδυθεί
οι ρυθμιστικές αρχές για να αποφευχθεί
μια κατάρρευση στις παγκόσμιες αγορές
τη Δευτέρα. Η Ελβετία υπόσχεται πε-
ρισσότερα από 160 δισ. φράγκα (173

δισ. δολάρια) σε δάνεια και εγγυήσεις
για να στηρίξει τον νέο όμιλο, προστα-
τεύοντάς τον από περαιτέρω κινδύνους
που τυχόν μπορεί να τον υπομονεύσουν.
Η συναλλαγή, η πρώτη διάσωση μιας
παγκόσμιας τράπεζας από την οικονο-
μική κρίση του 2008, προσδίδει τεράστια
επιρροή στην UBS, απαλλάσσοντάς την
παράλληλα από τον κύριο αντίπαλό της
στην εγχώρια αγορά.

Αυτό σημαίνει πως θα αλλάξει το
τοπίο των τραπεζών στην Ελβετία, όπου
τα υποκαταστήματα της Credit Suisse
και της UBS είναι διάσπαρτα παντού,
μερικές φορές σε απόσταση μόλις λίγων
μέτρων μεταξύ τους. Οι δύο χρηματο-
πιστωτικοί όμιλοι αποτελούν πυλώνες

του παγκόσμιου συστήματος χρηματο-
δότησης επί δεκαετίες. Είναι από τις πιο
σημαντικές τράπεζες συστημικά στον
παγκόσμιο χρηματοοικονομικό τομέα
και κατέχουν συνδυασμένα περιουσιακά
στοιχεία έως και 140% του ελβετικού
ΑΕΠ.  Εν τω μεταξύ, μετά το οικονομικό
κραχ του 2008, οι πολιτικοί δεσμεύθηκαν
να μη διασώσουν ποτέ ξανά τράπεζες.

Η διάσωση της Credit Suisse, η οποία
υλοποιήθηκε με τη χρήση δημόσιων
κονδυλίων, δείχνει τη συνεχιζόμενη ευ-
πάθεια των τραπεζών και πώς τα προ-
βλήματά τους μπορούν γρήγορα να κά-
νουν και πάλι την εμφάνισή τους. Συν
τοις άλλοις, αυτή η εξέλιξη αφαιρεί έναν
ανταγωνιστή της Wall Street, ενώ από
πλευράς της η UBS σχεδιάζει να ανα-
πληρώσει μεγάλο μέρος της επενδυτικής
τράπεζας της Credit Suisse. «Υπό κανο-
νικές συνθήκες, θα έλεγα ότι είναι μια
απολύτως φανταστική συμφωνία για
την UBS», δήλωσε ο Γιόχαν Σολτς, ανα-
λυτής μετοχών στη Morningstar με ει-
δίκευση στις ευρωπαϊκές τράπεζες. «Στο
σημερινό περιβάλλον είναι λίγο πιο πε-

ρίπλοκο, καθώς υπάρχει μεγάλη αβε-
βαιότητα γενικά στις αγορές». Αμέσως
μετά την ανακοίνωση οι κεντρικές τρά-
πεζες, συμπεριλαμβανομένης της Ομο-
σπονδιακής Τράπεζας των ΗΠΑ, της Ευ-
ρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και της
Τράπεζας της Ιαπωνίας, δήλωσαν ότι
θα ενισχύσουν τις γραμμές ανταλλαγής
δολαρίων, κατευνάζοντας την ανησυχία
τους λόγω της αναστάτωσης συνολικά
στον τραπεζικό τομέα. Η πτώχευση δύο
αμερικανικών τραπεζών και η βύθιση
των μετοχών της Credit Suisse προκά-
λεσαν σοκ στις αγορές την περασμένη
εβδομάδα.  

Η UBS θα πληρώσει 3,2 δισ. δολάρια
για την 167 ετών Credit Suisse και θα

αναλάβει ζημίες τουλάχιστον 5,4 δισ.
δολαρίων από την εκκαθάριση του χαρ-
τοφυλακίου παραγώγων και άλλων ρι-
ψοκίνδυνων περιουσιακών στοιχείων.
Οι κάτοχοι των πρόσθετων ομολόγων
Tier 1 της Credit Suisse θα παραγκω-
νιστούν και σε μια αμφιλεγόμενη κίνηση
θα έρθουν σε δεύτερη μοίρα έναντι των
κατόχων μετοχών, που θα λάβουν του-
λάχιστον ορισμένες μετοχές της UBS.

Η εν λόγω τράπεζα, τέλος, γίνεται ο
αδιαμφισβήτητος παγκόσμιος ηγέτης
στη διαχείριση χρημάτων για τους πλου-
σίους, ενώ η κορυφαία θέση της στην
Κίνα ενισχύεται πλέον από τη δύναμη
της Credit Suisse στην υπόλοιπη Ασία,
την ταχύτερα αναπτυσσόμενη αγορά.  

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Των ΤΖΟΝ ΟΝΤΌΝΕΛ και ΣΤΕΦΑΝΊΑ ΣΠΕΤΖΆΤΙ / REUTERS 

H εξάρτηση της Ελβετίας από μία τράπεζα  
<<<<<<

Η συμφωνία διάσωσης της
Credit Suisse ισχυροποιεί την
UBS και την απαλλάσσει από
τον εγχώριο αντίπαλό της.   

Πρωτοφανής κίνηση τραπεζικής αλληλεγγύης στις ΗΠΑ στη σκιά της κρίσης

«Εχουμε όλοι συμφέρον να κρατήσουμε το
αμερικανικό χρηματοπιστωτικό σύστημα ι-
σχυρό και υγιές», σχολίασε ο εκπρόσωπος
της JPMorgan, της μεγαλύτερης τράπεζας
των ΗΠΑ. 

<<<<<<

JPMorgan Chase, Citigroup
και Bank of America καλούν
τους υπαλλήλους τους να
μην προσελκύουν πελάτες
προβληματικών τραπεζών.

<<<<<<

Η κατάρρευση της SVB
θα επιφέρει ζημίες
ύψους 20 δισ. δολ. στην
ομοσπονδιακή αρχή ασφάλι-
σης καταθέσεων (FDIC). 

Συμφωνία
εξαγοράς
της τράπεζας
Silicon Valley  
Η First Citizens αναλαμβάνει
το σύνολο δανείων και καταθέσεων 

Η εξαγορά της SVB πρόκειται να αυξήσει το μέγεθος της First Citizens, η οποία στα τέλη του περασμένου έτους είχε ενεργητικό μόλις 100 δισ. δολ. και καταθέσεις σχεδόν 90 δισ. δολ. και
ήταν η 36η σε μέγεθος τράπεζα των ΗΠΑ από πλευράς περιουσιακών στοιχείων. 
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Μία ακόμη από τις περιφερειακές τρά-
πεζες των ΗΠΑ που έχουν πληγεί μετά
την κατάρρευση της Silicon Valley Bank,
η PacWest, διασφάλισε 1,4 δισ. δολάρια
από την Atlas SP Partners που υποστη-
ρίζεται από την Apollo. Η ένεση κεφα-
λαίου αποτελεί μια ακόμη προσπάθεια
της τράπεζας να αναπληρώσει τις κα-
ταθέσεις της που έχουν μειωθεί κατά
20% σε σύγκριση με τα επίπεδα στα ο-
ποία βρίσκονταν στα τέλη του περα-
σμένου έτους. Οπως ανέφερε η PacWest,
οι καταθέσεις είχαν υποχωρήσει μέχρι
τη Δευτέρα στα 27,1 δισ. δολάρια από
τα 33,9 δισ. δολάρια στα οποία είχαν
φτάσει στα τέλη του 2022.

Σε αντίθεση με τη First Republic,

της οποίας η πελατεία έχει μεγάλες κα-
ταθέσεις, τα 2/3 σχεδόν των καταθέσεων
της PacWest καλύπτονται από το σύ-
στημα ασφάλισης καταθέσεων της α-
μερικανικής κυβέρνησης καθώς αφο-
ρούν ποσά μικρότερα των 250.000 δο-
λαρίων. Μιλώντας σε δημοσιογράφους,
ο διευθύνων σύμβουλος της τράπεζας,
Πολ Τέιλορ, εξέφρασε την αισιοδοξία
της τράπεζας που ενθαρρύνεται από

το γεγονός ότι μέσα στην τελευταία ε-
βδομάδα οι καταθέσεις της παραμένουν
σταθερές όπως και η ρευστότητά της.
Είναι γεγονός πάντως ότι και η PacWest
όπως και πολλές άλλες τράπεζες της
Δυτικής Ακτής των ΗΠΑ έχει δεχθεί το
ίδιο πλήγμα καθώς είδε τις καταθέσεις
της να μειώνονται με ραγδαίους ρυθμούς
όταν οι πελάτες της άρχισαν τις μαζικές
αναλήψεις μετά την κατάρρευση της
Silicon Valley Bank. Η μετοχή της ση-
μείωσε πτώση περίπου 3,2% στην αγορά
της Νέας Υόρκης, όταν ο ευρύτερος
τραπεζικός δείκτης KBW Bank υποχω-
ρούσε κατά περίπου 0,8%. Η μετοχή
της έχει χάσει, άλλωστε, πάνω από το
50% της αξίας της από τις αρχές Μαρτίου.

Εκτός από τη συμφωνία με την Atlas,
η PacWest έχει προσφύγει και στην α-
ρωγή της αμερικανικής κυβέρνησης
και της ομοσπονδιακής τράπεζας των
ΗΠΑ, τους δύο πιστωτές ύστατης προ-
σφυγής: έχει λάβει δάνειο ύψους 3,7
δισ. δολαρίων από κυβερνητικό πρό-
γραμμα δανείων και έχει αντλήσει 10,5
δισ. δολάρια από το πρόγραμμα φτηνών
δανείων της Federal Reserve. Οπως δή-
λωσε, άλλωστε, προσφέρει τώρα υψη-
λότερα επιτόκια στους καταθέτες της
προκειμένου να προσελκύσει πελατεία,
με το επιτόκιο καταθέσεων να είναι υ-
ψηλότερο από 2%, ενώ μέχρι τα τέλη
του περασμένου έτους δεν υπερέβαινε
το 1,71%.

Δεκάδες χιλιάδες θέσεις εργασίας πρό-
κειται να χαθούν μετά την εξαγορά της
Credit Suisse από την UBS και οι περισ-
σότερες θα είναι από τις εγχώριες επι-
χειρήσεις της ελβετικής τράπεζας και
από τον επενδυτικό της βραχίονα. Αυτή
είναι η εκτίμηση πηγών προσκείμενων
στις σχετικές συνομιλίες που μίλησαν
στους Financial Times και αναφέρθηκαν
στα σχέδια της UBS. Τόνισαν πως οι εγ-
χώριες επιχειρήσεις της ελβετικής τρά-
πεζας και ο επενδυτικός της βραχίονας
απασχολούν αθροιστικά πάνω από 30.000
υπαλλήλους, μεγάλο μέρος των οποίων
θα χάσουν τη θέση τους. Οι ίδιες πηγές
ανέφεραν πως θα είναι πρόωρη οποια-
δήποτε εκτίμηση σχετικά με το ποιες
ειδικότητες θα καταργηθούν και αρκέ-
στηκαν να εκφράσουν την εκτίμηση
πως είναι πιθανόν να απολυθεί περίπου
το 1/3 των υπαλλήλων από τους 120.000
που απασχολούν.

Η συμφωνία διάσωσης της δεύτερης
σε μέγεθος τράπεζας της Ελβετίας από

την πρώτη σε μέγεθος έχει ήδη επικριθεί
για τις ζημίες που προκάλεσε στους ο-
μολογιούχους της και για το γεγονός
ότι δεν ρωτήθηκαν οι μέτοχοι ούτε και
έγινε σχετική ψηφοφορία. 

Το πρόβλημα θα είναι, πάντως, πολύ
μεγαλύτερο όταν χιλιάδες άνθρωποι θα
χάσουν τη δουλειά τους. 

Η Credit Suisse βρισκόταν ήδη εν τω
μέσω ενός σχεδίου εξυγίανσής της. Στα
τέλη του περασμένου έτους η τράπεζα
απασχολούσε περίπου 50.000 ανθρώπους
και είχε αρχίσει ήδη να μειώνει το προ-
σωπικό της. Από την αρχή του έτους
έχει, άλλωστε, καταργήσει ήδη 4.000
θέσεις εργασίας. Με την εξαγορά της,
όμως, αναμένεται πως θα χάσουν τη
θέση τους πολλοί από τους 17.000 υ-
παλλήλους της που απασχολούνται στον

επενδυτικό της βραχίονα. Είναι, άλλωστε,
δεδομένη η πρόθεση της UBS που απα-
σχολεί 74.000 υπαλλήλους σε παγκόσμιο
επίπεδο, να καταργήσει όποιες θέσεις
εργασίας συμβαίνει να αλληλοεπικαλύ-
πτονται με την Credit Suisse. Σκοπεύει,
επίσης, να κλείσει υποκαταστήματα ε-
ντός Ελβετίας και να μειώσει το προ-
σωπικό σε διοικητικές θέσεις. 

Σε τηλεφωνική του επικοινωνία με
αναλυτές ενώ βρίσκονται σε εξέλιξη οι
συνομιλίες για την εξαγορά της Credit
Suisse, ο Ραλφ Χάμερς, διευθύνων σύμ-
βουλος της UBS, εξέφρασε την πρόθεση
να μειώνει το κόστος της τράπεζες κατά
8 δισ. δολ. κάθε χρόνο μέχρι το 2027.
Διευκρίνισε μάλιστα πως οι περικοπές
των 6 δισ. θα προέλθουν από τη μείωση
του προσωπικού και των δαπανών συ-
νολικού ύψους 2 δισ. δολ. για την έρευνα
και ανάπτυξη στον τομέα της τεχνολογίας
της πληροφορίας. Στη διάρκεια του πε-
ρασμένου έτους το κόστος των υπαλ-
λήλων της Credit Suisse έφτασε συνολικά

στα 8,8 δισ. ελβετικά φράγκα, ποσό α-
ντίστοιχο των 9,53 δισ. δολ. Ωστόσο,
σε εσωτερική επικοινωνία τους με το
προσωπικό της τράπεζας, ο διευθύνων
σύμβουλος Ούλριχ Κέρνερ και ο πρόεδρός
της Αξελ Λίμαν τόνισαν πως δεν έχουν
ακόμη ληφθεί αποφάσεις για το ποιες
θέσεις εργασίας θα καταργηθούν και
ποιοι θα φύγουν από την τράπεζα. Το
ίδρυμα Ethos Foundation αντιπροσω-
πεύει Ελβετούς θεσμικούς επενδυτές
που ελέγχουν από κοινού από 3% έως
5% των δύο τραπεζών αθροιστικά. Το
εν λόγω ίδρυμα άφησε να εννοηθεί πως
ασκεί πιέσεις στις ελβετικές αρχές και
στην UBS για να τους πείσει να ανεξαρ-
τητοποιήσουν τις εγχώριες δραστηριό-
τητες της Credit Suisse που απασχολεί
σχεδόν 17.000 ανθρώπους. Οπως χαρα-
κτηριστικά τόνισε, «έτσι θα μπορέσουν
να διασωθούν θέσεις εργασίας και πα-
ράλληλα να διασφαλισθεί ο θεμιτός α-
νταγωνισμός που κατοχυρώνει τη σωστή
λειτουργία της οικονομίας μας».

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Αν και οι αναλυτές δεν θεωρούν ότι βρι-
σκόμαστε στα πρόθυρα μιας νέας, σο-
βαρής συστημικής κρίσης, καθώς τα
μαθήματα από τα σοκ του παρελθόντος
όπως η παγκόσμια χρηματοπιστωτική
κρίση του 2008 και η κρίση στην Ευ-
ρωζώνη το 2011-2012 έχουν οδηγήσει
σε ισχυρότερες τράπεζες, αυστηρό ε-
ποπτικό πλαίσιο και στη δημιουργία
«όπλων» και εργαλείων αποσόβησης
κλυδωνισμών, ωστόσο υπογραμμίζουν
πως το βέβαιο είναι ότι η οικονομία α-
ντιμετωπίζει πλέον μια νέα σειρά προ-
κλήσεων. Τα γεγονότα των τελευταίων
ημερών με την τραπεζική αναταραχή
σε ΗΠΑ και Ευρώπη, υπενθύμισαν πόσο
γρήγορα μπορεί να αλλάξει το κλίμα
της αγοράς και να θέσει τη χρηματο-
πιστωτική σταθερότητα υπό πίεση.
Παράλληλα, αποτελεί απόδειξη ότι η
ταχεία σύσφιγξη της νομισματικής πο-
λιτικής διεθνώς προκαλεί σοβαρές χρη-
ματοοικονομικές «ρωγμές».

Οι αναλυτές επισημαίνουν πως οι
πρόσφατες εξελίξεις θα κάνουν τις τρά-
πεζες πιο επιφυλακτικές όσον αφορά
το ποιον δανείζουν, πόσο δανείζουν
και με ποιο επιτόκιο. Με τις ρυθμιστικές
αρχές να αισθάνονται επίσης την ανά-
γκη να έχουν μία προορατική πολιτική,
αυτό θα μπορούσε να εντείνει την α-
ποστροφή ρίσκου και να κάνει τις τρά-
πεζες να αυστηροποιήσουν ακόμη πε-
ρισσότερο τα πρότυπα δανεισμού. Αυτό
θα εμποδίσει τις πιστωτικές ροές, θα
χτυπήσει την οικονομία και θα επιτρέψει
στον πληθωρισμό να υποχωρήσει ακόμη
πιο γρήγορα, κάνοντας ουσιαστικά μέ-
ρος του έργου στο οποίο έχουν αφιε-
ρωθεί οι κεντρικές τράπεζες.  

Οι πιέσεις
Μιλώντας για τις επιπτώσεις στις

τράπεζες της Ευρώπης, η οικονομολόγος
της Aliianz Μανταλένα Μαρτίνι επι-
σημαίνει στην «Κ» πως η τρέχουσα α-
ναταραχή ασκεί σίγουρα πιέσεις στον
κλάδο, αλλά οι ευρωπαϊκές τράπεζες
είναι πιο υγιείς από ό,τι πριν από 10
χρόνια χάρη στις συνεχείς προσπάθειες
από μια ενισχυμένη και εναρμονισμένη
ρύθμιση και εποπτεία. «Ωστόσο, η αρ-
νητική επίδραση στην εμπιστοσύνη
και η πιθανή περαιτέρω επιβράδυνση
της αύξησης των δανείων θα μπορούσαν
να επηρεάσουν σημαντικά την οικο-
νομική δραστηριότητα τα επόμενα τρί-
μηνα», προσθέτει χαρακτηριστικά.

Παρά την τεράστια στήριξη, και σε
χρόνο-ρεκόρ, που έχει δοθεί προς το
τραπεζικό κλάδο, η αβεβαιότητα δύ-
σκολα θα σβήσει σύντομα, σημειώνει
από την πλευρά του στην «Κ» ο Γιαν
Βον Γκέριχ, επικεφαλής αναλύσεων
της Nordea Research. «Δεν θεωρώ ότι
είμαστε μπροστά σε μία νέα συστημική
κρίση αλλά το βέβαιο είναι πως οι πι-
στωτικές συνθήκες θα επιδεινωθούν

και αυτό με τη σειρά του θα αποτελέσει
αντίθετο άνεμο για την οικονομία»,
όπως τονίζει.

Ο οίκος αξιολόγησης Moody’s το ε-
πισημαίνει αυτό ξεκάθαρα. «Ακόμη και
πριν γίνει εμφανής η τρέχουσα πίεση
στις τράπεζες, αναμέναμε ότι οι πα-
γκόσμιες πιστωτικές συνθήκες θα ε-
ξακολουθούσαν να εξασθενούν το 2023
ως αποτέλεσμα των σημαντικά υψη-
λότερων επιτοκίων και της χαμηλότερης
ανάπτυξης, συμπεριλαμβανομένων των
υφέσεων σε ορισμένες χώρες. Κοιτά-
ζοντας το μέλλον, όσο περισσότερο οι
χρηματοπιστωτικές συνθήκες παρα-
μένουν σφιχτές, τόσο μεγαλύτερος
είναι ο κίνδυνος να εξαπλωθούν οι πιέ-
σεις πέρα από τον τραπεζικό τομέα,
προκαλώντας μεγαλύτερη χρηματοοι-
κονομική και οικονομική ζημία», ση-
μειώνουν οι αναλυτές του οίκου με ε-
πικεφαλής την Ατσι Σεθ, διευθύντρια
στρατηγικής πιστωτικών αγορών της
Moody’s.

Στη συνέντευξη Τύπου της Fed την
περασμένη εβδομάδα, ο Τζερόμ Πάουελ

αναφέρθηκε σε έναν «πολύ μεγάλο όγκο
βιβλιογραφίας» όταν ρωτήθηκε για τη
σύνδεση μεταξύ των αυστηρότερων πι-
στωτικών συνθηκών και της οικονομικής
δραστηριότητας. Ο Πάουελ υποστήριξε
επίσης ότι θα μπορούσε να σκεφτεί κα-
νείς ότι η αναταραχή στις τράπεζες ι-
σοδυναμεί με μια αύξηση επιτοκίου,
καθώς θα οδηγήσει σε πιστωτική σύ-
σφιγξη και σε καθοδικές πιέσεις στη
ζήτηση και στον πληθωρισμό.

Σε ομιλία της στο Ευρωκοινοβούλιο,
η πρόεδρος της ΕΚΤ Κριστίν Λαγκάρντ
τόνισε πως η αναταραχή των χρημα-
τοπιστωτικών αγορών μπορεί να κάνει
μέρος της δουλειάς της EKT, εάν μειώσει
τη ζήτηση και τον πληθωρισμό. Αυτή
η δήλωση ουσιαστικά υπογραμμίζει το
γεγονός ότι τόσο τα υψηλότερα επιτόκια
όσο και οι αναταραχές στον τραπεζικό
τομέα τείνουν να έχουν το ίδιο αποτέ-
λεσμα, αποθαρρύνοντας τον δανεισμό
και περιορίζοντας την οικονομική δρα-
στηριότητα, ένα έργο που διαφορετικά
θα γινόταν με τη νομισματική πολιτική
και τις αυξήσεις των επιτοκίων.

Μία πολύ ενδιαφέρουσα ανάλυση
της Goldman Sachs ποσοτικοποιεί τον
αντίκτυπο που μπορεί να έχει η πρό-
σφατη αναταραχή στον τραπεζικό δα-
νεισμό και στην οικονομία. Οπως ση-
μειώνει, οποιοδήποτε χτύπημα στην
οικονομία πιθανότατα θα οφείλεται σε

υποχώρηση του τραπεζικού δανεισμού,
τον οποίο υπολογίζει χρησιμοποιώντας
δύο προσεγγίσεις.

Πρώτον, οι χαμηλότερες τιμές των
μετοχών θα μπορούσαν να ωθήσουν
τις τράπεζες να αυστηροποιήσουν τα

πρότυπα δανεισμού, με κάθε μείωση
10% στην κεφαλαιοποίηση της αγοράς
μετοχών να μειώνει τη χορήγηση δα-
νείων κατά 0,3%. Από τις 6 Μαρτίου η
κεφαλαιοποίηση των αμερικανικών
τραπεζών έχει μειωθεί κατά 25% και

στην Ευρώπη κατά 15%. Δεύτερον, οι
τράπεζες μπορεί να επιβραδύνουν τον
νέο δανεισμό για να ανακεφαλαιοποι-
ήσουν τις μη πραγματοποιηθείσες ζη-
μίες, με κάθε μείωση κατά 10% της κε-
φαλαιοποίησης των τραπεζών να πε-
ριορίζει τη χορήγηση δανείων κατά
2,5-3,5 ποσοστιαίες μονάδες. Η εφαρ-
μογή των παραπάνω «κανόνων» στο
τρέχον περιβάλλον συνεπάγεται χτύ-
πημα 2%-5% στον δανεισμό στις ΗΠΑ
και 0,8%-1,2% στην Ευρωζώνη τους ε-
πόμενους 12 μήνες.

Ωστόσο, οι περισσότερες μεγάλες
τράπεζες δεν αντιμετωπίζουν άμεση
πίεση και ως εκ τούτου ενδέχεται να
ανταποκριθούν λιγότερο σε μη πραγ-
ματοποιηθείσες απώλειες από μακρο-
πρόθεσμες επενδύσεις. Κατά την Gold-
man, συνεπώς, το χτύπημα στην ανά-
πτυξη στις ΗΠΑ το 2023 θα είναι της
τάξης του 0,3%-0,5% του ΑΕΠ και στην
Ευρωζώνη στο 0,3%-0,4%. 

Η νομισματική πολιτική
Εδώ και καιρό οι οικονομολόγοι προ-

ειδοποιούσαν πως οι επιπτώσεις των
υψηλότερων επιτοκίων είναι σημαντικές

αλλά θα γίνουν αισθητές στην οικονομία
με... χρονική υστέρηση, αφού χρειάζο-
νται 9-12 μήνες για να φανεί η πραγ-
ματική «ζημία» της νομισματικής σύ-
σφιγξης. Αυτό που βιώνουμε με τις ε-
ξελίξεις στις τράπεζες, είναι ακριβώς
αυτό. «Επειτα από τόσα χρόνια μηδε-
νικών ή αρνητικών επιτοκίων πολιτικής,
ένας απότομος κύκλος σύσφιγξης ήταν
πάντα πιθανό να δημιουργήσει θύλακες
αστάθειας», σημειώνει στην «Κ» ο επι-
κεφαλής οικολόγος της HSBC, Φάμπιο
Μπαλμπόνι. «Αυτός ήταν πάντα ένας
λόγος για τον οποίο ποτέ δεν είχαμε
προβλέψει ότι το τελικό επιτόκιο της
ΕΚΤ θα έφτανε τόσο ψηλά όσο αποτι-
μούσε κατά καιρούς η αγορά», όπως
προσθέτει. Ως αποτέλεσμα, η HSBC δεν
αλλάζει την άποψή της ότι οι αυξήσεις
επιτοκίων της ΕΚΤ θα σταματήσουν
στο 3,5%, παρόλο που πλέον βλέπει δύο
αυξήσεις κατά 25 μονάδες βάσης τον
Μάιο και τον Ιούνιο αντί για 50 μ.β. τον
Ιούνιο, καθώς πιστεύει ότι η κεντρική
τράπεζα θα προχωρήσει πιο προσεκτικά.
Εάν οι ανησυχίες για τη χρηματοπιστω-
τική σταθερότητα υποχωρήσουν και ο
πληθωρισμός παραμείνει σε υψηλά ε-
πίπεδα, η ΕΚΤ μπορεί ωστόσο να συ-
νεχίσει τη σύσφιγξη κατά τη διάρκεια
του καλοκαιριού. Σε κάθε περίπτωση,
καθώς ο βασικός πληθωρισμός είναι πι-
θανό να παραμείνει πολύ πάνω από το
2% μέχρι το τέλος του 2024, είναι απί-
θανο η ΕΚΤ να μειώσει τα επιτόκια σύ-
ντομα – εκτός κι αν το απαιτήσει μια
αρκετά βαθιά ύφεση.

«Με 400 μονάδες βάσης αύξηση στα
επιτόκια σε λιγότερο από ένα χρόνο, ο
αντίκτυπος στην οικονομία θα είναι α-
πτός και πιο έντονος το δεύτερο εξάμηνο
του τρέχοντος έτους και το πρώτο εξά-
μηνο του 2024», επισημαίνει ο Μπαλ-
μπόνι. 

Οι φόβοι
Το εάν οι αναταράξεις σε ΗΠΑ και

Ευρώπη οδηγήσουν σε ένα σοβαρό
πλήγμα στις πιστωτικές συνθήκες, είναι
κάτι που μόνο ο χρόνος θα δείξει, επι-
σημαίνουν οι στρατηγικοί αναλυτές
της Société Générale, Γκάι Στίαρ και
Χουάν Βαλέντσια. Ωστόσο, όπως προ-
σθέτουν, αυτή η τραπεζική κρίση είναι
πιθανό να επιδεινώσει τις ανησυχίες
για την ανάπτυξη που είχαν ήδη δημι-
ουργηθεί από τις αυξήσεις των επιτο-
κίων. «Ανησυχίες για την ανάπτυξη ση-
μαίνουν ανησυχίες για την κερδοφορία
– και τελικά για defaults. Αναμένουμε
ότι οι ανησυχίες για την ανάπτυξη θα
αυξήσουν τα πιστωτικά spreads στο
δεύτερο εξάμηνο, αλλά δεν πιστεύουμε
ότι θα συμβεί αυτή τη στιγμή. Οι οικο-
νομολόγοι μας εξακολουθούν να υπο-
στηρίζουν ότι “η ύφεση θα πρέπει να
περιμένει”, με τις καταναλωτικές δα-
πάνες να παραμένουν ισχυρές και τη
ζήτηση να παραμένει υψηλότερη από
την προσφορά».

Ενεση κεφαλαίου 1,4 δισ. δολαρίων στην PacWest

Οι καταθέσεις της PacWest είχαν υποχωρήσει μέχρι την περασμένη Δευτέρα στα 27,1 δισ.
δολ. από 33,9 δισ. δολ. που ήταν στα τέλη του 2022.

<<<<<<

Μία ακόμη περιφερειακή
τράπεζα των ΗΠΑ που
αντιμετωπίζει προβλήματα.

<<<<<<

Πιθανόν να απολυθεί περί-
που το 1/3 των υπαλλήλων.

<<<<<<

Τα γεγονότα των τελευταίων
ημερών σε ΗΠΑ και
Ευρώπη υπενθύμισαν
πόσο γρήγορα μπορεί να
αλλάξει το κλίμα της αγοράς.

Σε κίνδυνο χιλιάδες θέσεις εργασίας μετά το deal της UBS με την Credit Suisse 

Ο Ραλφ Χάμερς, διευθύνων σύμβουλος της UBS, εξέφρασε την πρόθεση να μειώνει το
κόστος της τράπεζας κατά 8 δισ. δολ. κάθε χρόνο μέχρι το 2027. Διευκρίνισε, μάλιστα, πως
οι περικοπές των 6 δισ. θα προέλθουν από τη μείωση του προσωπικού.

Η αβεβαιότητα επέστρεψε στη διεθνή οικονομία
Συγκράτηση στα δάνεια αλλά και στις αυξήσεις επιτοκίων «βλέπουν» οι αναλυτές μετά τις αναταράξεις στον τραπεζικό κλάδο

Το δίλημμα  
Μια βασική πρόκληση είναι ο τρόπος
με τον οποίο οι υπεύθυνοι χάραξης
πολιτικής θα αντιμετωπίσουν τους κιν-
δύνους τόσο του πληθωρισμού όσο
και της χρηματοπιστωτικής σταθερό-
τητας, προειδοποιεί η Moody’s. Κα-
θώς ο πληθωρισμός εξακολουθεί να
είναι υψηλός και η ισχύς της αγοράς
εργασίας συνεχίζεται στις ΗΠΑ και την
Ευρώπη, η αποτυχία συγκράτησης του
πληθωρισμού τώρα θα μπορούσε να
οδηγήσει σε αποδέσμευση των προσ-
δοκιών για τον πληθωρισμό και σε αύ-
ξηση των αποδόσεων των ομολόγων,
αναγκάζοντας σε ακόμη μεγαλύτερη
σύσφιγξη αργότερα για την αποκατά-
σταση της αξιοπιστίας της νομισματι-
κής πολιτικής. Ωστόσο, όπως δείχνουν
οι πρόσφατες εξελίξεις στον τραπεζι-
κό τομέα, οι κίνδυνοι χρηματοπιστωτι-
κής σταθερότητας θα μπορούσαν να
εκδηλωθούν απροσδόκητα, καθώς οι
κεντρικές τράπεζες επιδιώκουν να
κατευθύνουν την οικονομία σε τροχιά
χαμηλότερου πληθωρισμού, τονίζει ο
οίκος. Το δίλημμα για τις νομισματικές
αρχές είναι συνεπώς ότι οι αυξήσεις
επιτοκίων θα μπορούσαν να πυροδο-
τήσουν κινδύνους χρηματοπιστωτικής
σταθερότητας, ενώ τα μέτρα για τη
διατήρηση της χρηματοπιστωτικής
σταθερότητας θα υποσκάψουν τον
στόχο της μείωσης του πληθωρισμού
μέσω των αυστηρότερων χρηματοπι-
στωτικών συνθηκών. Αυτό, με τη σει-
ρά του, θα μπορούσε να επιταχύνει
την οικονομική ύφεση.   

H ταχεία σύσφιγξη της νομισματικής πολιτικής διεθνώς προκαλεί χρηματοοικονομικές
«ρωγμές». Οι αναλυτές επισημαίνουν πως οι πρόσφατες εξελίξεις θα κάνουν τις τράπεζες
πιο επιφυλακτικές όσον αφορά το ποιον δανείζουν, πόσο δανείζουν και με ποιο επιτόκιο.



10 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 29 Μαρτίου 2023Δ Ι Ε Θ Ν Η

Της ΡΟΥΜΠIΝΑΣ ΣΠΑΘH

«Αυτό που γνωρίσαμε τις τελευταίες η-
μέρες αποδεικνύει πως το χρηματοπι-
στωτικό κέντρο της Ελβετίας έχει πάψει
να είναι η ισχύς της και έχει εξελιχθεί
σε πρόβλημα». Η δήλωση ανήκει στον
Σεντρίκ Βέρμουθ, εκ των προέδρων του
Σοσιαλδημοκρατικού Κόμματος της Ελ-
βετίας και δεν είναι η μοναδική που α-
ναφέρεται στην πραγματικότητα πίσω
από την κατάρρευση της Credit Suisse.
Ελβετοί πολιτικοί και δημοσιογράφοι α-
ποτύπωσαν τις τελευταίες ημέρες με πε-
ρισσή πικρία στις δηλώσεις τους την πα-
ρακμή του τραπεζικού τομέα μιας χώρας
που έγινε συνώνυμο των τραπεζών. Κι
αυτό γιατί η δεύτερη σε μέγεθος τράπεζα
της Ελβετίας, η Credit Suisse, που κα-
τέρρευσε προ ημερών υπό το βάρος των
αμαρτιών της και εξαγοράστηκε από την
εξίσου αμαρτωλή και πρώτη σε μέγεθος
ελβετική τράπεζα, τη UBS, είναι ίσως πε-
ρισσότερο από οποιαδήποτε άλλη συ-
νυφασμένη με το γόητρο της χώρας.
Είναι η τράπεζα που ίδρυσε το 1856 ο
Αλφρεντ Εσερ, ιδρυτής της σύγχρονης
Ελβετίας, όταν θέλησε να χρηματοδοτήσει
τη μετατροπή της από μια σχετικά φτωχή
και υπανάπτυκτη χώρα οπισθοδρομικών
χωρικών σε μια από τις πλέον προηγμένες
οικονομίες του κόσμου. 

Η ηχηρή εξαγορά φαίνεται πως απο-
μάκρυνε, προς το παρόν τουλάχιστον,
τον κίνδυνο μιας νέας παγκόσμιας χρη-
ματοπιστωτικής κρίσης που θα μπορούσε
να προκαλέσει η μετάδοση των προβλη-
μάτων της Credit Suisse σε άλλες τρά-
πεζες. Γιατί σε αντίθεση με τις περιφε-
ρειακές αμερικανικές τράπεζες που κα-
τέρρεαν τις ίδιες ημέρες, η Credit Suisse
ήταν συστημική τράπεζα και θα μπο-
ρούσε να συμπαρασύρει στην πτώση
της τμήματα του ευρωπαϊκού ή ενδεχο-
μένως και του παγκόσμιου χρηματοπι-
στωτικού συστήματος. Η εξαγορά της,
όμως, έριξε περισσότερο φως από ποτέ
στις αμαρτίες της και θύμισε στη διεθνή
κοινή γνώμη πολλά απ’ όσα τη σπίλωσαν,
με αποτέλεσμα να χάσει την εμπιστοσύνη
των πελατών της και μαζί με αυτήν και
τις ιλιγγιώδεις καταθέσεις τους. Ανάμεσά
τους την καταδίκη στελέχους της σε
πέντε χρόνια κάθειρξη το 2018 επειδή
είχε πλαστογραφήσει τις υπογραφές πε-
λατών της τράπεζας για να στοιχηματίσει
ριψοκίνδυνα με τα χρήματά τους χωρίς

την άδειά τους και τελικά να προκαλέσει
ζημίες ύψους τουλάχιστον 150 εκατ. δολ.
Οπως και την παραίτηση του τότε διευ-
θύνοντος συμβούλου Τιντζάν Τιάμ, δύο
χρόνια αργότερα, έπειτα από ένα αδια-
νόητο σκάνδαλο «κατασκοπείας», όπως
επέλεξαν να χαρακτηρίσουν τα διεθνή
ΜΜΕ την εντολή που έδωσε ανώτερο
στέλεχος της τράπεζας σε ιδιωτικούς ε-
ρευνητές να παρακολουθούν ένα άλλο
υψηλόβαθμο στέλεχός της. 

Αλλά και την καταδίκη της τράπεζας
τον Ιούνιο του 2022 επειδή στο χρονικό
διάστημα από το 2004 έως το 2008 είχε
επιτρέψει τη νομιμοποίηση εσόδων από
παράνομες δραστηριότητες και συγκε-
κριμένα χρημάτων μιας συμμορίας Βουλ-
γάρων που διακινούσε κοκαΐνη. Οπως
και τις διαρροές πληροφοριών για λογα-
ριασμούς 30.000 πελατών της ανά τον
κόσμο, ανάμεσα στους οποίους συγκα-
ταλέγονται ένας διακινητής γυναικών
στις Φιλιππίνες, ένα στέλεχος του χρη-
ματιστηρίου του Χονγκ Κονγκ που βρι-
σκόταν στη φυλακή για δωροδοκία, ένας

δισεκατομμυριούχος ηθικός αυτουργός
της δολοφονίας μιας δημοφιλούς Λιβα-
νέζας τραγουδίστριας και στελέχη της
κρατικής εταιρείας πετρελαίου της Βε-
νεζουέλας που την είχαν καταληστέψει,
όπως και διεφθαρμένοι πολιτικοί από
την Αίγυπτο μέχρι την Ουκρανία.

Η γέννηση ενός «τέρατος»
Οσοι βλέπουν την κατάρρευση της

Credit Suisse και την εξαγορά της από
τη UBS ως ένα είδος νέμεσης, θα πρέπει
να θυμηθούν πως δεν ήταν μόνο η δεύ-
τερη τράπεζα της Ελβετίας το προβλη-
ματικό παιδί του τραπεζικού κλάδου της.
Δεν έχει περάσει πολύς καιρός από τότε
που το πρόβλημα της Ελβετίας δεν ήταν
ακόμη η Credit Suisse, αλλά η UBS. 

Η πρώτη σε μέγεθος τράπεζα της Ελ-
βετίας βρέθηκε στη δίνη της παγκόσμιας
χρηματοπιστωτικής κρίσης του 2008,
καθώς είχε επιδιώξει την επέκτασή της
στην αμερικανική αγορά με ριψοκίνδυνες
και τοξικές επενδύσεις. Τη διέσωσε τότε
η κεντρική τράπεζα της Ελβετίας προ-

σφέροντας εγγυήσεις ύψους 54 δισ. δολ.
για την κάλυψη μη εξυπηρετούμενων
χρεών. Και βέβαια η UBS επέλεξε στη
συνέχεια να συμμορφωθεί και να επικε-
ντρωθεί κυρίως στον τομέα της διαχεί-
ρισης περιουσιακών στοιχείων των πλου-
σιότερων ανθρώπων του κόσμου. Ου-
σιαστικά στράφηκε εν ολίγοις σε μια δρα-
στηριότητα εξαιρετικά προσοδοφόρα και
όχι ριψοκίνδυνη. Σε αντίθεση, βέβαια,
με την Credit Suisse που επλήγη οικο-
νομικά όχι μόνο από τα σκάνδαλα και
τις ατασθαλίες της αλλά και από τις τοξικές
και άστοχες τοποθετήσεις της. Ανάμεσά
τους ήταν οι επενδύσεις της στη βρετανική
χρηματοπιστωτική Greensill και προπα-
ντός στο σκοτεινό fund Archegos που
κατέρρευσαν, με αποτέλεσμα να προκα-
λέσουν στην ελβετική τράπεζα ζημίες ύ-
ψους 5,5 δισ. δολ. στις αρχές του 2021.
Το αποτέλεσμα όσων μεσολάβησαν τις
τελευταίες ημέρες και της εξαγοράς της
Credit Suisse από τη UBS είναι η δημι-
ουργία ενός τραπεζικού γίγαντα, που
όπως επισήμαναν πολιτικοί, δημοσιο-

γράφοι και αναλυτές θα είναι σε θέση να
εκβιάσει την κυβέρνηση της χώρας ως
«πολύ μεγάλη για να αφεθεί να καταρ-
ρεύσει». Η γερμανόφωνη ελβετική εφη-
μερίδα Neue Zurcher Zeitung υποδέχθηκε
την εξαγορά της Credit Suisse από τη
UBS σχολιάζοντας ότι «το ζόμπι πέθανε,
αλλά γεννήθηκε ένα τέρας». Ο τραπεζικός
κολοσσός που προκύπτει από τη συγχώ-
νευση των δύο τραπεζών θα έχει ενερ-
γητικό 1,5 τρισ. ελβετικών φράγκων, δη-
λαδή διπλάσιο από το ΑΕΠ της Ελβετίας
που το περασμένο έτος έφθασε στα 771
δισ. ελβετικά φράγκα. Και προπαντός θα
κατέχει όχι απλώς δεσπόζουσα θέση στην
ελβετική αγορά χρηματοπιστωτικών,
αλλά ένα είδος μονοπωλίου εξαιτίας του
συντριπτικού μεγέθους του. Οπως σχο-
λίασε ο Σεντρίκ Βέρμουθ, εκ των προέ-
δρων του Σοσιαλδημοκρατικού Κόμματος
αναφερόμενος στο μέγεθος της UBS,
«είναι τεράστιος ο κίνδυνος να χρησιμο-
ποιήσει το μονοπώλιό της ώστε να εκβιάζει
την κυβέρνηση και να της υπαγορεύει
τις ρυθμίσεις της προτίμησής της».

Οι αμαρτίες του ελβετικού τραπεζικού τομέα
H κατάρρευση της Credit Suisse και η εξαγορά της από τη UBS φέρνουν ξανά στο φως παλαιά σκάνδαλα και πλήττουν τη χώρα

Ισως με κάποιαδόση υπερβολής ο Οκτάβιο
Μαρέντζι, διευθύνων σύμβουλος της
συμβουλευτικής επί χρηματοπιστωτικών
Opimas, προέβλεψε πως έπειτα απ’ όσα
είδαν τελευταία το φως της δημοσιό-
τητας για τα πτώματα που έχει θάψει
στον κήπο του ο τραπεζικός κλάδος της
Ελβετίας, «ο κόσμος θα τη βλέπει πλέον
ως τη Δημοκρατία της Χρηματοπιστω-
τικής Μπανανίας».

Δεν είναι, ωστόσο, η πρώτη φορά
που σπιλώνεται η χώρα του φθίνοντος
τραπεζικού απορρήτου, καθώς έχει κα-
τηγορηθεί ότι αρνήθηκε να επιστρέψει
τις περιουσίες των Εβραίων στους απο-
γόνους των θυμάτων του Ολοκαυτώμα-
τος. Και ότι με αυτές τις περιουσίες διό-

γκωσε τον τραπεζικό κλάδο της. 
Το πρόβλημα για την Ελβετία, όμως,

είναι η ανησυχία που επικρατεί πλέον
πως το αποτέλεσμα της κρίσης της Credit
Suisse θα είναι να χάσει η χώρα την α-
ξιοπιστία της ως χρηματοπιστωτικό κέ-
ντρο φημισμένο για τη σταθερότητά

του. Εν μέρει και επειδή «κουρεύτηκαν»
τα ομόλογα ΑΤ1 καταλαμβάνοντας εξα-
πίνης τους πιστωτές της Credit Suisse.
Οι τράπεζες της Ελβετίας διαχειρίζονται
συνολικά περιουσιακά στοιχεία ύψους
2,6 τρισ. δολ., σύμφωνα με πρόσφατη
μελέτη της Deloitte. Η Ελβετία είναι,
έτσι, το μεγαλύτερο χρηματοπιστωτικό
κέντρο του κόσμου, που επισκιάζει τόσο
τις ΗΠΑ όσο και τη Βρετανία. 

Αντιμετωπίζει, όμως, τον εντεινόμενο
ανταγωνισμό άλλων χρηματοπιστωτικών
κέντρων, όπως του Λουξεμβούργου και
ιδιαιτέρως της Σιγκαπούρης που ενι-
σχύεται σημαντικά τα τελευταία χρόνια.
Μιλώντας μάλιστα στο Reuters, ο Αρτούρο
Μπρις, καθηγητής Χρηματοοικονομικών

στο Διεθνές Ινστιτούτο IMD της Λωζάν-
νης, τόνισε πως «τα τραπεζικά στελέχη
της Σιγκαπούρης θα ανοίγουν σαμπάνιες
αυτές τις ημέρες». Για την Ελβετία η α-
πώλεια του κύρους της ως χρηματοπι-
στωτικού κέντρου αποτελεί υπαρξιακή
απειλή. Το ίδιο το οικονομικό μοντέλο
της βασίζεται στη διαχείριση και ασφά-
λιση του πλούτου των πλουσιότερων αν-
θρώπων του κόσμου. Μετά το κούρεμα
των ομολόγων ΑΤ1, οι επενδυτές ενδέ-
χεται να το ξανασκεφθούν και να προ-
τιμήσουν άλλα χρηματοπιστωτικά κέντρα. 

Μετά την παγκόσμια χρηματοπιστω-
τική κρίση η Ελβετία δέχεται, άλλωστε,
επίμονες πιέσεις για να βάλει νερό στο
κρασί της ακόμη και στο διαβόητο τρα-

πεζικό απόρρητο. Ο λόγος για την πο-
λιτική που ισχύει εδώ και περισσότερο
από 80 χρόνια και ουσιαστικά έχει ορίσει
ως ποινικό αδίκημα τη δημοσιοποίηση
πληροφοριών για τους πελάτες των τρα-
πεζών της και τους λογαριασμούς τους.
Και τώρα υφίσταται ακόμη μεγαλύτερες
πιέσεις για να εγκαταλείψει μια άλλη
μακροχρόνια πολιτική της, τη λεγόμενη
«ουδετερότητα», και να πάρει θέση στο
πλευρό της Δύσης απέναντι στη Ρωσία
σε σχέση με τον πόλεμο στην Ουκρανία.
Ολα αυτά ίσως προοιωνίζονται δύσκολες
μέρες για τις τράπεζές της. Και η Ελβετία
είναι οι τράπεζές της. Εντάξει, και οι
σοκολάτες και τα ρολόγια. Αλλά προ-
παντός οι τράπεζές της.

Στη Σιγκαπούρη αυτές τις ημέρες ανοίγουν σαμπάνιες

<<<<<<

Ελβετοί πολιτικοί και
δημοσιογράφοι αποτυπώ-
νουν με δηλώσεις τους
την παρακμή του τραπεζικού
τομέα μιας χώρας που έγινε
συνώνυμο των τραπεζών.

<<<<<<

Μετά το πρόσφατο deal
προκύπτει ένας τραπεζικός
κολοσσός με ενεργητικό
1,5 τρισ. φράγκων, που θα
είναι σε θέση να εκβιάσει
την κυβέρνηση της χώρας. 

<<<<<<

Το «κούρεμα» των ομολόγων,
οι πιέσεις για το τραπεζικό α-
πόρρητο και ο εντεινόμενος
ανταγωνισμός με άλλους χρη-
ματοπιστωτικούς πόλους.
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Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ 

Δεν βλέπει επανάληψη του 2008 ο Μπάρι
Αϊκενγκριν, αλλά προειδοποιεί ότι η α-
ναταραχή δεν έχει τελειώσει και ότι «ε-
ξακολουθούν να υπάρχουν πολλές α-
δυναμίες» στο τραπεζικό σύστημα των
ΗΠΑ. Ο φημισμένος καθηγητής Οικο-
νομικών του Berkeley, σε αυτή την α-
ποκλειστική συνέντευξη στην «Κ», ε-
ξηγεί γιατί θεωρεί ότι η Fed έπραξε σω-
στά που αύξησε εκ νέου τα επιτόκια,
αναφέρει ότι η Ευρώπη «είναι κάπως
πιο θωρακισμένη» από τη νέα κρίση
και χαρακτηρίζει «τραγικό λάθος» τη
χαλάρωση του ρυθμιστικού ελέγχου
επί μέρους του αμερικανικού τραπεζικού
συστήματος που ψηφίστηκε επί Ντό-
ναλντ Τραμπ.

– Πόσο ανησυχείτε για τον κίνδυνο
η νέα τραπεζική κρίση να εξαπλωθεί
ανεξέλεγκτα; Πόσο καλύτερα προ-
ετοιμασμένο και ανθεκτικό είναι
το παγκόσμιο χρηματοπιστωτικό
σύστημα σε σχέση με το 2008;  

– Είναι κάπως πιο ανθεκτικό, γιατί
έχει γίνει κάποια πρόοδος στη ρύθμιση
των κεφαλαιακών απαιτήσεων και των
αποθεμάτων ρευστότητας που πρέπει
να τηρεί ένα τραπεζικό ίδρυμα. Πιο αν-
θεκτικό δεν σημαίνει ανθεκτικό – εξα-
κολουθούν να υπάρχουν πολλές αδυ-
ναμίες, και πολλές ακόμα τράπεζες θα
καταγράψουν ζημίες εξαιτίας των αυ-
ξανόμενων επιτοκίων και των μη αντι-
σταθμισμένων επενδύσεών τους σε μα-
κροχρόνια ομόλογα.

Η Silicon Valley Bank ήταν όντως ι-
διάζουσα περίπτωση, αλλά το πρόβλημα

είναι ευρύτερο. Αμφιβάλλω ότι η κρίση
θα πάρει ανεξέλεγκτη μορφή, γιατί οι
Αρχές έχουν σηματοδοτήσει σαφώς
ότι δεν τους απασχολεί το θέμα του η-
θικού κινδύνου – αυτό φάνηκε από την
παροχή εγγυήσεων άνευ ορίων στους
καταθέτες της Silicon Valley Bank, αλλά
και από την αντίδραση των Ελβετών
στην κρίση της Credit Suisse. Αυτές οι
πολιτικές θα δημιουργήσουν προβλή-
ματα στο μέλλον, αλλά αυτά θα αντι-
μετωπιστούν όταν προκύψουν, στην
επόμενη κρίση.   

– Εχουν δίκιο οι κεντρικές τράπεζες
που συνεχίζουν να ανεβάζουν τα ε-
πιτόκια;   

– Προς το παρόν, ναι. Η Fed, για πα-
ράδειγμα, έπραξε σωστά που αύξησε
τα επιτόκια κατά 25 μονάδες βάσης,
για τρεις λόγους: πρώτον, εξακολουθούμε
να αντιμετωπίζουμε ένα πολύ σοβαρό
πληθωριστικό πρόβλημα, με τον δομικό
πληθωρισμό στις Ηνωμένες Πολιτείες
να κυμαίνεται στο 5%-6% και να μη δεί-
χνει ακόμη σημάδια αποκλιμάκωσης·
δεύτερον, η ομοσπονδιακή κεντρική
τράπεζα έχει άλλα εργαλεία για να δια-
χειριστεί την αστάθεια στο χρηματο-
πιστωτικό σύστημα, όπως τον βραχυ-

πρόθεσμο δανεισμό μέσω του discount
window και το νέο εργαλείο παροχής
ρευστότητας που ενεργοποίησε τις τε-
λευταίες δύο εβδομάδες· και τρίτον, αν
δεν είχε αυξήσει τα επιτόκια ενώ είχε
αναγνωρίσει τη σοβαρότητα του προ-

βλήματος του πληθωρισμού, θα έστελνε
μήνυμα στις αγορές ότι γνωρίζει κάτι
που δεν ξέρουν, ότι υπάρχει κάποιος
ακόμη πιο σοβαρός κίνδυνος στο σύ-
στημα. Και αυτό ενδεχομένως να οδη-
γούσε σε πανικό.    

– Η κρίση στις ΗΠΑ έχει αναδείξει
τα οφέλη της συγκριτικά πιο αυ-
στηρής ρύθμισης των συστημικών
τραπεζών. Δεν έχει δημιουργήσει
αυτό ισχυρό κίνητρο στους κατα-
θέτες να μεταφέρουν τα χρήματά
τους εκεί αντί να τα διατηρούν στις
μικρότερες, πιο ευάλωτες τράπεζες;    

– Οι πιο μεγάλες τράπεζες, εξαιτίας
του μεγέθους τους, έχουν πιο διαφορο-
ποιημένο ενεργητικό, είναι καλύτερα
κεφαλαιοποιημένες και είναι υπό πιο
στενή παρακολούθηση από τις ρυθμι-
στικές αρχές. Αυτό όντως έχει οδηγήσει
τους καταθέτες να μεταφέρουν τα χρή-
ματά τους εκεί. Για παράδειγμα, πολλοί
καταθέτες της First Republic Bank με-
τέφεραν τα χρήματά τους στην
JPMorgan, κάτι το οποίο επέτρεψε στην
JPMorgan να καταθέσει ένα σημαντικό
ποσό στη First Republic για να αποτρέψει
την κατάρρευσή της. H Fed πάντως δεν
μπορεί να κάνει πολλά για να αποτρέψει
αυτή τη φυγή των καταθέσεων, πέρα
από αυτά που ήδη κάνει. Οσο επικρατεί
αυτή η ανασφάλεια, θα συνεχίζεται –
και αυτό δεν είναι αναγκαστικά κακό.  

– Είναι σε καλύτερη θέση οι ευρω-
παϊκές τράπεζες εξαιτίας της δομής
των ισολογισμών τους αλλά και του
ρυθμιστικού καθεστώτος που ισχύει
στην Ε.Ε.;   

– Η Ευρώπη όντως είναι κάπως πιο
θωρακισμένη. Η Credit Suisse κλονί-
στηκε λόγω των υψηλών επιτοκίων,
αλλά αντιμετώπιζε χρόνια προβλήματα
– στη διοίκηση, στην επενδυτική τρά-
πεζα, στο τμήμα διαχείρισης πλούτου.
Η περιοχή που με ανησυχεί περισσότερο

είναι η Ιαπωνία, οι τράπεζές της κατέ-
χουν κρατικά ομόλογα σε μεγάλη κλί-
μακα. Εκεί τα επιτόκια παραμένουν μη-
δενικά. Αν αυξηθούν έστω και λίγο, οι
τιμές των ομολόγων θα μειωθούν ση-
μαντικά και θα προκύψουν προβλήματα.  

– Κοιτάζοντας πίσω, αδράνησαν οι
ρυθμιστικές αρχές στις ΗΠΑ; Υπήρ-
ξε, μετά το Dodd-Frank, εφησυχα-
σμός στο πολιτικό σύστημα σχετικά
με τον κίνδυνο μιας νέας τραπεζικής
κρίσης;   

– Η δεύτερη ερώτηση είναι εύκολο
να απαντηθεί: όντως, ο συνδυασμός
πολιτικών πιέσεων και εφησυχασμού
οδήγησε στη χαλάρωση του ρυθμιστικού
πλαισίου που εγκρίθηκε το 2018 και το
οποίο εξαίρεσε τις τράπεζες με ενερ-
γητικό 50-250 δισ. δολ. από μια σειρά
πιο αυστηρών εποπτικών απαιτήσεων.
Τώρα ξέρουμε ότι αυτό ήταν ένα τραγικό
λάθος.  

Σχετικά με τους οίκους αξιολόγησης
είναι επίσης σαφές ότι αδράνησαν και
δεν προειδοποίησαν για τις προβλημα-
τικές τράπεζες έως την τελευταία στιγμή.
Οσον αφορά τη Federal Reserve Bank
of San Francisco, που είχε την άμεση
εποπτεία επί της Silicon Valley Bank,
ισχυρίζεται ότι προειδοποιούσε την
τράπεζα για τους κινδύνους που αντι-
μετώπιζε επί ενάμιση χρόνο. Αυτές οι
προειδοποιήσεις, όπως ξέρουμε, δεν έ-
φεραν αποτέλεσμα. Αυτό που δεν είναι
σαφές είναι αν οι εποπτικές αρχές χρει-
άζονται περισσότερες εξουσίες ώστε
να μπορούν να παρεμβαίνουν πιο απο-
φασιστικά ή αν δεν έκαναν σωστή χρήση
των εξουσιών που ήδη έχουν.

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Τις επιπτώσεις της ανόδου των επιτοκίων,
αλλά και της αυξημένης αβεβαιότητας
που δημιουργούν η χρηματοοικονομική
αναταραχή και το εγχώριο πολιτικό
σκηνικό, μετρούν επιχειρήσεις και νοι-
κοκυριά, που κρατούν άμυνα στη ζήτηση
για δάνεια παρά την υψηλή ρευστότητα
που υπάρχει στην οικονομία μέσω των
τραπεζών. Η άνοδος στο κόστος χρή-
ματος φρενάρει τις πρωτοβουλίες για
δανεισμό, όχι μόνο από τα νοικοκυριά,
αλλά κυρίως από τις επιχειρήσεις, οι ο-
ποίες αποστρέφονται την έκθεση σε
δανεισμό προχωρώντας σε μεγάλες α-
ποπληρωμές ή ακόμη και προπληρωμές
υφιστάμενων οφειλών. 

Αποπληρωμές 25 δισ.
«Οποιος μπορεί προτιμάει να μην

έχει έκθεση σε δανεισμό», σημειώνουν
χαρακτηριστικά τραπεζικά στελέχη από
τον χώρο του corporate banking και
σύμφωνα με στοιχεία από τις τράπεζες
οι αποπληρωμές δανείων έχουν σπάσει
τα κοντέρ το α΄ τρίμηνο του έτους, κα-
ταρρίπτοντας ακόμη και τα υψηλά επί-
πεδα αποπληρωμών που παρατηρήθη-
καν το 2022 και τα οποία προσέγγισαν
τα 25 δισ. ευρώ σε σύνολο 33 δισ. ευρώ
νέων εκταμιεύσεων. «Το 2023 έχει ξε-
κινήσει δύσκολα και δεν θα με εξέπληττε
ακόμη κι αν καταλήγαμε σε αρνητική
πιστωτική επέκταση», σημειώνουν χα-
ρακτηριστικά αρμόδια τραπεζικά στε-
λέχη παρατηρώντας πως, παρά το γε-
γονός ότι προς το παρόν δεν παρατη-
ρείται ακύρωση μεγάλων επενδυτικών
projects, «όσο ακριβαίνει το χρήμα κά-
ποια επενδυτικά πλάνα δεν θα βγαί-
νουν». «Η αγορά το α΄ τρίμηνο δείχνει
εξαιρετικά ρηχή», υπογραμμίζουν, δια-
βλέποντας ουσιαστικά ότι η περιοριστική
νομισματική πολιτική αρχίζει και δείχνει
τα δόντια της στην πραγματική οικο-
νομία. Οι υψηλές αποπληρωμές αντι-
σταθμίζουν, σύμφωνα με στοιχεία της
«Κ», τις νέες χρηματοδοτήσεις και σύμ-
φωνα με αρμόδια τραπεζικά στελέχη
δημιουργούν προβληματισμό για την
επίτευξη των στόχων για ουσιαστική
πιστωτική επέκταση που έχουν θέσει

οι τράπεζες για το 2023 εν μέσω του
ρευστού πολιτικού σκηνικού που δη-
μιουργεί η προσφυγή στις κάλπες. Οι
αιτίες αποδίδονται:

1. Στην άνοδο των επιτοκίων που ε-
κτινάσσει το κόστος δανεισμού των ε-
πιχειρήσεων και δη των μικρομεσαίων
και μικρών, που δεν έχουν πρόσβαση
στα φθηνά δάνεια του Ταμείου Ανά-
καμψης. Τα επιτόκια δανεισμού των ε-
πιχειρήσεων μετά την άνοδο του euribor
στο 3%, ξεκινούν σήμερα από το 5%
για μια υγιή μικρομεσαία επιχείρηση
και κλιμακώνονται στο 8% για τις μι-
κρότερες επιχειρήσεις. Μια εταιρεία
θεωρείται υπερδανεισμένη εάν το χρέος
της ξεπερνάει τις 6 φορές το EBITDA,
εξηγούν στελέχη από τον χώρο του
corporate banking, εάν όμως το κόστος
δανεισμού έχει πάει 3 φορές πάνω, τότε
αυτό το κριτήριο δυσκολεύει την πρό-
σβαση στη χρηματοδότηση από σημα-
ντική μερίδα επιχειρήσεων.

2. Στη μείωση των τιμών σε πρώτες
ύλες το α΄ τρίμηνο του έτους σε σχέση
με το αντίστοιχο περυσινό διάστημα,
που έχει φρενάρει τις ανάγκες για κε-
φάλαια κίνησης. Εντονο είναι το φαι-
νόμενο οι μικρές επιχειρήσεις να κλεί-
νουν πιστωτικές γραμμές που δεν α-
ξιοποιούν, περιορίζοντας την έκθεσή
τους σε δανεισμό.

3. Στην υψηλή ρευστότητα που υπάρ-
χει σε βασικούς κλάδους της οικονομίας,
όπως η ενέργεια και κυρίως η ναυτιλία,
που οδηγεί σε κλείσιμο θέσεων υφιστά-
μενου δανεισμού ακόμη και με προ-
πληρωμές δανείων. Αντίθετα στον του-
ρισμό δεν παρατηρείται αυτό το φαι-
νόμενο, καθώς η ρευστότητα χρησιμο-
ποιείται για την κάλυψη των αναγκών
της νέας χρονιάς.

4. Στην ωρίμανση των δανείων που
δόθηκαν κατά τη διάρκεια της πανδη-
μικής κρίσης, κυρίως μέσω της Ελλη-

νικής Αναπτυξιακής Τράπεζας και τα
οποία κλείνουν σταδιακά τον κύκλο της
5ετούς διάρκειας και αρχίζουν να απο-
πληρώνονται μαζικά προκειμένου να
μην υποστούν την επιβάρυνση του αυ-
ξημένου κόστους εξυπηρέτησης. «Πρό-
κειται για έναν σημαντικό όγκο δανείων
που δεν μπορούν να αναχρηματοδοτη-
θούν» και τα οποία αποτελούν μια βασική
κατηγορία αποπληρωμών», εξηγούν
τραπεζικά στελέχη.

5. Στη χρηματοοικονομική αναταραχή
που εφόσον συνεχιστεί μπορεί να συ-
σφίγξει τα ούτως ή άλλως αυστηρά πι-
στοδοτικά κριτήρια από την πλευρά
των τραπεζών και τέλος, στην πολιτική
αβεβαιότητα στη χώρα μας, που ανα-
στέλλει την επενδυτική διάθεση κυρίως
από την πλευρά των επιχειρήσεων. «Η
ψυχολογία που καταγράφεται το α΄ τρί-
μηνο δεν έχει καμία σχέση με το περυ-
σινό τρίμηνο», σημειώνουν χαρακτη-
ριστικά τραπεζικά στελέχη από τις ε-

παφές τους με στελέχη επιχειρήσεων,
παρατηρώντας ότι η πρόσφατη ανατα-
ραχή στις αγορές προκαλεί δυσπιστία
για το μέλλον, η οποία εντείνεται στη
χώρα μας, με βασικό ζητούμενο το κατά
πόσο οι εκλογές θα αναδείξουν σταθερή
κυβέρνηση.

Μοναδική διέξοδος
Σταθερή πηγή διοχέτευσης ρευστό-

τητας για το 2023 αποτελεί το Ταμείο
Ανάκαμψης, που συνεχίζει να τραβάει
πόρους, αλλά απευθύνεται κυρίως σε
μεγάλες επιχειρήσεις με επενδυτικά
σχέδια άνω των 5 ή των 10 εκατ. ευρώ,
επισημαίνουν αρμόδια τραπεζικά στε-
λέχη, υπογραμμίζοντας ότι η εμπειρία
δείχνει ότι το πρόγραμμα είναι βαρύ
για μικρότερες επιχειρήσεις, οι οποίες
στρέφονται κυρίως στον αναπτυξιακό
νόμο ή το ΕΣΠΑ, που μόλις ξεκίνησε
και τα αποτελέσματά του δεν έχουν φα-
νεί ακόμη.

Στα ύψη οι δόσεις
Οι εκτιμήσεις για την περαιτέρω άνοδο

των επιτοκίων δείχνουν «αυτοσυγκρά-
τηση» από την πλευρά της Κεντρικής
Τράπεζας στο επίπεδο του 3,30% έως τα
τέλη του χρόνου και με την προϋπόθεση
πάντα της τιθάσευσης του πληθωρισμού.
Πρόκειται για μετριοπαθέστερη εκτίμηση
σε σχέση με την πρόβλεψη για άνοδο
των επιτοκίων έως και το 4% στο τέλος
του 2023, που κυριαρχούσε πριν από
έναν μήνα, πριν δηλαδή την εκδήλωση
της κρίσης στις αμερικανικές τράπεζες
και την κατάρρευση της Credit Suisse.
Oι επιπτώσεις είναι ορατές στην οικο-
νομία και το ερώτημα είναι εάν θα πα-
γιωθούν ως κυρίαρχη τάση τους προσε-
χείς μήνες. Εκτός από την αποστροφή
στον δανεισμό, έντονη είναι η ανησυχία
για την αύξηση των κόκκινων δανείων,
κυρίως από την πλευρά των νοικοκυριών.
Ο προβληματισμός κυριάρχησε στη συ-
νάντηση που είχε ο υπ. Οικονομικών

Χρήστος Σταϊκούρας με τις διοικήσεις
των τραπεζών και παρά το γεγονός ότι
μέχρι στιγμής δεν προκύπτει ότι υπάρ-
χουν εισροές νέων κόκκινων δανείων,
κάτι τέτοιο δεν μπορεί να αποκλειστεί
στο άμεσο μέλλον, λόγω της μείωσης
του διαθέσιμου εισοδήματος που προ-
καλεί η επιμονή του πληθωρισμού. Κοινός
τόπος μεταξύ τραπεζών και υπ. Οικονο-
μικών ήταν ο προβληματισμός για την
επιβάρυνση των νοικοκυριών λόγω της
σημαντικής ανόδου των επιτοκίων, που
έχει εκτινάξει τις δόσεις των στεγαστικών
δανείων κατά μέσο όρο από 150 έως 200
ευρώ τον μήνα από τον περασμένο Ιούλιο,
οπότε και ξεκίνησε η άνοδος των επι-
τοκίων από την ΕΚΤ. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι για ένα δάνειο 100.000 ευρώ
με περιθώριο 2,5% (τελικό επιτόκιο σή-
μερα 5,5%) και διάρκεια αποπληρωμής
τα 20 χρόνια, η δόση πέρυσι τέτοιο καιρό
ήταν 535 ευρώ τον μήνα και σήμερα δια-
μορφώνεται στα 695 ευρώ.

Μπάρι Αϊκενγκριν, καθηγητής Οικονομικών του Berkeley 

Η Ευρώπη είναι πιο θωρακισμένη στην κρίση
Ο Αμερικανός οικονομολόγος προειδοποιεί ότι η αναταραχή δεν έχει τελειώσει, παρότι το τραπεζικό σύστημα είναι πιο ανθεκτικό  

Η Fed έπραξε σωστά που αύξησε τα επιτόκια κατά 25 μονάδες βάσης, σημειώνει ο Μπάρι
Αϊκενγκριν. 

<<<<<<

«Η περιοχή που με ανησυχεί
περισσότερο είναι
η Ιαπωνία, οι τράπεζές της
κατέχουν κρατικά ομόλογα
σε μεγάλη κλίμακα». 

<<<<<<

Η περιοριστική νομισματική
πολιτική αρχίζει και
δείχνει τα δόντια της
στην πραγματική οικονομία.

Κανείς
δεν θέλει
να δανειστεί
τόσο ακριβά
Κίνδυνος επιβράδυνσης της ανάπτυξης –
Ρεκόρ αποπληρωμών δανείων το α΄ 3μηνο

Aρμόδια τραπεζικά στελέχη σημειώνουν πως, παρά το γεγονός ότι προς το παρόν δεν παρατηρείται ακύρωση μεγάλων επενδυτικών projects, «όσο ακριβαίνει το χρήμα κάποια επενδυτι-
κά πλάνα δεν θα βγαίνουν». Τα επιτόκια δανεισμού των επιχειρήσεων, μετά την άνοδο του euribor στο 3%, ξεκινούν σήμερα από το 5% για μια υγιή μικρομεσαία επιχείρηση και κλιμακώ-
νονται στο 8% για τις μικρότερες επιχειρήσεις.
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Τόσο οι αποτυχίες της Silicon Valley
Bank και της Signature Bank, όσο και
η αναταραχή γύρω από την Credit Su-
isse, που οδήγησε τελικά στην εξαγορά
από τη UBS, οφείλονται κατά βάση σε
ιδιοσυγκρασιακά στοιχεία, τα οποία
σε δεύτερο χρόνο επιδεινώθηκαν από
τη συνεχιζόμενη ταχεία αύξηση των
επιτοκίων και την τρέχουσα αστάθεια
στις χρηματοπιστωτικές αγορές.

Βλέπουμε γενικά τις ευρωπαϊκές
τράπεζες να βρίσκονται σε καλή θέση
από πλευράς κινδύνου, ρευστότητας
και κεφαλαιοποίησης. Οι τράπεζες της
Ε.Ε. έχουν γενικώς χαμηλότερα ανοίγ-
ματα σε τίτλους σταθερού εισοδήματος
και πιο σταθερές καταθέσεις λιανικής.
Επιπλέον, υπόκεινται σε ένα κανονι-
στικό πλαίσιο που περιλαμβάνει αυ-
στηρότερες πολιτικές διαχείρισης ε-
πιτοκιακού κινδύνου και ρευστότητας,
ακόμη και για τις μικρότερες τράπεζες.
Ωστόσο, αναγνωρίζουμε ότι η απώλεια
της εμπιστοσύνης των επενδυτών και
η κρίση ρευστότητας μπορεί να συμβεί
πολύ γρήγορα.

Επίσης, οι μεταβολές στα επιτόκια,
σε συνδυασμό με την υψηλή αστάθεια
μπορούν να δημιουργήσουν προκλή-
σεις για τις τράπεζες. Επομένως, πα-
ρακολουθούμε στενά τις θέσεις χρη-
ματοδότησης και ρευστότητας των
τραπεζών, καθώς και την έκθεσή τους

σε τίτλους σταθερού εισοδήματος. Δε-
δομένης της αστάθειας που προκλή-
θηκε από τα γεγονότα στις ΗΠΑ και
την Ελβετία, η ταχύτητα των αυξήσεων
των επιτοκίων από τις κεντρικές τρά-
πεζες θα μπορούσε να μειωθεί στο
μέλλον. Βλέπουμε θετικά τις έγκαιρες
παρεμβάσεις των κεντρικών τραπεζών
ΗΠΑ και Ελβετίας για παροχή ρευστό-
τητας και υποστήριξης στο χρηματο-
πιστωτικό σύστημα, προκειμένου να
μην προκληθεί σημαντική μετάδοση
αλλού.

Σε ό,τι αφορά τις ελληνικές τράπεζες,
τις είδαμε να αναφέρουν βελτιωμένα
επίπεδα καθαρής κερδοφορίας το 2022,
έπειτα από χρόνια αναδιάρθρωσης και
προκλήσεων όπως η COVID-19. Αυτό
οφείλεται κυρίως στη θετική δυναμική
των εσόδων σε όλες τις ροές, στον έ-
λεγχο του κόστους παρά τις πληθωρι-

στικές πιέσεις και στους καθαρότερους
ισολογισμούς. Η ταχύτερη ανατιμο-
λόγηση των δανείων, απ’ ό,τι στις κα-
ταθέσεις, έχει συμβάλει στην αύξηση
των καθαρών εσόδων από τόκους μέχρι
σήμερα. Ωστόσο, τυχόν περαιτέρω ο-
φέλη θα περιοριστούν λόγω του υψη-
λότερου κόστους χρηματοδότησης. Η
συνεχιζόμενη μείωση κινδύνου, σε
συνδυασμό με τον περιορισμένο σχη-
ματισμό νέων μη εξυπηρετούμενων
ανοιγμάτων και τη διαρκή δημιουργία
νέων δανείων, συνέβαλαν στη βελτίωση
των μετρήσεων ποιότητας του ενερ-
γητικού το 2022. Οι άφθονες, αυξανό-
μενες και ως επί το πλείστον λεπτο-
μερείς καταθετικές βάσεις τους παρέ-
χουν στις ελληνικές τράπεζες ένα μάλ-
λον σταθερό, αν και μέτρια διαφορο-
ποιημένο, μείγμα χρηματοδότησης.
Η ρευστότητα ήταν υγιής στο τέλος
του 2022 και η κεφαλαιοποίηση βελ-
τιώθηκε μετά την προηγούμενη επί-
δραση της αποδέσμευσης κινδύνου.
Τα κεφαλαιακά αποθέματα είναι επαρ-
κή για την απορρόφηση των μη πραγ-
ματοποιηθεισών απωλειών από τίτλους
σταθερού εισοδήματος σε αποσβεσμέ-
νο κόστος κατά μέσο όρο, σε περίπτωση
που αυτά πραγματοποιηθούν λόγω ο-
ποιασδήποτε πίεσης χρηματοδότησης
και ρευστότητας μετά τα πρόσφατα
γεγονότα στις ΗΠΑ και την Ελβετία.

Ο λογαριασμός της Credit Suisse για τις τράπεζες
Πέντε οικονομολόγοι περιγράφουν στην «Κ» τις επιπτώσεις στο διεθνές χρηματοπιστωτικό σύστημα από την πρόσφατη κρίση

Η καταναγκαστική εξαγορά της Credit Suisse από τη UBS στην Ελβετία, με φόντο τις ανακοινώσεις στις ΗΠΑ για διασφάλιση των καταθε-
τών της Silicon Valley Bank, κατευνάζει τις αγορές, διασκεδάζοντας τους φόβους για μια νέα εκδοχή διεθνούς χρηματοπιστωτικής κρίσης.

ΤΟΥ ΒΑΣIΛΗ ΚΩΣΤΟYΛΑ 

Μια επώδυνη διαχείριση του κινδύνου
στις τράπεζες περιγράφουν στην «Κ»
πέντε οικονομολόγοι διεθνούς βελη-
νεκούς προβαίνοντας σε έναν πρώτο
απολογισμό των χρηματοπιστωτικών
επεισοδίων που εκδηλώθηκαν στη σκιά
των υψηλών επιτοκίων.

Η καταναγκαστική εξαγορά της
Credit Suisse από τη UBS στην Ελβετία,
με φόντο τις ανακοινώσεις στις ΗΠΑ

για δια-σφάλιση των καταθετών της
Silicon Valley Bank, κατευνάζει τις α-
γορές, διασκεδάζοντας τους φόβους
για μια νέα εκδοχή διεθνούς χρημα-
τοπιστωτικής κρίσης. Ομως κοστίζει
στους φορολογουμένους και στρεσάρει
τις τράπεζες, οι οποίες θα κληθούν να
συνεχίσουν τη χρηματοδότηση της οι-
κονομίας μέσα σε ένα ακανθώδες πε-
ριβάλλον. 

Οι κεντρικές αρχές συνεχίζουν με
τη σύσφιγξη της νομισματικής πολι-

τικής μπροστά στις αντιστάσεις των
υψηλών τιμών. Ως παράπλευρο όφελος,
η αύξηση των επιτοκίων ενισχύει την
κερδοφορία των χρηματοπιστωτικών

ιδρυμάτων. Ωστόσο μειώνει την αξία
των ομολόγων που ήδη κατέχουν. Γι’
αυτό και όλη η προσοχή στρέφεται εμ-
φατικά, μετά τις τελευταίες εξελίξεις,
στη διάρθρωση των τραπεζικών ισο-
λογισμών. 

Η διασυνοριακή μπόρα δημιουργεί
έτσι τις συνθήκες για πιθανή συγκρά-
τηση των πιστώσεων, η οποία σε αυτή
την περίπτωση θα είναι σε θέση να ε-
πιβραδύνει την ανάπτυξη. Στις ΗΠΑ,
προηγούμενο αποτελεί πια η επιλογή

της κυβέρνησης Μπάιντεν να υπερβεί
το μέγιστο όριο εγγύησης των κατα-
θέσεων, αποδομώντας μέρος της κρι-
τικής που είχε εξαπολύσει στην κυ-
βέρνηση Τραμπ για χαλάρωση των κα-
νόνων χρηματοπιστωτικής εποπτείας.
Στην Ευρώπη μπαίνει ξανά στο τραπέζι
η ανάγκη ενοποίησης των τραπεζικών
συστημάτων της. Ανθεκτικά, καλά κε-
φαλαιοποιημένα, απεικονίζονται τα
τραπεζικά συστήματα σε Ευρωζώνη
και Ηνωμένο Βασίλειο, μέσα από τις

μετρήσεις των διεθνών οίκων οι οποίες
δεν υποστηρίζουν την πτώση των με-
τοχών και την επιδείνωση των spreads,
με αφορμή τα «ιδιοσυγκρασιακά χα-
ρακτηριστικά» των κρίσεων σε SVB
και Credit Suisse. Θωρακισμένες, ικανές
να απορροφήσουν τυχόν νέα ρίσκα
διεθνούς προέλευσης εμφανίζονται οι
ελληνικές τράπεζες. Στη φαρέτρα τους
οι αυξημένες καταθέσεις και τα μονο-
ψήφια ποσοστά μη εξυπηρετούμενων
δανείων.

<<<<<<

H προσοχή στρέφεται εμφα-
τικά, μετά τις τελευταίες εξε-
λίξεις, στη διάρθρωση των
τραπεζικών ισολογισμών. 

Η ιστορία επαναλαμβάνεται. Με την
εγγύηση όλων των καταθέσεων που
υπερβαίνουν το μέγιστο ασφαλισμέ-
νο ποσό (250.000 δολάρια στις Η-
νωμένες Πολιτείες) σε δύο πτωχεύ-
ουσες τράπεζες, τη Silicon Valley
Bank και τη Signature Bank, η κυ-
βέρνηση των ΗΠΑ μόλις κατέρριψε
τους διεθνείς κανόνες προληπτικής
εποπτείας που η ίδια βοήθησε να
κτιστούν. Οι δύο θεσμοί έχουν πολλά
κοινά χαρακτηριστικά: συμπαιγνία
με την απερχόμενη ρεπουμπλικανική
κυβέρνηση, πολύ λίγες ασφαλισμένες
καταθέσεις (97% ανασφάλιστες κα-

ταθέσεις για την SVB!), καταθέτες
τύπου «ΜμΕ» (startups της Silicon
Valley, δικηγορικά και ελεγκτικά
γραφεία, κατασκευαστές ακινήτων
στη Νέα Υόρκη), και ένα πραγματικό
πρόβλημα φερεγγυότητας έπειτα
από σημαντικές απώλειες.

Οι μεγάλοι καταθέτες (οι οποίοι,
αναπάντεχα, κατέχουν σημαντική
θέση στη χρηματοδότηση του τρα-
πεζικού συστήματος) και οι τράπεζες
που τους καλωσορίζουν έχουν συ-
νηθίσει να έχουν και την πίτα ολό-
κληρη και τον σκύλο χορτάτο. Η α-
πόφαση των ΗΠΑ θέτει υπό αμφι-
σβήτηση δέκα χρόνια προσπαθειών
των ρυθμιστικών αρχών να κατα-
στήσουν το χρηματοπιστωτικό σύ-
στημα υπεύθυνο και να εμποδίσουν
τους πολίτες να επιδοτούν την ανά-

ληψη κινδύνων από τις τράπεζες.
Οπως έγινε και με προηγούμενες α-
ποφάσεις για την εξαίρεση της SVB
από τον δείκτη ρευστότητας που έ-
θεσαν οι ρυθμιστικές αρχές της Βα-
σιλείας και με την ανοχή ακατάλλη-
λων λογιστικών τεχνασμάτων γύρω
από τη χρήση της ρευστότητας.

Η κοινότητα δεν χρειάζεται να
πληρώσει για όσους επιδιώκουν να
πλουτίσουν μέσω της κερδοσκοπίας
πάνω στο μακροοικονομικό ρίσκο.
Σήμερα υπάρχει μεγάλη αβεβαιότητα
σχετικά με τα επιτόκια, η άνοδος
των οποίων μειώνει την αξία των ο-
μολόγων που κατέχουν χρηματοπι-
στωτικά ιδρύματα. Τα ιδρύματα αυτά
είτε προστατεύονται από τον κίνδυνο
επιτοκίου (από άλλα ιδρύματα ή από
το κράτος), είτε έχουν αρκετά κε-
φάλαια για να αντέχουν μία κακή
έκπληξη. Σε διαφορετική περίπτωση,
το κράτος κρατείται αιχμάλωτο. Δεν
μπορεί να αυξήσει τα επιτόκια (για
παράδειγμα, για την καταπολέμηση
του πληθωρισμού) χωρίς να υπονο-
μεύσει μέρος του χρηματοπιστωτικού
συστήματος. Επιπλέον, οι αριθμοί
είναι δύναμη. Ακριβώς όπως ένα α-
εροδρόμιο δεν μπορεί να επεκταθεί
εάν πολλοί κάτοικοι έρθουν να ε-
γκατασταθούν κοντά του. Ετσι υ-
πάρχει ένας «συλλογικός ηθικός κίν-
δυνος» όταν πολλές τράπεζες γίνο-
νται με αυτόν τον τρόπο ευάλωτες,
προστατεύοντας συλλογικά τον ε-
αυτό τους από την αύξηση των επι-
τοκίων. Μια ανησυχία που επανήλθε
στη μόδα από τα λάθη των εποπτικών
αρχών των τραπεζών.

• Η τοποθέτηση του Ζαν Τιρόλ είναι κοινή για
την «Καθημερινή» και τη γαλλική έκδοση
Challenges.

Ζαν Τιρόλ, πρόεδρος της Σχολής Οικονομικών της
Τουλούζης, βραβευθείς με Νομπέλ Οικονομίας το 2014

Πισωγύρισμα στη μάχη
για προληπτική εποπτεία

Αν και είναι δύσκολο να προβλέψει
κανείς με ασφάλεια, σε αυτό το ση-
μείο δεν φαίνεται κάποιος κίνδυνος
για μια νέα διεθνή τραπεζική κρίση.
Το ελβετικό επεισόδιο επί της ουσίας
τερματίστηκε με την εξαγορά της
Credit Suisse από τη UBS, παρά τις
ενστάσεις γύρω από κάποιους όρους
της συμφωνίας – η αγορά θα τις α-
πορροφήσει και δεν φαίνεται πως
θα έχουμε μετάδοση. Μπορεί η α-
ντίδραση των επενδυτών να ήταν
ίσως πιο αμυντική λόγω των εξελί-
ξεων που προηγήθηκαν στις ΗΠΑ,
όμως –πέρα από αυτό– το πρόβλημα
της Credit Suisse θα εκδηλωνόταν
ακόμη και χωρίς το επεισόδιο της
Silicon Valley Bank. Δεν υπάρχει
άλλη σύνδεση ανάμεσα στις δύο υ-
ποθέσεις. Το ενδιαφέρον είναι ότι
στις ΗΠΑ έχουμε πλέον μεταφορά

από την περιορισμένη στην απεριό-
ριστη εγγύηση των καταθέσεων, μια
διαρθρωτική αλλαγή που φέρνει τις
ΗΠΑ πιο κοντά στο ευρωπαϊκό μο-
ντέλο, όπως το είδαμε να διαμορ-
φώνεται κατά την εκδήλωση της
χρηματοπιστωτικής κρίσης του 2008
– με εξαίρεση την Κύπρο (σ.σ. «κού-
ρεμα» καταθέσεων). Σε ό,τι αφορά
τις κεντρικές τράπεζες, η ΕΚΤ εύλογα
προχωράει με την επιτοκιακή της
πολιτική, πάντα μέχρι αποδείξεως
του εναντίου. Πάντως οι αυξήσεις
των επιτοκίων έχουν μεν συνέπειες
στις τράπεζες, αλλά βοηθούν και την
κερδοφορία τους. Βεβαίως, εξαρτάται
κάθε φορά από τη διάρθρωση του
ισολογισμού, διότι συχνά προκύ-
πτουν βραχυπρόθεσμα ζητήματα
μετάβασης, όπως είδαμε και στην
περίπτωση της Silicon Valley Bank.

Nίκολας Βέρον, συνιδρυτής του Bruegel
και ανώτερος συνεργάτης του Peterson Institute
for International Economics

Αλλαγή μοντέλου εγγύησης
καταθέσεων στις ΗΠΑ

<<<<<<

Υπό αμφισβήτηση
δέκα χρόνια προσπαθειών
των αμερικανικών
ρυθμιστικών αρχών.

<<<<<<

Οι τράπεζες έχουν
βελτιωμένα επίπεδα
καθαρής κερδοφορίας
το 2022, έπειτα από χρόνια
αναδιάρθρωσης και προ-
κλήσεων, όπως η COVID-19.

Κόουλ Σμιντ, CEO της Smead
Capital Management

Δεν υπάρχει
τραπεζική κρίση
στον ορίζοντα
Η εύρεση ενός αγοραστή που δημιουργεί
τραπεζική σταθερότητα ήταν μια σωστή ε-
νέργεια από την ελβετική κυβέρνηση στην
περίπτωση της Credit Suisse, η οποία με
την πάροδο του χρόνου θα αντλήσει πολύ
περισσότερα έσοδα από φόρους σε σχέση
με αυτά που βραχυπρόθεσμα θα χάσει από
την υποστήριξη της UBS. Η συμφωνία αυτή
κλείνει το κεφάλαιο ενός οργανισμού που
διοικήθηκε κάκιστα τα τελευταία 15 χρόνια
και παρέχει περισσότερα περιουσιακά στοι-
χεία σε μια πολύ πιο ικανή ομάδα και δομή,
όπως είναι αυτή της UBS. Δεν υπάρχει τρα-
πεζική κρίση στον ορίζοντα, καθώς οι τρά-
πεζες είναι καλά κεφαλαιοποιημένες. Η Ευ-
ρώπη χρειάζεται ωστόσο περισσότερη τρα-
πεζική ενοποίηση, με χαρακτηριστικά όπως
η ασφάλιση καταθέσεων σε όλη την Ευρω-
παϊκή Ενωση. Οι μεγαλύτερες, πιο κερδο-
φόρες τράπεζες διαθέτουν ένα φυσικό α-
πόθεμα όταν τα πράγματα πηγαίνουν στραβά.
Διορθώνουν προβλήματα με τα κέρδη και
όχι με κρατική βοήθεια ή προγράμματα διά-
σωσης. Η χαμηλή κερδοφορία είναι εκείνη
που θέτει τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ενωσης
σε μεγαλύτερο κίνδυνο.

Σβεν Γιάρι Στεν, επικεφαλής
οικονομολόγος της Goldman Sachs
για την Ευρώπη

Eπιβράδυνση
με λιγότερα
τραπεζικά δάνεια
Τα τραπεζικά συστήματα της Ευρωζώνης,
όπως και του Ηνωμένου Βασιλείου, συνε-
χίζουν να δείχνουν ανθεκτικά στις βασικές
μετρήσεις, παρά την πτώση των τραπεζικών
μετοχών και την απότομη διεύρυνση των
spreads. Σε ό,τι αφορά τις μακροοικονομικές
μετρήσεις μετάδοσης, έχουμε μια ήπια ε-
πιδείνωση. Επομένως, μια επιβράδυνση της
οικονομικής δραστηριότητας είναι πιθανό
να προέλθει από μια σύσφιγξη του τραπεζικού
δανεισμού, ο οποίος ήδη περιορίζεται ως
αντίδραση στα υψηλότερα επιτόκια πολι-
τικής. Ωστόσο, είναι δύσκολη μια ακριβής
πρόβλεψη της αντίδρασης του τραπεζικού
δανεισμού στις πιέσεις.

Αντρέα Κοστάνζο, αντιπρόεδρος της DBRS Morningstar για τα παγκόσμια
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα

Σε καλή θέση το ελληνικό τραπεζικό σύστημα

«Δεν υπάρχει τραπεζική κρίση στον ορίζοντα,
οι τράπεζες είναι καλά κεφαλαιοποιημένες».
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Η χώρα μας χρειάζεται αναθέρμανση
των επενδύσεων προκειμένου το πο-
σοστό ανεργίας να επιστρέψει από το
σημερινό 10,8% στον ιστορικό μέσο
όρο του 6,8% της χρονικής περιόδου
1960-2007, πριν δηλαδή από το «ξέσπα-
σμα» της παγκόσμιας χρηματοοικονο-
μικής κρίσης. Το 2022, οι επενδύσεις
«έκλεισαν» στο 18,4% του ελληνικού
ΑΕΠ. Σύμφωνα με τον ΟΟΣΑ, οι άμεσες
(σε απόθεμα) επενδύσεις από το εξω-
τερικό αντιστοιχούσαν, το 2021, στο
19% του ελληνικού ΑΕΠ σε σχέση με
το 63% (!) του ΑΕΠ στο σύνολο της Ευ-
ρωπαϊκής Ενωσης. Θετικό, όμως, είναι
το γεγονός ότι οι άμεσες επενδύσεις
από το εξωτερικό αυξήθηκαν στη χώρα

μας κατά 56% το πρώτο εννεάμηνο του
2022 σε σχέση με το αντίστοιχο εννε-
άμηνο του 2021.

Τι συμβάλλει στην αύξηση των ε-
πενδύσεων; Αναφέρω τέσσερις βασικούς
παράγοντες. Πρώτον, τη μείωση του
ελληνικού συντελεστή φορολογίας των
επιχειρήσεων σε σχέση με τον αντί-
στοιχο του ΟΟΣΑ. Δεύτερον, τη μείωση
του ρίσκου οικονομικής πολιτικής. Τρί-
τον, τη μείωση του χρηματοοικονομικού
ρίσκου το οποίο λαμβάνει υπόψη τις
μεταβολές σε νόμισμα και αποδόσεις
των εταιρικών και κρατικών ομολόγων
βάσει των εκτιμήσεων της ΕΚΤ. Τέταρ-
τον, τη βελτίωση της κυβερνητικής α-
ποτελεσματικότητας.

Ο ελληνικός συντελεστής φορολογίας
των επιχειρήσεων, ευρισκόμενος σήμερα
στο 22%, είναι χαμηλότερος από τον
μέσο όρο του 23,2% στις χώρες του Ο-
ΟΣΑ. Αυτό σίγουρα αποτελεί κίνητρο
προσέλκυσης επενδύσεων. Ενόψει ε-
κλογών, το ρίσκο οικονομικής πολιτικής
(δυστυχώς) αυξήθηκε σημαντικά το
πρώτο δίμηνο του 2023 σε σχέση με το

τελευταίο τρίμηνο του 2022. Από την
άλλη πλευρά, όμως, το χρηματοοικο-
νομικό ρίσκο στη χώρα μας παραμένει,
στις αρχές του 2023, χαμηλότερα από
τον μέσο όρο του 2022, κάτι που αναιρεί,
ώς ένα βαθμό, τις αρνητικές επιπτώσεις
στις επενδύσεις λόγω της αύξησης του
ρίσκου οικονομικής πολιτικής.

Τι συμβαίνει όμως με τον δείκτη κυ-
βερνητικής αποτελεσματικότητας; Αυτός
καταγράφει την ποιότητα των παρεχό-
μενων δημοσίων υπηρεσιών και τον
βαθμό ανεξαρτησίας του κρατικού μη-
χανισμού από πολιτικές πιέσεις. Εδώ,
σύμφωνα με τη World Bank, μόλις και
βρισκόμαστε στην 69η θέση μεταξύ
214 χωρών, ενώ η Πορτογαλία, για πα-

ράδειγμα, βρίσκεται πολύ υψηλότερα,
στην 41η θέση. Κάτι που εξηγεί γιατί
η Πορτογαλία προσελκύει περισσότερες
επενδύσεις από την Ελλάδα παρά το
γεγονός ότι ο συντελεστής φορολογίας
των επιχειρήσεων στην Πορτογαλία υ-
περβαίνει τον αντίστοιχο ελληνικό κατά
8 ποσοστιαίες μονάδες!

Η κυβερνητική αποτελεσματικότητα
συνιστά, λοιπόν, την «αχίλλειο πτέρνα»
της ελληνικής οικονομίας. Και τούτο ε-
πειδή, από ποσοτική άποψη, η επίδραση
(το ειδικό βάρος) του δείκτη κυβερνη-
τικής αποτελεσματικότητας στις επεν-
δύσεις είναι πολλαπλώς μεγαλύτερη σε
σχέση με την επίδραση των υπόλοιπων
μεταβλητών. Η νέα κυβέρνηση που θα

προκύψει από τις επόμενες εκλογές
πρέπει να δώσει άμεση προτεραιότητα
στη βελτίωση της λειτουργίας του κρα-
τικού μηχανισμού προκειμένου να ζή-
σουμε (παρατεταμένο) επενδυτικό boom
και μείωση της ανεργίας σε μονοψήφια
ποσοστά. Σίγουρα επείγει το σιδηρο-
δρομικό μας δίκτυο όπου, σύμφωνα με
τα στοιχεία του ΟΟΣΑ, η χώρα μας κα-
θίσταται ουραγός επενδύσεων με ετήσια
μείωση της τάξεως του 20% σε πραγ-
ματικές τιμές κατά τη χρονική περίοδο
2010-2020...

Ο κ. Κώστας Μήλας είναι καθηγητής στο Τμήμα
Χρηματοοικονομικών και Λογιστικής, University
of Liverpool.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΚΏΣΤΑ ΜΉΛΑ

Το «κλειδί» για την αύξηση των επενδύσεων
<<<<<<

Η κυβερνητική αποτελε-
σματικότητα συνιστά
την «αχίλλειο πτέρνα»
της ελληνικής οικονομίας.

Του ΒΑΣIΛΗ ΚΩΣΤΟYΛΑ

Τους λόγους για τους οποίους αυτή τη
φορά οι ελληνικές τράπεζες εμφανίζονται
καλύτερα προετοιμασμένες μπροστά
στο σενάριο μιας διεθνούς καταιγίδας
αναπτύσσει στην «Κ» ο επικεφαλής οι-
κονομολόγος της Εθνικής Τράπεζας Νί-
κος Μαγγίνας, τονίζοντας ότι «προς το
παρόν δεν υπάρχουν σημάδια συστη-
μικών πιέσεων που να διαταράσσουν
τα επιχειρηματικά τους σχέδια».

Αναλύοντας τις εξελίξεις που οδή-
γησαν στη fast track εξαγορά της Credit
Suisse από τη UBS στην Ελβετία, ο κ.
Μαγγίνας αναφέρεται στα αντισώματα
που οι τράπεζες απέκτησαν κατά την
περίοδο της ελληνικής κρίσης και εξηγεί
πώς το χαρτοφυλάκιο ομολόγων τους
δημιουργεί ασπίδα στα υψηλά επιτόκια.
Ο ίδιος συνιστά σε κάθε περίπτωση
προσοχή και γρήγορα αντανακλαστικά,
προειδοποιώντας ότι οι αγορές τείνουν
να αναζητούν τον επόμενο «αδύναμο
κρίκο». Για τα επόμενα βήματα της ΕΚΤ,
προβλέπει περαιτέρω αύξηση των επι-
τοκίων, «ίσως με ηπιότερο ρυθμό».

– Παρότι μιλάμε για τη δεύτερη με-
γαλύτερη τράπεζα της Ελβετίας, η
οποία θεωρείται και είναι κατεξοχήν
χρηματοοικονομικός προορισμός,
η Credit Suisse μας είχε απασχολή-
σει εδώ και καιρό. Ποια είναι λοιπόν
τα λάθη –θα χρησιμοποιήσω αυτή
τη διατύπωση– που έκανε η συγκε-
κριμένη τράπεζα και φτάσαμε ώς
εδώ;

– Οι εξελίξεις στην Credit Suisse α-
ποτελούν την κατάληξη μιας σειράς ά-
στοχων επιλογών επί σειρά ετών οι ο-
ποίες: 

i) Υπέσκαψαν την αξιοπιστία του ε-
πιχειρηματικού υποδείγματος και της
στρατηγικής της τράπεζας. 

ii) Συνοδεύτηκαν από προβληματικές
και ζημιογόνες επιχειρηματικές απο-
φάσεις, ακόμη και σκάνδαλα σε περι-
φερειακό επίπεδο. 

iii) Δεν αναγνωρίστηκαν εγκαίρως
ως σημαντική απειλή για το μέλλον του
οργανισμού από την ίδια την τράπεζα
και δεν επισημάνθηκαν επαρκώς σε
προηγούμενους ελέγχους από τους ε-
πόπτες. Οι ανωτέρω παράγοντες προ-
διέγραψαν τις αρνητικές εξελίξεις των
προηγούμενων ημερών. Οι αποτιμήσεις
τόσο της μετοχής τής εν λόγω τράπεζας
όσο και των σχετικών συμβολαίων α-
ντιστάθμισης κινδύνου έναντι αθέτησης
(CDS) φανέρωναν κλιμακούμενα προ-
βλήματα εδώ και πολλούς μήνες.

Η τραπεζική αναταραχή στην άλλη
πλευρά του Ατλαντικού τις προηγούμενες
εβδομάδες και κυρίως οι αδυναμίες που
επισημάνθηκαν από τις ρυθμιστικές αρ-
χές των ΗΠΑ αναφορικά με τη συνέπεια
και την πληρότητα των χρηματοοικο-

νομικών αναφορών και ελέγχου της τρά-
πεζας, σε συνδυασμό με την άρνηση,
λόγω καταστατικών περιορισμών, του
βασικού μετόχου να συνεισφέρει νέα
κεφάλαια, οδήγησαν στην κλιμάκωση.
Η διάσωση μέσω της εξαγοράς της από
άλλη συστημική τράπεζα, με παράλληλη
χρήση σημαντικών πόρων του ελβετικού
δημοσίου, ενεργοποιήθηκαν προκειμέ-
νου να περιοριστεί η αβεβαιότητα. Οι
εξελίξεις δείχνουν αναπάντεχες για μία
εκ των σημαντικότερων συστημικών
τραπεζών, μιας χώρας με εξαιρετικά α-
νεπτυγμένο χρηματοπιστωτικό τομέα
και μακρά παράδοση αξιοπιστίας. Η CS
ήταν υποκείμενη σε ένα σύγχρονο πλαί-
σιο εποπτείας με φαινομενικά υγιή δομή
κεφαλαίων και ρευστότητας. Η δυσμενής
όμως πορεία των γεγονότων καταδεικνύει
την ανάγκη έγκαιρης και ριζικής επίλυσης
προβλημάτων και αστοχιών που αν χρο-
νίζουν καθιστούν ένα χρηματοπιστωτικό
ίδρυμα ευάλωτο, υπό συνθήκες αυξη-
μένης μεταβλητότητας ή αβεβαιότητας.
Τα χρόνια ανεπίλυτα προβλήματα της
συγκεκριμένης τράπεζας προφανώς κα-
ταδεικνύουν αδυναμίες και από πλευράς
προληπτικού ελέγχου και εποπτείας εκ
μέρους των αρμόδιων ελβετικών αρχών.
Ο μεγαλύτερος φόβος για το τραπεζικό
σύστημα, και γενικότερα για την οικο-
νομία, είναι η κατάρρευση της εμπιστο-

σύνης στη χρηματοοικονομική, ρυθμι-
στική, αλλά και στη δημοσιονομική στα-
θερότητα, η οποία μπορεί να επιταχύνει
τις δυσμενείς εξελίξεις με απροσδόκητο
ρυθμό. Το παραπάνω αποτελεί ένα γε-
γονός που βιώσαμε με επώδυνο τρόπο
την προηγούμενη δεκαετία και οδήγησε
σε ριζικές αλλαγές στα επιχειρηματικά
υποδείγματα, στη διακυβέρνηση και ε-
ποπτεία των χρηματοπιστωτικών ιδρυ-
μάτων –ειδικά στην Ελλάδα–, αλλά και
σε ρήξεις με πρακτικές και προσεγγίσεις
του παρελθόντος ώστε να αρθεί κάθε
υπόνοια καθυστέρησης, αναποφασιστι-
κότητας ή αδράνειας.

– Eχουμε τώρα μπροστά μας τη συμ-
φωνία εξαγοράς της Credit Suisse
από τη UBS, τη μεγαλύτερη τράπεζα
στην Ελβετία. Είναι αυτή μια συμ-
φωνία που μπορεί να «δουλέψει»
για τις δύο τράπεζες και άρα μπορεί
να «μαζέψει» το κλίμα που έχει δια-
μορφωθεί στην Ευρώπη τις τελευ-
ταίες μέρες; Προηγουμένως όμως
θα ήθελα τη γνώμη σας για το αν
συνδέεται ευθέως η ανάδειξη του
προβλήματος στην Ελβετία με το
ζήτημα της Silicon Valley Bank στις
Ηνωμένες Πολιτείες. Είχαμε δηλαδή
μια μορφή ντόμινο εδώ;

– Αναμφισβήτητα ναι. Τόσο οι εξε-

λίξεις των τελευταίων ημερών όσο και
η εμπειρία της σοβαρότατης παγκόσμιας
χρηματοπιστωτικής κρίσης που εκδη-
λώθηκε το 2007/08 –καθώς και της πο-
λυετούς ελληνικής δημοσιονομικής,
κατά βάση, κρίσης– καταδεικνύουν ότι
χρόνιες αδυναμίες, ανισορροπίες αλλά
και ιδιαιτερότητες των επιχειρηματικών
/ οικονομικών υποδειγμάτων τραπεζών,
επιχειρήσεων, ακόμη και κρατών, τεί-
νουν να ερμηνεύονται με πολύ πιο δυ-
σμενή τρόπο όταν συντρέξουν πολλα-
πλοί αποσταθεροποιητικοί παράγοντες.
Οι αγορές τείνουν να επαναξιολογούν
πλήρως τον κίνδυνο, υπό το πρίσμα
νέων πληροφοριών, τυχαίων γεγονότων,
ακόμη και αργών ανακλαστικών ή πα-
ραλείψεων που διαπιστώνουν, αναζη-
τώντας τον επόμενο ουσιαστικό ή ει-
καζόμενο «αδύναμο κρίκο», με κριτήρια
που θεωρούν συναφή για την εκάστοτε
συγκυρία. Γι’ αυτόν τον λόγο, είναι κρί-
σιμο τέτοιες καταστάσεις κλιμάκωσης
της μεταβλητότητας να αντιμετωπίζο-
νται άμεσα ώστε να μη δημιουργείται
περιθώριο για παρερμηνείες ή αποστα-
θεροποιητικές εικασίες. Με αυτό το κρι-
τήριο κινήθηκαν οι ελβετικές αρχές, με
ιδιαίτερα ταχείς κινήσεις – εγείροντας
αναπόφευκτα και διαφωνίες για ορι-
σμένους χειρισμούς τους. Το ίδιο βλέ-
πουμε να συμβαίνει και στις ΗΠΑ, όπου

καταβάλλεται προσπάθεια άμβλυνσης
των όποιων ανησυχιών για τμήμα του
τραπεζικού συστήματος, μετά τους σο-
βαρούς κλυδωνισμούς σε τρεις τράπεζες
(οι οποίοι είχαν ωστόσο διαφορετική
αφετηρία και αίτια σε σύγκριση με την
περίπτωση της CS).

– Είναι σε θέση αυτή η ιστορία να
φρενάρει την αύξηση των επιτοκίων
από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα; Αναφέρομαι ασφαλώς στις ε-
πόμενες κινήσεις της, διότι την εί-
δαμε τις προάλλες να προχωράει
κανονικά στον προγραμματισμό
της. Τι να περιμένουμε λοιπόν στο
πεδίο της νομισματικής πολιτικής;

– Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
έχει καταστήσει σαφή την πρόθεσή της
να συνεχίσει να προτεραιοποιεί τον κε-
ντρικό καταστατικό στόχο της που είναι
η σταθερότητα των τιμών, προοιωνί-
ζοντας και νέες αυξήσεις επιτοκίων –
εφόσον δεν υπάρξει σημαντική ανα-
τροπή στο βασικό της μακροοικονομικό
σενάριο–, καθώς οι υποκείμενες πλη-
θωριστικές πιέσεις εμφανίζονται πιο ε-
πίμονες από το αναμενόμενο. Η αντοχή
της ευρωπαϊκής οικονομίας, που διήλθε
τον χειμώνα χωρίς σημαντικούς ενερ-
γειακούς κλυδωνισμούς, έδωσε στην
ΕΚΤ μεγαλύτερη άνεση να εμμείνει

στον σχεδιασμό της. Ωστόσο, στην τε-
λευταία ανακοίνωσή της απέφυγε να
δεσμευθεί για την επόμενη κίνησή της,
με την κ. Λαγκάρντ να τονίζει, με με-
γαλύτερη έμφαση, ότι θα συνεχίσουν
να σταθμίζουν τη ροή νέων δεδομένων
και οικονομικών στοιχείων, σε διαρκή
βάση. Παράλληλα, υπογράμμισε την ε-
τοιμότητά της να ενεργοποιήσει ή να
ενισχύσει διαθέσιμους μηχανισμούς
(κατά τα πρότυπα του PEPP) σε περί-
πτωση εμφάνισης υπερβολικής μετα-
βλητότητας ή πίεσης στις χρηματοοι-
κονομικές αγορές ή/και διαταραχών
στη ροή ρευστότητας. Η εμπειρία των
προηγούμενων ετών κατέδειξε ότι τα
επιτόκια δεν αποτελούν το μοναδικό
εργαλείο στο οπλοστάσιο των μεγάλων
κεντρικών τραπεζών για την αντιμετώ-
πιση συμβάντων έξαρσης της μεταβλη-
τότητας. Αν και ίσως είναι πρώιμο, θα
τολμούσα να πω ότι η ΕΚΤ –δεδομένης
της μεγάλης εμπειρίας της και της ε-
ξοικείωσής της με τη διαχείριση κρίσεων
και τη διαθεσιμότητα σχετικών εργα-
λείων– είναι πιθανότερο να προχωρήσει
σε περαιτέρω αύξηση ή αυξήσεις επι-
τοκίων, ίσως με ηπιότερο ρυθμό, στον
βαθμό που δεν προκύψουν νέες εστίες
αβεβαιότητας διεθνώς και η ευρωπαϊκή
οικονομία παραμείνει σε ανοδική πορεία.
Οι κινήσεις πολιτικής από την άλλη
πλευρά του Ατλαντικού θα συνεκτιμη-
θούν επίσης στα επόμενα βήματα της
ΕΚΤ, η οποία ωστόσο παραμένει σε πιο
πρώιμη φάση του νομισματικού κύ-
κλου.

Δεν «φρενάρει» ο δανεισμός
– Μήπως τώρα οι τράπεζες, μπροστά
σε αυτή τη διεθνή μεταβλητότητα,
θα αρχίσουν να δανείζουν πιο δύ-
σκολα και φειδωλά, τουλάχιστον
για ένα διάστημα;

– Προς το παρόν, τόσο στο ελληνικό
όσο και στο ευρωπαϊκό τραπεζικό σύ-
στημα δεν έχουν εμφανιστεί σημάδια
συστημικών πιέσεων που να διαταράσ-
σουν τα επιχειρηματικά σχέδια των
τραπεζών, πέραν των αναπόφευκτων
επιδράσεων από τις αυξήσεις επιτοκίων
από την ΕΚΤ. Ξεκινώντας από μια χα-
μηλή αφετηρία επιταχύνουν τον δανει-
σμό προς τον ιδιωτικό τομέα (υψηλό
12ετίας με καθαρή ροή δανείων προς
τον ιδιωτικό τομέα, 7 δισ. ευρώ το 2022)
και προσπαθούν, στον μέγιστο δυνατό
βαθμό, να συγκρατήσουν τη μετακύλιση
των επιτοκίων της ΕΚΤ στο κόστος δα-
νεισμού. Η ανθεκτικότητα της οικονο-
μικής ανάκαμψης, η εντεινόμενη θετική
επίδραση του Ταμείου Ανάκαμψης και
η αυξανόμενη ιδιωτική επενδυτική δρα-
στηριότητα, σε συνδυασμό με την προσ-
δοκώμενη αναβάθμιση της πιστολη-
πτικής αξιολόγησης της χώρας, θεωρώ
ότι θα προσδώσουν πρόσθετη ώθηση
σε αυτή την τροχιά τα επόμενα χρόνια.

– Τελικά έχουν αλλάξει οι κανόνες
του «παιχνιδιού» στο διεθνές χρη-
ματοπιστωτικό σύστημα μετά το
2008; Ή είναι ακόμη εκτεθειμένες
οι οικονομίες σε ρίσκα που περισ-
σεύουν;

– Πέραν κάθε αμφιβολίας, οι κανόνες
άλλαξαν ριζικά στην Ευρώπη και ση-
μαντικά στον υπόλοιπο ανεπτυγμένο
αλλά και αναπτυσσόμενο κόσμο. Το
διοικητικό, εποπτικό, κανονιστικό και
ρυθμιστικό υπόβαθρο αναβαθμίστηκε,
τα εργαλεία αντιμετώπισης κρίσεων
πολλαπλασιάστηκαν και η ποιότητα
της εταιρικής διακυβέρνησης και ε-
λέγχου του τραπεζικού συστήματος ε-
νισχύθηκε.

Η εμφάνιση κινδύνων διαφορετικής
φύσεως είναι αναπόφευκτη τόσο στη
διεθνή οικονομία όσο και στο χρημα-
τοπιστωτικό σύστημα, αλλά παράλληλα
έχουν αναβαθμιστεί δραστικά οι μη-
χανισμοί έγκαιρης καταγραφής, πο-

σοτικοποίησης και αξιολόγησής τους.
Αυτή η βελτίωση είναι ακόμη πιο εμ-
φανής στην περίμετρο εποπτείας του
ενιαίου ευρωπαϊκού εποπτικού μηχα-
νισμού SSM και ακόμη περισσότερο
στην Ελλάδα. Η ένταση και αυστηρό-
τητα της προληπτικής εποπτείας, η
πυκνότητα της λογοδοσίας και η ποι-
ότητα δομικών μεταβολών που εφαρ-
μόστηκαν στο ελληνικό τραπεζικό σύ-
στημα ήταν ακόμη πιο φιλόδοξες σε
σύγκριση με άλλες χώρες, στο πλαίσιο
της προσπάθειας υπέρβασης των επι-

πτώσεων της πολυετούς κρίσης.

– Πώς θα πρέπει να παρακολουθούν
τις εξελίξεις οι ελληνικές τράπεζες;
Επικρατεί η εντύπωση ότι αυτή τη
φορά είναι πραγματικά θωρακισμέ-
νες, πάντα μέχρι αποδείξεως του ε-
ναντίου. Από τη θέση σας και μόνο
δεν περιμένω να μου πείτε κάτι δια-
φορετικό, θα ήθελα όμως να μου
περιγράψετε γιατί δεν υπάρχει ου-
σιαστικός λόγος ανησυχίας για τους
καταθέτες και τους επενδυτές.

– Το ελληνικό τραπεζικό σύστημα
επιδεικνύει, πλέον σε συστηματική
βάση, ισχυρότατες επιδόσεις σε όρους
επάρκειας κεφαλαίων και ρευστότητας,
έχει επανέλθει σε θέση οργανικής κερ-
δοφορίας και συνεχίζει να υποβάλλεται
σε προληπτικές ασκήσεις «ετοιμότητας»
υπό δυσμενείς παραδοχές που συχνά
προσομοιώνουν τις δυσκολότερες φά-
σεις της ελληνικής κρίσης. Τα παρα-

πάνω, μαζί με τη σταθερή βελτίωση
των μακροοικονομικών συνθηκών, θε-
ωρώ ότι συνιστούν την καλύτερη πι-
στοποίηση της αξιοπιστίας και σταθε-
ρότητας του ελληνικού τραπεζικού συ-
στήματος. Εγρήγορση φυσικά απαι-
τείται διαρκώς, καθώς οι εστίες κινδύ-
νων συχνά εμφανίζονται εκτός της βα-
σικής περιμέτρου εποπτείας ή σε λι-
γότερο χαρτογραφημένες περιοχές διε-
θνώς, όπως δυνητικά θα μπορούσαν
να είναι οι σκιώδεις χρηματοπιστωτικές
δραστηριότητες μη τραπεζικών φορέ-
ων, ή από ιδιαιτερότητες ή δυσδιάκριτες
ανισορροπίες συστημάτων με παγκό-
σμια βαρύτητα ελλείψει εναρμονισμέ-
νων εποπτικών κανόνων (όπως λ.χ.
πτυχές του χρηματοπιστωτικού συ-
στήματος της Κίνας). Εκτακτα γεγονότα
όπως η πανδημία και η εξελισσόμενη,
σοβαρότατη κρίση στην Ουκρανία κα-
τέδειξαν ότι πρέπει να προετοιμαζό-
μαστε ακόμη και για το αναπάντεχο.

Το ελληνικό τραπεζικό σύστημα πρέπει να είναι πάντα σε εγρήγορση

Μετά το 2008 τα εργαλεία αντιμετώπισης κρίσεων πολλαπλασιάστηκαν. Αυτή η βελτίωση
είναι ακόμη πιο εμφανής στην περίμετρο εποπτείας του ενιαίου ευρωπαϊκού εποπτικού
μηχανισμού SSM και ακόμη περισσότερο στην Ελλάδα.

<<<<<<

Οι εστίες κινδύνων συχνά
εμφανίζονται εκτός
της βασικής περιμέτρου
εποπτείας ή σε λιγότερο
χαρτογραφημένες περιοχές.

Νίκος Μαγγίνας, επικεφαλής οικονομολόγος της Εθνικής Τράπεζας

Οι αγορές ψάχνουν τον επόμενο αδύναμο κρίκο
Ο μεγαλύτερος φόβος είναι η κατάρρευση της εμπιστοσύνης στη χρηματοοικονομική και δημοσιονομική σταθερότητα

<<<<<<

Η ΕΚΤ είναι πιθανότερο
να προχωρήσει σε
περαιτέρω αύξηση
ή αυξήσεις επιτοκίων,
ίσως με ηπιότερο ρυθμό. Τα χρόνια ανεπίλυτα προβλήματα της Credit Suisse προφανώς καταδεικνύουν αδυναμίες και από πλευράς προληπτικού ελέγχου και επο-

πτείας εκ μέρους των αρμόδιων ελβετικών αρχών, σημειώνει ο Νίκος Μαγγίνας.



Τετάρτη 29 Μαρτίου 2023 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     15Ε Λ Λ Α Δ Α

ΤΟΥ ΘAΝΟΥ ΤΣIΡΟΥ

Η «γενιά των 800 ευρώ» επιστρέφει. Με
τη νέα αύξηση του κατώτατου μισθού
στα 780 ευρώ μεικτά αλλά και τη μείωση
της ανεργίας, η «ακτινογραφία» του μι-
σθολογίου στον ιδιωτικό τομέα μέσα
στο 2023 θα δείξει ότι περίπου οι μισοί
εργαζόμενοι της χώρας θα αμείβονται
με μεικτές αποδοχές της τάξεως των 700-
1.000 ευρώ, δηλαδή έως και 820 ευρώ
καθαρά.  Το ποσοστό των ανθρώπων
αυτής της εισοδηματικής κατηγορίας α-
ναμένεται ότι θα διαμορφωθεί περίπου
στο 45%-50% στο τέλος του 2023 από
μόλις 28% που ήταν στο τέλος του 2019.
Δύο είναι οι βασικοί λόγοι αυτής της «ε-
κτόξευσης»: με τη διοικητικά προσδιο-
ρισμένη αύξηση του κατώτατου μισθού
από τα 650 ευρώ στα 780 ευρώ από το
2019 μέχρι σήμερα, έχει μειωθεί –και θα
μειωθεί ακόμη περισσότερο– ο αριθμός
των εργαζομένων με αποδοχές χαμηλό-
τερες των 700 ευρώ. Ετσι, ενώ από τη
μία υπάρχουν αθρόες «εισροές» στην
εισοδηματική κατηγορία των 700-1.000
ευρώ, δεν υπάρχουν αντίστοιχες εκροές
καθώς οι αυξήσεις που εξαρτώνται από
τους εργοδότες και όχι από την κρατική
παρέμβαση, προς το παρόν είναι περιο-
ρισμένες. Αυτό αποτυπώνεται και στον
μέσο μεικτό μισθό του ιδιωτικού τομέα
ο οποίος έχει αυξηθεί μέχρι τώρα κατά
13% σε σχέση με το 2019, όταν η αύξηση
του κατώτατου μισθού θα ξεπεράσει από
τον Απρίλιο το 22%. Το πρόβλημα που

θα αναδειχθεί ακόμη πιο έντονα το ε-
πόμενο χρονικό διάστημα είναι η έλλειψη
καλά πληρωμένων θέσεων εργασίας.
Μεικτές αποδοχές άνω των 1.500 ευρώ
στην Ελλάδα λαμβάνουν σήμερα μόλις
ο ένας στους τέσσερις εργαζομένους
στον ιδιωτικό τομέα ή περίπου 380.000
απασχολούμενοι όταν η «γενιά των 800
ευρώ» θα αριθμεί μέσα στο 2023 περισ-
σότερα από ένα εκατομμύριο... μέλη.  

Η μεσαία τάξη
Οι λιγοστοί καλύτερα αμειβόμενοι

είναι και αυτοί που δέχονται έντονες
πιέσεις το τελευταίο διάστημα, καθώς
σε αυτά τα μισθολογικά επίπεδα έχουν
χορηγηθεί στεγαστικά δάνεια. Η αύξηση
του κόστους εξυπηρέτησης του χρέους
σε συνδυασμό με την αύξηση του κό-
στους διαβίωσης –ειδικά λόγω των τιμών
στα τρόφιμα– είναι που καθιστούν
ακόμη δύσκολη την κατάσταση για τους
εργαζομένους που –εισοδηματικά του-
λάχιστον– κατατάσσονται στη «μεσαία
τάξη». Στην περίοδο 2019-2022, η κυ-
ρίαρχη μεταβολή στο μισθολόγιο του
ιδιωτικού τομέα ήταν η αύξηση του κα-
τώτατου μισθού. Από τα 650 ευρώ, α-

νέβηκε στα 713 ευρώ και από την επό-
μενη εβδομάδα θα ανέλθει στα 780
ευρώ. Η αύξηση αυτή είχε ως αποτέλε-
σμα να μειωθεί κατακόρυφα ο αριθμός
των απασχολουμένων στον ιδιωτικό
τομέα με αποδοχές στα όρια της φτώ-
χειας (κάτω από τα 500 ευρώ) ή ακόμη
και κάτω από τα 700 ευρώ. Ετσι, οι ερ-
γαζόμενοι με αποδοχές κάτω των 500
ευρώ, από περίπου 406.416 που ήταν
το 2019, μειώθηκαν σε 395.115 το 2021
και 336.400 το 2022, ενώ μέσα στο 2023
είναι βέβαιο ότι ο αριθμός θα πέσει αι-
σθητά κάτω από τις 300.000, καθώς α-
κόμη και οι μερικώς απασχολούμενοι
(π.χ. 6ωρο) θα αμείβονται με περισσότερα
από 500 ευρώ μεικτά. Ακόμη μεγαλύτερη
ήταν η μείωση στο εισοδηματικό κλι-
μάκιο των 500-700 ευρώ, κάτι αναμε-
νόμενο καθώς ο βασικός μισθός ανέβηκε
πάνω από τα 700 ευρώ. Ετσι, ενώ οι ερ-

γαζόμενοι με αποδοχές από 500-700 ευ-
ρώ ήταν περίπου 300.000 το 2019 και
337.000 το 2021, το 2022 είχαν μείνει
μόλις 126.450, ενώ με τον νέο κατώτατο
μισθό στα 780 ευρώ είναι πιθανό να κα-
ταγραφεί φέτος και άλλη μείωση.

Η εισοδηματική κατηγορία στην ο-
ποία συσσωρεύονται ολοένα και περισ-
σότεροι είναι τα 700-1.000 ευρώ. Μιλάμε
για καθαρές αποδοχές που κυμαίνονται
από 603 ευρώ έως και 820 ευρώ, εξ ου
και ο τίτλος της «γενιάς των 800 ευρώ».
Στον ιδιωτικό τομέα της χώρας, οι ερ-
γαζόμενοι αυτής της κατηγορίας ανέρ-
χονταν στο τέλος του 2022 στα 898.280
άτομα και αναμένεται περαιτέρω αύξηση
χωρίς να αποκλείεται φέτος να σπάσει
και το όριο των 1.000 ευρώ. Πόσοι μέ-
νουν στην εισοδηματική πυραμίδα;

• Περίπου 510.000 άτομα με μεικτούς
μισθούς 1.000 έως 1.500 ευρώ (είναι πε-

ρίπου 820 έως και 1.148 ευρώ καθαρά)
καθώς οι κρατήσεις στα 1.500 ευρώ από
φόρους και εισφορές φτάνουν στα 350
ευρώ ή περίπου στο 23,5% του συνο-
λικού εισοδήματος.

• Μόλις 306.000 άτομα (σ.σ. κάτω
από το 14% του συνόλου) με μηνιάτικο
από 1.500 έως 3.000 ευρώ ή περίπου
1.148 έως και 2.025 ευρώ καθαρά και

• Μόλις το 3,2% του συνόλου ή 72.000
άνθρωποι που έχουν καθαρό μισθό
πάνω από 2.025 ευρώ (ή πάνω από 3.000
ευρώ μεικτά).

Η δημιουργία περισσότερων καλά
πληρωμένων θέσεων εργασίας στην
Ελλάδα δεν μπορεί να επέλθει με διοι-
κητικά μέτρα και εξαρτάται από την υ-
πογραφή ατομικών, επιχειρησιακών ή
και συλλογικών συμβάσεων εργασίας.
Είναι μεγάλο «στοίχημα» για την ελλη-
νική οικονομία συνολικά, καθώς το ζη-

τούμενο είναι να υπάρχει ισχυρό οικο-
νομικό κίνητρο για αύξηση της παρα-
γωγικότητας ή ακόμη και για επιστροφή
ικανού εργατικού δυναμικού, το λεγό-
μενο brain regain. 

Mικρές επιχειρήσεις
To ερώτημα κατά πόσον θα κινηθεί

η αγορά εργασίας προς αυτή την κα-
τεύθυνση, είναι μεγάλο καθώς δεν βοη-
θάει και η δομή του ελληνικού επιχειρείν.
Συνολικά, όπως προκύπτει από τα στοι-
χεία του συστήματος «Εργάνη», οι πε-
ρίπου 2,25 εκατομμύρια απασχολούμενοι
εργάζονται σε περίπου 300.000 εργο-
δότες. Από αυτούς οι 214.000 είναι κυ-
ρίως οικογενειακές επιχειρήσεις με ένα
έως τέσσερα άτομα προσωπικό, οι 42.000
έχουν 5 έως 9 εργαζομένους, ενώ λιγό-
τερες από 40.000 απασχολούν περισ-
σότερα από 50 άτομα.

Ο κατώτατος
μισθός
προσεγγίζει
πλέον τον μέσο
Περίπου οι μισοί εργαζόμενοι της χώρας
αμείβονται με έως 820 ευρώ καθαρά

<<<<<<

Το πρόβλημα που
αναδεικνύεται είναι
η έλλειψη καλά πληρωμέ-
νων θέσεων εργασίας.
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Του ΠΡΟΚOΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛAΟΥ

Μείωση του χρόνου παραγραφής των
φορολογικών υποθέσεων κατά ένα
ή δύο χρόνια ανάλογα με την περί-
πτωση, ταχύτερες επιστροφές φόρου
και αποσβέσεις στο 100% για την
προμήθεια τεχνικού εξοπλισμού και
λογισμικού προβλέπει το σχέδιο νό-
μου του υπουργείου Οικονομικών
για τις επιχειρήσεις οι οποίες εκδίδουν
αποκλειστικά με ηλεκτρονικό τρόπο
τα τιμολόγιά τους τα οποία διαβιβά-
ζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα
myDATA. Ουσιαστικά το οικονομικό
επιτελείο της κυβέρνησης επεκτείνει
για ακόμα ένα έτος τα φορολογικά
κίνητρα που προβλέπονται για τις ε-
πιχειρήσεις και τους επιτηδευματίες
που χρησιμοποιούν την ηλεκτρονική
τιμολόγηση στις συναλλαγές τους.
Οπως τονίζεται στο άρθρο 30 του νο-
μοσχεδίου, «οι αρνητικές συνέπειες
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-
19, που είχαν ως αποτέλεσμα να α-
πορρυθμιστεί η κοινωνική και οικο-
νομική ζωή της χώρας, αποτέλεσαν
τροχοπέδη για την ομαλή μετάβαση
στην αποκλειστική χρήση ηλεκτρο-
νικής τιμολόγησης μέσω των υπηρε-
σιών παρόχων ηλεκτρονικής έκδοσης
στοιχείων με τη χορήγηση ευεργε-
τημάτων της ισχύουσας διάταξης».

Με την παράταση λοιπόν της ε-
φαρμογής των κινήτρων η κυβέρνηση
και η ΑΑΔΕ στοχεύουν στην ομαλή
μετάβαση των επιχειρήσεων στον
νέο ηλεκτρονικό τρόπο έκδοσης τι-
μολογίων και παραστατικών. Συγκε-
κριμένα και σύμφωνα με νέα διάταξη
που περιλαμβάνεται στο πολυνομο-
σχέδιο του υπουργείου Οικονομικών,
επεκτείνονται και για το φορολογικό
έτος 2023 τα κίνητρα που παρέχονται
με το άρθρο 71ΣΤ του Κώδικα Φορο-
λογίας Εισοδήματος, προκειμένου οι
επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες να επιλέξουν την αποκλειστική
χρήση ηλεκτρονικής τιμολόγησης
με τη χρήση των υπηρεσιών παρόχων
ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων. 

Ειδικότερα, για το έτος 2023, επι-
μηκύνεται ο παρεχόμενος χρόνος
για την εξοικείωση των επιχειρήσεων
και επαγγελματιών με την ηλεκτρο-
νική τιμολόγηση και προσδιορίζεται
ως καταληκτικός χρόνος υπαγωγής

για το έτος αυτό η 30ή Ιουνίου 2023.
Για όσους επιλέξουν την ηλεκτρονική
τιμολόγηση έχουν περαιτέρω οφέλη,
όπως:

• Μειώνεται στα τρία χρόνια ο
χρόνος παραγραφής των φορολογι-
κών υποθέσεων για τις επιχειρήσεις
που θα επιλέξουν ως τρόπο έκδοσης
των παραστατικών τους την ηλε-
κτρονική τιμολόγηση μέσω παρόχου
ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων και
σε τέσσερα για τον λήπτη.

• Αποσβέννυται πλήρως στο έτος
πραγματοποίησής της προσαυξημένη
κατά ποσοστό 100% η δαπάνη για
την αρχική προμήθεια τεχνικού ε-
ξοπλισμού και λογισμικού που απαι-
τείται για την εφαρμογή της ηλε-
κτρονικής τιμολόγησης.

• Προσαυξάνεται κατά ποσοστό
100% η δαπάνη για την παραγωγή,
διαβίβαση και ηλεκτρονική αρχειο-
θέτηση ηλεκτρονικών τιμολογίων

για το πρώτο έτος έκδοσης των πα-
ραστατικών πώλησης μέσω ηλεκτρο-
νικής τιμολόγησης, που αναγνωρί-
ζεται προς έκπτωση από τα ακαθά-
ριστα έσοδα από επιχειρηματική δρα-
στηριότητα.

• Ορίζεται σε σαράντα πέντε η-
μέρες η προθεσμία σχετικά με τα αι-
τήματα επιστροφής φόρου, τα οποία
αφορούν το φορολογικό έτος ή τα
φορολογικά έτη, για τα οποία οι εκ-
δότες επιλέγουν και εφαρμόζουν α-
ποκλειστικά την ηλεκτρονική τιμο-
λόγηση.

Σημειώνεται ότι το μέτρο ενεργο-
ποιήθηκε για πρώτη φορά το 2020
και σύμφωνα με τα στοιχεία της ΑΑΔΕ
μέχρι σήμερα έχουν διαβιβαστεί στο
myDATA 1.895.002.822 παραστατικά
συνολικής αξίας 1,29 τρισ. ευρώ από
πάνω από 1,18 εκατ. επιχειρήσεις
και επαγγελματίες που χρησιμοποιούν
τα ηλεκτρονικά βιβλία myDATA.  

Στο μεταξύ, με απόφαση του δι-
οικητή της ΑΑΔΕ, Γιώργου Πιτσιλή,
καθορίζονται οι τεχνικές απαιτήσεις
και οι προθεσμίες αναβάθμισης για
τις περίπου 300.000 εν λειτουργία
Φορολογικές Ταμειακές Μηχανές
(ΦΤΜ) και ΑΔΗΜΕ (Αυτόνομες Δη-
μοσιονομικές Μονάδες Επεξεργασίας).
Με την ολοκλήρωση της αναβάθμι-
σης, οι υφιστάμενες εν λειτουργία
ΦΤΜ και ΑΔΗΜΕ θα μπορούν να δια-
συνδέονται με τερματικά αποδοχής
καρτών πληρωμών (EFT/POS), προ-
κειμένου να μεταδίδουν σε αυτό το
ποσό πληρωμής με κάρτα και ταυ-
τόχρονα να διασφαλίζεται η έκδοση
της σχετικής απόδειξης. Για τις επι-
χειρήσεις με κύκλο εργασιών έως
100.000 ευρώ, ως ημερομηνία ολο-
κλήρωσης της αναβάθμισης ορίζεται
η 30.6.2023, ενώ για τις επιχειρήσεις
που ο κύκλος εργασιών υπερβαίνει
τις 100.000 ευρώ, ορίζεται η 31.7.2023.

Ολοκληρώνεται
το δίκτυο οπτικής
ίνας στις Κυκλάδες 
Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ    

Η ανάπτυξη δικτύων οπτικών ινών είναι
κρίσιμη όχι μόνο για την ενίσχυση της
ευρυζωνικότητας και την εξασφάλιση υ-
ψηλών και πολύ υψηλών ταχυτήτων Ι-
ντερνετ, αλλά και για την κατασκευή άλλου
είδους υποδομών, όπως τα κέντρα δεδο-
μένων. Στην Ελλάδα μια τέτοια επένδυση
περιλαμβάνει τις υποθαλάσσιες και χερ-
σαίες υποδομές οπτικών ινών που υλοποιεί
σε Αιγαίο και Ιόνιο Πέλαγος η Vodafone
Ελλάδας. Μέχρι το καλοκαίρι η εταιρεία
αναμένεται να έχει ολοκληρώσει την
πλήρη ανάπτυξη 670 χιλιομέτρων υπο-
βρύχιου και 800 χιλιομέτρων υπόγειου

καλωδίου που θα διέρχεται από τις Κυ-
κλάδες (Σύρος, Τήνος, Μύκονος, Νάξος,
Πάρος και Σαντορίνη) και θα διασυνδέεται
με τα Δωδεκάνησα (Κως και Ρόδος) και
την Κρήτη (Χανιά και Σητεία). Σε Δωδε-
κάνησα και Κρήτη η κατασκευή, πόντιση
και προσαιγιάλωση της οπτικής ίνας, που
επιτρέπει τη διασύνδεση της νησιωτικής
με την ηπειρωτική Ελλάδα, έχει ήδη ολο-
κληρωθεί. Στις Κυκλάδες και την Κέρκυρα
εκκρεμεί μόνο η προσαιγιάλωση της ο-
πτικής ίνας, η υλοποίηση δηλαδή των α-
παραίτητων εργασιών στο χερσαίο τμήμα
των νησιών που θα έχουν ολοκληρωθεί
μέχρι τις πρώτες ημέρες του Ιουνίου. 

Το έργο, που ξεκίνησε να υλοποιείται

αρχές του 2022, αποτελεί επένδυση ύψους
40 εκατ. ευρώ, θα επιτρέψει πολύ υψηλές
ταχύτητες μέχρι 1 Gbps και εκτιμάται ότι
θα διαθέτει πληθυσμιακή κάλυψη 1 εκατ.
ατόμων. Η ύπαρξη γρήγορου Ιντερνετ στα
ελληνικά νησιά είναι μία από τις βασικές
προϋποθέσεις για την προσέλκυση μόνιμου
πληθυσμού αλλά και ανθρώπων απ’ όλο
τον κόσμο που εργάζονται από απόσταση,
των ψηφιακών νομάδων. Αποτελεί και
προαπαιτούμενο για την ανάπτυξη εφαρ-
μογών και ψηφιακών έργων, όπως το
εθνικό δίκτυο τηλεϊατρικής που είναι προ-
ϋπολογισμού 36 εκατ. ευρώ και έχει εντα-
χθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης. 

Σύμφωνα με τη Βίβλο ψηφιακού μετα-
σχηματισμού, που καταγράφει τις απα-
ραίτητες παρεμβάσεις στις τεχνολογικές
υποδομές του κράτους έως και το 2025,
εξαιρουμένων ορισμένων μεγάλων νησιών,
η πλειονότητα των 107 ελληνικών κατοι-
κημένων νησιών –από τα οποία 51 έχουν
πληθυσμό άνω των 1.000 ατόμων– διαθέτει
συνδέσεις χαμηλής χωρητικότητας. Αυτό
γίνεται αντιληπτό ιδιαίτερα κατά το κα-
λοκαίρι, οπότε οι ταχύτητες είναι πολύ
χαμηλές. «Με το 99% της κίνησης δεδο-
μένων διεθνώς να μεταφέρεται μέσα από
υποθαλάσσια καλώδια, τέτοιου είδους ε-
πενδύσεις τεχνολογίας αποτελούν καθο-
ριστικό παράγοντα για την ανάπτυξη και
ψηφιοποίηση των κρατών, μέσω της α-
διάλειπτης πρόσβασης σε διαδικτυακές
υπηρεσίες υψηλής ποιότητας. Η επικείμενη
ολοκλήρωση του έργου ανάπτυξης χερ-
σαίων και υποθαλάσσιων υποδομών στο
Αιγαίο και στο Ιόνιο Πέλαγος αποτελεί
μια εξαιρετικά σημαντική εξέλιξη για τον
βασικό κορμό του Vodafone Green
Network», σημείωσε ο Νίκος Πλεύρης, δι-
ευθυντής Δικτύου της Vodafone Ελλάδας.         

Τη δυνατότητα να ψωνίσουν σε χαμηλότερες
τιμές λαμπάδες, παιχνίδια, αλλά και σο-
κολατένια αυγά θα έχουν από αυτή την
εβδομάδα οι νονοί και οι νονές, καθώς
από σήμερα τέθηκε σε εφαρμογή το πε-
ρίφημο «καλάθι των νονών», το οποίο θα
ισχύσει μέχρι το Μεγάλο Σάββατο 15 Α-
πριλίου. Το καλάθι θα περιλαμβάνει τις
ακόλουθες κατηγορίες προϊόντων: λαμπάδα
με παιχνίδι, επιτραπέζια / παζλ, παιχνίδια
με κούκλες, κουκλόσπιτα και άλλα αξε-
σουάρ (παιχνίδια μίμησης, βρεφικά παι-
χνίδια, φιγούρες δράσης, παιχνίδια κατα-
σκευών και δημιουργίας, π.χ. παιχνίδια
με τουβλάκια), οχήματα – τηλεκατευθυ-
νόμενα, ηλεκτρονικά παιχνίδια, αθλητικά
παιχνίδια (π.χ. μπάλες, παιδικές μπασκέτες
και τέρματα), λούτρινα, μουσικά παιχνίδια
και προαιρετικά πασχαλινά σοκολατοειδή
(αυγά, λαγουδάκια κ.ο.κ.). Σημειώνεται
ότι κάθε κατάστημα μπορεί να προσφέρει
μία ή περισσότερες από αυτές τις κατη-
γορίες και όχι υποχρεωτικά όλες, καθώς
το υπουργείο Ανάπτυξης επιθυμεί να συμ-
μετάσχουν όσο το δυνατόν περισσότερες
επιχειρήσεις και κυρίως μικρές. Την ίδια
ώρα, το υπουργείο Ανάπτυξης σχεδιάζει
τη δημιουργία ενός ακόμη ειδικού «κα-
λαθιού» και δη το «καλάθι του Πάσχα» το

οποίο θα περιλαμβάνει, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, τις ακόλουθες κατηγορίες προϊ-
όντων: αρνί, κατσίκι, τσουρέκια, πασχαλινά
σοκολατοειδή. Οριστικές ανακοινώσεις
αναμένεται να γίνουν την επόμενη εβδο-
μάδα έτσι ώστε το «καλάθι του Πάσχα»
να ισχύσει από τις 5 έως τις 15 Απριλίου.

Στις προθέσεις του υπουργού Ανάπτυ-
ξης, όπως αποκάλυψε, είναι να θεσμοθε-
τήσει –εκτός από την παράταση ισχύος
του «καλαθιού του νοικοκυριού» για ένα
ακόμη τρίμηνο, δηλαδή μέχρι τις 30 Ιου-
νίου– και τη δυνατότητα περαιτέρω πα-
ράτασης όχι με νόμο, αλλά με υπουργική
απόφαση. Υπενθυμίζεται ότι οι παρατάσεις
στη διάρκεια ισχύος του «καλαθιού» δί-
νονται κανονικά με νόμο. Τέτοια παράταση
είχε προβλεφθεί σε νομοσχέδιο του υ-
πουργείου Μεταφορών και Υποδομών που
είχε τεθεί σε δημόσια διαβούλευση, αλλά
δεν έχει κατατεθεί ακόμη στη Βουλή. Αυτό
που μελετά το υπουργείο είναι στη νομο-
θετική ρύθμιση στην οποία θα προβεί τις
επόμενες ημέρες για την παράταση μέχρι
τις 30 Ιουνίου να δίνεται η δυνατότητα
περαιτέρω παράτασης με υπουργική α-
πόφαση, δεδομένου ότι στο τέλος Ιουνίου
πιθανόν θα «τρέχει» το υπουργείο υπη-
ρεσιακός υπουργός.

Φαινόμενα πληθωρισμού τιμών και
συνεχούς συρρίκνωσης της αγορα-
στικής δύναμης των νοικοκυριών έ-
χουν αρχίσει να παρατηρούνται στην
αγορά κατοικίας. Σύμφωνα με τα
στοιχεία που δημοσίευσε η Τράπεζα
της Ελλάδος (ΤτΕ), κατά το τέταρτο
τρίμηνο του 2022 η μέση αύξηση
των τιμών πώλησης κατοικιών δια-
μορφώθηκε σε 12,2% σε σχέση με
το αντίστοιχο τρίμηνο του 2021. Συ-
νολικά για το 2022 οι τιμές των δια-
μερισμάτων σημείωσαν ετήσια αύ-
ξηση κατά 11,1% έναντι αύξησης
7,6% το 2021.   

Στην Αθήνα η εικόνα είναι ακόμη
πιο δυναμική, καθώς κατά το τέταρτο
τρίμηνο οι τιμές ενισχύθηκαν με
μέσο ετήσιο ρυθμό της τάξεως του

15,2%, που αποτελεί και την υψηλό-
τερη επίδοση των τελευταίων δεκα-
ετιών. Στη Θεσσαλονίκη η αύξηση
άγγιξε το 14,5%, στις άλλες μεγάλες
πόλεις το 10,3%, ενώ στην υπόλοιπη
χώρα η αύξηση των τιμών άγγιξε το
6,3%. Συνολικά, το 2022 στην Αττική
οι τιμές κατέγραψαν ετήσια αύξηση
της τάξεως του 13%, ενώ οι αυξήσεις
στη Θεσσαλονίκη, σε μεγάλες πόλεις
και στην υπόλοιπη χώρα διαμορφώ-
θηκαν σε 11,8%, 10% και 7,4% αντί-
στοιχα. Τα νεόδμητα ακίνητα αυξή-
θηκαν κατά 12,1% κατά το τέταρτο
τρίμηνο, ενώ 12,2% ήταν η αύξηση
των τιμών πώλησης των παλαιότερων
διαμερισμάτων (ηλικίας άνω των πέ-

ντε ετών). Για το σύνολο του 2022 η
αύξηση των τιμών των νεόδμητων
κατοικιών διαμορφώθηκε σε 11,8%
έναντι αύξησης 8,2% το 2021. Αντί-
στοιχα, τα παλαιότερα διαμερίσματα
αυξήθηκαν με ετήσιο ρυθμό της τά-
ξεως του 10,5% έναντι αύξησης 7,2%
το 2021.Με δεδομένο ότι το ύψος
των τιμών έχει αρχίσει να εξισώνεται
με το προηγούμενο υψηλό της αγοράς,
το 2007, εν μέσω όμως περιβάλλοντος
πίεσης των εισοδημάτων των νοικο-
κυριών, υψηλού πληθωρισμού και
του μεγαλύτερου κόστους χρήματος
των τελευταίων δύο δεκαετιών, φαί-
νεται πως η αγορά ακινήτων λειτουρ-
γεί πλέον με δικούς της κανόνες, α-

γνοώντας το ευρύτερο μακροοικο-
νομικό περιβάλλον. Η εισαγωγή ρευ-
στότητας από την εκτίναξη του ε-
πενδυτικού ενδιαφέροντος από το
εξωτερικό αποτελεί τον ένα λόγο για
τον οποίο συμβαίνει αυτό. 

Ο έτερος λόγος αφορά τη σημα-
ντικά περιορισμένη προσφορά ακι-
νήτων προς πώληση, καθώς ένας ση-
μαντικός όγκος, που υπολογίζεται
σε αρκετές δεκάδες χιλιάδες κατοικίες,
βρίσκεται «εγκλωβισμένος» για λόγους
νομικούς ή τεχνικούς, όντας στα
χέρια των τραπεζών και των εταιρειών
διαχείρισης απαιτήσεων (servicers).   

Μέχρι σήμερα ο μεγαλύτερος ό-
γκος των αγορών κατοικιών πραγ-

ματοποιείται χωρίς τραπεζικό δανει-
σμό (περίπου οκτώ στις δέκα συναλ-
λαγές). Αυτός είναι και ο λόγος για
τον οποίο η μεγάλη και απότομη αύ-
ξηση των επιτοκίων δεν έχει επιδρά-
σει αρνητικά στη ζήτηση. Ωστόσο,
όσο οι τιμές αυξάνονται σε επίπεδο
της τάξεως των 200.000-250.000 ευρώ
για ένα μέσο ακίνητο, ικανό να κα-
λύψει τις ανάγκες μιας τετραμελούς
οικογένειας, τόσο πιο δύσκολη υπό-
θεση θα γίνεται η κάλυψη τέτοιων
ποσών αποκλειστικά και μόνο με ίδια
χρηματοδότηση. Αυτό ενδεχομένως
να «φρενάρει» τη ζήτηση, έχοντας
άμεση αντανάκλαση και στο ύψος
των τιμών.

Ερχονται τα καλάθια
των νονών και του Πάσχα

Kάθε κατάστημα μπορεί να προσφέρει μία ή περισσότερες από τις κατηγορίες.

Μέχρι το καλοκαίρι η Vodafone αναμένεται να έχει ολοκληρώσει την ανάπτυξη 670 χλμ. υπο-
βρύχιου και 800 χλμ. υπόγειου καλωδίου που θα διέρχεται από τις Κυκλάδες και θα διασυνδέε-
ται με τα Δωδεκάνησα και την Κρήτη.  

<<<<<<

Πρόκειται για επένδυση 40
εκατ. ευρώ από τη Vodafone
Ελλάδας που περιλαμβάνει
Δωδεκάνησα και Ιόνιο.      

<<<<<<

Οκτώ στις δέκα αγορές
κατοικιών γίνονται
χωρίς τραπεζική
χρηματοδότηση. 

<<<<<<

Επεκτείνονται για
έναν ακόμα χρόνο
τα φορολογικά κίνητρα.

Συνεχίζεται το ράλι στα ακίνητα, αύξηση
κατά 12,2% στις τιμές στο δ΄ τρίμηνο πέρυσι

Στην Αθήνα η εικόνα είναι ακόμη πιο δυναμική, καθώς κατά το τέταρτο τρίμηνο οι τιμές ενισχύθηκαν με μέσο ετήσιο ρυθμό της
τάξεως του 15,2%, που αποτελεί και την υψηλότερη επίδοση των τελευταίων δεκαετιών.  

Με «δώρα» από την εφορία
η έκδοση τιμολογίων ηλεκτρονικά
Ταχύτερες επιστροφές φόρου, μείωση χρόνου παραγραφής υποθέσεων

Το μέτρο ενεργοποιήθηκε για πρώτη φορά το 2020. Μέχρι σήμερα έχουν διαβιβαστεί στο myDATA 1.895.002.822 παραστατικά
συνολικής αξίας 1,29 τρισ. ευρώ από πάνω από 1,18 εκατ. επιχειρήσεις και επαγγελματίες που χρησιμοποιούν τα ηλεκτρονικά βι-
βλία myDATA.
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Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σε «άπιαστο όνειρο» για τη συντρι-
πτική πλειονότητα των ελληνικών
νοικοκυριών εξελίσσεται η από-
κτηση νεόδμητης κατοικίας. Ο κυ-
ριότερος λόγος είναι η εκτόξευση
των τιμών πώλησης, ως αποτέλε-
σμα της αύξησης του κόστους κα-
τασκευής, των τιμών των οικοπέ-
δων και των υψηλότερων προδια-
γραφών ενεργειακής απόδοσης
που οφείλουν να πληρούν πλέον
όλα τα νεόδμητα ακίνητα. Σύμ-
φωνα με σχετική ανάλυση της ε-
ταιρείας πιστοποιημένων εκτιμη-
τών Geoaxis Property & Valuation
Services, από το 2017 μέχρι και το
2022, δηλαδή την περίοδο ανά-
καμψης της αγοράς κατοικίας από
το χαμηλότερο σημείο της, οι τιμές
των νεόδμητων διαμερισμάτων έ-
χουν αυξηθεί έως και 75,5% στην
περίπτωση π.χ. του Αμαρουσίου.
Σήμερα η μέση ζητούμενη τιμή
για μια νεόδμητη κατασκευή στα
βόρεια προάστια, που αποτελούν
και τον πυρήνα της ζήτησης από
Ελληνες, κινείται πέριξ των 3.500-
4.500 ευρώ/τ.μ. στα υπό κατασκευ-
ήν ακίνητα, ενώ οι πράξεις γίνονται
λίγο χαμηλότερα από το επίπεδο
αυτό. Πριν από μερικά χρόνια, ό-
μως, η μέση τιμή δεν ξεπερνούσε
τις 2.000-2.500 ευρώ/τ.μ. Ασφαλώς,
το 2018 ήταν λιγότερες και οι νέες
κατασκευές συγκριτικά με σήμερα,
ενώ και το αγοραστικό ενδιαφέρον
δεν ήταν το ίδιο υψηλό.

Οι αιτίες του ράλι
Ωστόσο, ο κύριος λόγος είναι

το κόστος κατασκευής. Οπως εξηγεί
στην «Κ» ο κ. Δημήτρης Καψιμάλης,
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Κα-
τασκευαστών Κτιρίων Ελλάδος,
«το μέτρο της αναστολής του ΦΠΑ
που θεσπίστηκε στις αρχές του
2020 είχε ως αποτέλεσμα πολλοί
κατασκευαστές να σπεύσουν να
αγοράσουν νέα οικόπεδα, με απο-
τέλεσμα να υπάρξει μια απότομη
αύξηση των τιμών και των ποσο-
στών της αντιπαροχής. Ακολού-
θησαν η πανδημία και οι ανατι-
μήσεις των υλικών λόγω της δια-

τάραξης της εφοδιαστικής αλυσί-
δας και στη συνέχεια και του πο-
λέμου στην Ουκρανία. Επίσης, λό-
γω των ελλείψεων, υπάρχει πλέον
και κατακόρυφη αύξηση των ερ-
γατικών. Ολα τα παραπάνω έχουν
εκτοξεύσει το κόστος μας ακόμη
και σε 2.000 ευρώ/τ.μ., χωρίς να
υπολογίζεται το κόστος της γης».

Κάπως έτσι, οι ζητούμενες τιμές
πώλησης για ένα τυπικό διαμέρι-
σμα 100-110 τ.μ., το οποίο να προ-
σφέρει δύο υπνοδωμάτια κι ένα
χώρο γραφείου ή τρία υπνοδω-
μάτια, ακόμη και στον πρώτο ό-
ροφο μιας υπό κατασκευήν οικο-
δομής στα βόρεια προάστια, ξε-
κινούν από 350.000 ευρώ και φτά-
νουν με ευκολία ακόμη και σε
500.000 ευρώ, ανάλογα με το ση-
μείο, την περιοχή και τις επιμέρους
προδιαγραφές τού εκάστοτε ακι-
νήτου. Πρόκειται για χρήματα τα
οποία ελάχιστοι είναι σε θέση να
διαθέσουν σήμερα, ιδίως από τη
στιγμή που η πρόσβαση σε τρα-
πεζική χρηματοδότηση παραμένει
δυσχερής και μάλιστα δυσκολεύει
συνεχώς, μετά τις διαδοχικές αυ-
ξήσεις των επιτοκίων από την Ευ-
ρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα.

Η μέση αύξηση των τιμών πώ-
λησης νεόδμητων κατοικιών κατά
το διάστημα από τις αρχές του
2018 μέχρι και σήμερα διαμορ-
φώνεται σε περίπου 50%-60%
στην Αττική. Σύμφωνα με τον δεί-
κτη τιμών της Τράπεζας της Ελ-
λάδος, από το πρώτο τρίμηνο του
2018 και μέχρι το τρίτο τρίμηνο,
η συνολική αύξηση των τιμών
στην Αττική αγγίζει το 54% (νε-
όδμητα και μεταχειρισμένα). Σε
πανελλαδικό επίπεδο, οι νέες κα-
τασκευές πωλούνται 40,5% υψη-
λότερα, ενώ η αύξηση των μετα-
χειρισμένων αγγίζει το 36,6%. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι οι δείκτες
της ΤτΕ (γ΄ τρίμηνο 2022) για νε-
όδμητα ακίνητα βρίσκονται στο
υψηλότερο σημείο τους από τις
αρχές του 2012. Μάλιστα απέχουν
μόλις 16% από το υψηλότερο ση-
μείο της αγοράς, το 2008.

Σύμφωνα με φορείς της αγοράς
ακινήτων, ναι μεν οι περισσότερες

αγοραπωλησίες πραγματοποιού-
νται με μετρητά και ίδια χρημα-
τοδότηση, ωστόσο όταν τα ποσά
ανεβαίνουν σε τέτοιο ύψος είναι
εξαιρετικά δύσκολο να διαθέτει
κάποιος τέτοια ρευστότητα χωρίς
να καταφύγει, έστω και εν μέρει,
σε τραπεζικό δανεισμό. Για τον
λόγο αυτό, ακόμη και όσα νοικο-
κυριά διαθέτουν κάποια ρευστό-
τητα για την απόκτηση ακινήτου,
τελικά στρέφονται σε μεταχειρι-

σμένες κατασκευές, είτε έως η-
λικίας 15-20 ετών είτε ακόμη πα-
λαιότερες, ιδίως αν αυτές έχουν
υποστεί ανακαίνιση.

Παρ’ όλα αυτά, ζήτηση υπάρχει
και μάλιστα είναι πολύ υψηλή, με
αποτέλεσμα τα νεόδμητα ακίνητα
να μη μένουν για πολύ καιρό α-
πούλητα. «Δικηγόροι, ελεύθεροι
επαγγελματίες και γιατροί είναι
η βασική αγοραστική ομάδα των
νεόδμητων κατασκευών στα βό-

ρεια προάστια, ενώ στα νότια προ-
άστια, όπου το κόστος είναι ακόμη
υψηλότερο, της τάξεως των 7.000-
10.000 ευρώ/τ.μ. σε αρκετές κα-
τασκευές, η κύρια αγοραστική ο-
μάδα είναι επιχειρηματίες, υψη-
λόβαθμα στελέχη και ασφαλώς
ξένοι αγοραστές», σημειώνει ο κ.
Καψιμάλης.

Παλαιότερα ακίνητα
Σημειωτέον ότι πλέον έχει αρ-

χίσει να περιορίζεται σημαντικά
και το άνοιγμα της ψαλίδας μεταξύ
νεόδμητων και μεταχειρισμένων.
Με δεδομένο ότι οι νέες κατα-
σκευές παραμένουν λιγοστές και
εκτός προϋπολογισμού για τους
περισσότερους, σε υψηλό επίπεδο
κινούνται και οι ζητούμενες τιμές
των μεταχειρισμένων κατοικιών.
Οσες μάλιστα έχουν κατασκευα-
στεί από το 2002 και μετά, συχνά
τιμολογούνται μόλις 5%-10% χα-

μηλότερα από ένα νεόδμητο, γε-
γονός βέβαια που τις καθιστά όχι
και τόσο ελκυστικές ως επιλογή.
Αντιστοίχως, σημαντικές αυξήσεις
καταγράφουν και οι κατοικίες η-
λικίας 30-40 ετών, που ζητούνται
π.χ. ακόμη και αντί 2.700-3.000
ευρώ/τ.μ., ιδίως αν πρόκειται για
ανακαινισμένα ακίνητα. Ωστόσο,
όπως φαίνεται από τις αγγελίες,
τα περισσότερα ακίνητα μεγάλης
ηλικίας που ζητούν τέτοια ποσά
παραμένουν απούλητα ακόμη και
για περίοδο 2-3 ετών. Επειδή όμως
πολλοί από τους κατόχους των α-
κινήτων αυτών δεν έχουν κάποια
άμεση ανάγκη πώλησης, οι μει-
ώσεις που γίνονται είναι μικρές.
Αντιθέτως, ακίνητα που προσφέ-
ρονται σε πιο προσιτές τιμές σχε-
δόν πάντα βρίσκουν άμεσα αγο-
ραστή.

Ενεργειακή απόδοση
Ενας ακόμη λόγος που ωθεί τις

τιμές των νέων κατασκευών προς
τα πάνω αφορά και τις νέες υπο-
χρεώσεις που έχει εισαγάγει ο τε-
λευταίος οικοδομικός κανονισμός.
Βάσει αυτού, όλα τα νεόδμητα α-
κίνητα υποχρεούνται να έχουν
μονώσεις και άλλες προδιαγραφές
υψηλής ενεργειακής απόδοσης.
Τα κόστη των υλικών αυτών έχουν
εκτοξευθεί την τελευταία διετία.
Ετσι, σύμφωνα με στοιχεία του
Spitogatos Insights, της ομώνυμης
πλατφόρμας ηλεκτρονικών αγγε-
λιών, σήμερα η μέση ζητούμενη
τιμή για νεόδμητες κατασκευές
υψηλής ενεργειακής απόδοσης
αγγίζει τις 4.100 ευρώ/τ.μ. από
3.311 ευρώ/τ.μ. πριν από δύο χρό-
νια, μια αύξηση κατά 24%. Παρ’
όλα αυτά, τα ακίνητα υψηλής ε-
νεργειακής απόδοσης απορρο-
φούνται 2,2 μήνες ή 28% ταχύτερα
σε σύγκριση με εκείνα που βρί-
σκονται στις χαμηλότερες κατη-
γορίες. Τα ακίνητα που βρίσκονται
στην υψηλότερη κατηγορία (Α+)
πωλούνται εντός 5,6 μηνών κατά
μέσον όρο, έναντι 7,8 μηνών που
χρειάζονται τα ακίνητα που βρί-
σκονται στη χαμηλότερη κατη-
γορία ενεργειακής απόδοσης.

Απομακρύνεται το όνειρο του νεόδμητου
Η εκτίναξη των τιμών καθιστά απαγορευτική την αγορά καινούργιας κατοικίας για τη συντριπτική πλειονότητα των νοικοκυριών
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Με ρυθμούς της τάξης του 35% αυξάνεται
σε σχέση με πέρυσι ο κύκλος εργασιών
της αγοράς τυχερών παιχνιδιών. Ο συ-
νολικός κύκλος εργασιών (Total Gaming
Revenue: TGR) διαμορφώθηκε στα 3,126
δισεκατομμύρια έναντι 2,3 δισεκατομ-
μυρίων ευρώ τον αντίστοιχο μήνα του
2022. 

Στα επιμέρους μεγέθη, ο διαδικτυακός
τζόγος πραγματοποίησε τζίρο (TGR)
2,336 δισ. έναντι 1,717 δισ. O δε κύκλος
εργασιών των καζίνο ενισχύθηκε στα
165,9 εκατ. από 101,4 εκατ. πέρυσι τον
Ιανουάριο. Τα στοιχεία για τον Ιανουάριο
που δημοσίευσε η Επιτροπή Ελέγχου
και Εποπτείας Παιγνίων (ΕΕΕΠ) είναι
ενδεικτικά της δυναμικής με την οποία
ξεκίνησε το 2023. Αν και δεν υπάρχει

απόλυτη συγκρισιμότητα των στοιχείων
του φετινού Ιανουαρίου με τον περσινό,
επειδή για ένα διάστημα στις αρχές του
2022 εξακολουθούσαν να εφαρμόζονται
περιοριστικά μέτρα λόγω της πανδημίας,
η ΕΕΕΠ χαρακτηρίζει «επουσιώδη τη
συγκεκριμένη απόκλιση» αφού, όπως
εξηγεί, «τα βασικά συνολικά μεγέθη
του 2022» προσέγγισαν κατά πολύ εκείνα
του 2019. Ο κύκλος εργασιών ή TGR α-
ποτελεί το συνολικό ποσό που στοιχη-

ματίζουν οι παίκτες. Εάν από αυτό α-
φαιρεθούν τα κέρδη των παικτών, προ-
κύπτoυν τα ακαθάριστα έσοδα τυχερών
παιχνιδιών (Gross Gaming Revenue:
GGR), μέγεθος που ονομάζεται επίσης
απόδοση παιχνιδιού. Πρόκειται για μία
βασική μέτρηση που χρησιμοποιείται
από τις εταιρείες της βιομηχανίας των
τυχερών παιχνιδιών και στοιχημάτων.
Αυτά τα ακαθάριστα έσοδα από τυχερά
παιχνίδια ισοδυναμούν με τις «πωλήσεις»
και όχι με «κέρδος» ή «κέρδη». 

Ετσι τον Ιανουάριο μπήκαν στοιχή-
ματα αξίας 3,126 δισ. (TGR) και μετά
την αφαίρεση των κερδών των παικτών
τα ακαθάριστα έσοδα των παροχών τυ-
χερών παιχνιδιών (GGR) διαμορφώθηκαν
στα 235,867 εκατ. από 200,5 εκατ. τον

αντίστοιχο μήνα του 2022. 
Πρόκειται για αύξηση της τάξης του

18%. Ωστόσο ο συνολικός κύκλος ερ-
γασιών στις διαδικτυακές εταιρείες ε-
νισχύθηκε κατά 36% και τα ακαθάριστα
έσοδά τους κατά 14%. Εφόσον μέρος
αυτής της δυναμικής συνεχιστεί και
κατά τους επόμενους μήνες, τότε τα
φετινά μεγέθη θα ξεπεράσουν εκείνα
του 2022 όταν και ο συνολικός κύκλος
εργασιών (ΤGR) των τυχερών παιγνίων,
σύμφωνα με τα στοιχεία της Επιτροπής
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων έφτασε
τα 29,2 δισ. ευρώ, ποσό που αντιστοιχεί
σε περίπου 15% του ΑΕΠ. Οσον αφορά
τα έσοδα του Δημοσίου πέρυσι διαμορ-
φώθηκαν στα 743,1 εκατ. ευρώ.

ΗΛΙΑΣ Γ. ΜΠΕΛΛΟΣ

Του ΗΛIΑ Γ. ΜΠEΛΛΟΥ

Η εποχικότητακαι οι συχνά αντίξοες συν-
θήκες εργασίας αποτελούν τα βασικά
αντικίνητρα απασχόλησης στα ελληνικά
ξενοδοχεία. Δεν είναι όμως τα μόνα: η
επιδοματική πολιτική και η μαύρη ερ-
γασία σε συνδυασμό με τις μεγάλες αλ-
λαγές που συντελούνται στη νοοτροπία
των εργαζομένων, ειδικά των νεότερων
γενεών, συμβάλλουν επίσης στη δημι-
ουργία μεγάλου ελλείμματος εργαζομέ-
νων στον τουρισμό. Ζήτημα είναι βεβαίως
και το επίπεδο των μισθών που κατα-
βάλλονται. Το πρόβλημα είναι τόσο με-
γάλο ώστε πριν από δύο εβδομάδες ψη-
φίστηκε ρύθμιση που επιτρέπει την ει-
σαγωγή εργαζομένων από το εξωτερικό
προκειμένου να καλυφθούν τα μεγάλα
κενά που αναμένονται και φέτος. Και
αυτό σε μια χώρα που η ανεργία παρα-
μένει στα επίπεδα του 10%. Τώρα, νέα
έρευνα δείχνει πως το μέγεθος του προ-
βλήματος είναι μεγαλύτερο απ’ ό,τι αρ-
χικά είχε εκτιμηθεί.

Δέκα είναι επιγραμματικά οι βασικές
αιτίες του φαινομένου, σύμφωνα με τις
έρευνες που έχουν πραγματοποιηθεί
αλλά και τις μαρτυρίες ξενοδόχων και
εργαζομένων: 

• Δύσκολες συνθήκες εργασίας (χει-
ρωνακτική ένταση). 

• Ακατάλληλα καταλύματα διαμονής. 
• Συχνές αλλεπάλληλες και βραδινές

βάρδιες. 
• Διπλά και τριπλά καθήκοντα, επο-

χικότητα (εξαντλητική εργασία τον

Ιούλιο και τον Αύγουστο και τουλάχιστον
έξι μήνες με επίδομα ανεργίας). 

• Επιδοματική πολιτική που κινη-
τροδοτεί τη μαύρη εργασία. 

• Μη ανταγωνιστικά πλέον επίπεδα
αμοιβών, απουσία οργανωμένων επι-
χειρηματικών δομών σε μεγάλο αριθμό
ξενοδοχείων χαμηλότερων κατηγοριών. 

• Αλλαγές στη νοοτροπία των νεό-
τερων σε ηλικία εργαζομένων. 

• Απώλεια εμπιστοσύνης στην αξιο-
πιστία της απασχόλησης στα ξενοδοχεία
εξαιτίας της πανδημίας. 

• Ανταγωνισμός από άλλους κλάδους
όπως η οικοδομή και το λιανικό εμπόριο. 

• Αύξηση της ζήτησης από το εξω-
τερικό για διακοπές στην Ελλάδα. 

60.000 ελλείψεις 
Σε εθνικό επίπεδο εκτιμάται ότι στην

αιχμή της θερινής σεζόν του 2022 κα-
ταγράφηκαν 60.225 ελλείψεις θέσεων,
από τις 262.981 θέσεις εργασίας που
προβλέπονται βάσει οργανογράμματος
στα ξενοδοχεία. Δηλαδή, το ποσοστό
έλλειψης ανήλθε σε 23%, με αποτέλεσμα
περισσότερες από 1 στις 5 θέσεις να πα-
ρέμεινε κενή. Το ποσοστό έλλειψης ήταν
παρόμοιο σε σχεδόν όλα τα τμήματα

και κυμαινόταν από 21% έως 24%. Αυτά
τα στοιχεία προκύπτουν από την επι-
καιροποιημένη μελέτη του Ινστιτούτου
του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών
Επιχειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ) με θέμα: «Απα-
σχόληση και ελλείψεις εργατικού δυνα-
μικού στα ελληνικά ξενοδοχεία στην
αιχμή της θερινής σεζόν 2022». Η μελέτη
εκπονήθηκε με την αξιοποίηση πρωτο-
γενούς έρευνας που διενήργησε το Ιν-
στιτούτο Τουριστικών Ερευνών και Προ-
βλέψεων (ΙΤΕΠ) του Ξενοδοχειακού Ε-
πιμελητηρίου Ελλάδος (ΞΕΕ) στα ξενο-
δοχεία-μέλη του ΞΕΕ. 

Ωστόσο, μια προσεκτικότερη ματιά
δείχνει πως το φαινόμενο είναι πολύ
πιο έντονο σε ξενοδοχεία χαμηλότερης
κατηγορίας. Επίσης αποκαλύπτει πως
μικρότερες ελλείψεις εμφανίζουν τα ξε-
νοδοχεία πέντε αστέρων και γεωγραφικά
οι περιοχές της Αττικής και του Νότιου
Αιγαίου. «Οσο πιο οργανωμένο είναι το
εργασιακό περιβάλλον και όσο πιο ώριμη
τουριστικά μια περιοχή, τόσο μικρότερες
είναι οι ελλείψεις», αναφέρει χαρακτη-
ριστικά στην «Κ» ένας εκ των βασικών
συντελεστών της έρευνας. 

«Η δουλειά στα ξενοδοχεία και ειδικά

στις βασικές ειδικότητες είναι δύσκολη
και με ακανόνιστα ωράρια, την ώρα που
άλλοι κλάδοι προσφέρουν υψηλότερες
αμοιβές και περισσότερο προβλέψιμα
ημερομίσθια. Θα σας έλεγα ότι βρισκό-
μαστε πλέον σε ανταγωνισμό με την οι-
κοδομή για την προσέλκυση εργαζομέ-
νων και επί του παρόντος χάνουμε», ε-
ξηγεί μιλώντας στην «Κ» ο επικεφαλής
εμβληματικού ξενοδοχειακού ομίλου
των Αθηνών. «Εμείς δεν αντιμετωπίζουμε
πρόβλημα στελέχωσης, αλλά έχουμε
δωδεκάμηνη λειτουργία και επιπλέον
μπορώ να σας πω ότι ενώ παλιά είχαμε
ουρές εργαζομένων να ζητούν δουλειά
σε εμάς, τώρα απλούστατα αυτές οι
ουρές δεν υπάρχουν», προσθέτει. 

Το πρόβλημα της εποχικότητας ανα-
φέρεται τόσο από την πλευρά των ερ-
γαζομένων όσο και από αυτήν των ερ-
γοδοτών ως μείζον. «Η επιλογή μεταξύ
τριών μηνών πολύ σκληρής δουλειάς
σε άσχημες συνθήκες εργασίας το κα-
λοκαίρι και είσπραξης επιδομάτων τον
χειμώνα έναντι προβλέψιμης σταθερής
εργασίας σε άλλους κλάδους, όπως για
παράδειγμα το λιανικό εμπόριο ή ακόμα
και οι ταχυμεταφορές, είναι εύκολη και

είναι εις βάρος του τουρισμού», εξηγεί
άλλος ξενοδόχος. 

Υψηλότεροι μισθοί
Για πολλούς είναι προφανές πως πρέ-

πει να καταβληθούν πλέον υψηλότεροι
μισθοί προκειμένου να πείσουν τους
εργαζομένους να επιστρέψουν στον
τουρισμό. Να επιστρέψουν, διότι πρα-
κτικά το πρόβλημα δημιουργήθηκε κατά
τη διάρκεια της πανδημίας. «Οπως από
το 2013 έως το 2019 έγινε μαζική εισροή
εργαζομένων στον κλάδο, έτσι από το
2020 και μετά είχαμε την αντίστροφη
τάση», αναφέρει ο πρόεδρος του Συν-
δέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχει-
ρήσεων, Γιάννης Ρέτσος. Με απλά λόγια,
η πανδημία κλόνισε την εμπιστοσύνη
της αγοράς εργασίας για τον τουρισμό.
«Η αγορά απασχόλησης έχει αλλάξει ρι-
ζικά μετά την πανδημία, ενώ παράλληλα
υπάρχουν και ευρύτερες νέες τάσεις
όπως η αλλαγή νοοτροπίας μεταξύ των
νέων εργαζομένων που αναζητούν κα-
λύτερες αμοιβές, καλύτερες συνθήκες
εργασίας και ορατές προοπτικές εξέλι-
ξης», εξηγεί. «Βεβαίως, αυτό το disruption
στην απασχόληση δεν είναι ελληνικό

πρόβλημα, αλλά διεθνές. Τα ίδια προ-
βλήματα αντιμετωπίζουν ξενοδόχοι και
εστιάτορες στη νότια Γαλλία την Ισπανία
ή την Ιταλία», προσθέτει. Ωστόσο ξε-
χωρίζει τα θέματα των συνθηκών ερ-
γασίας και της εποχικότητας ως τους
δύο βασικότερους λόγους. Σε αυτό το
περιβάλλον έρχεται να προστεθεί και η
αυξημένη ζήτηση για υπηρεσίες φιλο-
ξενίας στην Ελλάδα, καθώς η χώρα τα
τελευταία χρόνια ανεβαίνει όλο και πιο
ψηλά στη λίστα με τους προορισμούς
πρώτης προτίμησης ένθεν και ένθεν
του Ατλαντικού. Και αυτό σημαίνει ζή-
τηση για ακριβότερες υπηρεσίες που α-
παιτούν περισσότερα χέρια. 

Οι στρεβλώσεις 
Οσον αφορά το ζήτημα των επιδο-

μάτων και της ανασφάλιστης και «μαύ-
ρης» εργασίας, πηγές της αγοράς εξηγούν
στην «Κ» πως υφίστανται στρεβλώσεις
οι οποίες εντάθηκαν κατά την περίοδο
της πανδημίας, οπότε και χορηγήθηκαν
μαζικά έκτακτα επιδόματα στους εργα-
ζομένους στον τουρισμό. Ωστόσο, από
τα μέσα του 2022 και μετά αυτή η έκτα-
κτη επιδοματική πολιτική σταμάτησε,

όχι όμως και η συνήθης επιδοματική
πολιτική. Οι μισθωτοί τουριστικών και
επισιτιστικών επαγγελμάτων λαμβάνουν
εποχικό επίδομα υπό την προϋπόθεση
ότι έχουν πραγματοποιήσει κατά το η-
μερολογιακό έτος που προηγείται της
καταβολής του βοηθήματος τουλάχιστον
75 ημερομίσθια και όχι περισσότερα
από 50 ημερομίσθια κατά τη χρονική
περίοδο από 1ης Οκτωβρίου έως 31 Δε-
κεμβρίου του προηγούμενου της κατα-
βολής ημερολογιακού έτους. Ετσι, σε
ό,τι αφορά τους εργαζομένους συμφέρει
να ασφαλίζονται όσες ημέρες απαιτού-
νται για να πάρουν στη συνέχεια το ε-
ποχικό βοήθημα και για τις υπόλοιπες
να εργάζονται ανασφάλιστοι. Η ίδια
πρακτική συμφέρει φυσικά και εκείνες
τις επιχειρήσεις και τους εργοδότες που
βασίζονται στη μαύρη εργασία και την
εισφοροδιαφυγή για να επιβιώσουν.
Αλλά αυτή η πρακτική βλάπτει τις συ-
νεπείς, σύννομες και οργανωμένες επι-
χειρήσεις που έχουν μεγάλη σεζόν και
δεν θέλουν ή και δεν μπορούν να πλη-
ρώνουν μαύρα. Μία εκ των προτάσεων
για την αντιμετώπιση του συγκεκριμένου
ζητήματος αφορά τη μείωση της φορο-
λογίας και του μη μισθολογικού κόστους
των εποχικώς απασχολουμένων και την
παράλληλη κατάργηση των επιδομάτων,
ώστε οι καθαρές αμοιβές των εργαζο-
μένων να είναι υψηλότερες προκειμένου
να μειωθεί το κίνητρο ανασφάλιστης
απασχόλησης. 

Τζίρος 3,1 δισ. στα τυχερά παιχνίδια τον Ιανουάριο
<<<<<<

Σε σύγκριση με τον Ιανουά-
ριο 2022 η αύξηση των πο-
νταρισμάτων φθάνει το 35%.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της Πανελλή-
νιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων σε Ε-
πισιτισμό και Τουρισμό Γιώργο Χότζο-
γλου, καθοριστικό ρόλο στην εμφάνιση
των κενών θέσεων εργασίας στον κλάδο
διαδραμάτισε η πανδημία του κορωνοϊού,
καθώς το πρόβλημα στο μέγεθος που
παρουσιάζεται σήμερα προέκυψε αμέσως
μετά την επανεκκίνηση του τουρισμού
στη χώρα μας. Οι εργαζόμενοι στον
κλάδο δεν δέχονται ότι τη χρονιά του
απόλυτου ρεκόρ, το 2019, δεν υπήρχε
ιδιαίτερο πρόβλημα, και ξαφνικά βρε-
θήκαμε το 2022 να έχουμε 61.000 κενές
θέσεις και το 2023 ακόμη περισσότερες,
βάσει των εκτιμήσεων. Το πρόβλημα ε-
πιδεινώθηκε, σύμφωνα με τον κ. Χότζο-
γλου, γιατί πολλοί ξενοδοχοϋπάλληλοι

δεν άντεξαν τη διαδικασία της αναστολής
των συμβάσεων και την παροχή του ε-
πιδόματος των 543 ευρώ, τα οποία μά-
λιστα οι εργαζόμενοι σε επισιτισμό και
τουρισμό λάμβαναν όχι κάθε μήνα, αλλά
κάθε 45 και 50 ημέρες. Ετσι αποφάσισαν
να αποχωρήσουν από τον κλάδο, ανα-
ζητώντας εργασία σε άλλους, άσχετους

με το αντικείμενό τους, κλάδους της ελ-
ληνικής οικονομίας, όπου υπήρχε 12μηνη
απασχόληση με καλύτερους μισθούς
και όρους εργασίας. Ο δεύτερος λόγος
ήταν η καταστρατήγηση της εργατικής
νομοθεσίας και των Κλαδικών Συλλο-
γικών Συμβάσεων Εργασίας, γιατί μόλις
επαναλειτούργησε ο κλάδος υπήρξε μια
ένταση της εργοδοτικής παραβατικό-
τητας. Η νέα Κλαδική Συλλογική Σύμ-
βαση Εργασίας στον τουρισμό έχει υ-
πογραφεί από τον Νοέμβριο του 2022
και ακόμη δεν έχει οριστεί διαδικασία
στο Ανώτατο Συμβούλιο Εργασίας ώστε
να κηρυχθεί γενικώς υποχρεωτική και
να εφαρμόζεται σε όλες τις επιχειρήσεις
του κλάδου. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα
ακόμη και μεγάλα, πεντάστερα ξενοδο-

χεία να μην εφαρμόζουν τις αυξήσεις
5,5% για το 2023, αμείβοντας τους ερ-
γαζομένους τους με τον κατώτατο μισθό,
επικαλούμενα το γεγονός ότι δεν είναι
μέλη της εργοδοτικής οργάνωσης που
υπέγραψε τη σύμβαση. Οι ελεγκτικοί
μηχανισμοί είναι ανύπαρκτοι ή έστω υ-
ποστελεχωμένοι, με αποτέλεσμα να μην
εφαρμόζονται οι νόμοι και οι συμβάσεις.
Για παράδειγμα, σε Μύκονο, Σαντορίνη
και Πάρο δεν υπάρχει Επιθεώρηση Ερ-
γασίας. Ο εργαζόμενος για να κάνει την
καταγγελία του θα πρέπει να πάει στη
Σύρο. Και αντίστοιχα, για να γίνει έλεγχος
σε τρεις από τους μεγαλύτερους τουρι-
στικούς προορισμούς θα πρέπει να πάει
κλιμάκιο από τη Σύρο. Και ο τρίτος είναι
η εγκατάλειψη των εποχικά εργαζομένων

τους χειμερινούς μήνες, από τη στιγμή
που το επίδομα ανεργίας δίνεται πλέον
μόνο για τρεις μήνες, από πέντε που
ίσχυε στην προμνημονιακή περίοδο. Ε-
τσι, για παράδειγμα, εργαζόμενοι που
απασχολούνται στη Βόρεια Ελλάδα,
όπου η τουριστική σεζόν διαρκεί λιγό-
τερους μήνες απ’ ό,τι στα μεγάλα νησιά,
επιδοτούνται από το κράτος από τον Ο-
κτώβριο έως τον Δεκέμβριο και μένουν
χωρίς εισόδημα μέχρι τον Μάιο του ε-
πόμενου έτους, που θα ξαναπάνε για
δουλειά. Το ίδιο συμβαίνει και με τους
εργαζομένους της Νότιας Ελλάδας, με
ένα μήνα διαφορά (απολύονται Οκτώβριο
και επιδοτούνται έως Ιανουάριο).

Κάθε χρόνο βγαίνουν συνεχώς νέοι
επαγγελματίες από τα δημόσια και τα

ιδιωτικά ΙΕΚ που υπάρχουν. Δυστυχώς,
όμως, οι εργαζόμενοι αντιλαμβάνονται
με τον χειρότερο τρόπο, στην πράξη,
την αναντιστοιχία αυτών που μαθαίνουν
στις σχολές με αυτά που συμβαίνουν
στην πραγματικότητα. Υπάρχουν, επίσης,
προγράμματα μετεκπαίδευσης για ερ-
γαζομένους που δεν έχουν σπουδάσει.
Ομως, το ίδιο το υπουργείο Τουρισμού,
σύμφωνα με τον κ. Χότζογλου, υπονο-
μεύει αυτά τα προγράμματα, καθώς τα
μαθήματα αντί να ξεκινούν τον Οκτώβριο
και να ολοκληρώνονται πριν από την
έναρξη της τουριστικής σεζόν, ξεκινούν
τα δύο τελευταία χρόνια τέλος Φεβρου-
αρίου, με αποτέλεσμα οι συμμετέχοντες
να τα εγκαταλείπουν πρόωρα προκει-
μένου να εργαστούν.

Καταστρατήγηση εργατικής νομοθεσίας και κλαδικών συμβάσεων
<<<<<<

Υποστελεχωμένοι
οι ελεγκτικοί μηχανισμοί.
Σε Μύκονο, Σαντορίνη
και Πάρο δεν υπάρχει
Επιθεώρηση Εργασίας.

<<<<<<

Μικρότερες ελλείψεις
εμφανίζουν οι πολύ
καλά οργανωμένες
τουριστικά περιοχές και
τα πεντάστερα ξενοδοχεία.

Οι 10 αιτίες για τις κενές θέσεις στον τουρισμό
Σκληρές συνθήκες εργασίας, στρεβλώσεις, μη ανταγωνιστικές αμοιβές, αλλά και αλλαγή νοοτροπίας νέων εργαζομένων

Λείπουν πάνω από
7.000 καμαριέρες

Σύμφωνα με τη μελέτη και σε σχέση
με τα αντίστοιχα μεγέθη για την αιχμή
της θερινής σεζόν του 2021, πέρυσι
καταγράφηκε αύξηση των θέσεων ερ-
γασίας, ενώ το ποσοστό των ελλείψε-
ων παρέμεινε ίδιο. Οι ειδικότητες κα-
μαριέρα, σερβιτόρος, receptionist,
βοηθός σερβιτόρου, λαντζέρης,
barista και τεχνική υποστήριξη αντι-
στοιχούν συνολικά στο 52% του συνό-
λου των θέσεων εργασίας βάσει οργα-
νογράμματος, στο 54% του συνόλου
των θέσεων εργασίας που καλύφθη-
καν και στο 46% του συνόλου των θέ-
σεων εργασίας που δεν καλύφθηκαν.
Αριθμητικά, οι μεγαλύτερες ελλείψεις
παρουσιάστηκαν σε καμαριέρες
(7.360 κενές θέσεις ή 12% του συνό-
λου των ελλείψεων και 18% επί του
συνόλου των θέσεων που προβλέπο-
νται στα οργανογράμματα για τη συ-
γκεκριμένη ειδικότητα), σερβιτόρους
(5.164 ή 9% των ελλείψεων και 22%
των αντίστοιχων προβλεπόμενων θέ-
σεων), βοηθούς σερβιτόρου (3.883 ή
6% των ελλείψεων και 21% των προ-
βλεπόμενων θέσεων) και σε
receptionist (3.460 ή 6% των ελλείψε-
ων και 17% των προβλεπόμενων θέσε-
ων). Ακολούθησαν οι barista/barman-
barwoman (2.729 ή 5% και 24% αντί-
στοιχα), λαντζέρης (2.866 ή 5% και
24% αντίστοιχα) και τεχνική υποστήρι-
ξη (2.054 ή 3% και 21% αντίστοιχα).
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Οι όροι για τα «Φωτοβολταϊκά στη Στέγη»  
Ανοίγει τον Απρίλιο η πλατφόρμα για τις αιτήσεις, ποιοι και πόσο επιδοτούνται, τα κριτήρια και η εξοικονόμηση  

Της ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ

Επειτα από μια μακρά διαδικασία ράβε
- ξήλωνε και με στόχο να ανοίξει η η-
λεκτρονική πλατφόρμα για την υποβολή
των αιτήσεων μέσα στον Απρίλιο, το
υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
οριστικοποίησε και προδημοσίευσε
τον οδηγό του προγράμματος «Φωτο-
βολταϊκά στη Στέγη», που ανακοίνωσε
για πρώτη φορά στη ΔΕΘ ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.  

Από τα συνολικά 700 εκατ. ευρώ
που είχαν ανακοινώσει οι συναρμόδιοι
υπουργοί τον Οκτώβριο σε συνέχεια
της πρωθυπουργικής εξαγγελίας, τα
διαθέσιμα κονδύλια περιορίζονται στα
200 εκατ., με δικαιούχους νοικοκυριά
και αγρότες. Στον συνολικό προϋπο-
λογισμό ενσωματώνεται ένα αυτόνομο
κονδύλι της τάξης των 35 εκατ. ευρώ

για τα ευάλωτα νοικοκυριά, ενώ προ-
βλέπεται ειδικό bonus 10% για άτομα
με αναπηρία (ΑμεΑ), μονογονεϊκές και
πολύτεκνες οικογένειες.  

Η ενίσχυση 
Στα 50 εκατ. ευρώ ανέρχεται το κον-

δύλι για τους αγρότες, ενώ για τα οι-
κιακά νοικοκυριά επιμερίζεται στα 85
εκατ. ευρώ για ατομικό εισόδημα έως
20.000 χιλιάδες ευρώ και οικογενειακό
έως 40.000 ευρώ, και στα 50 εκατ. ευρώ
για ατομικό εισόδημα άνω των 20.000
ευρώ και οικογενειακό άνω των 40.000
ευρώ. 

Η επιδότηση για νοικοκυριά αφορά
υποχρεωτικά σύστημα φωτοβολταϊκού
με μπαταρία, ενώ για τους αγρότες
μπορεί να επιδοτηθεί και φωτοβολταϊκό
χωρίς μπαταρία. Η επιδότηση φθάνει

έως και 75% για τα νοικοκυριά και 60%
για τους αγρότες.  

Στην περίπτωση της μπαταρίας, η
επιδότηση ξεκινάει από 90% και φθάνει
στο 100%. Για τα ευάλωτα νοικοκυριά
και την πρώτη εισοδηματική κατηγορία
η επιδότηση της μπαταρίας είναι 100%,
ενώ για την τρίτη εισοδηματική κατη-
γορία και τους αγρότες είναι 90%. Η
συνολική επιδότηση του συστήματος
φωτοβολταϊκού με μπαταρία μπορεί

να φθάσει έως και 16.000 ευρώ για νοι-
κοκυριά και 10.000 ευρώ για αγρότες. 

Η μέγιστη εγκατεστημένη ισχύς του
φωτοβολταϊκού σταθμού προς επιδό-
τηση ορίζεται στα 10,8 kW. Αντίστοιχα,
ως προς την μπαταρία η μέγιστη επι-
δότηση ορίζεται στα 10,8 kWh. Η μπα-
ταρία θα πρέπει να έχει τη δυνατότητα
να αποδώσει για τουλάχιστον μία ώρα
την ισχύ του σταθμού ΑΠΕ.   

Στην πράξη αυτό σημαίνει πως αν

κανείς επιλέξει σταθμό 10,8 kW, τότε
αναγκαστικά η μπαταρία θα πρέπει να
έχει χωρητικότητα 10,8 κιλοβατώρες.
Από την άλλη πλευρά, στην περίπτωση
ενός μικρότερου οικιακού φωτοβολ-
ταϊκού, για παράδειγμα ισχύος παρα-
γωγής 3 kW, ένα νοικοκυριό θα πρέπει
να επιλέξει υποχρεωτικά μπαταρία χω-
ρητικότητας 3 κιλοβατωρών, χωρίς ό-
μως να ξεπερνάει τις 10,8 κιλοβατώρες.   

Στην περίπτωση των αγροτών επι-

δοτείται κατά 90% η μπαταρία (ανε-
ξαρτήτως χωρητικότητας) και κατά
40% το φωτοβολταϊκό (ανεξαρτήτως
ισχύος). 

Η υποβολή των αιτήσεων θα γίνεται
γρήγορα, χωρίς ταλαιπωρία και περί-
πλοκη γραφειοκρατία, μέσω της ηλε-
κτρονικής πλατφόρμας του ΔΕΔΔΗΕ
και της χρήσης των κωδικών Taxisnet.   

Βασική προϋπόθεση για την υπο-
βολή αίτησης είναι ο αιτών να έχει συ-

νάψει ήδη σύμβαση σύνδεσης με τον
ΔΕΔΔΗΕ, αλλά να μην έχει συνδεθεί
ο φωτοβολταϊκός σταθμός. Κάθε φυσικό
πρόσωπο μπορεί να υποβάλει μόνο μία
αίτηση, για μία και μόνο κατοικία –
κύρια ή δευτερεύουσα– η οποία διαθέτει
ενεργή οικιακή παροχή ηλεκτρικού
ρεύματος. Οι αγρότες μπορούν να υ-
ποβάλουν μία αίτηση για την κατοικία
τους και μόνο μία αίτηση που αφορά
την παροχή ρεύματος αγροτικής χρή-
σης.  

Ο φωτοβολταϊκός σταθμός μπορεί
να τοποθετηθεί στη στέγη ή στο δώμα
κτιρίου (στα οποία συμπεριλαμβάνονται
και στέγαστρα, βεράντες, προσόψεις,
σκίαστρα και πέργκολες), σε βοηθητι-
κούς χώρους του κτιρίου ή της αγρο-
τικής έκτασης (π.χ. αποθήκες και χώροι
στάθμευσης) ή στο έδαφος.  

Η βασική προϋπόθεση 
Μοναδικό κριτήριο υπαγωγής απο-

τελεί η χρονική προτεραιότητα, μέχρις
εξαντλήσεως του διαθέσιμου ποσού
για τη χρηματοδότηση των επιδοτή-
σεων. Οι δικαιούχοι του προγράμματος,
σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του ΥΠΕΝ,
θα μπορέσουν να δουν εξοικονόμηση
στους λογαριασμούς του ηλεκτρικού
ρεύματος που αγγίζει τις 3.000 ευρώ
ετησίως. Η προδημοσίευση θα παρα-
μείνει αναρτημένη έως και σήμερα Τε-
τάρτη 29 Μαρτίου 2023.   

«Με το νέο πρόγραμμα “Φωτοβολ-
ταϊκά στη Στέγη” χιλιάδες νοικοκυριά
και αγρότες θα μπορούν να γίνουν ε-
νεργειακά αυτόνομοι, παράγοντας και
αποθηκεύοντας τη δική τους πράσινη
ενέργεια. Με αυτόν τον τρόπο θα μει-
ώσουν τους λογαριασμούς ρεύματος
και θα περιορίσουν τις εκπομπές αερίων
του θερμοκηπίου», δήλωσε ο υπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κώστας
Σκρέκας. Ειδικά για τους αγρότες ο υ-
πουργός τόνισε ότι η κυβέρνηση στη-
ρίζει στην πράξη την ελληνική περι-
φέρεια, την ανταγωνιστικότητα του
πρωτογενούς τομέα, ώστε οι αγρότες
μας να παραμείνουν στις καλλιέργειες
και στα χωράφια τους, με όρους ανά-
πτυξης.   

Σφίγγει ο κλοιός για πειρατές του streaming
Στη μάχη νέες τεχνολογίες – Τι αναφέρουν στην «Κ» στελέχη φορέων κατά του παράνομου οπτικοακουστικού περιεχομένου

Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Δύσκολα κάποιος δεν θα εντόπιζε στον
περίγυρό του άτομο που να μη διαθέτει
πρόσβαση σε παράνομο οπτικοακου-
στικό περιεχόμενο. Στην Ελλάδα ξε-
περνούν τους 900.000 οι συνδρομητές
που έχουν παράνομα πρόσβαση στο
υλικό των πλατφορμών συνδρομητικής
τηλεόρασης, τη στιγμή που οι νόμιμοι
χρήστες αγγίζουν το 1,2 εκατ. Περίπου
δηλαδή τέσσερις στους δέκα χρήστες
διαθέτουν παράνομη συνδρομή με
μέσο μηνιαίο κόστος 15 ευρώ, ενώ τα
ετήσια έσοδα των πειρατών ξεπερνούν
τα 160 εκατ. ευρώ. 

Λόγω της δραστηριότητας αυτής,
σύμφωνα με παράγοντες της αγοράς,
το Δημόσιο χάνει ετησίως περίπου 35
εκατ. ευρώ, η βιωσιμότητα της συν-
δρομητικής τηλεόρασης λόγω και της
επαναφοράς της φορολόγησης των ελ-
ληνικών παρόχων περιεχομένου (οver-
the-top) απειλείται, ενώ υπολογίζεται
ότι, πανευρωπαϊκά, χάνονται 18.000
θέσεις εργασίας στον οπτικοακουστικό
τομέα. Τίθενται όμως σε κίνδυνο και
οι καταναλωτές αυτού του είδους του
περιεχομένου. Κι αυτό διότι, κατά πλη-
ροφορίες, σε πολλές περιπτώσεις, όπως
στο κύκλωμα της Πάτρας που εξάρ-
θρωσε η Αστυνομία τον Δεκέμβριο του
2022, οι δράστες πωλούν τα προσωπικά
στοιχεία των χρηστών σε άλλες εγκλη-

ματικές ομάδες. Δεν είναι τυχαίο που
οι διωκτικές αρχές αντιμετωπίζουν ως
συγκοινωνούν δοχείο με το οργανωμένο
έγκλημα της μαστροπείας και της δια-
κίνησης ναρκωτικών την πειρατεία ο-
πτικοακουστικού περιεχομένου.

Τα δεδομένα αυτά για την παράνομη
μετάδοση παραγωγών της συνδρομη-
τικής τηλεόρασης ανέλυσαν, σε πρό-
σφατη ημερίδα στην Αθήνα, οι επικε-
φαλής της Συμμαχίας ενάντια στην Ο-
πτικοακουστική Πειρατεία και στελέχη
των ελληνικών τηλεπικοινωνιακών ε-
ταιρειών που επενδύουν στη δημιουρ-
γία οπτικοακουστικού περιεχομένου
(Audiovisual Anti-Piracy Alliance -

AAPA). Με τις επιχειρήσεις των ελλη-
νικών αρχών για την εξάρθρωση των
πειρατών του streaming να συνεχίζο-
νται, η AAPA, που έχει στενή συνερ-
γασία με την ευρωπαϊκή αστυνομική
υπηρεσία (Europol) και τον οργανισμό
της Ευρωπαϊκής Ενωσης για τη συνερ-
γασία στον τομέα της ποινικής δικαι-
οσύνης (Eurojust), ζητεί τη λήψη αυ-
στηρότερων μέτρων.   

«Ο οπτικοακουστικός κλάδος δαπανά
υψηλούς πόρους για την αντιμετώπιση
της πειρατείας. Κι έχει σημειώσει –συ-
χνά σε συνδυασμό με την επιβολή του
νόμου–  διαχρονικά πολλές επιτυχίες
στην πάταξη της παράνομης διανομής
περιεχομένου, αλλά και παλαιότερων
μορφών πειρατείας, όπως ο διαμοιρα-
σμός καρτών (σ.σ.: πολυάριθμοι χρήστες
αποκτούσαν πρόσβαση στο περιεχό-
μενο, κάνοντας χρήση μίας μόνο συν-
δρομής), που έχουν σχεδόν εξαλειφθεί
σε πολλά μέρη του κόσμου. Ωστόσο,
ενώ ο κλάδος συνεχίζει να αναπτύσσει
νέες τεχνολογίες και τεχνικές για την
ανάσχεση της παράνομης αυτής δρα-
στηριότητας, οι πειρατές είναι επιδέξιοι
και ανακαλύπτουν νέους τρόπους. Γι’
αυτό η ανάγκη παρακολούθησης, ε-
ντοπισμού και αντιμετώπισης των και-
νούργιων μεθόδων πειρατείας είναι
διαρκής» αναφέρει στην «Κ» η εκτε-
λεστική αντιπρόεδρος της AAPA Σίλα
Κάσελς.

Σύμφωνα με μελέτη του Πανεπιστη-
μίου Μπόρνμουθ για λογαριασμό της
AAPA, ο αριθμός των παράνομων χρη-
στών συνδρομητικής τηλεόρασης στην
Ευρώπη και το Ηνωμένο Βασίλειο αυ-
ξήθηκε κατά σχεδόν 25% μεταξύ 2018
και 2021. Τα έσοδα όσων αναπτύσσουν
αυτή τη δραστηριότητα αυξήθηκαν
κατά 12,6% σε άνω του 1 δισ. ευρώ,
ενώ 17,1 εκατ. Ευρωπαίοι –όσο σχεδόν
ο πληθυσμός των Κάτω Χωρών– είχαν
πρόσβαση σε παράνομες υπηρεσίες
IPTV το 2021. Ποσοστό 12% των χρη-
στών ανήκει στην ηλικιακή κατηγορία
16-24 ετών, ενώ οι πάροχοι οπτικοα-
κουστικού περιεχομένου έχασαν το
2021 3,2 δισ. ευρώ, σύμφωνα με τη με-
λέτη του Μπόρνμουθ. Γιατί η πειρατεία
ανθεί;

«Δεν υπάρχει μια ενιαία –ή απλή–
απάντηση στο ερώτημα. Για παράδειγ-
μα, το Πανεπιστήμιο του Μπόρνμουθ
εντόπισε ότι ο διαφορετικός βαθμός
διείσδυσης της ευρυζωνικότητας α-
ντανακλά στο επίπεδο της πειρατείας.
Οσο αυξάνονται η χωρητικότητα και
η ταχύτητα του Ιντερνετ σε διάφορες

χώρες, τόσο –χωρίς να προκαλεί έκ-
πληξη– ενισχύεται η πειρατεία σε αυτές.
Λάβετε υπόψη πως τα εμπόδια για την
ανάπτυξη μιας πειρατικής δραστηριό-
τητας δεν είναι ιδιαίτερα μεγάλα. Οι
πειρατές γνωρίζουν, επίσης, ότι ο κίν-
δυνος εντοπισμού τους είναι χαμηλός.
Ακόμη κι αν η δραστηριότητά τους πα-
ταχθεί  μπορούν να επανέλθουν αρκετά
γρήγορα, χρησιμοποιώντας, για παρά-
δειγμα, μια διαφορετική διεύθυνση IP
ή και να μετακομίσουν τους σέρβερ
σε άλλη χώρα. 

Σε αυτό συμβάλλει και η έλλειψη
γνώσης για την ταυτότητα των πελατών
τους από την πλευρά των παρόχων φι-
λοξενίας.

<<<<<<

Τα διαθέσιμα κονδύλια 
περιορίζονται από τα 700
εκατ. στα 200 εκατ., 
με δικαιούχους νοικοκυριά
και αγρότες.  

<<<<<<

Η ανάγκη παρακολούθησης,
εντοπισμού και αντιμετώπι-
σης των καινούργιων 
μεθόδων πειρατείας είναι
διαρκής.

Σε κίνδυνο τίθενται και οι καταναλωτές πειρατικού περιεχομένου. Σε πολλές περιπτώσεις, όπως στο κύκλωμα της Πάτρας που εξάρθρω-
σε η Αστυνομία τον Δεκέμβριο του 2022, οι δράστες  πωλούν τα προσωπικά στοιχεία των χρηστών σε άλλες εγκληματικές ομάδες.

Για την αποτελεσματική καταπολέμηση
της πειρατείας, η εκτελεστική αντι-
πρόεδρος της AAPA, Σίλα Κάσελς, α-
ναφέρει ότι δεν αρκεί μόνον ο δυνα-
μικός αποκλεισμός των πειρατικών
ιστοσελίδων. «Υπάρχουν ακόμη κενά
στη νομοθεσία που θα πρέπει να κα-
λυφθούν άμεσα». 

Για παράδειγμα, ο πρόσφατος ευ-
ρωπαϊκός κανονισμός για τις ψηφιακές
υπηρεσίες δεν απαιτεί οι πάροχοι φι-
λοξενίας να γνωρίζουν τα στοιχεία
των πελατών τους, κάτι που ισχύει

μόνο για πλατφόρμες με περισσότε-
ρους από 45 εκατομμύρια χρήστες.
Επίσης, οι κανονισμοί δεν εφαρμό-
ζονται σε μη ευρωπαϊκές χώρες. Α-
παιτείται, όπως προσθέτει, να υπάρξει
αυστηρό νομοθετικό πλαίσιο, ώστε
οι ενδιάμεσοι, όπως οι πάροχοι υπη-
ρεσιών Διαδικτύου, να διακόπτουν
άμεσα τη live μετάδοση των αθλητι-
κών αγώνων σε συνέχεια αιτημάτων
των εταιρειών που μεταδίδουν το πε-
ριεχόμενο. Από την πλευρά της, η α-
ναπληρώτρια διευθύντρια του Οργα-

νισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας Μα-
ρία-Δάφνη Παπαδοπούλου, σημειώνει
πως η Ελλάδα συγκαταλέγεται στα
ελάχιστα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής
Ενωσης που έχουν αξιοποιήσει πλή-
ρως τα υφιστάμενα ενωσιακά νομο-
θετικά εργαλεία. Εχει δε τεθεί εκτός
της «Λίστας 301» που καταρτίζεται
από τις ΗΠΑ (εκτός δηλαδή των χω-
ρών που τίθενται υπό καθεστώς πα-
ρακολούθησης από άποψη σεβασμού
δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτη-
σίας).

Τα κενά στη νομοθεσία

900.000
οι συνδρομητές που έχουν  
παράνομα πρόσβαση στο υλικό 
των πλατφορμών συνδρομητικής 
τηλεόρασης. 

1,2 εκατ.
οι νόμιμοι χρήστες. 

15
ευρώ το μέσο μηνιαίο κόστος  
για μια παράνομη συνδρομή. 

160 εκατ.
ευρώ και πλέον τα ετήσια έσοδα 
των πειρατών. 

18.000
θέσεις εργασίας στον οπτικοα-
κουστικό τομέα χάνονται ετησίως 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 



Ξ Ε Ν Ε Σ Α Γ Ο Ρ Ε Σ Τετάρτη 29 Μαρτίου 202320 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 101.9 0.404

ALCOA CORP 40.36 0.5982

ALTRIA GROUP 44.435 0.3274

AMAZON COM 96.94 -1.122

AMER EXPRESS C 159.11 -2.4583

AMER INTL GROU 47.48 0.0421

AMGEN 238 0.5237

APPLE INC 156.9101 -0.8655

BANK OF AMERIC 28.2326 -0.9035

BAXTER INTL IN 39.88 -0.4742

BOEING CO 204.88 2.1489

BRISTOL MYERS  68.12 0.0735

CAMPBELL SOUP  54.76 0.128

CATERPILLAR IN 219.585 0.7271

THE CIGNA GP O 256.54 -2.0017

CHEVRON 159.41 1.1164

CISCO SYSTEMS 50.395 -0.2869

CITIGROUP 45.0201 0.5362

CERVECERIAS 15.25 1.8704

COCA-COLA CO 61.5 0.2445

COLGATE PALMOL 74.6 0.6069

DANAOS CORP 52.845 -1.2612

DIANA SHIPPING 3.9101 -1.0101

DOW INC 52.9238 1.7765

DUPONT DE NMOU 69.63 1.0009

ENTERGY CP 105.095 0.5598

EXXON MOBIL 107.27 1.3894

FEDEX CORP 220.59 0.3503

FORD MOTOR CO 11.59 0.6076

INTL BUS MACHI 129.19 -0.0928

GENERAL DYNAMI 225.53 0.2222

GENERAL ELEC C 93.0066 -0.3252

GOLDM SACHS GR 318.4 -0.0408

HALLIBURTON CO 31.34 2.4853

HARTFORD FINL 66.81 0.0449

HP INC 27.52 -1.3266

HOME DEPOT INC 280.62 -0.2311

INTEL CORP 29.115 -0.2228

JOHNSON JOHNSO 152.25 -0.6849

JPMORGAN CHASE 128.78 0.2257

LAZARD 32.67 -1.2693

MCDONALD’S COR 275.55 0.6245

MERCK & CO 105.73 -1.1222

MICROSOFT CP 273.88 -0.9046

3M COMPANY 101.9 0.404

MORGAN STANLEY 84.63 -0.0118

NIKE INC CL B 117.61 -0.1698

NORFOLK SOUTHE 203.52 0.2907

PFIZER INC 39.945 -0.6837

PROCTER & GAMB 146.37 0.2878

ROCKWELL AUTOM 278.995 0.2137

SCHLUMBERGER L 47.79 2.1809

SOUTHERN 68.2 -0.0586

STEALTHGAS 2.71 -0.3676

TSAKOS ENERGY 20.05 3.9399

UNISYS CORP 3.53 0.2841

UNITEDHEALTH G 474.27 -1.5833

US BANCORP 35.295 1.2188

VERIZON COMMS 38.0505 0.0013

WALT DISNEY CO 95.0201 -0.6274

WELLS FARGO &  37.19 -0.7473

WALMART INC 143.85 -0.222

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες    Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 2576 1.122

A.B.FOOD 1952 0.026

ADMIRAL GRP 2015.82793 -1.458

ASHTEAD GRP. 4834.7161 -0.146

ANTOFAGASTA 1526.75 0.921

AVIVA 415.14339 0.242

ASTRAZENECA 11154 -1.049

BABCOCK INTL 302 1.335

BAE SYS. 988 0.673

BARCLAYS 139.57177 0.131

BR.AMER.TOB. 2876 -0.156

BARRATT DEVEL. 446.12903 -0.223

BERKELEY GP.HL 4082 0.369

BR.LAND 368.96634 -0.629

BUNZL 3024.5943 -0.431

BP 506.2958 2.297

BURBERRY GRP 2397.07012 1.049

BT GROUP 140.03523 0.468

COCACOLA HBC A 2205.57665 -0.997

CARNIVAL 646.8811 1.839

CENTRICA 102.08173 -1.355

COMPASS GROUP 2005.22857 -0.299

CAPITA GROUP 37.34 -1.737

CRH 3947.5 0.726

DCC 4394.26271 1.128

DIAGEO 3546.5 -0.893

DIRECT LINE 135.1 -4.255

EXPERIAN 2590 -1.155

EASYJET 477.66876 0.253

FRESNILLO 717.49381 -0.333

GLENCORE 457.48838 2.069

GSK 1421.4278 -0.183

HIKMA 1631.43103 -1.598

HAMMERSON 21.24467 -1.382

HARGREAVES LS 793.65838 -2.613

HSBC HLDGS.UK 547.95189 0

INTL CONSOL AI 139.94729 2.186

INTERCON. HOTE 5148.6667 -0.194

3I GRP. 1622.5 0.093

IMP.BRANDS 1897.8672 -0.184

INTERTEK GROUP 3941 -0.63

ITV 79.64 -0.846

JOHNSON MATTHE 1952 -0.155

KINGFISHER 250.39991 -1.567

LAND SECS. 575.88471 0.243

LEGAL&GEN. 229.52127 0.087

LLOYDS GRP. 46.33408 0.173

MARKS & SP. 115 2.386

MONDI 1303.79932 1.12

NATIONAL GRID 1067.77005 0.234

NEXT 6700.75003 0.689

PRUDENTIAL 1034.29035 1.754

PERSIMMON 1194.15525 -0.703

PEARSON 823.28508 -0.073

RELX 2571 -0.657

RIO TINTO 5281 2.026

ROLLS-ROYCE HL 145.04 0.693

SAINSBURY(J) 264.40851 1.339

SCHRODERS 440.9 0.045

SAGE GRP. 748.2 -0.667

ST JAMESS PLAC 1168.5 -0.975

SMITHS GROUP 1672.41667 -1.068

SMITH&NEPHEW 1135.76728 -0.614

SSE 1715.9609 -0.984

STAND.CHART. 594.2 0.304

SEVERN TRENT 2796.58847 -0.499

TRAVIS PERKINS 938.95669 0.449

TESCO 252.8 1.392

TUI AG 708.92772 -4.136

TAYLOR WIMPEY 117.04124 0.554

UNILEVER 4213.5 -0.178

UTD. UTILITIES 1032 -0.386

VODAFONE GROUP 89.24 -0.168

WPP 919 -1.14

WHITBREAD 2838.49482 0.564

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 29.75 1.09

RICHEMONT N 140 -0.81

GEBERIT N1 491.3 0.37

NOVARTIS N 83.47 1.48

ROCHE HOLDING  256.95 0.02

SGS N 2041 -0.44

SWATCH GROUP I 310 1.67

ADECCO N 31.59 0.38

JULIUS BAER N 61.06 0.69

CS GROUP AG 0.7688 0.73

GIVAUDAN N 2888 -0.89

NESTLE SA 110.26 0.66

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 591.8 0.24

SWISS RE N 92.24 0.44

UBS GROUP N 17.74 1.69

ZURICH INSURAN 425 0.85

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 141.18 0.18

ALLIANZ SE 206.15 0.55

BASF SE 46.385 0.455

BAY MOT WERKE 98.79 0.14

BEIERSDORF 118.05 0.1

BAYER N AG 56.87 0.87

COMMERZBANK 9.358 0.146

CONTINENTAL AG 65.86 1.1

DEUTSCHE BANK  8.922 -0.143

DEUTSCHE POST  41.6 0.12

DT BOERSE N 180.4 -0.1

DT LUFTHANSA A 9.441 -0.048

DT TELEKOM N 21.905 0.075

E.ON  SE NA 11.215 0.05

FRESENIUS MEDI 38.28 -0.21

FRESENIUS SE 23.94 -0.08

HEIDELBERGCEME 65.06 1.3

HENKEL AG&CO V 69.68 0.54

INFINEON TECH  33.565 -1.085

K+S AG NA 18.85 0.175

MERCK KGAA 170.4 -2.7

MUENCH. RUECK  318.8 1.8

RWE AG 38.08 -0.07

THYSSENKRUPP A 6.308 0.026

VOLKSWAGEN VZ 121.88 1.02

VONOVIA SE 15.655 -1.005

SIEMENS N 143.52 1.86

SAP SE 113.74 -0.62

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 41.84 -0.43

AEGON 3.861 0.05

ABN AMRO BANK 14.525 0.35

AKZO NOBEL 67.6 -0.09

ARCELORMITTAL 26.42 0.94

ASML HOLDING 587.7 -2.89

GALAPAGOS 33.4 -4.08

HEINEKEN 96.7 -0.92

ING GROEP 10.72 1.69

KONINKLIJKE DS 109.8 -1.35

KPN KON 3.251 0.71

NN GROUP 32.7 -0.15

KONINKLIJKE DS 109.8 -1.35

IMCD 144.45 -0.34

RANDSTAD 56.28 0.25

RELX 29.25 -0.61

UNIBAIL RODAM  45.975 -1.63

VOPAK 31.54 -0.03

WOLTERS KLUWER 113.45 -0.44

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 1.41 1.45

AZIMUT HLDG 19.14 19.47

ENEL 5.45 5.49

ENI 12.55 12.31

GENERALI ASS 17.86 17.99

GEOX 1.05 1.08

INTESA SANPAOL 2.2935 0.97

MEDIOBANCA 8.95 8.95

RCS MEDIAGROUP 0.78 0.78

PRYSMIAN 37.28 36.90

SNAM 4.83 4.82

TELECOM ITALIA 0.30 0.29

TENARIS 13.33 12.95

TERNA 7.61 7.60

UNICREDIT 17.15 4.38

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες        Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO 4561 2.61

ASAHI GROUP HL 4825 0.31

ASTELLAS PHARM 1892 1.37

BRIDGESTONE CO 5224 0.13

CANON INC 2873.5 -0.19

CASIO COMPUTER 1298 -0.15

CITIZEN WATCH 770 -0.39

CREDIT SAISON 1685 -0.24

DAIWA SEC GROU 619 0.98

SUBARU 2091.5 0.84

FUJIFILM HOLDI 6545 0.8

FUJITSU 17575 0.11

HINO MOTORS 542 2.07

HITACHI 7137 2.1

HONDA MOTOR 3384 -0.21

IHI 3265 1.87

ISUZU MOTORS 1612 1.07

KAWASAKI HVY I 2807 1.48

KAJIMA CORP 1579 0.32

KEIO 4655 -0.96

KOBE STEEL 1014 0.8

KONICA MINOLTA 568 1.43

JTEKT 979 0.82

MITSUB UFJ FG 839.6 1.7

MITSUBISHI COR 4673 0.8

MITSUBISHI ELE 1556.5 0.35

MITSUBISHI MOT 496 1.02

NEC CORPORATIO 4995 -0.1

NIKKON HLDG 2448 -0.33

NIKON CORP 1331 -0.08

NISSUI CORP 4825 -0.18

NISSAN MOTOR C 479.4 -0.02

NOMURA HOLDING 503.6 0.98

NISSAN CHEMICA 5990 0.5

NIPPON PAPER I 1008 

OBAYASHI CORP 1011 0.9

ODAKYU ELEC RA 1728 0.52

OJI HOLDINGS 525 -0.38

OSAKA GAS 2199 -0.18

RICOH CO LTD 980 -0.2

SECOM 8148 -0.33

SEVEN & I HLDG 5930 1.37

SHARP CORP 949 0.32

SHIMIZU CORP 742 -0.13

SHISEIDO 6011 0.05

SONY GROUP COR 11330 -1.05

SMFG 5273 2.67

SUMITOMO CHEM 443 1.14

SUZUKI 988 -3.7

TAISEI CORP 4080 1.75

TDK CORPORATIO 4690 0.54

TOBU RAILWAY 3135 -0.48

TOKIO MARINE H 2550 0.89

TORAY INDUSTRI 749.2 0.19

TREND MICRO 6500 0.15

TOPY INDS LTD 1899 0.69

TORAY INDUSTRI 749.2 0.19

TOSHIBA CORP 4379 0.5

TOYOBO 1036 0.39

TOYOTA MOTOR C 1805.5 0.87

YAMAHA CORP 4955 -0.1

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες    Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 28.17 -0.71

AIR LIQUIDE 150.16 0.2

ALSTOM 24.32 1.25

AXA 27.17 0.76

BNP PARIBAS 51.97 0.35

BOUYGUES 30.42 -0.13

CAPGEMINI 162.60 -0.94

CARREFOUR 17.92 1.47

CASINO GUICHAR 6.02 0.75

CREDIT AGRICOL 10.07 0.4

DANONE 56.76 -0.11

DASSAULT SYSTE 36.04 -2.61

EDF 11.85 0.08

L’OREAL 398.10 -0.64

L.V.M.H. 814.20 -0.34

LAGARDERE 19.73 -1.74

MICHELIN 27.42 0.48

PERNOD RICARD 203.80 -0.54

KERING 575.40 0.37

PUBLICIS GROUP 69.36 -1.25

RENAULT 36.62 0.33

SAINT-GOBAIN 50.85 1.17

SANOFI 100.00 1.58

SCHNEIDER ELEC 146.08 0.76

SOCIETE GENERA 19.75 -1.07

SODEXO 87.32 -0.46

TF1 7.80 -0.76

THALES 136.75 0.15

VEOLIA ENVIRON 26.85 1.21

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 28.09 0.1069

AENA SME 143.75 0.8418

ACERINOX 9.218 0.3921

ACCIONA 176.1 0.2277

AMADEUS 58.58 0.1368

BBVA 6.344 1.4066

BANKINTER 5.068 -0.4713

CAIXABANK 3.542 0.5393

DSTR INT ALIME 0.0144 -0.6897

ENDESA 19.47 0.2833

ENAGAS 17.335 0.4636

FERROVIAL 26.42 0

FOMENTO DE CON 8.78 0.3429

GRIFOLS 8.934 -1.1944

IBERDROLA 11.25 0.5811

INT AIRLINES G 1.5955 1.9163

INDRA SISTEMAS 12.24 0.9068

INDITEX 29.4 -0.9768

MAPFRE 1.832 -0.4348

MERLIN PROP 7.615 -1.5514

ARCELORMITTAL 26.43 0.9357

REPSOL 14.22 2.0086

BCO DE SABADEL 0.9824 0.0815

BANCO SANTANDE 3.3235 1.0182

SACYR 2.822 -0.0708

TELEFONICA 3.811 -0.2878

MEDIASET ES CO 2.93 -1.4132

TECNICAS REUN 9.38 -0.4775

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ   

Πιέσεις αλλά και μεταβλητότητα προκά-
λεσε στο Χρηματιστήριο Αθηνών η α-
νακοίνωση της ημερομηνίας των εκλο-
γών, χωρίς ωστόσο ο τζίρος να κινηθεί
σε υψηλά επίπεδα, γεγονός που υποδη-
λώνει την ανακατάταξη κάποιων χαρ-
τοφυλακίων ενόψει της προεκλογικής
περιόδου και όχι κάποια έντονη φυγή ε-
πενδυτών. Η ρηχότητα της ελληνικής
αγοράς σημαίνει πως λίγες κινήσεις μπο-
ρεί να επηρεάσουν τη συνολική εικόνα,
οπότε η απόφαση κάποιων επενδυτών
να ρευστοποιήσουν τις θέσεις τους και
να τηρήσουν στάση αναμονής ενόψει
των πολιτικών εξελίξεων ήταν ικανή να
στείλει τον Γενικό Δείκτη σε απώλειες
άνω του 1%.  

Εγχώριοι αναλυτές εκτιμούν πως το
επόμενο διάστημα είναι πιθανή η συσ-

σώρευση του Γενικού Δείκτη, με τους ε-
πενδυτές να παρακολουθούν στενά πλέον
τις δημοσκοπήσεις και να αξιολογούν
το πώς θα μπορούσε να διαμορφωθεί το
νέο πολιτικό τοπίο στη χώρα. Το σημα-
ντικό είναι πως, σύμφωνα και με τους
οίκους αξιολόγησης, το πιθανότερο σε-
νάριο για την Ελλάδα είναι η συνέχιση
των μεταρρυθμίσεων, καθώς όλοι ανα-
γνωρίζουν τα οφέλη του Ταμείου Ανά-
καμψης και της ανάκτησης της επενδυ-
τικής βαθμίδας.

Στα στατιστικά της συνεδρίασης, ο
Γενικός Δείκτης έκλεισε με πτώση 1,19%
στις 1.023,44 μονάδες, ενώ ο τζίρος δια-
μορφώθηκε στα 72,3 εκατ. ευρώ. Ο δεί-
κτης υψηλής κεφαλαιοποίησης έκλεισε

με απώλειες 1,08% στις 2.476,09 μονάδες,
ενώ στο -1,44% και στις 1.502,89 μονάδες
έκλεισε ο δείκτης μεσαίας κεφαλαιοποί-
ησης.  

Ο τραπεζικός δείκτης υποχώρησε κατά
1,43% στις 744,5 μονάδες, με την Alpha
Bank να καταγράφει απώλειες 3,3%, την
Τράπεζα Πειραιώς να ακολουθεί με πτώση
2,56% και την Εθνική στο -1,13%, ενώ
κέρδη 0,29% σημείωσε η Eurobank.  Στα
μη τραπεζικά blue chips, μόνο οι Σαρά-
ντης (+1,99%), ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή
(+1,63%) και ΟΠΑΠ (+0,54%) κινήθηκαν
θετικά, ενώ με απώλειες άνω του 2% έ-
κλεισαν οι Βιοχάλκο, ΔΕΗ, Ελλάκτωρ και
Autohellas και με πτώση άνω του 1% οι
Aegean, ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, Coca-Cola, ΕΥΔΑΠ,

Motor Oil, ΟΤΕ και ΕΛΒΑΛΧΑΛΚΟΡ.   Το
ελληνικό Χρηματιστήριο αναπόφευκτα
επηρεάζεται από το διεθνές σκηνικό
τραπεζικών αναταράξεων, με τον Γενικό
Δείκτη να έχει πετύχει ήδη μια αξιοση-
μείωτη νίκη στην αναμέτρησή του με
τις 1.000 μονάδες, όπως σχολιάζει ο Δη-
μήτρης Τζάνας, σύμβουλος Διοίκησης
της Κύκλος ΑΧΕΠΕΥ. Ο τραπεζικός κλάδος
έχει ωστόσο τις προϋποθέσεις να ανα-
δείξει τις ιδιαιτερότητές του όταν ξεκι-
νήσει η δημοσιοποίηση των μεγεθών
του για το πρώτο τρίμηνο προς το τέλος
Μαΐου, οπότε θα διαφανεί η χρηματο-
οικονομική υγεία του αλλά και η βελτιω-
μένη κερδοφορία του.  

Την ίδια ώρα, ο στόχος της φετινής

ανάπτυξης αναπροσαρμόζεται από το
υπουργείο Οικονομικών στο +2,3%, με
το ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών να
βελτιώνεται θεαματικά στο ξεκίνημα του
έτους και τις ταξιδιωτικές εισπράξεις να
προοιωνίζονται επίδοση-ρεκόρ για το
2023, όπως προσθέτει. Ωστόσο, Goldman
Sachs και JPMorgan διατηρούν στάση
αναμονής τόσο για τις μετοχές όσο και
για τα ομόλογα μέχρις ότου συντελεστεί
η απόκτηση της επενδυτικής βαθμίδας
για την ελληνική οικονομία, που θα γίνει
μετά την ολοκλήρωση της εκλογικής
διαδικασίας που ξεκινάει στις 21 Μαΐου,
με τα βλέμματα να στρέφονται καθημε-
ρινά στις δημοσκοπήσεις που θα δημο-
σιεύονται.   

Πιέσεις στο Χρηματιστήριο
έφερε η ανακοίνωση των εκλογών   
Ο Γενικός Δείκτης υποχώρησε 1,19% και διαμορφώθηκε στις 1.023,44 μονάδες  

<<<<<<<

Σύμφωνα και με τους οίκους
αξιολόγησης, το πιθανότερο
σενάριο για την Ελλάδα 
είναι η συνέχιση των μεταρ-
ρυθμίσεων.  

Ανοδικά κινήθηκαν οι δείκτες των
ευρωπαϊκών χρηματιστηρίων χθες,
συνεχίζοντας την πορεία η οποία
ξεκίνησε τη Δευτέρα, αν και ειδικά
ο πανευρωπαϊκός δείκτης STOXX
600 εμφάνισε οριακή μεταβολή
με πτώση 0,06%, παρότι νωρίτερα
είχε ενισχυθεί έως και 0,8%. Το ε-
πενδυτικό κοινό διερωτάτο ποια
κατεύθυνση να πάρει.

Το κλίμα διαμορφώθηκε από
τις ανησυχίες για ενδεχόμενη σο-
βαρότερη κρίση στο χρηματοπι-
στωτικό σύστημα και εξ αφορμής
της διάλυσης της ελβετικής τρά-
πεζας Credit Suisse, καθώς και
δύο αμερικανικών μεσαίου μεγέ-
θους τραπεζικών ομίλων. Στο Λον-
δίνο ο FTSE 100 ολοκλήρωσε τη
συνεδρίαση με άνοδο 0,17%, με
0,09% ο DAX στη Φρανκφούρτη,
με 0,14% ο CAC 40 στο Παρίσι, με
0,47% ο FTSE MIB στο Μιλάνο και
με 0,43% ο IBEX στη Μαδρίτη. Ο
εποπτικός φορέας της ΕΚΤ ανη-
συχεί μήπως η πρόσφατη κίνηση
με μαζικές πωλήσεις μετοχών της
γερμανικής Deutsche Bank την
περασμένη εβδομάδα αποδεικνύει
πως είναι αναστατωμένοι οι επεν-
δυτές και μπορεί να φοβηθούν
από συναλλαγές στην αγορά των
CDS (συμβάσεις ανταλλαγής κιν-
δύνου αθέτησης).

Υπενθυμίζεται ότι η τιμή της
μετοχής της προαναφερθείσας
τράπεζας υποχώρησε σχεδόν 2%
χθες, ενώ την περασμένη εβδο-
μάδα οι απώλειές της ήταν δρα-
στικότερες, της τάξεως σχεδόν
του 9%, διότι το κόστος ασφάλισης
χρέους έναντι κινδύνου αθέτησης
εξόφλησής του εκτινάχθηκε στα
υψηλότερα επίπεδα 4 ετών. «Σή-
μερα το ερώτημα είναι πώς οι νέοι
φόβοι για ύφεση θα μεταφραστούν
σε έτι εντονότερο προβληματισμό
για την υγεία του τραπεζικού τομέα
από προηγουμένως», τόνισε ο Κρις
Μποσάμ, διευθυντής αναλυτής α-
γορών στην IG Group. Κι ενώ ο
κλαδικός δείκτης των τραπεζών
της Ευρώπης χθες είχε ανοδικό
κλείσιμο κατά 0,7%, νωρίτερα είχε
ανέλθει περισσότερο. Συνολικά

μιλώντας για τον μήνα Μάρτιο,
φαίνεται πως θα είναι και ο χει-
ρότερος για τις τράπεζες από τον
Μάρτιο του 2020, οπότε και ξέ-
σπασε η πανδημία. 

Η μετοχή της ελβετικής UBS,
η οποία με κρατική αρωγή απέ-
κτησε τη χειμαζόμενη Credit
Suisse, σημείωσε χθες άνοδο 1,7%.
Θετικά λειτούργησαν σχόλια του
επικεφαλής της πρώτης, Ραλφ Χά-
μερς, βάσει των οποίων η τράπεζα
θεωρεί την εξαγορά της CS ως ευ-
καιρία ανάπτυξης των δραστηριο-
τήτων της. Τέλος, ο πανευρωπαϊ-
κός STOXX 600 αναμένεται να ο-
λοκληρώσει το τρίμηνο Ιανουαρίου
- Μαρτίου με κέρδη σχεδόν 5%
λόγω ενδείξεων για αντοχή της
οικονομίας παρά τα συνεχή σοκ
και των προσδοκιών πως οι μεγά-
λες κεντρικές τράπεζες πλέον τεί-
νουν να ολοκληρώσουν τον κύκλο
νομισματικής σύσφιγξης.

REUTERS, BLOOMBERG

Μικρή άνοδο κατέγραψαν
οι ευρωπαϊκές αγορές

O χαμηλός τζίρος της χθεσινής συνεδρίασης υποδηλώνει την ανακατάταξη κάποιων χαρτοφυλακίων ενόψει των εκλογών της 21ης Μαΐου και
όχι κάποια έντονη φυγή επενδυτών, εκτιμούν χρηματιστηριακοί αναλυτές.  

Η μετοχή της ελβετικής UBS σημείω-
σε χθες άνοδο 1,7%.

<<<<<<

Οριακή μεταβολή 
με πτώση 0,06% σημεί-
ωσε ο πανευρωπαϊκός
δείκτης STOXX 600.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΛΗΤ           HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                                       1.5500                 1.6200                   1.5823                 0.3560               “12,766”                   1.5650                  1.6050                  1.5950                -0.93

ΤΡΚΗ           Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                                          2.5200                 2.5800                   2.5270               -0.2270               “13,039”                   2.5200                  2.5400                  2.5400                  0.00

ΔΗΕΠ          Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                            0.5150                 0.5300                   0.5177                 0.1990                 “4,499”                   0.5300                  0.5350                  0.5300                -2.75

ΛΕΠΕ           LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                                         0.0725                  0.0000                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                                                               

ΛΟΥΗ           LOUIS PLC                                                                                                                                                                                                                                                                            0.0855                  0.0890                                                       

ΤΣΟΚ           A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                                       0.0710                  0.0750                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΤΖ           LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                                    2.0800                 2.0800                   2.0800                 0.0000                 “2,000”                   2.0600                  2.0800                  2.0800                  0.00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΑΤΑΣ           ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                             1.5700                 1.5700                   1.5700                 0.0000                 “1,000”                   1.5600                  1.6400                  1.5700                  0.00

ΚΟΣΑ           ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                 0.0430                  0.0000                                                       

ΜΙΝΕ           ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                               0.0000                  0.0190                                                       

ΑΚΕΠ           ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                     0.0000                  0.0260                                                       

ΓΙΕΠ            “UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)”                                                                                                                                                                                                          0.0000                  0.0000                                                       

ΕΛΛΗ           ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                                         0.3240                  0.0000                                                       

ΙΝΕΠ           INTERFUND INVESTMENTS PLC  (EM)                                                                                                                                                                                                                                0.0000                  0.0770                                                       

ΙΣΕΠ            “ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)”                                                                                                                                                                                                                      0.0400                  0.0000                                                       

ΚΑΕΠ           ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0.0000                  0.2300                                                       

ΚΕΑΕ           CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                                          0.0030                  0.0050                                                       

ΡΕΕΠ          “REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)”                                                                                                                                                                                        0.0015                  0.0000                                                       

ΣΛΕΠ           CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                           0.0030                  0.0035                                                       

ΦΑΣΤ           UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                      0.0005                  0.0000                                                       

ΧΑΕΠ           “HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)”                                                                                                                                                                                                0.0000                  0.0000                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                                                               

ΜΑΠΑ          MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0.0000                  0.3000                                                       

ΤΟΕΠ           ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                                           0.0000                  0.0315                                                       

ΑΓΡΟ           “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                              1.0200                 1.0200                   1.0200                 8.4670                          15                   1.0200                  0.0000                  1.0200                  9.09

ΚΛΑΡ           CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                                                        0.0235                  0.0240                                                       

ΚΩΝΣ          CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                        0.1140                 0.1140                   0.1140                 1.0000                 “6,115”                   0.0000                  0.0000                  0.1140                  9.62

ΛΕΠΤ           LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0.0000                  0.0580                                                       

ΛΟΞΕ           LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                       0.0000                  0.8000                                                       

ΝΤΟΔ          DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                              0.0000                  0.0000                                                       

ΣΑΛΑ           SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                  1.8000                  1.9800                                                       

ΤΟΚΙ            TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                                 0.0560                  0.0000                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ΝΤΙΑ            DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                                           0.0000                  0.0000                                                       

ΡΟΛΑ          ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                       0.0000                  0.0000                                                       

ΔΒΚΔ           ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                  0.9000                  0.0000                                                       

ΚΕΤΣ           THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                             0.6000                 0.6000                   0.6000                 0.0000                 “4,400”                   0.6000                  0.6200                  0.6000                  0.00

ΚΥΘΡ           K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0.0000                  0.0000                                                       

ΤΣΙΒ            ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                         2.6600                  2.7600                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                                                      

ΙΟΑΝ           CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                                       0.0000                  0.0280                                                       

ΚΕΟ             KEO PLC                                                                                                                          1.5000                 1.5300                   1.5010                 5.0990                 “3,620”                   1.4400                  1.5300                  1.5000                  3.45

ΜΙΤΣ           ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                                      0.0000                  0.0000                                                       

ΜΠΛΕ          BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                                                0.7950                  0.9200                                                       

ΦΡΟΥ          ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                                                     0.2440                  0.2680                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ΝΕΤΙΝ         NET INFO PLC                                                                                                                                                                                                                                                                       0.0000                  1.0800                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

ΛΟΡΔ          LORDOS UNITED PUBLIC LTD                                                                                        0.0810                 0.0810                   0.0810                 0.0000               “12,500”                   0.0810                  0.0890                  0.0810                  0.00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΚΚΟΜ         K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                               0.3240                 0.3240                   0.3240                 0.0020                 “7,000”                   0.0000                  0.3240                  0.3240                  0.00

ΠΑΝΔ          ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                                0.0780                  0.0800                                                       

ΦΙΛΟ           ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                                                    0.0000                  0.1720                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΙΝΑ            PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                                1.1700                  1.1800                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΑΙΕΠ            “ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)”                                                                                                                                                                                                          0.0000                  0.0000                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                                                               

ΕΡΜΕ          “ERMES DEPARTMENT STORES PLC (AN, Σ)”                                                                                                                                                                                                                    0.0000                  0.0000                                                       

ΧΑΣΕ           “Ch. Charilaou Group Plc (AN, Σ)”                                                                                                                                                                                                                                      0.0020                  0.0000                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ΣΤΣΔ            “CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (AN, Σ)”                                                                                                                                                                                                               0.0000                  0.0000                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΓΟΥΛ           “WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (AN, Σ)”                                                                                                                                                                                                        0.0000                  0.0000                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ΕΛΛΗΟ24    Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                                                0.0000                  0.0000                                                       

ΕΤΜΑ1        ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                         84.0000                93.0000                                                       

ΕΤΜΑ2        ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2 85.0000   85.0000                 85.0000             -99.4740               “20,000”                 83.6000                85.0000                85.0000                -1.16

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                                                        

ΚΧ071Α17   “KOXA 3,25% (1ης Σειράς 2017, Λήξης 2024) “                                                                                                                                                                                                                0.0000                  0.0000                                                       

ΚΧ101Α13   “ΚΟΧΑ 6,00% (1η Σειρά 2013, Λήξης 2023) “                                                                                                                                                                                                                    0.0000                  0.0000                                                       

ΚΧ101Α15   “ΚΟΧΑ 4,00%(1ης Σειράς 2015, Λήξης 2025) “                                                                                                                                                                                                                 0.0000                  0.0000                              

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Tων ΧΡ. ΚΟΝΤΟΥ, Κ. ΚΟΥΚΟΥΛΑ 
και Α. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Σε πείσμα όλων εκείνων που επι-
μένουν να ποτίζουν με τοξικότητα
τα πάντα, το εφετινό ποδοσφαι-
ρικό πρωτάθλημα εξελίσσεται
μακράν στο πιο συναρπαστικό
των τελευταίων ετών και υπό-
σχεται ένα δραματικό φινάλε, α-
ντάξιο των προσδοκιών που γέν-
νησε το υψηλό επίπεδο ανταγω-
νισμού στη μεγαλύτερη διάρκεια
της κανονικής περιόδου, ικανό
–θα έλεγε κάποιος με αρκετή δό-
ση αισιοδοξίας– να νικήσει όλες
τις κραυγές που ακούγονται όλο
και πιο έντονες το τελευταίο διά-
στημα. Από τις έξι ομάδες των
πλέι οφ, οι τέσσερις (Παναθη-
ναϊκός, ΑΕΚ, Ολυμπιακός και ΠΑ-
ΟΚ – σύμφωνα με τη βαθμολογική
τους θέση) διεκδικούν τον τίτλο
με μικρές βαθμολογικές διαφορές,
ενώ μακριά τους, αλλά πολύ κοντά
μεταξύ τους ο Αρης με τον Βόλο
ανταγωνίζονται για ένα ευρω-
παϊκό εισιτήριο, κάτι που κάνει
ακόμη πιο συναρπαστική αυτή
την κούρσα. Τα γήπεδα είναι πιο
γεμάτα από ποτέ την τελευταία
δεκαετία και όλα δείχνουν ότι ο
νικητής θα κριθεί στις λεπτομέ-
ρειες. Η «Κ» ζήτησε από τρεις έ-
μπειρους και «ουδέτερους» προ-
πονητές να μιλήσουν γι’ αυτή τη
συναρπαστική μάχη που μόλις
ξεκίνησε. Τρεις «μπαρουτοκα-
πνισμένους» ανθρώπους του πο-
δοσφαίρου, των οποίων η γνώμη
έχει μεγαλύτερο... ειδικό βάρος.
Ιδού τι είπαν: 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
Προπονητής Ακροπόλεως Στοκχόλμης 

«Προβάδισμα
μικρό οι δύο

πρώτες ομάδες» 
«Οπως φαίνεται από τη βαθμολο-
γία της κανονικής διάρκειας του
πρωταθλήματος, υπάρχουν αυτή
τη στιγμή τέσσερις διεκδικητές
για τον τίτλο. Ο Παναθηναϊκός,
η ΑΕΚ, ο Ολυμπιακός και ο ΠΑΟΚ.
Θα έδινα ένα μικρό προβάδισμα
στις δύο πρώτες ομάδες, λόγω
της διαφοράς που έχουν στη βαθ-

μολογία, όμως αυτό δεν σημαίνει
ότι πρέπει να ξεγράψουμε τόσο
τους «ερυθρόλευκους» όσο και
τον «Δικέφαλο του Βορρά». 

Οπως βλέπουμε, σε αυτά τα
πλέι οφ έχουν προκύψει δύο
γκρουπ δυναμικότητας, το ένα
με τους τέσσερις πρώτους και το
δεύτερο με τον Αρη και τον Βόλο.
Η αγωνιστική συμπεριφορά αυ-
τών των δύο ομάδων που έχουν
στόχο την Ευρώπη και όχι τον
τίτλο θα είναι καθοριστικής ση-
μασίας για το επίπεδο της διορ-
γάνωσης και για την έκβασή της. 

Οσον αφορά τους τέσσερις
«μεγάλους», ο πρωτοπόρος Πα-
ναθηναϊκός έχει ένα συμπαγές
σύνολο και στα περισσότερα από
τα παιχνίδια που έχει δώσει έχει
σταθερά υψηλά στάνταρ απόδο-
σης. Η ΑΕΚ αποδίδει για μεγάλα
διαστήματα ποιοτικό ποδόσφαιρο,
χωρίς όμως την ανάλογη αποτε-
λεσματικότητα.

Ο Ολυμπιακός τους τελευταίους
μήνες δείχνει ότι έχει κάποιους
σημαντικούς παίκτες σε καίριες
θέσεις και έχει αποκτήσει αγω-
νιστική ταυτότητα, κάτι που δεν
είχε στο πρώτο μισό της σεζόν.
Τέλος, ο ΠΑΟΚ δείχνει κι αυτός
ανταγωνιστικός και ο λόγος είναι
επειδή οι παίκτες του βγάζουν
στα παιχνίδια του ένταση και ποι-
οτικά τρεξίματα. Αξίζει επίσης
να δούμε τι έχουν κάνει μεταξύ
τους οι Big 4, κάτι που θα παίξει
τον ρόλο του στα πλέι οφ. Ο ΠΑΟΚ
έχει 10 βαθμούς, ο Παναθηναϊκός
8 και η ΑΕΚ με τον Ολυμπιακό
από 7. Οσον αφορά τα παιχνίδια
μεταξύ των έξι ομάδων που μπή-
καν στη μάχη των πλέι οφ, ο ΠΑ-
ΟΚ με τον Παναθηναϊκό έχουν
συγκεντρώσει από 20 βαθμούς,
η ΑΕΚ 16, ο Ολυμπιακός 14, ενώ
ο Αρης με τον Βόλο είναι πολύ
πιο πίσω με 7. 

Με βάση όλα τα παραπάνω θε-
ωρώ ότι η έκβαση των πλέι οφ
θα είναι πολύ αμφίρροπη και θα
είναι δύσκολο να προβλέψουμε
τον τελικό νικητή, ενώ δεν πρέπει
να ξεχνάμε το δεδομένο ότι εξίσου
σημαντική είναι και η κατάκτηση
της δεύτερης θέσης, που οδηγεί
και αυτή στα προκριματικά του
Τσάμπιονς Λιγκ». Η 2η αγωνιστική
των πλέι οφ και πλέι άουτ της
Σούπερ Λιγκ 1 είναι προγραμμα-

τισμένη για το διήμερο 1-2 Απρι-
λίου, όπου δεσπόζει το ντέρμπι
των δύο «Δικεφάλων» ΠΑΟΚ -
ΑΕΚ στην Τούμπα, την ημέρα
που ο πρωτοπόρος Παναθηναϊκός
θα φιλοξενεί τον Βόλο και ο Ο-
λυμπιακός τον Αρη. Με τους «πρά-
σινους» στους 62 βαθμούς, την
Ενωση στους 60, τους «ερυθρό-
λευκους» στους 59 και τον «Δι-
κέφαλο του Βορρά» στους 57, ο
καθένας αντιλαμβάνεται ότι το
«θερμόμετρο» θα ανέβει – ευχή
όλων μόνο σε αγωνιστικό πλαίσιο.
Πιο μακριά, οι ρυθμιστές Αρης
με 40 β. και Βόλος με 39 θα δώ-
σουν τη δική τους μίνι μάχη με
πολύ ενδιαφέρον κι εκεί. 

Στην «ουρά», Λεβαδειακός και
Ιωνικός με 18 β. θα παλέψουν για
να αποφύγουν τις δύο τελευταίες
θέσεις όπου βρίσκονται, με τη
Λαμία να έχει ένα «μαξιλαράκι»
δύο βαθμών (20 β.) και τον ΠΑΣ
Γιάννινα με 23 β. θεωρητικά να
νιώθει πιο ασφαλής». 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΕΤΡΑΚΗΣ
Προπονητής Λεβαδειακού

«Αδυναμία
να αποδεχθούμε

τους κανόνες»
«Πρώτη φορά είναι τόσο αμφίρ-
ροπα και συναρπαστικά τα πλέι
οφ. Ο τίτλος δεν έχει κριθεί όπως
όλες τις προηγούμενες χρονιές
και διεκδικείται από τέσσερις ο-
μάδες με διαφορές το πολύ 5 βαθ-
μών μεταξύ τους. Το να πεις ποιος
έχει προβάδισμα είναι μεγάλο ρί-
σκο, γιατί εννέα αγωνιστικές γε-
μάτες ντέρμπι μπορούν εύκολα
να διαψεύσουν κάθε πρόβλεψη.
Υπάρχει μεγάλος ανταγωνισμός,
τίποτα δεν θεωρείται δεδομένο.
Είδατε πόσο δυνατά μπήκε ο Αρης
με τον ΠΑΟΚ, θα μπορούσε να
κερδίσει. Ο Παναθηναϊκός έχει
σταθερότητα στο πλάνο του, α-
ξιοπιστία που του δίνει σιγουριά

και έναν προπονητή που τον έχει
δουλέψει καλά από πέρυσι. Μει-
ονέκτημά του είναι ότι ο τρόπος
που επιτίθεται δεν τον βοηθάει
να εκμεταλλεύεται τους χώρους
και να δημιουργεί ευκαιρίες σε
ανοικτό γήπεδο. Η ΑΕΚ έχει ορμή,
ποιότητα και έναν ικανότατο προ-
πονητή που έχει καταφέρει να
κάνει όλους τους παίκτες «στρα-
τιώτες» στο αγωνιστικό του πλάνο.
Μεγαλύτερη αδυναμία της είναι
ότι έτσι ψηλά όπως παίζει, όταν
ο αντίπαλος σπάσει το πρέσινγκ
της, τη βρίσκει συχνά χωρίς ισορ-
ροπία στην άμυνα. 

Ο Ολυμπιακός καθυστέρησε
πολύ, αλλά βρήκε ισορροπία, με
κατανομή ρόλων και στρατηγικό
σχέδιο, δεν του λείπει η ποιότητα.
Δεν έχει ίδιο προφίλ με την ΑΕΚ
ή τον Παναθηναϊκό, είναι κάπου
στο ενδιάμεσο. Δεν δέχεται πια
εύκολα ευκαιρίες, αλλά είναι αργός
στην αμυντική μετάβαση κι αν
ανοιχτεί πολύ θα κινδυνεύσει

πίσω κόντρα σε γρήγορες ομάδες.
Ο ΠΑΟΚ είναι η πιο ισορροπημένη
ομάδα σε άμυνα, επίθεση, μετα-
βάσεις και έχει λύσεις στο κομμάτι
της δημιουργίας, τόσο απέναντι
σε οργανωμένες άμυνες όσο και
στον ανοιχτό χώρο. Είναι ομάδα
με ιδέες και σχέδιο, με βασικό μει-
ονέκτημα ότι χάνει συχνά την
μπάλα κοντά στην περιοχή του
και δέχεται ρήγματα.

Η τοξικότητα που έχει πλήξει
το πρωτάθλημα ξεκινάει από την
αδυναμία μας να αποδεχθούμε
τους κανόνες. Ολοι οι μεγάλοι ξε-
κινούν με στόχο τον τίτλο. Μόνο
ο ένας θα τον πάρει και οι άλλοι
δεν μπορούν να αποδεχθούν ότι
δεν τον κέρδισαν αυτοί. Είναι και
το οικονομικό στη μέση, δημι-
ουργείται μεγάλη ένταση. Το πρω-
τάθλημα θα το πάρει όποιος κα-
ταφέρει να γίνει καλύτερη ομάδα
σε όλα τα επίπεδα. Οι υπεύθυνοι
οφείλουν να έχουν τον ίδιο στόχο,
να οργανωθούν, να φτιάξουν κα-
λύτερα ρόστερ, να έχουν στρα-
τηγικό πλάνο. Ο ανταγωνισμός
θα τους βοηθήσει να πάνε ένα
βήμα μπροστά, αλλά για να γίνει
αυτό πρέπει να σταματήσουν να
ξεκινούν ανάποδα... Καμία ελλη-
νική ομάδα δεν στάθηκε φέτος
ανταγωνιστικά στην Ευρώπη κι
αυτό είναι ένα θέμα. Στην Κύπρο,
που ήμουν δύο χρόνια, είχαν με-
γαλύτερες επιτυχίες. Εδώ όμως
το επίπεδο είναι πολύ καλύτερο
και θεωρώ ότι αυτή η αρνητική
εικόνα των ομάδων μας στην Ευ-
ρώπη είναι μια κακή συγκυρία.
Πιστεύω ότι θα πάμε πολύ καλύ-
τερα στη συνέχεια και ως άνθρω-
πος του ποδοσφαίρου εύχομαι να
επαληθευθώ». 

ΑΚΗΣ ΜΑΝΤΖΙΟΣ
Προπονητής Αστέρα Τρίπολης 

«Μεγαλύτερη
συνέπεια

έχει ο ΠΑΟ» 
«Το να κάνεις προβλέψεις για την
κατάκτηση του τίτλου μετά τα
όσα είδαμε στην κανονική περίοδο
είναι άκρως παρακινδυνευμένο.
Και οι τέσσερις ομάδες είναι σύ-
νολα με διαφορετικά χαρακτηρι-

στικά, που όμως, όπως διαπιστώ-
σαμε, αρκούν για να τους έχουν
κοντά στην κορυφή και να απο-
τελούν και τα πλεονεκτήματά
τους για τις τελικές μάχες. Σε αυτό
το μίνι πρωτάθλημα, νικητής θα
είναι αυτός που θα φανεί πιο συ-
γκεντρωμένος, θα κάνει τα λιγό-
τερα λάθη και θα πλησιάσει το
100% του αγωνιστικού του προφίλ
σε απόδοση, το οποίο και θα του
δώσει τη δυνατότητα να κεφα-
λαιοποιήσει τους βαθμούς που
μεταφέρει από την κανονική πε-
ρίοδο. Προσωπικά πιστεύω πως
τη μεγαλύτερη συνέπεια στο πλά-
νο που ακολούθησε όλη τη χρονιά,
σε αυτούς τους αγώνες, θα την
έχει ο Παναθηναϊκός. Και αυτό
το έδειξε στο πρώτο παιχνίδι των
πλέι οφ, όπου κατάφερε να φύγει
αλώβητος από τη Νέα Φιλαδέλ-
φεια, έχοντας διαβάσει καλά τον
τρόπο παιχνιδιού του αντιπάλου
του. Αυτό είναι που του δίνει κατά
τη γνώμη μου ένα μικρό αβαντάζ
για την πρώτη θέση. Σε σχέση με
τους άλλους τρεις, ο Παναθηναϊκός
είναι η ομάδα που μπορεί να μην
εντυπωσιάζει, όμως στο μυαλό
του έχει πάντα πως είναι στην
κορυφή και πως πρέπει με κάθε
τρόπο να διατηρηθεί εκεί. Ακο-
λουθεί πιστά τον αμυντικό του
σχεδιασμό, προσαρμοσμένο στον
αντίπαλο, κάτι που νομίζω πως
θα συμβεί και στη συνέχεια. 

Για να κατακτήσεις ένα πρω-
τάθλημα πρέπει να είσαι κυνικός,
να έχεις ως πρώτο στόχο τη βαθ-
μοθηρία και αυτό διακρίνει φέτος
με σταθερότητα τον Γιοβάνοβιτς
και τους παίκτες του. Εχουν υπο-
μονή στο παιχνίδι τους, στοιχείο
που θα χρειαστεί στα πλέι οφ. 

Από κει και πέρα, η διαχείριση
και η υπεροπλία του ρόστερ είναι
σημαντικές παράμετροι, στις ο-
ποίες πλεονεκτεί η ΑΕΚ, αν και
αμυντικά αποδείχτηκε ευάλωτη,
όπως και στο να ολοκληρώνει τις
πολλές τελικές φάσεις που δημι-
ουργεί. 

Ο Ολυμπιακός αδίκησε τον ε-
αυτό του και τρέχει να προλάβει.
Για να έχει ελπίδες θα πρέπει να
επωφεληθεί από το βατό ξεκίνημα
και να κάνει μέχρι το ντέρμπι της
Λεωφόρου τρεις ισάριθμες νίκες.
Ο ΠΑΟΚ, αν και μου αρέσει πολύ,
θεωρώ πως δεν έχει ελπίδες». 

«Σε ποια ομάδα να ποντάρουμε στα πλέι οφ» 
Τρεις «ουδέτεροι» προπονητές καταθέτουν στην «Κ» την άποψή τους για τη συναρπαστική τελική ευθεία του πρωταθλήματος της Σούπερ Λιγκ 1

Παναθηναϊκός και ΑΕΚ έχουν προβάδισμα τίτλου, χωρίς όμως να θεωρείται τίποτα δεδομένο, καθώς η διαδικασία των
πλέι οφ μόλις ξεκίνησε...
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«Πολύ σύντομα δεν θα υπάρχει επιστρο-
φή». Ετσι ξεκινάει η έκθεση που δημο-
σιοποίησε η διακυβερνητική του ΟΗΕ
(IPCC), η οποία είναι υπεύθυνη για τη
μελέτη της κλιματικής αλλαγής. Το «στοί-
χημα» να μην ανέβει η μέση παγκόσμια
θερμοκρασία πάνω από 1,5 βαθμό Κελ-
σίου, που είχε τεθεί ως το ανώτερο επι-
τρεπτό όριο στη Διάσκεψη του Παρισιού
για το Κλίμα το 2015, είναι μερικές δε-
καδικές μονάδες μακριά από το να χαθεί. 

Ωστόσο, όπως δήλωσε και η Αντίτι
Μουκέρτζι, μέλος της επιστημονικής ο-
μάδας και ειδική σε ζητήματα διαχείρισης
υδάτων, «σκοπός της έκθεσης είναι να
στείλει ένα μήνυμα ελπίδας, όχι να τρο-
μοκρατήσει». Φαίνεται πως η ανθρω-
πότητα έχει μια τελευταία ευκαιρία και
αυτό ακριβώς προσπαθεί να τονίσει ο
ΟΗΕ. Εάν τα κράτη του κόσμου μειώσουν
γενναία –σχεδόν κατά 2/3– τη χρήση
ορυκτών καυσίμων έως το 2035 και έως
το 2040 παύσουν εντελώς οι νέες εξο-
ρύξεις, τότε η ζημιά μπορεί να αναστρα-
φεί. «Η ανθρωπότητα πατάει αυτή τη
στιγμή σε ένα λεπτό στρώμα πάγου –
κι αυτός ο πάγος λιώνει», ήταν τα λόγια
του γενικού γραμματέα του ΟΗΕ Αντόνιο
Γκουτέρες, ο οποίος έκανε έκκληση για

άμεση και διαπαντός παύση κάθε εξό-
ρυξης πετρελαίου και κάθε άλλου ορυ-
κτού καυσίμου. 

Πολλοί επιστήμονες, συμπεριλαμβα-
νομένων των συντακτών της έκθεσης,
υποστηρίζουν πως το να ξεπεράσουμε
το φράγμα του 1,5 βαθμού είναι αναπό-
φευκτο, καθώς οι μελέτες στις οποίες
βασίστηκε ο στόχος, όταν τέθηκε, δεν
συμπεριλάμβαναν την αύξηση στη χρή-
ση πετρελαίου και φυσικού αερίου που
έχει προκαλέσει ο πόλεμος στην Ου-
κρανία, καθώς και τις τεράστιες επιχει-
ρήσεις εξόρυξης πετρελαίου όπως το

Willow Project στην Αλάσκα, το οποίο
αδειοδότησε στις 13 Μαρτίου ο Τζο
Μπάιντεν και υπολογίζεται πως θα πα-
ράγει περίπου 160.000 βαρέλια πετρε-
λαίου ημερησίως για 30 χρόνια. 

Το ρεκόρ του CΟ2 
Η συγκέντρωση διοξειδίου του άν-

θρακα (CΟ2) στην ατμόσφαιρα είναι η
μεγαλύτερη εδώ και δύο εκατομμύρια
χρόνια, ενώ η θερμοκρασία του πλανήτη
είναι η υψηλότερη εδώ και 125.000 χρό-
νια – και όλα δείχνουν ότι θα συνεχίσει
να ανεβαίνει. H μελέτη όμως επιμένει
στην αισιόδοξη πλευρά του ζητήματος
και ενθαρρύνει κράτη και επιχειρήσεις
να μην παραιτηθούν από την προσπά-
θεια. «Ακόμη κι αν σταματήσουμε στον
1,6°, είναι πολύ μεγαλύτερο κέρδος από
το να τα παρατήσουμε», σχολιάζει η δρ
Φριντερίκε Οτο. «Οι αποφάσεις που θα
ληφθούν την επόμενη δεκαετία θα έχουν
επίδραση για αιώνες. Η αύξηση της θερ-
μοκρασίας απειλεί την ύπαρξη των αν-
θρώπων, των ζώων και των φυτών», α-
ναφέρει η έκθεση προσπαθώντας να
τονίσει τη σημασία της άμεσης δράσης
ακόμη και τώρα.  Εάν μειώσουμε κατά
60% την εκπομπή αερίων, που συμβάλ-

λουν στο φαινόμενο του θερμοκηπίου,
μέσα στα επόμενα δέκα χρόνια και οι
πλούσιες χώρες μεταβούν στην παρα-
γωγή ηλεκτρικής ενέργειας με μεθόδους
μηδενικού οικολογικού κόστους στο
ίδιο διάστημα –για τις φτωχές χώρες
προβλέπονται δύο δεκαετίες για την ε-
πίτευξη του ίδιου στόχου–, τότε μπορεί
να επέλθει σταθεροποίηση του κλίματος
σε ένα υψηλό μεν, αλλά βιώσιμο επίπεδο. 

«Κλιματική ανισότητα» 
«Το να ξεπεράσουμε τον 1,5°C δεν

σημαίνει ότι αυτομάτως θα καταστρα-
φούμε. Ομως οι χώρες που εξαρτώνται
από τον πάγο, τα μικρά νησιά και τα
κράτη που βασίζονται στα δάση τους
θα έχουν πολύ σοβαρό πρόβλημα. Εάν
οι πλούσιες χώρες δεν μειώσουν τις εκ-
πομπές ταχύτερα και δεν βοηθήσουν
τις χώρες που υφίστανται τις μεγαλύτερες
επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής,
τότε θα οδηγηθούμε σε έναν κόσμο “κλι-
ματικής ανισότητας”», σχολιάζει η δρ
Μουκέρτζι. Στις 27 σελίδες της, η έκθεση
του ΟΗΕ αναφέρει εννέα φορές τη λέξη
«ευκαιρία», καλώντας μας σε δράση –
αναφέρει όμως και 94 φορές τη λέξη
«κίνδυνος». 

Τελευταία προειδοποίηση από τον ΟΗΕ για το κλίμα 

Τα νερά της λίμνης Σερ-Πονσόν υποχώρησαν και το μικρό ιστιοπλοϊκό... έπιασε στεριά. Η
Γαλλία βίωσε τον πιο ξηρό χειμώνα των τελευταίων 70 ετών, σαφές σημάδι της κλιματικής
αλλαγής, σύμφωνα με τους ειδικούς. 

<<<<<<

«Η ανθρωπότητα πατάει αυ-
τή τη στιγμή σε ένα λεπτό
στρώμα πάγου – κι αυτός ο
πάγος λιώνει», σχολίασε ο
Γκουτέρες σχετικά με την
έκθεση της διακυβερνητικής
ομάδας (IPCC) που μελετάει
την εξέλιξη του φαινομένου. 

Τον Μάρτιο του 2014, εν μέσω μνημονια-
κής θύελλας, ήρθε στο Κεντρικό Αρχαι-
ολογικό Συμβούλιο αίτημα για την πα-
ραχώρηση του Παναθηναϊκού Σταδίου
αλλά και της Στοάς του Αττάλου για τη
διοργάνωση εκδηλώσεων ιδιωτικών φο-
ρέων. Εως τότε η Στοά του Αττάλου (που
εντάσσεται στον αρχαιολογικό χώρο
της Αρχαίας Αγοράς) είχε ανοίξει μόλις
μια φορά για εκδήλωση μη αρχαιολογικού
ενδιαφέροντος: στις 16 Απριλίου του
2003 για την τελετή υπογραφής της Συν-
θήκης Προσχώρησης των δέκα νέων
κρατών-μελών στην Ευρωπαϊκή Ενωση,
υπό τους ήχους, μάλιστα, των «Ελληνικών
χορών» του Νίκου Σκαλκώτα σε μετα-
γραφή για κουαρτέτο εγχόρδων. Αν και
το αίτημα έγινε τελικά δεκτό κατά πλει-
οψηφία, το κλίμα σε εκείνη τη συνε-
δρίαση του ΚΑΣ ήταν τεταμένο καθώς
παραδοσιακά η κοινότητα των Ελλήνων
αρχαιολόγων είναι ιδιαίτερα καχύποπτη
απέναντι σε αυτού του είδους τα «α-
νοίγματα». «Θίγεται η ηθική υπόσταση
του μνημείου. Είναι διαφορετικό όταν
οι εκδηλώσεις γίνονται από πλευράς ελ-
ληνικής πολιτείας από ό,τι όταν πραγ-
ματοποιούνται από ξένους ιδιώτες ε-
πενδυτές. Επίσης, θα δημιουργηθεί
προηγούμενο και για άλλα αντίστοιχα
αιτήματα, που στο παρελθόν δεν γίνο-

νταν δεκτά», είχε δηλώσει (προφητικά)
η τότε διευθύντρια αρχαιοτήτων και
πολιτιστικής κληρονομιάς και τέως (επί
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ) γενική γραμματέας
του υπουργείου Πολιτισμού Μαρία Βλα-
ζάκη. «Πρόκειται για υψηλού επιπέδου
προτάσεις, με τους διοργανωτές να έχουν
πραγματοποιήσει αντίστοιχες σε μνημεία
μεγάλων πρωτευουσών. Κάποια στιγμή
το θέμα των παραχωρήσεων μνημείων
από διάφορους φορείς θα πρέπει να το
αντιμετωπίσουμε διαφορετικά από ό,τι
παλιότερα», είχε αντιτείνει η τότε διευ-

θύντρια Προϊστορικών και Κλασικών
Αρχαιοτήτων και σήμερα πρόεδρος του
Οργανισμού Διαχείρισης και Αξιοποίησης
Πόρων Νικολέττα Διβάρη - Βαλάκου. 

Το πρώτο σοβαρό σχίσμα είχε κατα-
γραφεί στους αρχαιολογικούς κύκλους
προμηνύοντας τη «φιλελευθεροποίηση»
του ανώτερου γνωμοδοτικού τους ορ-
γάνου. Κάπως έτσι ελάχιστοι πήραν εί-
δηση την ομόφωνη απόφαση του ΚΑΣ
για την παραχώρηση της Στοάς του Ατ-
τάλου για την απονομή του βραβείου
Pritzker στον Βρετανό αρχιτέκτονα Ντέι-

βιντ Τσίπερφιλντ, ο οποίος κατά σατανική
σύμπτωση αναδείχθηκε πρόσφατα νι-
κητής του αρχιτεκτονικού διαγωνισμού
για την επέκταση και αναβάθμιση του
Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου. Το
βραβείο Pritzker είναι η μεγαλύτερη
τιμή που μπορεί να λάβει ένας αρχιτέ-
κτονας εν ζωή και όπως μας εξηγεί η κ.
Γιουνίς Κιμ, υπεύθυνη επικοινωνίας του
The Pritzker Architecture Prize, σχεδόν
πάντα η πόλη και ο χώρος που θα γίνει
η τελετή απονομής αποφασίζονται αρ-
κετά πριν αποφασιστεί το πρόσωπο του

τιμώμενου αρχιτέκτονα. «Επομένως δεν
μπορεί να γίνει κανένας συσχετισμός
ανάμεσα στο γεγονός ότι ο κ. Τσίπερφιλντ
κέρδισε πριν από λίγες εβδομάδες έναν
αρχιτεκτονικό διαγωνισμό στην Αθήνα
και στην επιλογή της ελληνικής πρω-
τεύουσας ως η πόλη που θα φιλοξενήσει
την τελετή απονομής του βραβείου».
Οσο για την αναζήτηση του χώρου, η
κ. Κιμ μου επισημαίνει ότι πάντα τους
ενδιαφέρουν «μέρη ή μνημεία που τιμούν
αρχιτεκτονικά επιτεύγματα διαφορετικών
ιστορικών περιόδων ή έργα αρχιτεκτό-

νων που έχουν τιμηθεί με το βραβείο
Pritzker κατά το παρελθόν». Η διεκδί-
κηση της φιλοξενίας της τελετής απο-
νομής του Pritzker ξεκίνησε το περα-
σμένο καλοκαίρι με βασικό αντίπαλο
τη Ρώμη. «Υπήρξε διαμεσολάβηση σε
υψηλό πολιτικό επίπεδο για να πείσουμε
τους διοργανωτές ότι το λέμε και το εν-
νοούμε», μου λέει κυβερνητικό στέλεχος
που είχε εμπλοκή στην υπόθεση. «Είναι
γνωστό ότι υπάρχουν τεράστιες δυσκο-
λίες για να περάσουν ανάλογες πρωτο-
βουλίες εξαιτίας της μόνιμης και έντονης
αντίδρασης του Συλλόγου Ελλήνων Αρ-
χαιολόγων που πρόσκειται στην εξω-
κοινοβουλευτική Αριστερά. Σε κάθε αί-
τημα παραχώρησης αρχαιολογικού χώ-
ρου βλέπουν πάντα απόπειρες ξεπου-
λήματος της πολιτιστικής μας κληρο-
νομιάς», μου λέει αρχαιολόγος του υ-
πουργείου Πολιτισμού, ο οποίος με δια-
βεβαιώνει ότι και στην περίπτωση του
αρχιτεκτονικού βραβείου εκδηλώθηκαν
σημαντικές «ενδοϋπηρεσιακές αντιρ-
ρήσεις» για την παραχώρηση της Στοάς
του Αττάλου καθώς εκτός της τελετής
προβλέπεται και δείπνο. Και, πώς, μέχρι
σήμερα δεν έχει αντιδράσει ο συνήθως
λαλίστατος Σύλλογος, ρωτάω τον συνο-
μιλητή μου. «Περιμένετε μερικές μέρες.
Δεν θα το έχουν πληροφορηθεί ακόμα».

Τα «Οσκαρ» Αρχιτεκτονικής στη Στοά του Αττάλου

Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΡΗΓΟΠΟΥΛΟΥ

Το επιβλητικό και ταυτόχρονα αιθέριο
μακρόστενο τραπέζι είναι από ώρα έ-
τοιμο και περιμένει τους 150 δημοσιο-
γράφους απ’ όλο τον κόσμο που έχουν
προσκληθεί εδώ, στο Μουσείο Βορρέ,
στην Παιανία, για την παγκόσμια πρε-
μιέρα του νέου αρώματος του γαλλικού
οίκου Hermès που ονομάζεται Un Jardin
à Cythère (Ενας κήπος στα Κύθηρα) και
είναι ολοκληρωτικά εμπνευσμένο από
την Ελλάδα. 

Το ίδιο το τραπέζι είναι από μόνο
του μια διακριτική μεταφορά ενός με-
σογειακού κήπου, έτσι όπως είναι δια-
κοσμημένο με τα αποξηραμένα χόρτα
που έχουν έρθει απευθείας από το ελ-
ληνικό νησί που ανακάλυψε πριν από
χρόνια η Κριστίν Νάγκελ, η inhouse α-

ρωματοποιός του οίκου και που τώρα
δεν βλέπει την ώρα να το συστήνει σε
όλο τον κόσμο μέσα από την παντοδύ-
ναμη ισχύ που έχουν διεθνή brands πο-
λυτελείας της κλίμακας του Hermès.

Ανάμεσα σε έργα της σύγχρονης ελ-
ληνικής τέχνης (Τσαρούχης, Παύλος,
Λάππας, κ.ά.) αλλά και της λαϊκής μας
παράδοσης, δημοσιογράφοι και υψηλοί
προσκεκλημένοι του οίκου παίρνουν
μια συμπυκνωμένη (και συναρπαστική
αισθητικά) δόση ελληνικής ζωής έτσι
όπως περιδιαβάζουν σε μια μοναδική
αγορά προσεκτικά επιλεγμένων γλυκι-
σμάτων, μπαχαρικών και σαπουνιών
απ’ όλη την Ελλάδα, απολαμβάνοντας
εκλεκτά πιάτα από τα χέρια του σεφ
Χριστόφορου Πέσκια και ακούγοντας
προσεκτικά την Κριστίν Νάγκελ να μι-
λάει για εκείνο το παρθενικό της ελλη-

νικό ταξίδι «ανακάλυψης», για τις ευωδιές
που της άφησε η πρώτη της επίσκεψη
στα Κύθηρα, τόπος που ούτως ή άλλως
έχει εμπνεύσει πολλούς ξένους καλλι-
τέχνες ως το «νησί της Αφροδίτης» και
είναι αρκετά γνωστό σε μια ιδιαίτερη
κατηγορία Γάλλων που αγαπούν την
Ελλάδα. 

«Φτιάχνοντας το άρωμα οραματί-
στηκα τα ελαιόδεντρα, την ξανθιά κόμη
που σχηματίζουν στη γη τα ξερά χόρτα,
τη φρέσκια και τρυφερή σάρκα ενός
ροζ φιστικιού», είπε στους δημοσιογρά-
φους η Νάγκελ και μας μεταφέρει λίγες
μέρες μετά η συνάδελφος Βασιλική Πα-
παγεωργίου, beauty editor της Vogue
Greece, και μία από τους μόλις τέσσερις
Ελληνες δημοσιογράφους που είχαν
προσκληθεί στην παγκόσμια πρεμιέρα
του Un Jardin à Cythère. «Δεν είναι η

πρώτη φορά που η Ελλάδα βρίσκεται
στο επίκεντρο της δημιουργικότητας
του γαλλικού οίκου αφού, όπως ξέρουμε,
ο καλλιτεχνικός διευθυντής του Hermès,
Πιερ-Αλεξί Ντιμά, είναι κατά το ήμισυ
Ελληνας – γιος του Ζαν-Λουί Ντιμά και
της αρχιτέκτονα Ρένας Γρηγοριάδη-
Ντιμά», μου λέει η Βασιλική. «Στις 15
Μαρτίου, λοιπόν, ήμασταν στο Μουσείο
Βορρέ μαζί με 150 δημοσιογράφους απ’
όλο τον κόσμο όπου, πράγματι, ζήσαμε
μια ξεχωριστή εμπειρία, αντάξια του ο-
νόματος Hermès, που σε ένα διαρκώς
μεταβαλλόμενο σκηνικό στον τομέα
της μόδας έχει καταφέρει να διατηρήσει
τον οικογενειακό του χαρακτήρα, συν-
δυάζοντας ευφυώς το σύγχρονο πνεύμα
με τον εκλεκτικισμό και τη διαχρονι-
κότητα». 

Την ίδια μέρα, ευτυχώς ηλιόλουστη

και ανοιξιάτικη (μόλις έφυγε και ο τε-
λευταίος ξένος δημοσιογράφος για το
αεροδρόμιο «Ελευθέριος Βενιζέλος» ά-
νοιξαν οι ουρανοί), ο Νεκτάριος Βορρές,
πρόεδρος του Δ.Σ. του Μουσείου Βορρέ
και εγγονός του ιδρυτή του, Iωνα Βορρέ,
ξενάγησε τους καλεσμένους στους κα-
τάφυτους από μεσογειακά φυτά κήπους
του μουσείου, που ανέδιδαν ευωδιές
της ελληνικής φύσης, τα οποία έδωσαν
τον ιδιαίτερο χαρακτήρα και στο άρωμα
Un Jardin à Cythère. Η Βασιλική Πα-
παγεωργίου μου δίνει όλες τις σαγη-
νευτικές λεπτομέρειες: το σχεδιασμένο
από τον Φρεντ Ρόιλερ μπουκάλι του
είναι εμπνευσμένο από τα φανάρια στις
παλιές άμαξες που έσερναν τα άλογα,
το φωτεινό κίτρινο γυαλί αντανακλά
το ηλιόλουστο μείγμα, ενώ η συσκευασία
είναι ένα έργο τέχνης διά χειρός του

εικαστικού Ηλία Καφούρου, ένα πολύ-
χρωμο ελληνικό τοπίο με φόντο το γα-
λάζιο της θάλασσας. Ως γνωστόν, ο Κα-
φούρος έχει σχεδιάσει πολλά από τα
περίφημα μαντίλια Hermès –όπως και
η Νίκη Γουλανδρή παλαιότερα– συμπε-
ριλαμβανομένου αυτού για τον εορτασμό
των 200 χρόνων από την Ελληνική Ε-
πανάσταση.

Αν και η εκδήλωση του λανσαρίσμα-
τος του αρώματος πέρασε κάτω από τα
ραντάρ των ελληνικών lifestyle media
(πιθανότατα γιατί το αυστηρό πρωτό-
κολλο του γαλλικού οίκου απέκλεισε
τους εκπροσώπους τους) ήταν μαζί με
την παρουσίαση της συλλογής Dior
Cruise 2022 τον Ιούνιο του 2021 στο
Καλλιμάρμαρο με διαφορά τα δύο γε-
γονότα που πέτυχαν τη μεγαλύτερη
προβολή της χώρας στο εξωτερικό, πολ-
λαπλάσιας αποτελεσματικότητας σε
σχέση με τα αντίστοιχα κανάλια του Ε-
ΟΤ, για παράδειγμα· μεταφράστηκαν
σε δεκάδες εκατομμύρια likes, stories
στο Instagram και αναπαραγωγές πε-
ριεχομένου των δύο οίκων που «πού-
λησαν» Ελλάδα χωρίς να μας κοστίσει
ούτε ένα ευρώ. Αντίθετα γέμισαν πε-
ντάστερα ξενοδοχεία, δούλεψαν εστια-
τόρια πολυτελείας, είδαν κόσμο μικρά
μουσεία και γκαλερί και κυρίως ταξίδεψε
στις τέσσερις γωνιές του πλανήτη μια
εικόνα της Ελλάδας που έχει όλο και
περισσότερη ζήτηση τα τελευταία χρό-
νια. 

«Ξέρετε, δεν υπάρχουν πολλές χώρες
στην Ευρώπη που να μπορούν να “που-
λήσουν” αυθεντικότητα με τον τρόπο
που μπορεί να το κάνει ακόμα η Ελλάδα»,
μου εξομολογείται ένας έμπειρος άν-
θρωπος από τον χώρο του τουρισμού
και του μάρκετινγκ (όχι Ελληνας), ο ο-
ποίος είχε εμπλοκή στη διοργάνωση
και των δύο μεγάλων γεγονότων αλλά
δεν θέλει να μιλήσει με το όνομά του.
«Τα μεγάλα brands θέλουν να συνδεθούν
με αξίες όπως η αυθεντικότητα και η
απλότητα και την ίδια στιγμή δεν θέλουν
να κανιβαλίσουν μια τοπική κουλτούρα,
επομένως η Ελλάδα κουμπώνει ιδανικά
σε ένα storytelling με αυτά τα χαρα-

κτηριστικά. Γι’ αυτό βλέπετε ότι και η
ζήτηση αυξάνεται». Ετσι είναι: σύμφωνα
με εξακριβωμένες πληροφορίες αυτή
την εποχή βρίσκεται σε στάδιο προε-
τοιμασίας ένα άλλο μεγάλο πρότζεκτ
που πρόκειται να υλοποιηθεί στην Ελ-
λάδα, από τον οίκο Louis Vuitton.

Με ώθηση
Πόσο εύκολο είναι όμως να υλοποι-

ηθούν τόσο μεγαλεπήβολα σχέδια και
καμπάνιες διεθνούς βεληνεκούς στην
Ελλάδα; Πιο εύκολα σε σχέση με το πα-
ρελθόν, χωρίς αυτό να σημαίνει ότι δεν
υπάρχουν εμπόδια. Η μεγάλη διαφορά
είναι ότι σήμερα υπάρχει ισχυρή πολι-
τική βούληση. «Φέρτε στην Ελλάδα με-
γάλα γεγονότα», ήταν μια παραίνεση
που ακούστηκε από τον ίδιο τον πρω-
θυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη προς
τους στενούς του συνεργάτες την πα-
ραμονή της ανάγνωσης των προγραμ-
ματικών του δηλώσεων στη Βουλή, τον
Ιούλιο του 2019. Επίσης δεν έρχονται
μόνο οι «ξένοι» σε εμάς· πολλές φορές
πρέπει να πάμε εμείς σε αυτούς και να
τους πείσουμε ότι αξίζει τον κόπο να
βάλουν την Ελλάδα στο ραντάρ τους.
Αυτό έγινε σίγουρα στην περίπτωση
του Dior όπου υπήρξε επιβεβαιωμένη
σχετική πρωτοβουλία του πρωθυπουρ-
γικού περιβάλλοντος όχι μόνο για να
έρθει η παρουσίαση της κολεξιόν στην
Αθήνα αλλά και για να χαλαρώσει η
γραφειοκρατία, να ανοίξουν πόρτες, να
τρέξουν τα πράγματα πιο γρήγορα. Α-
νάλογη άνωθεν ώθηση δόθηκε σε του-
λάχιστον δύο ακόμα περιπτώσεις προ-
σέλκυσης διεθνών γεγονότων στην Ελ-
λάδα. 

Περισσότερο περίπλοκα γίνονται τα
πράγματα όταν οι διοργανώσεις αυτές
συνδέονται με την παραχώρηση αρ-
χαιολογικών χώρων όπως συνέβη με
την καμπάνια Cruise του Dior το καλο-
καίρι του 2021 αλλά και όπως θα συμβεί
και στην απονομή του μεγάλου διεθνούς
βραβείου αρχιτεκτονικής Pritzker στις
24 Μαΐου στην Αρχαία Αγορά. Αλλά
αυτή είναι μια αρκετά διαφορετική ι-
στορία.

Λαμπερά brands με άρωμα θυμάρι
Από τον Hermès μέχρι τον Dior, παγκόσμιας εμβέλειας οίκοι διαφημίζονται στην Ελλάδα και τη διαφημίζουν

H αρωματοποιός του οίκου Hermès Κριστίν Νάγκελ, κατά την παρουσίαση του νέου αρώματος Un Jardin à Cythère, το οποίο εμπνεύστηκε
η ίδια όταν επισκέφθηκε για πρώτη φορά τα Κύθηρα. «Φτιάχνοντας το άρωμα οραματίστηκα τα ελαιόδεντρα, την ξανθιά κόμη που σχημα-
τίζουν στη γη τα ξερά χόρτα, τη φρέσκια και τρυφερή σάρκα ενός ροζ φιστικιού», είπε στους δημοσιογράφους.

<<<<<<

Un Jardin à Cythère  (Ενας
κήπος στα Κύθηρα)  είναι το
άρωμα που λάνσαρε στην 
Αθήνα ο Hermès στις 
15 Μαρτίου.

Η παρουσίαση της συλλογής Dior Cruise 2022, τον Ιού-
νιο του 2021 στην Αθήνα, προσέφερε διεθνή προβολή
στη χώρα.

Τον Μάιο, η Στοά του Αττάλου θα φιλοξενήσει την απονομή του
βραβείου Pritzker 2023 στον Βρετανό αρχιτέκτονα Ντέιβιντ Τσίπερ-
φιλντ.

To μπουκάλι του αρώματος του Hermès είναι εμπνευ-
σμένο από τα φανάρια στις παλιές άμαξες.
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Εξοικονόμηση από 7 έως και 44 ευρώ τον μήνα
εξασφαλίζουν, σύμφωνα με τις τράπεζες, τα
νέα πακέτα συναλλαγών που προωθούν, τα
οποία επιτρέπουν την πραγματοποίηση ενός
συγκεκριμένου αριθμού τραπεζικών εργα-
σιών, όπως η πληρωμή λογαριασμών ή η με-
ταφορά χρημάτων μεταξύ τραπεζών εντός
Ελλάδος, με μηνιαία χρέωση του λογαριασμού
του πελάτη αντί της τιμολόγησης κάθε υ-
πηρεσίας ξεχωριστά. Πρόκειται για το ευ-
ρωπαϊκό μοντέλο τιμολόγησης των τραπε-
ζικών εργασιών που βασίζεται στη λογική
της μηνιαίας προμήθειας αντί της αποσπα-
σματικής χρέωσης κάθε συναλλαγής και το
οποίο εξυπηρετεί τους χρήστες του internet
ή mobile banking ή όσους θέλουν να μπουν
περισσότερο στη λογική των ηλεκτρονικών
συναλλαγών.

Η τιμολόγηση των πακέτων που διαθέτουν
σήμερα οι τράπεζες ξεκινάει από 2 ευρώ τον
μήνα για τα πιο απλά πακέτα και φθάνει έως
και τα 10 ευρώ τον μήνα. Με βάση τους υ-
πολογισμούς των τραπεζών, η λογική αυτή
οδηγεί σε έως και 4 φορές εξοικονόμηση
χρημάτων τον μήνα για κάποιον που κάνει
χρήση όλων των υπηρεσιών και συμφέρει
καθώς συνοδεύεται με υπηρεσίες που δημι-
ουργούν αξία στον πελάτη, όπως π.χ. η
δωρεάν συνδρομή μιας πιστωτικής κάρτας,
που σήμερα επιβαρύνεται με κόστος από
25-50 ευρώ τον χρόνο, ανάλογα με τα προ-
νόμια που έχει κάθε κάρτα.  

Κοινή πρακτική είναι η μεταφορά ποσών
έως 500 ευρώ ημερησίως από μία τράπεζα
σε άλλη με μηδενικό ή πολύ μικρό κόστος,
της τάξης π.χ. των 50 λεπτών ανά συναλλαγή
μέσω της υπηρεσίας IRIS.

Η νέα πρακτική στις τραπεζικές χρεώσεις
υπακούει στη φιλοσοφία ότι κάθε υπηρεσία
έχει κόστος. Από την έκδοση της απλής χρε-
ωστικής κάρτας έως τα bonus που εξαργυ-
ρώνει κάποιος που χρησιμοποιεί την κάρτα
–χρεωστική ή πιστωτική– για τις καθημερινές
συναλλαγές του, ή οι ειδοποιήσεις με sms
για κινήσεις προϊόντων, ενσωματώνουν ένα
κόστος το οποίο είναι πλέον εμφανές με τη
μορφή π.χ. συνδρομής στην κάρτα. Ετσι α-
νάλογα με το αν κάποιος θέλει να διατηρήσει
αυτά τα οφέλη με χαμηλότερο κόστος, μπορεί

να ενταχθεί σε ένα από τα πακέτα συναλ-
λαγών, που εξασφαλίζουν έναν συγκεκριμένο
αριθμό «δωρεάν» συναλλαγών ή υπηρεσιών.
Η τιμολόγηση που προσφέρουν αυτή τη
στιγμή οι ελληνικές τράπεζες προκειμένου
να «εκπαιδεύσουν» τους συναλλασσόμενους
σε αυτή την νέα πρακτική είναι προσιτή και
όπως διαβεβαιώνουν αρμόδια τραπεζικά στε-
λέχη, όσο το μοντέλο των ενιαίων τραπεζικών
συναλλαγών επεκτείνεται σταδιακά, τα οφέλη
θα πολλαπλασιάζονται για τους καταναλω-
τές.

Ενδεικτικό είναι το παράδειγμα της
Eurobank που λανσάρει πιλοτικά το πακέτο
συναλλαγών «My Blue Advantage», το οποίο
με μόλις 0,60 ευρώ τον μήνα προσφέρει 1
πάγια εντολή για αυτόματη πληρωμή λογα-

ριασμών –όσο περίπου δηλαδή το κόστος
μιας πάγιας εντολής– σε συνδυασμό με την
έκδοση χρεωστικής κάρτας δωρεάν για 5
χρόνια, τη χρήση του λογαριασμού σε άλλη
τράπεζα για την πραγματοποίηση μιας συ-
ναλλαγής, εκπτώσεις σε μεγάλους εμπόρους
κ.ά.  Στόχος, να εξοικειωθεί ο πελάτης απο-
δεχόμενος τη μηνιαία χρέωση του λογαρια-
σμού του ακόμη και με ένα συμβολικό κόστος
της τάξης των 0,60 ευρώ, έτσι ώστε στη συ-
νέχεια να αξιολογήσει το ενδεχόμενο να ε-
πιλέξει ένα πιο αναβαθμισμένο πρόγραμμα
με περισσότερες επιλογές και φυσικά μεγα-
λύτερο κόστος. Χαρακτηριστικό της προω-
θητικής λογικής που ακολουθεί η τράπεζα
είναι ότι το πακέτο «My Blue Advantage»
προσφέρεται δωρεάν σε συνταξιούχους ή
μισθοδοτούμενους που τηρούν τον αντίστοιχο
λογαριασμό τους στη Eurobank ή για τους
πελάτες που έχουν θέση (π.χ. καταθέσεις)
άνω των 50.000 ευρώ. Τα υπόλοιπα πακέτα
συναλλαγών της Eurobank (My Silver, My
Gold, My Platinum) εμπλουτίζονται με πρό-
σθετες δυνατότητες, όπως η δωρεάν (από 1

έως 5 συναλλαγές τον μήνα) μεταφορά χρη-
μάτων σε τράπεζα του εσωτερικού –που με
βάση το τιμολόγιο της τράπεζας στοιχίζει
1,2 ευρώ η μία– ή έως 1 εισερχόμενο έμβασμα
τον μήνα δωρεάν για κάποιον που θα επιλέξει
το πιο αναβαθμισμένο πακέτο των 10 ευρώ
τον μήνα σε συνδυασμό με απεριόριστες
πάγιες εντολές για πληρωμή λογαριασμών,
η δωρεάν συνδρομή της πιστωτικής κάρτας
κ.ά.

Με κόστος μεταξύ 2-5 ευρώ τον μήνα τι-
μολογείται το πακέτο συναλλαγών με την
επωνυμία «Value» της Εθνικής Τράπεζας,
που δίνει τη δυνατότητα συγκεκριμένου α-
ριθμού εμβασμάτων –1 ή 2– σε τράπεζα του
εσωτερικού, δυνατότητα δωρεάν ενός ει-
σερχόμενου εμβάσματος, 1 δωρεάν πληρωμή
πιστωτικής κάρτας άλλης τράπεζας, έκπτωση
1 μονάδας στο επιτόκιο αγορών κ.ά. Το
πακέτο συναλλαγών «εξόφΛΥΣΗ» που προ-
σφέρει η Τράπεζα Πειραιώς, εξασφαλίζει με
κόστος από 10-25 ευρώ τον χρόνο έως 50
πληρωμές λογαριασμών ετησίως μέσω
winbank.

Πακέτα συναλλαγών με μηνιαία
χρέωση από τις τράπεζες
Ξεκινούν από 2 ευρώ και φτάνουν έως 10 ευρώ – Τι προσφέρουν

<<<<<<

Σύμφωνα με τις τράπεζες, 
οι πελάτες τους εξοικονομούν 
από 7 έως 44 ευρώ τον μήνα. 

Στάση αναμονής 
επενδυτών, οριακές 
απώλειες στο ΧΑΚ
Στάση αναμονής διατήρησαν
οι επενδυτές την Τρίτη στο
Χρηματιστήριο Αξιών Κύ-
πρου, με την αγορά να κα-
ταγράφει οριακές απώλειες
και τον ημερήσιο τζίρο να
διαμορφώνεται σε ιδιαίτερα
χαμηλά επίπεδα. Ο Γενικός
Δείκτης του ΧΑΚ έκλεισε με
οριακές απώλειες σε ποσο-
στό 0,40%, στις 105,42 μο-
νάδες. Ο Δείκτης FTSE/CySE
20 κατέγραψε επίσης ζημιές
σε ποσοστό 0,41%, κλείνο-
ντας στις 63,70 μονάδες. Η
αξία των συναλλαγών δια-
μορφώθηκε μόλις στις
€73.273. Από τους επιμέρους
χρηματιστηριακούς δείκτες,
κέρδη κατέγραψαν η Εναλ-
λακτική Αγορά με ποσοστό
0,52% και τα Ξενοδοχεία κα-
τά 1,86%, ενώ απώλειες ση-
μείωσαν οι Επενδυτικές Ε-
ταιρείες κατά 2,63% και ο
δείκτης της Κύριας Αγοράς
κατά 0,77%. Το μεγαλύτερο
επενδυτικό ενδιαφέρον προ-
σέλκυσαν οι τίτλοι της Τρά-
πεζας Κύπρου με €32.949
(χωρίς μεταβολή - τιμή κλει-
σίματος €2,54). Ακολούθη-
σαν οι μετοχές της Ελληνι-
κής Τράπεζας με €20.198
(πτώση 0,93% - τιμή κλεισί-
ματος €1.595), της ΚΕΟ με

€5.433 (άνοδος 3,45% - τιμή
κλεισίματος €1,5), της
Logicom με €4.160 (χωρίς
μεταβολή - τιμή κλεισίματος
€2,08) και της Κυπριακής Ε-
ταιρείας Τσιμέντων με
€2.640 (χωρίς μεταβολή - τι-
μή κλεισίματος €0,60). Από
τις μετοχές που έτυχαν δια-
πραγμάτευσης, 3 κινήθηκαν
ανοδικά, 2 καθοδικά και 6
παρέμειναν αμετάβλητες.
Οι συναλλαγές ανήλθαν σε
μόλις 67.

Από την ιδιωτική ετικέτα
το 17,7% του τζίρου
των σούπερ μάρκετ
Με αμείωτη ένταση συνεχί-
ζεται το ράλι των προϊόντων
ιδιωτικής ετικέτας, καθώς
η διατήρηση των τιμών σε
τρόφιμα και είδη άμεσης
κατανάλωσης νοικοκυριού
στα ύψη ωθεί τους κατανα-
λωτές σε φθηνότερες επι-
λογές. Συμβολή στην ενί-
σχυση των πωλήσεων και
μάλιστα με διψήφιο ρυθμό
ανάπτυξης των προϊόντων
ιδιωτικής ετικέτας έχει και
το περίφημο «καλάθι του
νοικοκυριού», καθώς μεγάλο
μέρος των προϊόντων που
περιέχει ανήκουν στην κα-

τηγορία της ιδιωτικής ετι-
κέτας.

Πλέον, σύμφωνα με τα
τελευταία στοιχεία της ε-
ταιρείας ερευνών αγοράς
IRI, το μερίδιο σε αξία των
προϊόντων ιδιωτικής ετικέ-
τας διαμορφώθηκε σε 17,7%
τον Ιανουάριο –μη συμπε-
ριλαμβανομένης της Lidl–
φθάνοντας στα επίπεδα του
2012, την εποχή δηλαδή της
βαθιάς ύφεσης. Την ίδια ώρα
οι πωλήσεις των προϊόντων
ιδιωτικής ετικέτας «τρέ-
χουν» με ρυθμό 21,3%. Υ-
πενθυμίζεται ότι το 2022
καταγράφηκε για πρώτη φο-
ρά αύξηση του μεριδίου των
προϊόντων ιδιωτικής ετικέ-
τας ύστερα από επτά χρόνια
καθοδικής πορείας, εξέλιξη

που σχετίζεται άμεσα με
την πληθωριστική κρίση.

Η τελευταία είχε αποτέ-
λεσμα και το 2023 να ξεκι-
νήσει με μείωση του όγκου
πωλήσεων στα σούπερ μάρ-
κετ, καθώς την ίδια ώρα οι
τιμές βασικών προϊόντων
ήταν αυξημένες σε σύγκρι-
ση με τον Ιανουάριο του
2022 κατά 9,8% μεσοσταθ-
μικά. Σύμφωνα, λοιπόν, με
τα στοιχεία της IRI, ο όγκος
πωλήσεων των σούπερ μάρ-
κετ τον πρώτο μήνα του τρέ-
χοντος έτους υποχώρησε
κατά 2,5%, με την αξία των
πωλήσεων την ίδια ώρα να
αυξάνεται κατά 7%, απόρ-
ροια των ανατιμήσεων. 

H μεγαλύτερη μείωση ό-
γκου πωλήσεων, 2,9%, κα-
ταγράφεται στην κατηγορία
των τροφίμων και ακολου-
θούν με μείωση 2,3% τα είδη
νοικοκυριού. Αύξηση, από
την άλλη, 1,2% παρατηρείται
στον όγκο πωλήσεων των
ειδών ατομικής υγιεινής και
ομορφιάς. Σε αυτά, άλλωστε,
καταγράφεται και η μεγα-
λύτερη αύξηση της αξίας
πωλήσεων, 12,3%, ενώ στα
τρόφιμα και τα είδη νοικο-
κυριού η αύξηση του τζίρου
ήταν 5,7% και 11,9% αντι-
στοίχως. Ο όγκος πωλήσεων
στα κατεψυγμένα τρόφιμα
μειώθηκε τον Ιανουάριο σε
σύγκριση με έναν χρόνο πριν
κατά 8,2%, στα γαλακτοκο-
μικά κατά 6,7%, στα υλικά
μαγειρικής κατά 5,2%, στα
συσκευασμένα τρόφιμα κατά
3,2%. Η μείωση του όγκου
πωλήσεων στα γαλακτοκο-
μικά είναι σε μεγάλο βαθμό
απόρροια των μεγάλων α-
νατιμήσεων στην κατηγορία,
17,7% σε ετήσια βάση, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της IRI. 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

<<<<<<

Οι πωλήσεις των 
μη επώνυμων προϊ-
όντων φθάνουν 
στα επίπεδα της 
μεγάλης ύφεσης
του 2012.

<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης
του ΧΑΚ έκλεισε
με οριακές απώλει-
ες σε ποσοστό
0,40%, στις 105,42
μονάδες.

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Το ελληνικό τραπεζικό σύστημα έχει σημει-
ώσει σημαντική αύξηση των χορηγήσεων
δανείων τους τελευταίους μήνες έναντι των
τραπεζών της υπόλοιπης περιφέρειας της
Ευρωζώνης, με κύριο μοχλό τις ισχυρές
τάσεις στα εταιρικά δάνεια. Ωστόσο, με την
οικονομική ανάπτυξη να επιβραδύνεται και
τα επίπεδα χρέους των επιχειρήσεων και
των νοικοκυριών να είναι ακόμη σχετικά
αυξημένα, η Jefferies αναμένει επιβράδυνση
των δανείων το 2023.  

Ειδικότερα, όπως αναφέρει ο οίκος, η
προσαρμοσμένη αύξηση των δανείων δια-
μορφώθηκε στο 6,3% ετησίως το 2022, ο-

δηγούμενη από τη διψήφια αύξηση του ε-
ταιρικού δανεισμού (αν και ο δανεισμός των
νοικοκυριών συνέχισε να συρρικνώνεται).
Ο δανεισμός έχει καταγράψει συνεχή συρ-
ρίκνωση από το 2011 λόγω και των προσπα-
θειών μείωσης των NPLs των τεσσάρων συ-
στημικών τραπεζών, ενώ από τις οικονομίες
της περιφέρειας της Ευρωζώνης η Ελλάδα
έχει δει την πιο ρηχή μείωση των επιπέδων
χρέους του ιδιωτικού τομέα. Οπως εκτιμά

η Jefferies, η αύξηση των εταιρικών δανείων
φέτος μπορεί να είναι σημαντικά κατώτερη
των φιλόδοξων στόχων που έχουν θέσει οι
διοικήσεις των ελληνικών τραπεζών. Δεδο-
μένης της παραδοσιακής σχέσης του εται-
ρικού δανεισμού με την ονομαστική αύξηση
του ΑΕΠ, η επιβράδυνση της ελληνικής οι-
κονομίας το 2023 μπορεί να οδηγήσει σε ε-
πιβράδυνση της αύξησης των εταιρικών δα-
νείων, αν και ο αντίκτυπος των κεφαλαίων

του Ταμείου Ανάκαμψης αναμένεται να προ-
σφέρει κάποια στήριξη.

Από το 2014 (δηλαδή μια περίοδο σχετικής
διαρθρωτικής οικονομικής σταθερότητας),
το εταιρικό χρέος επεκτάθηκε και κινήθηκε
περίπου με τους ίδιους ρυθμούς με αυτούς
του ονομαστικού ΑΕΠ. Μια αύξηση 1% στο
ονομαστικό ΑΕΠ συσχετίστηκε με αύξηση
0,85% στο εταιρικό χρέος. Με βάση αυτά
τα δεδομένα, η Jefferies υπολογίζει ότι η

ελληνική οικονομία θα πρέπει να αυξηθεί
7%-10% ετησίως σε ονομαστική βάση για
να επιτευχθούν οι στόχοι των διοικήσεων.

Η αύξηση των στεγαστικών δανείων είναι
απίθανο, επίσης, να είναι εντυπωσιακή,
όπως εκτιμά. Η ανάκαμψη των τιμών των
κατοικιών στην Ελλάδα υποστηρίχθηκε από
τη ζήτηση από το εξωτερικό, αλλά αυτό δεν
δημιουργεί απαραιτήτως υψηλά επίπεδα
ζήτησης στεγαστικών δανείων. Η επιδείνωση
της οικονομικής δραστηριότητας και των
ευρύτερων δημογραφικών τάσεων, καθώς
και τα υψηλότερα επιτόκια, θα χτυπήσουν
τη ζήτηση για στεγαστικά δάνεια υποδη-
λώνοντας υποτονική αύξησή τους, η οποία
συμβαδίζει με τις εκτιμήσεις των διοικήσεων
των συστημικών τραπεζών.

Επίσης, σε αντίθεση με την υπόλοιπη
Ευρώπη, η ζήτηση καταναλωτικής πίστης
στην Ελλάδα φαίνεται να έχει αποσυνδεθεί
από τη ζήτηση για αγαθά διαρκείας. Ελλείψει
σημαντικής αλλαγής της στάσης των κατα-
ναλωτών, οι εκταμιεύσεις καταναλωτικών
δανείων θα παραμείνουν κοντά στα τρέχοντα
αδύναμα επίπεδα. Και σε αυτή την περίπτωση
η επιδείνωση των οικονομικών των νοικο-
κυριών και η επιβράδυνση της ανάπτυξης
δεν υποδηλώνουν ισχυρή τάση αύξησης
στα καταναλωτικά δάνεια.

Κατά μέσον όρο, οι εκτιμήσεις της
Jefferies είναι πως η αύξηση των δανείων
φέτος θα κινηθεί 3% χαμηλότερα των στόχων
των διοικήσεων, ενώ η επιβράδυνση της
πιστωτικής δραστηριότητας συνεπάγεται
επίσης λιγότερα έσοδα από προμήθειες για
τον κλάδο.

Επιβράδυνση ζήτησης δανείων στην Ελλάδα «βλέπει» η Jefferies

<<<<<<

Η αύξηση των εταιρικών δανεί-
ων μπορεί να είναι σημαντικά
κατώτερη των φιλόδοξων στό-
χων των τραπεζών.

Τα πακέτα των τραπεζών συνοδεύονται με υπηρεσίες που δημιουργούν αξία στον πελάτη, όπως π.χ. η δωρεάν συνδρομή μιας πιστωτικής κάρτας, που
σήμερα επιβαρύνεται με κόστος από 25-50 ευρώ τον χρόνο.

H προσαρμοσμένη αύξηση των δανείων διαμορφώθηκε στο 6,3% ετησίως το 2022, οδηγούμενη α-
πό τη διψήφια αύξηση του εταιρικού δανεισμού
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